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АННОТАЦИЯ
Цель исследования – выявление особенностей и уязвимостей новой системы государственного пла-

нирования (далее – СГП) Казахстана, утвержденной в феврале 2021 года. 
Методология. В качестве методов исследования был использован системный и сравнительный ана-

лиз документации в сфере СГП.
Оригинальность / ценность исследования. В условиях новых вызовов и ускорения исторического 

времени, система государственного планирования и управления в стране нуждается в постоянном ана-
лизе и модернизации. Вопросы стратегического и государственного планирования страны находили 
отражение во многих трудах отечественных и зарубежных авторов. Однако, последние изменения в 
СГП ввиду относительной новизны еще не были подвергнуты широкому анализу, что делает актуаль-
ным настоящее исследование. Выводы исследования могут быть полезны с точки зрения дальнейшего 
совершенствования СГП и повышения эффективности реализуемых государственных мер.
Результаты исследования. Результаты свидетельствуют о том, что новая СГП фактически сохра-

нила свою многоступенчатость, несмотря на попытки оптимизации документов. Другой проблемой 
явилась низкая автономность местных органов в вопросах стратегического планирования. Отдельный 
блок вопросов коснулся методологических и содержательных недостатков документов СГП. Послед-
ним выводом является слабая гармонизация бюджетного и стратегического планирования. 
Ключевые слова: система государственного планирования, Национальные проекты, стратегическое 

и бюджетное планирование, Бюджетный кодекс, расходы бюджета.

ВВЕДЕНИЕ
Несмотря на давние традиции государственного планирования, берущих начало еще с Советских 

времен, данная практика в Казахстане начала приобретать институциональный и системный характер 
только с середины 2000-х годов, с принятием в 2007 году Концепции по внедрению системы государст-
венного планирования (далее – СГП) [1]. Этому событию предшествовали введение паспорта бюджет-
ных программ [1], утверждение правил разработки индикативных планов социально-экономического 
развития [2] и ряд других инициатив в качестве мер по реформированию подходов по бюджетному и 
государственному планированию.

В условиях усложнения геополитической ситуации и новых вызовов, назрела необходимость 
в принятии новой СГП, которая и была принята в 2021 году [3]. Практическими результатами вне-
дрения новой системы стало принятие Национального плана и иных отраслевых программ, с од-
новременной оптимизацией ряда документов. По информации Министерства национальной 
экономики [4] система предполагает перезагрузку текущих планов и отказ от громоздких про-
грамм. Вместе с тем, глубина и широта изменений представляет, как научный, так и прикладной 
интерес. 
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Данная статья преследует цель проведения критического анализа последних изменений в СГП в 
Казахстане. Понимание сути и проблем принимаемых реформ важно для более качественного пере-
строения и повышения эффективности государственного управления. В качестве исследовательско-
го вопроса выдвигается вопрос о том, действительно ли новая СГП предусматривает концептуальное 
изменение подходов и методов планирования и какие проблемы остаются в новой редакции СГП в 
контексте данных изменений. Исследование СГП находило отражение в трудах ряда казахстанских 
авторов, однако отличие настоящей работы заключается в фокусировании на последней версии СГП. 
Статья не претендует на проведение оценки реализации новых документов СГП, так как это требу-
ет отдельного комплексного исследования, а сконцентрирована на обнаружении концептуальных не-
достатков СГП. В качестве методов исследования использованы системный и сравнительный анализ 
стратегических и методологических документов. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Обзор литературы. Планирование – неотъемлемый элемент политического цикла, охватывающих 

процессы анализа и выработку решений на ближайшую либо долгосрочную перспективу. Понятие 
государственного планирования содержательно схоже с термином «стратегическое планирование», 
употребляемым в зарубежной практике, поэтому нередко в казахстанском контексте данные понятия 
используются взаимозаменяемо. 

Исследованию различных аспектов СГП в Казахстане посвящены труды И. Н. Дауранова [5; 6], 
А. С. Кожумова [7], Н. В. Ювицы [8], Г. А. Джунусбековой [9] и ряда других авторов. Вместе с тем, 
СГП постоянно модернизируется, что обуславливает актуальность проведения новых исследований. 
Более того, СГП 2021 года, позиционируемая в качестве концептуально новой [4; 10], требует от науч-
ного сообщества критического осмысления. 

С момента обретения независимости, казахстанским правительством принималось множество реги-
ональных и стратегических документов. Однако, их слабая методологическая проработка и реализация 
привели к принятию системы государственного планирования в 2009 году, которой предшествовало 
разработка соответствующей концепции [1]. При этом, как признает О. Смирнова [11], Казахстан явля-
ется одним из лидеров во внедрении стратегического планирования на постсоветском пространстве. В 
этом контексте имеет интерес монография Н. Ювицы [8], в которой проанализированы теоретические 
и методологические аспекты перехода к стратегическому планированию и прогнозированию в Казах-
стане.

Т. Казакова [12], анализируя первую версию СГП, отмечает ее гибкость и способность воздействия 
на текущие проблемы реализации программ. Более критичный взгляд отражен в труде Г. Джунусбе-
ковой [9], где автор, изучая основные этапы становления стратегического планирования в Казахстане, 
признает, что его институционализация способствовала целостности и сбалансированности множества 
программ, однако система планирования страдает от некачественной разработки документов, размы-
тости целей государственных органов, слабой ориентации на нужды населения. Идентичные выводы 
содержатся в работах Г. Джунусбековой и М. Кадыровой [13], А. Искакова [14]. 

Недостаточное раскрытие потенциала программно-целевых методов в СГП обосновывается в ста-
тье Д. Сагинбек и Л. Коршуновой [15], где авторы на примере одного из регионов Республики Ка-
захстан демонстрируют недостатки в СГП. Проблемы синхронизации стратегического и бюджетно-
го планирования, а также оптимизации действующих документов СГП описываются также в работе 
А. Дулатбекова [16]. Помимо методологических недостатков в виде большого числа несогласованных 
целей и показателей, в труде А. Кенжебаевой [17] уделяется внимание также необходимости развития 
стратегического мышления среди государственных служащих, то есть вопросам взаимоувязки госу-
дарственного планирования с организационным менеджментом. Анализируя новую СГП, принятую 
в 2021 году, Л. Сембиева и Л. Аликулова [10], выделяют такие отличительные особенности, как крат-
кость разрабатываемых документов, закрепление персональной ответственности, применении гибких 
подходов при реализации программ и ряд других. Вместе с тем, данная статья ограничена обзором 
нововведений. 
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В целом, для более глубокого понимания сущности и особенностей казахстанской системы госу-
дарственного планирования в сравнении с международной практикой и теорией, а также выстраивания 
путей ее модернизации, большое значение имеют исследования Организации Экономического Сотруд-
ничества и Развития, казахстанских и зарубежных теоретиков и исследователей [5; 18; 19; 20; 21; 22; 
23; 24; 25; 26; 27; 28; 29]. Таким образом, обзор литературы позволил выявить ряд важных трудов в 
сфере СГП, которые могут быть полезны с точки зрения построения теоретических рамок для целей 
настоящей работы. Вместе с тем, было продемонстрировано, что новая СГП находится еще на стадии 
исследования. Это обуславливает своевременность и актуальность статьи.

Методология. В работе использованы качественные методы анализа, так как авторы были заинте-
ресованы в более глубинном и качественном изучении аспектов новой СГП. В частности, были при-
менены сравнительный и системный анализ на основе изучения методологических, нормативных и 
стратегических документов, составляющих СГП. В рамках исследования были обнаружены особенные 
и отличительные черты новой СГП, которые были подвергнуты дальнейшему анализу на предмет их 
актуальности и действенности в решении проблем стратегического планирования, упомянутых в про-
фильной литературе. 

Результаты и обсуждения. Данный раздел содержит основные выводы работы, которые представ-
лены в виде 3 тематических направлений, где раскрываются проблемы и уязвимости новой СГП. Как 
уже упоминалось, перед авторами был поставлен исследовательский вопрос о масштабах изменений и 
концептуальности новой СГП и наличии проблем в подходах планирования в контексте данных нов-
шеств.

1. Сохраняющаяся сложность архитектуры стратегического планирования. В результате при-
нятия новой СГП ряд стратегических документов был преобразован либо исключен из числа таковых 
(Таблица 1). Изменения в СГП в 2021 году позволили оптимизировать число документов СГП с 285 
до порядка 90. Вместе с тем, несмотря на внушительность, данное сокращение удалось обеспечить за 
счет интеграции программ развития районов либо городов областного значения в областные планы 
развития. Иными словами, десятки районов и областных городов страны отныне не принимают от-
дельные программы, а их запланированные мероприятия отражаются в региональном плане, то есть в 
плане развития области. Данная мера, безусловно, логична и последовательна с учетом сопряженности 
и связанности районов в областях. Однако, анализ продемонстрировал, что архитектура планирования 
новой СГП осталась комплексной и многослойной, более того в некоторых случаях изменения породи-
ли дополнительную нагрузку на процессы планирования. 

Одной из наиболее отличительных черт новой СГП стало появление национальных проектов 
и концепций развития отраслей и прекращение действия ранее принятых государственных про-
грамм. В качестве обоснования приводится тезис о необходимости ухода от громоздких и мно-
гочисленных программ к лаконичным и понятным документам [4; 30]. Между тем, сравнительный 
анализ положений о национальном проекте, исходящей из новой СГП, а также государственной 
программы согласно предыдущей версии СГП, свидетельствует об отсутствии принципиальных 
новшеств. Оба документа считаются документами, обеспечивающими межотраслевое взаимо-
действие для решения приоритетных задач в соответствии с вышестоящими стратегическими 
планами. 

Одной из особенностей Национальных проектов обозначается закрепление в самих документах пер-
сональной ответственности за тем или иным показателем. В государственных программах в качестве 
исполнителей указывались лишь названия государственных органов. Однако, авторы полагают, что не 
следует переоценивать данное нововведение, так как ответственность за тот или иной блок вопросов 
в государственных органах итак закрепляется внутренними приказами за заместителями первого ру-
ководителя. Наличие имен ответственных лиц в документах в некоторой степени придает определен-
ность при привлечении к ответственности, но при исчерпывающем разделении зон ответственности и 
функционала между руководящими должностными лицами в ведомствах, данное изменение не будет 
играть существенной и решающей роли.
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Таблица 1 – Сопоставительная таблица документов предыдущей и новой версий СГП
Документы в рамках предыдущей СГП Документы в рамках новой СГП

Стратегия развития до 2050 года Стратегия развития до 2050 года

Стратегический план развития Республики Казахстан Общенациональные приоритеты, Национальный 
план развития Республики Казахстан

Стратегия национальной безопасности Республики 
Казахстан

Стратегия национальной безопасности Республики 
Казахстан

Прогнозная схема территориально-пространственно-
го развития Республики Казахстан

План территориального развития Республики 
Казахстан

Прогноз социально-экономического развития Концепции развития отраслей

Государственные программы Национальные проекты

Стратегические планы госорганов;
Программы развития территорий;
Стратегии национальных управляющих холдингов, 
холдингов и компаний

Планы развития госорганов;
Планы развития области, городов республиканского 
значения, столицы;
Планы развития национальных управляющих холдин-
гов, холдингов и компаний

Примечание – составлено авторами на основе источника [3].

Национальный проект, хоть и именуется проектом, по содержанию и формату, является програм-
мой в классическом понимании, так как представляет собой не единый проект, а совокупность тако-
вых. К примеру, Национальный проект по развитию предпринимательства на 2021-2025 годы имеет 4 
направления, каждое из которых содержит множество различных по масштабу и финансированию про-
ектов [31]. Следует признать лаконичность национальных проектов по сравнению с государственными 
программами, однако это достигается за счет вывода аналитической части национальных проектов в 
отдельный документ – концепцию развития той или иной отрасли, тогда как государственная програм-
ма содержала как аналитический раздел, так и план мероприятий с указанием показателей результатов 
(Рисунок 1). 

 

 

 

  

 

 

  

Рисунок 1 – Структура государственной программы в рамках предыдущей СГП, 
а также Концепции развития отраслей и Национального проекта в рамках новой СГП 

Примечание – составлено авторами на основе источника [3; 32].

Логика введения нового документа – Концепции развития отраслей – заключалась в формировании 
видения развития определенной сферы, а также разработке ключевых подходов при реализации наме-
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ченных задач. В рамках прежней системы данная роль отводилась самой государственной программе. 
Важность проведения анализа для формирования политик не ставится под сомнение, однако Концеп-
ции развития отраслей по аналогии с национальными проектами содержат отдельные планы действий 
с показателями результатов, то есть индикаторами (Рисунок 1). Данное обстоятельство усложняет пра-
ктику планирования, так как государственные органы согласно СГП при разработке планов развития 
обязаны будут учитывать планы действий как Национальных проектов, так и Концепций. 

С другой стороны, несмотря на четко обозначенную функцию Концепций, практика планирования 
в рамках новой СГП характеризуется явной непоследовательностью. Дело в том, что практически все 
Концепции развития отраслей были утверждены в 2022 году, то есть после утверждения Националь-
ных проектов в 4 квартале 2021 года. Тогда как, логичным и системным было бы осуществлять разра-
ботку конкретных политик и программ, в данном случае это – Национальные проекты, после того, как 
будут сформулированы видение и принципы развития, то есть после принятия Концепций. Между тем, 
на правительственном уровне наблюдается обратная ситуация. Примечателен тот факт, что ни один 
из 9 Национальных проектов (В 2021 году в рамках новой СГП были утверждены 10 Национальных 
проектов. Однако ввиду того, что Национальный проект «Безопасная страна» содержит секретные 
данные, информации по данному документу в открытом доступе не имеется), утвержденных в 2021 
году, не был скорректирован или дополнен после принятия Концепций развития отраслей в 2023 году. 
Таким образом, Национальные проекты и Концепции развития отраслей рассматриваются в качестве 
отдельных документов, что определенно не соответствует принципам непрерывности, преемственно-
сти и последовательности СГП. 

Следует отметить, что в 2022 году Правительство страны начало работу над новыми Националь-
ными проектами, такими как «Комфортная школа», «Модернизация сельского здравоохранения» и др. 
Между тем, остается неясным, каким образом данные инициативы будут взаимодействовать с уже 
ранее принятыми Национальными проектами схожей направленности. Другим аргументом в пользу 
тезиса о сохраняющейся комплексности системы планирования является то, что деятельность госу-
дарственных органов не ограничивается документами СГП. Существует множество документов, фор-
мально не входящих в перечень документов СГП, однако обязательных к выполнению государствен-
ными органами. В качестве примера можно привести Комплексный план по противодействию теневой 
экономике, План действия по реализации Концепции развития государственного управления, Прогноз 
социально-экономического развития (в рамках Бюджетного кодекса) и т.д. 

2. Низкая самостоятельность государственных органов и линейный характер планирования.
Результаты исследования показывают, что несмотря на провозглашенный в СГП принцип самостоя-
тельности, наблюдается перевес сил в сторону центра в вопросах стратегического планирования. В 
частности, положения СГП и методики разработки, мониторинга и оценки документов СГП, утвер-
жденной приказом Министра национальной экономики излишне регламентируют процедуры планиро-
вания [3; 32]. Стремясь к обеспечению каскадирования документов СГП, Правительство сужает про-
странство для самостоятельного выбора дизайна и концепции планов развития. Так, СГП и упомянутая 
методика помимо регламентирования структуры и содержания данных планов, обязывает государст-
венные органы включать в свои планы все показатели, закрепленные за ними в вышестоящих доку-
ментах [3]. В отношении регионов данная норма носит более строгий характер. К примеру, акиматы 
могут включать в региональные планы развития по своей инициативе индикаторы в количестве не 
более 20% от общего числа показателей, закрепленных за данным регионом в вышестоящих докумен-
тах [32]. Таким образом, контуры развития регионов преимущественно исходят от правительственных 
установок, так как целевые индикаторы – это не просто набор показателей результата, а обязательные 
к исполнению цели, к которым вырабатываются пути достижения, мероприятия, на них основыва-
ются бюджетные программы и выделяются финансовые средства. Это обстоятельство снижает моти-
вацию акиматов проводить глубинные анализы проблем и вырабатывать креативные решения, из-за 
заведомо закрепленных целевых индикаторов. Следовательно, государственные органы могут демон-
стрировать формальный и механический подход к процессам планирования, подстраивая аналитиче-
скую информацию и мероприятия под установленные индикаторы. Более логичным представляется 
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обратный порядок, при котором большинство индикаторов разрабатывалось бы самими акиматами, 
ввиду их большей осведомленности о проблемах местного характера, а ограниченная часть устанавли-
валась вышестоящими органами для обеспечения общего мониторинга. При таком сценарии на центр 
могла бы отводиться роль стратегического консультанта и координатора, нежели надзирающего звена 
[8]. 

Другим следствием ограниченной автономии государственных органов при планировании является 
риск недостаточного учета региональной специфики и условий. К примеру, Национальный проект по 
развитию агропромышленного комплекса (АПК) закрепляет за всеми регионами, в том числе городом 
Алматы, целевой индикатор по увеличению производства яблок [33]. Тогда как общеизвестно, что 
город Алматы практически не обладает сельскохозяйственными землями, необходимыми для дости-
жения данного индикатора. В дополнение к этому, Национальными проектами не предусматриваются 
механизмы достижения индикаторов. То есть, новая СГП сохранила линейный характер планирования 
в формате «индикатор-мероприятие», без теоретической проработанности с использованием логиче-
ских моделей влияния той или иной меры на достижение целей, а также теорий изменений. С другой 
стороны, важно не только обеспечение траектории достижения, но и проработка вопроса целесообраз-
ности самих индикаторов. Для раскрытия данного тезиса достаточно отметить Национальный проект 
«Технологический рывок за счет цифровизации, науки и инноваций» (далее –Национальный проект по 
цифровизации), в котором предусматривается показатель «Доля инновационно активных предприятий 
(в %)», то есть ежегодное увеличение доли предприятий, использующих определенные виды иннова-
ций [34]. В условиях рыночной экономики и самостоятельного выбора вектора развития субъектами 
бизнеса в зависимости от внутренних и внешних факторов, целесообразность закрепления подобно-
го индикатора за всеми профильными органами и акиматами в качестве обязательного ставится под 
сомнение. Директивное подталкивание государственных органов к достижению таких целей без из-
учения реальных потребностей бизнеса и влияния данных инноваций на производительность пред-
приятий либо экономику региона, может потенциально привести к неэффективным государственным 
расходам.

Не менее важным критическим выводом является то, что новая СГП, несмотря на ориентацию на 
наиболее приоритетных и важных задачах, не уделяет достаточного внимания выявлению узловых и 
корневых причин проблем при планировании. Например, проблема неэффективной выдачи субсидий 
субъектам предпринимательства затрагивалась многократно, в том числе и на высшем уровне [35], од-
нако Национальные проекты по развитию предпринимательства и АПК выдвигают увеличение объема 
финансовой помощи в качестве показателей результатов, тогда как без должной диагностики проблем-
ных зон и проведения предварительной оценки, увеличиваются риски дальнейшего непродуктивного 
использования государственных ресурсов [31; 33]. 

В данном контексте следует отметить вывод о недостаточной человекоцентричности СГП, в частно-
сти Национальных проектов. Согласно СГП, принцип человекоцентричности заключается в конечной 
направленности «целей, задач и показателей результатов на улучшение качества жизни и увеличение 
благосостояния населения» [3]. Так, по мнению авторов, из 44 целевых индикаторов Национального 
проекта по цифровизации, 32 (или 72%) [34], не ориентированы на решение данных задач, и отражают 
внутренние бизнес-процессы государственных организаций либо носят промежуточный и техниче-
ский характер. Так, среди таковых значатся такие показатели, как «Доля государственных систем, под-
ключенных к сервису контроля доступа к персональным данным», «Доля оцифрованных земельных 
данных», «Доля уголовных дел, зарегистрированных в электронном формате», «Доля медицинских 
организаций, обеспечивающих обмен данными с ядром Ehealth», «Доля отчетных данных, получаемых 
от субъектов предпринимательства в цифровом формате» и др. [34]. Данные индикаторы показывают 
процесс и механику действий, но не конкретные улучшения в жизни людей, о чем гласит постулат о 
человекоцентричности. Важно отметить, что цифровизация представляет собой инструментарий, со-
здающий предпосылки для развития, но принятие подобных индикаторов в качестве показателей ре-
зультата может отвлечь внимание от более насущных вопросов и превратить элементы цифровизации 
в самоцель.
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3. Недостаточная синхронизация стратегического и бюджетного планирования. Проблема вза-
имодействия стратегического и бюджетного планирования отмечалась еще в Концепции по внедрению 
системы государственного планирования [1]. Однако сложившаяся процедура планирования бюджет-
ных средств свидетельствует о недостаточной синхронизации данных направлений, в особенности на 
региональном уровне. В этом контексте, Постановление Правительства о новой СГП гласит, что «Не 
допускается планирование бюджетных расходов, не связанных с достижением целевых индикаторов 
плана развития области, города республиканского значения, столицы (за исключением расходов, свя-
занных с содержанием государственных служащих, реализацией функций и задач, определяемых не-
посредственно законодательными актами, или направленных на реализацию поручений Президента 
Республики Казахстан)» [3]. Между тем, Бюджетный кодекс не предполагает конкретные механиз-
мы предварительной оценки обоснованности, целесообразности и эффекта планируемых средств [36]. 
Так, местные государственные органы при планировании бюджета предоставляют в местный упол-
номоченный орган по государственному и бюджетному планированию бюджетные заявки и проекты 
бюджетных программ [36]. При составлении первого типа документов, государственным органам для 
получения финансирования для мероприятий и проектов, за исключением бюджетных инвестицион-
ных проектов, достаточно лишь предоставить описательную и общую информацию о целях и содержа-
нии бюджетных расходов. Тогда как, бюджетная программа может быть взаимоувязана как с целями 
планов развития региона, так и полномочиями, определяемыми положениями органов [37]. 

Аморфность положений Бюджетного кодекса в отношении планирования бюджетных средств во 
взаимоувязке с документами государственного планирования, открывает возможности для дискреции 
либо различному толкованию. Данное утверждение будет продемонстрировано на следующем при-
мере. В ноябре 2022 года коммунальным государственным учреждением «Управление цифровизации 
города Алматы» за счет местного бюджета было профинансирован турнир по киберспортивным играм 
«Almaty Cyber Games 2022», целью которого была «популяризация сочетания киберспортивной и физ-
культурно-спортивной деятельности в воспитании гармоничной личности подрастающего поколения» 
[38, с. 4]. Однако, в Плане развития города Алматы на 2022 год и Плане мероприятий по его реализа-
ции, то есть в документе СГП, данное мероприятие не содержится [39]. Более того, анализ бюджетной 
документации по этому проекту демонстрирует явное отсутствие его взаимосвязи с достижением целей 
и целевых индикаторов в сфере цифровизации и построения умного города [38; 39]. Иными словами, 
перспектива влияния соревнований по компьютерным играм на уровень цифровизации жизни горожан 
и инновационной активности выглядит необоснованной. К тому же, упомянутый государственный ор-
ган в качестве показателей результата проекта оперировал исключительно техническими аспектами, 
отражающими процессную деятельность, такими как количество участников, спонсоров и др. [38]. 
Данный пример не является исключительным в казахстанском контексте и представлен для аргумента-
ции выводов авторов о низкой связи между стратегическими целями и бюджетными решениями. 

Одним из факторов, способствующим расхождению бюджетного и стратегического планирования 
является тот факт, что корректировка стратегических документов, реализуемых на местном уровне, 
то есть планов развития регионов, осуществляется один раз в год [32], тогда как уточнение бюдже-
та, как правило, проводится каждый квартал, то есть 4 раза в год [36]. Подобный порядок порождает 
асинхронность и подрывает первичность стратегических документов, которые должны служить осно-
ванием для планирования расходов. Несмотря на принятие СГП, практика и процедура планирования 
бюджетных расходов не претерпела кардинальных изменений, что, безусловно, актуализирует вопрос 
дальнейшей гармонизации стратегического и бюджетного планирования.

ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ (ВЫВОДЫ)
В заключении следует отметить, что изменения в СГП не носили качественно новый характер и 

уже ставшие хроническими проблемы планирования имеют место и в настоящее время. По мнению 
авторов, объявленная оптимизация документов СГП будет иметь ограниченный эффект на государ-
ственное управление. Многоступенчатость и сложность СГП способна затмить реальные результаты 
программ, так как большинство временных и человеческих ресурсов при таком сценарии направляется 
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на осуществление контроля и отчетности. Более того, многозадачность, вызываемая большим коли-
чеством документов может привести к распылению ресурсов и негативно сказаться на качественной 
составляющей, а также способствовать формализму. Другой критической нотой является ограничение 
свободы действий государственных органов в вопросах стратегического планирования. Доминирова-
ние центра перед региональными органами может обуславливать механическое выполнение процедур 
планирования среди последних ввиду отсутствия стимулов к креативному и более глубокому изуче-
нию местных проблем.

По результатам анализа было также выявлено, что ряд документов, разработанных в рамках но-
вой СГП, имеют серьезные методологические упущения. Среди таковой низкой проработанности и 
обоснованность целевых индикаторов в рамках Национальных проектов. Кроме того, авторы заклю-
чают, что принцип человекоцентричности, заложенный в «ДНК» новой концепции государственного 
управления, не нашел широкого отражения в принятых Национальных проектах. Актуальным также 
остается слабая синхронизация стратегического и бюджетного планирования, о чем свидетельству-
ют недоработки в нормативных документах, а также практика планирования на местах. В целом, не-
смотря на индикативный метод планирования, объявленный в Казахстане еще с 2000 годов, в СГП 
прослеживаются признаки директивного характера развития отраслей, при котором государство, не 
ограничиваясь экономическими макроиндикаторами, стремится к установке конкретных объемов и 
результатов работ во многих областях, включая объемы производства колбас либо инновационной 
продукции. При этом, обоснованность и уместность подобной интервенции вызывает вопросы и тре-
бует дальнейшего исследования. Ожидается, что выводы данной работы будут способствовать даль-
нейшему реформированию системы государственного планирования и достижению целей развития 
страны.
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ABSTRACT
The purpose of the research is to identify the features and vulnerabilities of the new state planning system 

(hereinafter referred to as the SPS) in Kazakhstan, approved in February 2021. 
Methodology. A systematic and comparative analysis of documentation in the fi eld of SPS was used as a 

research method.
Originality / value of the research. In the conditions of new challenges and acceleration of historical time, the 

system of state planning and management in the country needs constant analysis and modernization. The issues 
of strategic and state planning of the country have been refl ected in many works by domestic and international 
authors. However, due to the relative novelty, the recent changes in the SPS have not yet been extensively 
analyzed, which makes this study relevant. The conclusions of the study can be useful from the point of view of 
further improvement of the SPS and increasing the eff ectiveness of the implemented state measures.

Findings. The results indicate that the new SPS has retained its multi-stage nature, despite attempts to 
optimize documents. Another problem was the low autonomy of local authorities in matters of strategic 
planning. A separate block of questions touched on the methodological and substantive shortcomings of the 
documents of the SPS. The last conclusion is the weak harmonization of budget and strategic planning. 

Keywords: state planning system, National projects, strategic and budgetary planning, Budget Code, budget 
expenditures.
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЖАҢА МЕМЛЕКЕТТІК ЖОСПАРЛАУ ЖҮЙЕСІ: 
ТАЛДАУ ЖƏНЕ МƏСЕЛЕЛЕР
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АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты – 2021 жылғы ақпанда бекітілген Қазақстанның жаңа мемлекеттік жоспарлау 

жүйесінің (бұдан əрі – МЖЖ) ерекшеліктері мен осалдықтарын анықтау. 
Əдіснамасы. Зерттеу əдістері ретінде МЖЖ саласындағы құжаттамасына жүйелік жəне салыстыр-

малы талдау жасалды.
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Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы. Жаңа сын-қатерлер мен тарихи уақытты жеделдету жағдайында 
елдегі мемлекеттік жоспарлау жəне басқару жүйесі үнемі талдау мен жаңғыртуды қажет етеді. Елдің 
стратегиялық жəне мемлекеттік жоспарлау мəселелері отандық жəне шетелдік авторлардың көптеген 
еңбектерінде көрініс тапты. Алайда, жаңалылығына байланысты МЖЖ-дегі соңғы өзгерістер əлі кең 
талдауға ұшыраған жоқ, бұл осы зерттеуді өзекті етеді. Зерттеу нəтижелері МЖЖ-н одан əрі жетіл-
діру жəне іске асырылатын мемлекеттік шаралардың тиімділігін арттыру тұрғысынан пайдалы болуы 
мүмкін.
Зерттеу нəтижелері. Нəтижелер жаңа МЖЖ құжаттарды оңтайландыруға тырысқанына 

қарамастан, өзінің көп сатылы құрылымын сақтап қалғанын көрсетеді. Тағы бір мəселе стратегиялық 
жоспарлау мəселелерінде жергілікті органдардың төмен дербестігі болды. Сұрақтардың жеке блогы 
МЖЖ құжаттарының əдіснамалық жəне мазмұндық кемшіліктеріне тоқталды. Соңғы қорытынды-
бюджеттік жəне стратегиялық жоспарлаудың əлсіз үйлесімі. 
Түйін сөздер: мемлекеттік жоспарлау жүйесі, Ұлттық жобалар, стратегиялық жəне бюджеттік 

жоспарлау, Бюджет кодексі, бюджет шығыстары. 

Алғыс: Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым жəне жоғары білім Министрлігінің «Қазақстанның 
инновациялық экономикасын дамыту мүддесінде əйелдердің ғылыми жұмыстағы құқықтары мен 
мүмкіндіктерін кеңейту тетіктері (AP19579256)» атты жас ғалымдарды гранттық қаржыландыру жо-
басы шеңберінде дайындалған.
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ABSTRACT
The purpose of this study is to contribute to the existing research on the Aral Sea from a gender perspective, 

with a specifi c focus on women's roles in the fi shery sector. 
The methodology employed in this study involved the use of a semi-structured in-depth interview instru-

ment, which was developed to document the role of women in the fi sheries value chain, as well as the chal-
lenges and opportunities they face. 

Originality / value of the research. This article aims to fi ll the gap in the lack of recognition of women's 
roles in fi sheries in Kazakhstan and start a conversation about gender considerations in the ecologically and 
economically vulnerable coastal community of Kazakhstan. 

Findings. The study's fi ndings highlight the prevalent gender roles in the fi shery sector in the research area, 
where men are primarily responsible for catching fi sh, while women process and add value to it, both at home 
and in processing plants. However, despite their signifi cant presence in the fi sh processing industry, women 
lack representation in fi sheries associations. The study also identifi ed pikeperch as a key export-oriented fi sh 
and highlighted the potential for women to contribute to farmed fi sh production. Finally, the study identifi ed 
women's interest in skills training, particularly in marketing and sales, and recommended that stakeholders in 
the fi shery sector jointly design and organize training programs to facilitate women's access to these skills. 

Keywords: Aral Sea, fi shery, women’s roles, environment, gender, sustainable development.
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INTRODUCTION
The international community acknowledges that sustainable development is impossible without participa-

tion of women. To sustain the successes of North Aral Sea water recovery and economic benefi ts for livelihood 
of local community, it is critical to understand gender-specifi c aspects of the fi sheries. 

 Literature review. The industry of fi sheries has long been a man’s domain whereas woman’s contribu-
tion has remained underreported and invisible. However, in the late 80s, valuable contributions by women to 
fi sheries economies gained acknowledgment [1]. Women make about 14 % of the people working directly in 
the fi sheries and aquaculture industries worldwide [2] and over 2 million women participate in coastal fi sh-
eries globally, contributing 11 % of the global catch from small-scale fi sheries, mostly in Asia, Africa, and 
Oceania [3]. Women make up half of the labor in the world's fi sheries [2] where they are primarily in charge of 
household labor and childcare in addition to taking part in post-harvest labor-intensive work on the shore such 
as processing while the the fi sh is caught by males in the deep water and sold in the market [4], the majority 
of the catch caught by women is used to feed their family or is sold locally [5]. Despite the growing attention 
to gender and fi sheries globally, there is lack of recognition of women’s roles in the fi sheries in Kazakhstan. 
Thus, this article aims to fi ll the gap and start the conversation about gender considerations in the case of an 
ecologically and economically vulnerable coastal community in Kazakhstan. Once the fourth largest lake in 
the world, the Aral Sea has rapidly dried up, resulting in a 92 % loss in water volume and a more than 20-fold 
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increase in salt in the lake [6]. Philip Micklin and Nikolay Aladin [7], who have extensively studied this natural 
disaster argue that as an outcome of unsustainable irrigation practices: «the sea has shriveled into three major 
residual lakes, two of which are so salty that fi sh have disappeared. The once thriving fi shing fl eets have disap-
peared, too. Former shore towns have collapsed. Vast seabeds lie exposed and dried; winds now blow salts and 
toxic substances across populated areas, causing signifi cant health problems». 

 Research questions. Although it is unlikely that the Aral Sea will fully recover anytime soon, restora-
tion eff orts have been made in the North Aral Sea, also known as the Small Aral Sea, which is situated on the 
Kazakhstani side. Due to the construction of the 13 km long Kok Aral dam, which was mostly sponsored by 
the World Bank, the water levels have increased by 2 meters and the salinity level has decreased. This devel-
opment has signifi cantly increased the ecological and economic impact for the region [6]. The region's socio-
economic prospects have considerably expanded as a result of this development, especially the revival of fi sh. 
To illustrate, 695 tons of fi sh comprised a total catch in 2005 while the total yield reached 6,000 tons in 2016 
since the dam project was fi nished [8]. However, there are issues like poaching and overusing of resources 
because fi shermen are driven by short-term commercial rewards (ibid). Thus, this paper aims to contribute to 
the studies of the Aral Sea from gender perspective with focus on women’s roles in the fi shery sector. It also 
identifi es entry points on engaging women in sustainable development. Four research questions form the basis 
of the gender analysis: 

▪ What are the gender roles in the fi sheries?
▪ To what extent do women participate in decision-making and exercise agency?
▪ What are the prevailing gender norms and social issues that aff ect how men and women play diff erent

roles in the fi sheries?
▪ What are the entry points for women and men to ensure sustainable development of the fi shery sector in

North Aral Sea? 
Gender equality context in Kazakhstan. Before moving to the fi eld context, it is important to look at 

gender equality snapshot of the country. According to the latest Human Development Report, the gender gap 
in Kazakhstan is narrowing in terms of underlying inequalities in areas such as education and health [9]. How-
ever, in politics there is still an unequal representation of women and men. Today in the Parliament of Kazakh-
stan women make up 22 %; the share of women among civil servants is 10 % [10]. In addition, a signifi cant 
gender wage gap remains in 2021 it was 21,7 % [11]. At the same time, even with equal employment, women 
in Kazakhstan, on average, do twice more household work than men.

Kazakhstan has made notable progress in ensuring gender equality in education, more than 50 % of students 
enrolled at higher education institutions are female [12]. However, gender gaps persist at the decision-making 
level, in economic opportunities and employment, especially in rural areas. A high number of women are 
categorized as «self-employed» which implies their involvement in the informal sector. The agriculture sector 
employment in 2019 was 14,8 % of the population, comprising of 13,2 %, and accounting for 5,03 % of GDP 
[13]. However, women earn only 77 % of what men earn in the agriculture sector [14]. Moreover, the high 
percentage of non-active and not-reported status might confi rm the high share of older women living in rural 
areas as well as the prevalence of informal or unpaid work [15]. 

The country demonstrates an entrenched divide between urban areas and poorer rural areas, making it even 
more important to invest in natural resource management in rural communities. According to the World Bank, 
the poverty rate in Kazakhstan decreased from 4,3 % in 2018 to 5,2 % in 2021 [16]. However, poverty rates 
vary signifi cantly by region, with some areas experiencing higher levels of poverty than others. For example, 
the poverty rate in the Turkestan region, located in the south of Kazakhstan, was 9,1 % in 2022, which is al-
most twice of the national average while the capital city Astana had a poverty rate of 2,2 % in 2022 [17]. As 
World Bank’s Senior Economist for Central Asia William Seitz claims, the top 1 % of adults receiving income 
in Kazakhstan accounted for 15 % of total income in 2021, nearly as much as the poorest half of the population 
combined. The contrast in wealth inequality is even more stark, with top 1 % accounting for nearly 30 % of the 
wealth compared to just 5 % for the bottom half of the population combined [18].

Field sites. This study focuses on Aralsk district in the Northern Aral Sea of Kyzylorda region. Aralsk 
city was formerly a fi shing port and an important supplier of fi sh to the neighboring regions. There are 9 fi sh 
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processing plants with production capacity of 12,5 thousand tons of fi sh in the region and 7 of them are located 
in Aralsk [19]. Their main products are fi sh fi llets, minced fi sh, frozen fi sh (perch, bream, roach). Overall, 5 
thousand tons are processed, and 3,8 thousand tons of fi sh products are exported. There are 18 arbitrary delin-
eated fi sheries divisions within the North Aral Sea and each of them has its own fi shing fl eet and at least one ac-
companying processing facility [8]. Employment here has doubled since the opening of fi sh processing plants 
in the fi rst decade of 2000 like Kambala Balyk, Aral Fresh Fish Processing plant, Aral Service Center Factory. 
According to the data from the Akimat (local governorate), 500 people work in the fi sh processing plants, of 
which 100 are women [20]. Figure 1 shows the geographical location of the research area (see fi gure 1): 

Figure 1 – Location of Aralsk
Note  – compiled by the author based on World Atlas

MAIN BODY
Methods. The semi‐structured in-depth interviews instrument was developed to document the role of wom-

en in fi sheries value chain, challenges and opportunities. The key informant interview’s asked questions to 
understand how people perceive environmental issues, fi sheries management and entry points for women’s 
empowerment. A total of 10 key informant interviews with head of fi sh research institutes and plants, local 
community‐based organizations, local government extension personnel and other community leaders were 
conducted online. Table 1 shows the interview instruments used in conducting interviews:

Table 1 – Interview respondents
Instrument Respondents

Individual interviews Female fi sh processers

Key informant interviews Business owner/enterprise, 
NGO representatives 
Research institute

Note – compiled by the author

Once collected, the interview summaries were analyzed based on four research questions and identifi ed 
representative quotations and emerging patterns. Secondary data were gathered from peer‐reviewed journal 



НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА: ВЕКТОРЫ РАЗВИТИЯ
NATIONAL ECONOMY: DEVELOPMENT VECTORS

№ 2 (149)     Volume 2 No. 14923

articles, reports from international and local development agencies, from international and national govern-
ment statistics. The literature review of secondary data provided an overview of the existing knowledge related 
to gender and fi sheries in the Aral Sea. 

Analysis of the results used the framework of patriarchal and neoliberal capitalism. Capitalism’s strategy 
has advantaged powerful networks of men after privatization of 1990s as they accumulated capital but also 
expedited the oppression of women due to the secondary status. And this study in the Northern Aral Sea region 
has proved to explain this gendered nature of neoliberal capitalism. 

Ethical considerations. Each respondent was sent an information letter about the study and scope of the 
interview, including the purpose, risks, benefi ts and alternatives with the interviewer. All information provided 
by respondents appeared under anonymous name in this paper. Their interview notes were kept under coded 
name. Data collected during the study will be retained on a password-protected laptop for 12 months. There 
were no recordings made during the interviews. 

Results.
Participant demographics. Individual in-depths and key informant interviews included 7 female and 3 

male respondents from Aralsk, Kyzylorda and Almaty. The average age is 50. 80 % of the respondents are 
senior managers from fi sh plant, fi sh-related NGOs, fi sh research institutes. Others are retired fi sh processors. 
All respondents were married and had more than 2 children. All respondents attended secondary school, and 
only half of them attended vocational college or university. Table 2 shows the characteristics of the sample in 
the research area:

Table 2 – Sample characteristic

Location Sector Male
Female

Age group (<30; 
30-40; 40-50; 50-

60; >60)
Respondent role

Aralsk 2 State entities
2 NGOs
3 fi sh processing plants

6 female
2 male

50-60 6 Leadership
2 Fish processors

Almaty 1 State entity 1 female 50-60 Leadership

Kyzylorda 1 State entity 1 male 40-50 Leadership

Note – compiled by the author

Gender roles in the fi sheries. The season for fi shing starts from October until May. In December, 
the water freezes, whereas February and March is the period of standstill. Usually, there is a ban on fi sh-
ing from May 1 until June 10. The fi shery sector provides jobs and income to women in the research area. 
While offi  cial statistics indicate 20 % of employees in the fi sh processing plants to be women while re-
spondents claim unoffi  cial numbers vary from 40 % to 60 %. The main markets for fi sh exports are Rus-
sian, Germany, Poland and China since recent times. There is a clear gender division of labor and respon-
sibilities characterized by many as ‘men catch the fi sh, women process it’ which means women are mostly 
employed in grassroots activities and are mostly absent in the main fi shing activities: «Fishing used to be 
an exclusive male’s activity. However, women started to get involved in fi sh processing and marketing in 
the last 3-4 years, including illegal activities (meaning marketing the fi sh themselves, not as a company»
 (Anonymous respondent). 

One of the reasons for women’s involvement in the industry might be the change in the industry itself: 
previously men would catch, froze and sell. According to the respondent, it is forbidden to sell raw fi sh 
now, but fi nished products. Thus, women’s role is in cleaning, washing, drying, fi lleting, processing, freez-
ing, and smoking. Figure 2 shows the value chain at the fi sh processing plant with women’s and men’s 
roles:
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Figure 2 – Distribution of work 
Note – compiled by the author

Women are involved in informal fi sh value addition and trade but lack marketing skills. Women sell 
smoked fi sh on trains that are passing through the research area. It is not clear due to fi eld research limitations, 
if women who trade the smoked fi sh process it themselves at home or if they buy it from other local women 
who smoke the fi sh. However, at this stage one might argue that men have access to the sales and marketing in 
formal fi sh trade, women are involved in informal fi sh trade. 

Decision making and agency. Despite the fact that women’s processing activities rely on fi sh, women 
rarely have access to the fi sheries management process [21]. Women are often underrepresented in fi sheries 
associations and local councils, which oversee fi sheries. The ability of women to exercise their power and have 
an impact on regional decision-making processes in the fi sheries management has long been a challenge (ibid). 

This is true in the case of North Aral Sea where women lack representation and agency in associations, 
businesses and decision-making. In the Aralsk district, there is one female Member of Parliament, two female 
members at the Committee of Water Resources (out of 10), two female members at the Public Council (out of 
10). All respondents mentioned the limited role of women in the fi shery associations and limited role of asso-
ciations per se. As an example, the local fi sheries consortium consists only of male member. The same pattern 
refers to the management composition of fi sh processing plants with prevailing number of men in leadership 
position: «Men are the top managers in fi sh processing plants. There is one smaller fi sh processing plant that 
is offi  cially led by woman on the paper, but not in practice» (Anonymous respondent).

To understand the agency issues, one could take a glance at structural and bureaucratic challenges that limit 
women’s access to land ownership in the region. Women own around 5 % of the agricultural land. According 
to the land distribution data in Kyzylorda region, 727 women (4.5 % of 16,007 total landowners) own 143 ha 
or 5 % of total land area [22]. For example, a female coastal enterprise owner has been facing land ownership 
formalization hurdles; likewise, another female respondent has been trying to annex the wetlands to the state 
entity’s territory (where she works) for several years due to bureaucratic issues. Moreover, women are often 
unaware of their land rights and do not have appropriate qualifi cation and management skills to fi ll out docu-
ments and procedures to apply for credits or government support [23]. 

Dominant gender norms and social issues. Traditional roles are prevalent in the research area where 
woman is seen as a wife and a mother fi rst. This social construct is amplifi ed by female un/under-employment 
in the rural villages. In Kyzylorda region the offi  cial unemployment rate is 4.9 % among women and 4.8 % 
among men [24]. Women traditionally work in the sectors like education, accountancy and HR in local orga-
nizations. According to the statistics of the local municipality in 2020, around 50 % of the economically active 
population in the project area wa self-employed [24]. The number of registered farm employees is low: 658 out 
of 31,808 total employed people in Aralsk district (2 %, 43 % of which are female) [24]. Female unemploy-
ment in the area is one of the main issues highlighted by the respondents, which seems to be higher than the 
offi  cial numbers: «Around 70 % of women do not have jobs» (Anonymous respondent).

In addition, lack of social and medical services is an additional challenge for women (Although it was hard 
to fi nd the childcare and healthcare services in Aralsk district in national statistics and other offi  cial sources, 
it was possible to fi nd 4 main hospitals in Kyzylorda region, including 1 in Aralsk, 2 in Kazalinsk (135 km 
from Aralsk) and 1 in Zhalagash (365 km from Aralsk) in local directories. In the map search, 3 kindergartens 
were identifi ed in Aralsk): «There are no kindergartens in the village, as a result women cannot work. It is 
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especially diffi  cult for pregnant women, because they have to drive through several villages to the city in case 
of delivery» (Anonymous respondent). 

Moreover, gender stereotypes take place in the fi sh research entities, 50 % of the staff  are women. Women 
are involved in hydrobiology in laboratory, secretarial and accountancy positions while men are involved in 
the expeditions, because it is considered hard for women. If a woman gets to work with men, she has to prove 
herself to male colleagues: «She was working all nights when she was a director and hasn’t seen her family. 
She worked hard to prove men that a woman can do fi sh business» (Anonymous respondent). 

Entry points for sustainable development of the fi sheries. A lack of environmental awareness among the 
population leads to ineff ective use of water and natural resources. All respondents acknowledged the success 
of the Aral Sea restoration project. However, women are worried that a lack of understanding and unsustain-
able use of natural resources can lead to a loss of these achievements as well as hinder future success. As an 
example, some farm households use drinking water for irrigation purposes, which then leads to drinking water 
shortages. Another example is overfi shing of pikeperch that might lead to the decline in fi sh population, hence 
decline in fi sh processing and export industry that heavily depends on these species. Moreover, illegal fi shing 
operations place fi sh populations and wildlife at risk. Women are at the forefront of water use for household 
consumption, they care about future generations and will make strong ambassadors for sustainable water 
use: «People do not understand how important it is to save what we have now. They only think about today» 
(Anonymous respondent).

Indirect estimates show that actual catch, including poaching, amateur, unaccounted for, currently exceeds 
the offi  cial fi gure. As in other countries, in Kazakhstan there is the so-called NNN catch (illegal, unaccounted 
for and unregulated), and this is one of the main problems of the industry. In this regard, pikeperch as a key 
export-oriented fi sh has a window of opportunity for women to be involved in farmed fi sh production. There is 
a high demand for pikeperch. However, the population has decreased due to overfi shing. Thus, regulatory mea-
sures need to be explored more and specifi c actions taken. Thus, cultivation of pikeperch in ponds can solve 
not only the decreasing fi sh population issue, but also create jobs for women and develop fi sh farming prac-
tices when aquaculture technologies are introduced: «Women are more sensitive to the nature. They should be 
involved more in fi sh farming, in the process of fi sh cultivating. Women are also more detailed and follow the 
rule which makes them good for the fi sh intake at the fi sh processing places. They follow the requirements for 
the standards better than men» (Anonymous respondent).

Another opportunity is fi shmeal production, which has a potential to create female jobs. There is currently 
only one place that specializes in fi shmeal production, in Bogen village; other fi shmeal producers are in Kap-
chagay (Almaty). Thus, the fi ngerling production expansion depends on the development of the fi shmeal pro-
duction in the research area. Also, there is a growing local demand for fi sh products like smoked fi sh, spawn, 
fi sh eggs, minced fi sh, and carp fi llet. An expansion of value addition and aquaculture would create new job 
opportunities, including for women. 

Finally, fi sh processing plants face a lack of specialists in fi sh processing, in particular fi llet cutting, there-
fore skills training for female and male processing staff  is crucial. There is only one technical vocational col-
lege that prepares specialists in Aralsk, but they currently do not off er adult training programs. Commercial 
plants have to train new employees onsite because there are no trainings available. Local NGOs seem to play 
the role of the extension services. Most of the workshops are provided by NGOs when funding is available 
from donors. Capacity building for women should focus on sales and marketing in line with technical skills 
like fi llet cutting to improve their access to markets: «Some male retailers/intermediaries can fool around fe-
male trader if she doesn't know the standards and cannot negotiate» (Anonymous respondent).

Cooperation with regional and national universities to raise awareness about sustainable development and 
engage them in the local initiatives could bring benefi ts in long-term perspective. In Kazakhstan, KAZNU and 
Agrarian University provide programs for fi sheries. In Kyzylroda region, Korkyt Ata State University is the 
major educational institution, which could be considered as a main educational partner for fi shery communities 
in Aralsk. 

Discussion. The contributions by women to the fi sheries in the North Aral Sea represented here aims to 
bring attention and visibility to women in fi sheries in Kazakhstan. Most of the research on fi sheries and gender 
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has focused on Asia, Europe, Latin America, Africa, and Oceania. This research is a fi rst attempt to build a 
qualitative glimpse of women’s roles in the fi sheries of Kazakhstan, drawing together existing studies on the 
Aral Sea, and the knowledge of local fi shery community members to highlight the contributions of women. 
While acknowledging the limitations of the sampling, I present these results to invite feedback from experts, 
researchers and policy makers as a motivation to start discussion on gender aspects of the fi sheries in Kazakh-
stan. Given the lack of sex-disaggregated data on types of fi shing activities by women and men, it is hard to 
make more accurate estimates and build the holistic value chain. 

Nevertheless, this study indicates that both women and men participate in value chain based on clear gender 
segregation of labor where men have more access to the resources while women are mostly in secondary roles 
in post-harvest domain. Also, it is seen that women carry household and childcare labor to addition to their 
fi shery activities. Moreover, social issues like unemployment and unavailability of childcare and healthcare 
services amplify the vulnerability of the community in the North Aral Sea. This brings us to the discussion 
of the fi ndings within the neoliberal capitalism. When we talk about sustainable growth, we can refer to the 
concept of inclusive development, which focuses on social and ecological aspect [25] and its crucial for re-
gions like the Aral Sea. Paradoxically, neoliberal capitalism is not inclusive in gender terms and is not suitable 
for inclusive development. Even the widely accepted defi nition of sustainable development today may not be 
«truly sustainable» or «actually inclusive». Gupta and Vegeling well-illustrate it: «achieving sustainable de-
velopment has been hampered by trade-off s in favour of economic growth over social well-being and ecologi-
cal viability, which may also aff ect the sustainable development goals (SDGs) adopted by the member states 
of the United Nations. In contrast, the concept of inclusive development emphasizes the social, ecological and 
political dimensions of development» [25]. 

Moreover, the concept of equal opportunity cannot be put in praxis in the neoliberal society, where educa-
tion and healthcare are to make profi t. Together with this fact, neoliberalism is also characterized by feminiza-
tion of poverty [26]. In some ways, the emergence of neoliberal capitalism intensifi ed gender inequality and 
had a detrimental impact on the advancement of women's rights. Women are more likely to be exploited in 
low-paying, socially unprestigious positions because of the decrease or even abolition of many social pro-
grams that were once available to everyone, including health care and education. The reality of women's 
rights following neoliberal reforms in Kazakhstan and other post-socialist nations, where women formally 
achieved gender equality, is that women still experience gendered occupational segregation in the workplace, 
a gendered wage gap, «glass ceilings», an excess of part-time and low-wage workers, and the double bur-
den of caring for both children and the elderly, as it can be seen in the case of the Aral Sea women. How-
ever, windows of opportunities, like investing in fi sh farming, fi sh meal production and skills for women 
and men could give hope for sustainable growth, or at least maintenance of the successful restoration of the 
North Aral Sea. 

CONCLU SION
Gender analysis presented in this paper aimed at identifying gender roles, access to decision-mak-

ing and agency, gender norms and opportunities to ensure sustainable fi sheries growth. To start with, 
typical gender roles in the fi shery sector - men catch the fi sh, and women process it and add value, both 
at home and in a number of processing plants in the research area. Secondly, women lack representa-
tion in the fi sheries associations exist in the area. Thirdly, women, who are engaged in the fi sheries, car-
ry double burden of household and childcare on top of absence of social and healthcare services. Finally, 
women have potential in farmed fi sh production and fi shmeal production, and skills training in sales and 
marketing. 

For policy makers and donors, who work on the matter of the Aral Sea, it is crucial to ensure involvement 
of and equal benefi ts to women in the restoration of the fi sheries industry, improve female representation in 
fi sheries associations, support female fi sh farmers with funding and technologies in pikeperch rearing, involve 
women in fi sh research projects and raise environmental awareness of women and men regarding sustainable 
fi sheries. 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ СОЛТҮСТІК АРАЛ ТЕҢІЗІНДЕГІ
БАЛЫҚ ШАРУАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ ГЕНДЕРЛІК РӨЛДЕР

А. Пфейфер
«БҰҰ-əйелдер» құрылымы, Инсбрук, Австрия

АҢДАТПА
Бұл зерттеудің мақсаты – балық шаруашылығындағы əйелдердің рөліне назар аудара отырып, 

гендерлік тұрғыдан Арал теңізін зерттеуге үлес қосу.
Зерттеу əдістемесі балық шаруашылығының құндық тізбегіндегі əйелдердің рөлін жəне олар 

кездесетін қиындықтар мен мүмкіндіктерді құжаттауға арналған жартылай құрылымдық тереңдетілген 
сұхбатты пайдалануға негізделген. 
Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы. Бұл мақала Орталық Азиядағы балық өнеркəсібіндегі 

əйелдердің рөлін мойындаудағы олқылықтың орнын толтыруға жəне Қазақстанның экологиялық 
жəне экономикалық тұрғыдан осал жағалау қауымдастығында гендер туралы пікірталас бастауға 
бағытталған. 
Зерттеу нəтижелері зерттеу аймағындағы балық өнеркəсібіндегі кең таралған гендерлік рөлдерді 

көрсетеді, мұнда ерлер балық аулауға бірінші кезекте жауапты, ал əйелдер үйде де, қайта өңдеу 
зауыттарында да өңдеуге жəне құнды қосуға қатысады. Алайда, балық өңдеу өнеркəсібінде əйелдердің 
айтарлықтай қатысуына қарамастан, олардың балық бірлестіктерінде өкілдіктері жоқ. Зерттеу сонымен 
қатар алабұғаны негізгі экспорттық балық ретінде анықтады жəне балық өсірудегі əйелдердің əлеуетін 
атап өтті. Соңында, зерттеу əйелдердің оқытуға, əсіресе маркетинг пен сатуға деген қызығушылығын 
анықтады жəне балық өнеркəсібіндегі мүдделі тараптарға əйелдердің осы дағдыларға қол жеткізуін 
жеңілдету үшін оқыту бағдарламаларын бірлесіп əзірлеу жəне ұйымдастыру ұсынылды.
Түйін сөздер: Арал теңізі, балық шаруашылығы, əйел рөлі, қоршаған орта, гендер, тұрақты даму.

Алғыс: Жас ғалымдарға арналған байқау аясында техникалық жəне қаржылық қолдау көрсеткені 
үшін USAID-тің Аймақтық су жəне қоршаған орта жобасына алғысымды білдіремін.
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ГЕНДЕРНЫЕ РОЛИ В РЫБОЛОВСТВЕ 
СЕВЕРНОГО АРАЛЬСКОГО МОРЯ В КАЗАХСТАНЕ

А. Пфейфер
Структура «ООН-женщины», Инсбрук, Австрия

АННОТАЦИЯ
Цель данного исследования – внести свой вклад в уже существующие исследования Аральского 

моря с гендерной перспективы, с упором на роли женщин в рыбной отрасли. 
Методология исследования основывалась на использовании полуструктурированного глубинного 

интервью, которое было разработано для документирования роли женщин в цепочке создания 
стоимости рыбной отрасли, а также проблем и возможностей, с которыми они сталкиваются. 
Оригинальность / ценность исследования. Данная статья направлена на заполнение пробела в 

признании роли женщин в рыбной отрасли Центральной Азии и начала дискуссии о гендерных аспектах 
в экологически и экономически уязвимом прибрежном сообществе Казахстана. 
Результаты исследования подчеркивают распространенные гендерные роли в рыбной отрасли 

в районе исследования, где мужчины в основном отвечают за ловлю рыбы, а женщины занимаются 
ее переработкой и добавлением ценности, как дома, так и на перерабатывающих заводах. Однако, 
несмотря на значительное присутствие женщин в рыбной перерабатывающей отрасли, они не 
имеют представительства в рыбных ассоциациях. Исследование также выявило окуня как ключевую 
экспортную рыбу и подчеркнуло потенциал женщин в разведении рыбы. Наконец, исследование 
определило интерес женщин к профессиональной подготовке, особенно в маркетинге и продажах, 
и рекомендовало заинтересованным сторонам в рыбной отрасли совместно разрабатывать и 
организовывать программы обучения для облегчения доступа женщин к этим навыкам.
Ключевые слова: Аральское море, рыболовство, роли женщин, окружающая среда, гендер, 

устойчивое развитие.

Благодарность: Выражаю благодарность региональному проекту USAID по водным ресурсам и 
окружающей среде за техническую и финансовую поддержку в рамках конкурса молодых ученых

ABOUT AUTHOR 

Arailym Pfeifer – MA Gender and International Development, University of Warwick, national gender 
consultant, UN Women, Innsbruck, Austria, e-mail: arailym.pfeifer@gmail.com, ORCID 0000-0001-5622-
9654



НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА: ВЕКТОРЫ РАЗВИТИЯ
NATIONAL ECONOMY: DEVELOPMENT VECTORS

№ 2 (149)     Volume 2 No. 14931

МРНТИ 06.77.77
JEL Classifi cation:  C43; J16 
DOI: https://doi.org/10.52821/2789-4401-2023-2-31-43

ГЕНДЕРНЫЕ НЕРАВЕНСТВА В ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 
В СТРАНАХ ЕВРАЗИЙСКОГО СОЮЗА

А. П. Авров1, А. А. Исмагулова1*, А. А. Мусульманкулова1

1Университет Нархоз, Алматы, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования. Проанализировать влияние факторов, определяющих разрыв в оплате труда 

между работниками, гендерные соотношения в оплате труда в разрезе отдельных видов внутри страны 
и между странами.
Методология. В процессе исследования был использован индексный анализ с применением индек-

са смещения ассортимента, индексы структурных сдвигов, индексы постоянного и переменного соста-
ва. Корреляционно-регрессионный анализ с целью изучения взаимосвязи внутри стран и соотношений 
между странами.
Оригинальность / ценность исследования. Ценность исследования заключается в новом подходе 

(используя коэффициенты соотношения ВВП, по паритету и в национальной валюте рассчитать со-
поставимые реальные уровни зарплаты наемных работников между странами в разрезе видов эконо-
мической деятельности и в гендерном разрезе) позволяющей рассчитать реальные уровни заработной 
платы.

Выявление зависимости определяющая различия в заработной плате между мужчинами и жен-
щинами, соотношения в размере зарплаты между мужчинами в разных странах. Проанализированы 
различия дифференциаций в оплате труда между отдельными видами экономической деятельности в 
разрезе отдельных стран.
Результаты исследования позволили получить реальные представления о уровне оплаты труда, 

дифференциаций между отдельными видами экономической деятельности и в гендерном аспекте меж-
ду странами. Выявлены реальные зависимости и соотношения формирования оплаты труда женщин 
внутри отдельных стран, соотношения в уровнях дифференциаций в гендерном аспекте.
Ключевые слова: оплата труда, гендерный разрыв, индексы переменного, постоянного состава, ин-

дексы структурных сдвигов.

ВВЕДЕНИЕ
Вопросы установления гендерного равенства и расширения прав и возможностей женщин явля-

ются актуальными для многих стран. Важным аспектом является достижение равенства в оплате 
труда мужчин и женщин, установление одинаковой оплаты за равноценный труд, и в Казахстане в 
этом направлении несмотря на положительную динамику наблюдается гендерный разрыв в оплате 
труда.

Целью исследования является анализ влияния факторов, определяющих различия в размерах опла-
ты наемных работников, а также анализ соотношений в оплате между мужчинами и женщинами, в 
разрезе отдельных видов по стране и между странами.

Гендерное неравенство в оплате труда мужчин и женщин присутствует во всех странах, независимо 
от уровня развития, но в разной вариации. Одним из вопросов гендерного неравенства является про-
фессиональная гендерная сегрегация, и соответственно различия в оплате труда. Значительная часть 
гендерного разрыва в процессе трудоустройства на хорошие должности связана с тем, что изначально 
мужчины и женщины инвестируют в различные виды образования. Но даже обучаясь по одинаковым 
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профессиям, женщины и мужчины выбирают разные профессии [1]. Увеличение гендерного разрыва в 
заработной плате ведет к снижению производительности труда [2]. 

Для стран с высоким уровнем развития также характерен гендерный разрыв в оплате труда. Среди 
Европейского Союза Австрия и Германия считаются страны с высоким уровнем гендерного неравенст-
ва в оплате труда. Не всегда государственная политика в целях устранения неравенства учитывает сек-
торальные особенности. Например, в Австрии и Германии финансовый и страховой сектора считаются 
одним из высокооплачиваемых как у женщин, так и мужчин. Тем не менее, гендерный разрыв в оплате 
труда существенный, что обусловлено различными профессиями внутри группы и вертикальной сег-
регацией недопредставленности женщин на руководящих должностях. Для Австрии в секторе здраво-
охранения разрыв менее заметен, при среднем уровне заработной платы, в то время как в Германии 
данный разрыв относительно высокий при невысокой зарплате по сравнению с другими секторами и 
странами Европейского Союза [3].

В США женщины по сравнению с другими развитыми странами превосходят мужчин по некоторым 
квалификационным характеристикам, тем не менее не всегда влиянием традиционных факторов (опыт 
работы, полученное образование и т.д.) возможно объяснить гендерные различия в оплате [4]. Однако, 
появляются новые исследования [5], которые рассматривают влияние различных норм, психологиче-
ских характеристик и не когнитивных навыков на гендерный разрыв. 

Неравенство в здравоохранении характерно также и для Бразилии, где, например, разрыв в оплате 
труда врачей-мужчин и врачей женщин составляет 24 %. Несомненно, что вариация оплаты труда в 
любом секторе зависит не только от рабочей нагрузки, но и от специфических особенностей самой 
рассматриваемой группы профессий, и от социально-демографических характеристик также [6].

Неравномерный гендерный разрыв характерен и для Австралии [2], где причинами являются также 
традиционные факторы – профессиональная сегрегация, дискриминация на рынке труда. 

В Польше отмечается невысокий уровень различий в оплате труда мужчин и женщин, в виду более 
высокого уровня образованности женщин. Кроме того, женщины управленческого звена больше пред-
ставлены в государственном секторе, нежели в частном, соответственно разрыв там меньше [7].

Несмотря на имеющиеся гендерные различия в Индии и Китае, за последние годы обе страны по-
казали разную динамику изменения, и если в Индии наблюдалось сокращение гендерного разрыва, 
вследствие роста квалификации женщин и осуществлении соответствующей государственной полити-
ки, то в Китае ситуация изменилась, в том числе вследствие ухудшения положения женщин на рынке 
труда [8].

Для Южной Кореи сохраняются значительные различия в оплате труда мужчин и женщин, вследст-
вие сохраняющегося длительное время двойного разделения рынка труда, когда работники делятся на 
«регулярные/постоянные» и «нерегулярные», причем большая доля женщин именно во второй катего-
рии. Институциональные условия играют важную роль, так как механизмы формирования заработной 
платы для двух категорий работников отличается, и не учитываются такие факторы как стаж работы 
и т. д., что приводит к нарушению принципа равной оплаты за равноценный труд. Соответственно, в 
таких условиях важным является установление структурированной системы оплаты труда для «нере-
гулярных» работников, а также по возможности, снижению доли женщин на непостоянной работе [9].

Таким образом, гендерный разрыв наблюдается во многих странах, и вопросы различий в оплате 
труда является важной темой социально-экономических исследований. 

Литературный обзор исследований по проблемам гендерных стереотипов и гендерных различий в 
оплате труда будет охватывать результаты исследований ученых дальнего и ближнего зарубежья. В 
предлагаемом литературном обзоре ставится задача исследовать концептуальные основы и базовые 
направления проблемы гендерных различий в оплате труда.

Как показывает Е. Brainerd [18], переходный период негативно отразился на положении российских 
женщин на рынке труда. Если весной 1991 года они получали в среднем 80 % от мужской заработ-
ной платы, что было одним из самых высоких показателей среди стран Центральной Азии, то весной 
1994 года она была ниже 70 %, что уже показывало одну из самых низких. Основной причиной та-
кого резкого снижения относительной заработной платы женщин в России, по мнению автора, стало 
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резкое увеличение неравенства в оплате труда. Эти результаты согласуются с данными, приведенны-
ми в работе исследователей Ньюэлла и Рейлли. В 1996 году, относительная заработная плата женщин 
в большинстве стран Центральной Азии относительно не изменилась, а в ряде стран она выросла по 
сравнению с дореформенным уровнем, но в России наблюдалась тенденция снижения до менее 70 % 
средней заработной платы мужчин [10].

Еще одной важной особенностью российского рынка труда, наблюдаемой в большинстве других 
стран, является отраслевая и профессиональная гендерная асимметрия занятости. Если рассматривать 
широкие сферы экономики, то традиционно «женские» отрасли российской экономики – это здраво-
охранение, спорт и социальное обеспечение, образование, культура и искусство, а также Финансы и 
кредит, а традиционно «мужские» – строительство и транспорт [11].

Исследователи И. И. Елисеева, М. П. Декина смогли количественно оценить вклад фактора в зара-
ботную плату сотрудников, а также оценить заработную плату разных специальностей для работаю-
щих женщин. Уровень образования оказывает сильное влияние на заработную плату женщин, что, с 
одной стороны, отражает интеллектуальное преимущество женщин, а с другой-увеличение достойных 
заработков женщин с меньшим образованием. Фактор места жительства, влияющий на оплату труда, 
был сильнее проявлен у мужчин. Декомпозиция заработной платы по гендерному признаку позволила 
уста новить сохраняющееся наличие неравенства по гендерному признаку в РФ при прочих равных 
условиях [12].

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Одним из основных факторов, определяющим различия в размере оплаты труда между странами, 

является общественная производительность труда. Побочным условием является распределение ва-
лового внутреннего продукта (ВВП), валового национального дохода (ВНД) и валовой добавленной 
стоимости (ВДС) на составляющие – оплата труда наемных работников, налоги и валовая прибыль/
валовый смешанный доход. Данные по валовой добавленной стоимости позволяют проводить такое 
разделение. Сведения о долях оплаты труда в разрезе отдельных видов деятельности приводятся в 
таблице 1.

Таблица 1 – Доля оплаты труда в валовой добавленной стоимости (ВДС) в разрезе отдельных видов 
экономической деятельности по России, Казахстану и Киргизии, в %

Страны Разница

Россия Казахстан Киргизия Россия-Казахстан Россия-Киргизия

Сельское хозяйство 24,1 21,8 1,8 2,3 22,3
Горнодобывающая 17,7 21,8 66,6 -4,1 -50,9
Обрабатывающая 36,9 28,2 23,6 8,7 33,3
Энергоснабжение 51,8 43,3 46,8 8,5 5,0
Водоснабжение 62,0 53,7 49,5 8,3 10,5
Строительство 43,8 42,5 6,9 1,3 36,9
Торговля 40,7 34,6 65,5 6,1 -24,8

Транспорт 40,1 26,4 31,2 13,7 8,9
Условия проживания 47,1 38,7 11,2 8,49 35,9
Информация 53,0 36,8 39,5 16,2 15,5
Операция с недвижимостью 7,3 6,4 99,5 0,9 -92,2
Профессиональная, научная 49,7 41,9 79,3 7,8 -29,8
Административная 39,5 38,2 99,5 1,3 -60,0
Образование 63,8 74,7 92,8 -10,9 -23,0
Здравоохранение 85,6 78,3 79,3 7,3 6,3
Культура 66,8 53,5 75,9 13,3 -9,1
Примечание – составлено авторами на основе источника [13], [14], [15]
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Различия в доле оплаты труда наемных работников между странами в разрезе отдельных видов 
экономической деятельности может быть связано с следующими условиями: более низкий уровень 
оплаты труда по сравнению с доходами предпринимателей; более высокой долей валовых смешанных 
доходов; с различиями в доле работников, занятых на госпредприятиях, целью которых не является 
получение большой прибыли.

В Киргизии превышение наблюдается в шести видах экономической деятельности (горнодобываю-
щей, торговле, в операциях с недвижимостью, профессиональной и научной деятельности, образова-
нии и культуры). Низкая доля оплаты труда, занятых в сельском хозяйстве, строительстве, и деятель-
ность, связанная с условиями проживания, обусловлена тем, что она осуществляется индивидуальны-
ми предпринимателями или членами домашних хозяйств.

 Низкая доля оплаты труда в России в горнодобывающей отрасли можно объяснить более высокой 
долей высокорентабельной продукции, наличием старательных артелей, например, добычей золота. 
Наоборот, очень высокая доля оплаты труда может быть связана наличием субсидий.

Только в двух видах экономической деятельности (горнодобывающей и образование) доля оплаты 
труда ВДС в Казахстане превышает соответствующую в России. Также, и в Казахстане наблюдается 
слабая обратная зависимость между высокой долей оплаты труда в ВДС и высокой средней зарплатой, 
коэффициенты корреляции соответственно минус (-0,303) и минус (-0,410). В Киргизии такая обратная 
зависимость проявляется более четко, коэффициент корреляции равен минус (-0,629). Отрицательное 
значение коэффициентов корреляций для России и Казахстана свидетельствует о том, что высокая 
доля связана с большой численностью занятых в этих видах деятельности.

Для обеспечения сравнимости различий в размерах заработной платы между странами, связанные 
с неодинаковыми долями оплаты труда в ВДС, использовался подход, примененный в работе [16; 17], 
по пересчету размеров заработной платы в национальной валюте в оценки, позволяющие получить 
представление о реальных соотношениях размеров заработной платы между отдельными странами.

Для этого заработная плата в национальной валюте умножается на коэффициент соотношения вало-
вого национального дохода (ВНД) в национальной валюте к его величине по паритету покупательной 
способности. Этим самым, зарплата отдельных стран приводится к единой ценовой базе. 

В Казахстане, России, Киргизии и Украине значение этих коэффициентов соответственно равно 
0,0092; 0,0466, 0,0505 и 0,044. Следует отметить, что они примерно соответствуют курсу этих валют к 
курсу рубля. Пересчитанная средняя зарплата по рассматриваемым странам приводится в таблице 2.

Таблица 2 – Средняя пересчитанная зарплата в отдельных странах

Страны Казахстан Россия Киргизия Украина

Значение пересчитанной 
зарплаты 1297 1820 830 915

Примечание – составлено авторами на основе источника [13]

Наиболее высокая зарплата в России, в Казахстане зарплата больше, чем на Украине и в Киргизии. 
Средняя реальная пересчитанная зарплата в Казахстане больше средней зарплаты на Украине, соответ-
ственно 1295 и 915

Данные о средней пересчитанной зарплате мужчин и женщин в отдельных странах приводятся в 
последующей таблице 3. Зарплата в Казахстане по отношению к России составляет 71,2 %, близко к 
этому соотношению украинской и казахстанской заработная плата.

Наиболее высокая реальная зарплата, как у мужчин, так и у женщин, в России, затем в Казахстане, 
наименьшая в Киргизии. Зарплата женщин во всех странах меньше, чем у мужчин. В Казахстане она 
относительно наиболее низкая к зарплате мужчин, но по размеру больше, чем в Киргизии. В Киргизии 
зарплата женщин относительно меньше, отличается от зарплаты мужчин.
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Таблица 3 – Зарплата наемных работников мужчин и женщин в Казахстане и в России

Мужчины Женщины Женщины/
мужчины

Национальной валюте в тыс.
Казахстан 179,6 96,5 0,54
Россия 45,6 32,7 0,72

Киргизия 18,7 14,4 0,77
По паритету покупательной способности в тыс. пересч. единиц
Казахстан 1,65 0,89 0,54
Россия 2,12 1,52 0,72

Киргизия 0,94 0,72 0,77

Соотношение средней пересчитанной зарплаты между странами
Россия / Казахстан 1,29 1,71 1,33
Россия / Киргизия 2,26 2,11 0,93
Казахстан / Киргизия 1,76 1,24 0,70
Примечание – составлено авторами на основе источника [13], [14], [15]

Абсолютная разница в размере реальной пересчитанной зарплаты между странами a и b в целом и за 
счет различий в размерах зарплат в национальной валюте (ЗПа, ЗПб) и коэффициентов их соотношения 
ВНД к его величине по паритету в национальной валюте (Ка, Кб) подсчитывается по формуле:

     (1)

где,
ЗПа пер – зарплата труда страны А, 
ЗПб пер – зарплата труда страны Б, 
ЗПа вал – зарплата в национальной валюте страны А,
ЗПб вал – зарплата в национальной валюте страны Б,
Кб,а – коэффициент пересчёта страны А и Б.

Для детализации абсолютной разницы пересчитанных зарплат у женщин целесообразно использо-
вать три фактора: 

коэффициент К1 – зарплата мужчин в национальной валюте; 
коэффициент К2 – соотношение ВНД в национальной валюте к ВНД по ППС;
коэффициент К3, характеризующий отношение зарплаты женщин к зарплате мужчин.

. .
(2)              (2)

где, 
ЗПа пер.ж – зарплата страны А в пересчете на женщин;
ЗПб пер ж – зарплата страны Б в пересчете на женщин;
Ка1 – зарплата мужчин в национальной валюте страны А;
Ка2 – соотношения ВНД в национальной валюте к ВНД по ППС страны А.

Фактические различия в реальной зарплате в целом и за счет отдельных факторов приводятся в 
таблице 4.
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Таблица 4 – Абсолютные и относительные различия в реальной зарплате между странами 

Россия-Казахстан Россия-Киргизия Казахстан-Киргизия

Мужчины, тыс. единиц
Абсолютные разницы
в размере реальной зарплаты 0,47 1,18 0,72

в том числе:
за счет различий в размере заработной платы в нац.валюте

-1,23 1,37 8,21

за счет коэффициентов соотношений ВВП в нац.валюте к 
ВВП по ППС 1,70 -0,19 -7,49

Относительная разница по отношению к реальной зарплате 
(%) 28,5 125,5 175,5

в том числе:

за счет различий в размере заработной платы в нац.валюте
-74,5 25,3 8,13

за счет коэффициентов соотношений 103,0 -17,9 -7,42

Женщины, тыс. единиц
Абсолютная разница
в размере реальной зарплаты 0,63 0,80 0,17

в том числе:
за счет различий в размере средней зарплатой мужчин -0,67 1,05 5,47
за счет коэффициентов соотношений ВВП в нац. валюте к 
ВВП по ППС 0,92 -0,14 -4,97

отношение зарплаты женщин к зарплате мужчин 0,38 -0,11 -0,33

Относительная разница
в размере реальной зарплаты (%) 70,8 111,1 23,6

в том числе:

за счет различий в размере средней зарплатой мужчин
-75,3 145,8 759,7

за счет коэффициентов соотношений ВВП в нац. валюте к 
ВВП по ППС 103,4 -19,4 -690,3

отношение зарплаты женщин к зарплате мужчин
42,7 -15,3 -45,8

Примечание – составлено авторами на основе источника [18], [14], [15]

Данные о реальной зарплате в разрезе отдельных видов деятельности для мужчин и женщин приво-
дятся в таблице 5. 

Таблица 5 – Реальная заработная плата в разрезе отдельных видов экономической деятельности, в пе-
ресчитанных единицах
Виды деятельности Казахстан Россия Киргизия Казахстан Россия Киргизия

Мужчины Женщины
Сельское хозяйство 908 1423 524 383 667 479
Горнодобывающая 3277 3302 1562 2632 2402 1491
Обрабатывающая 1663 2121 1062 1253 1632 821
Энергоснабжение 1416 1901 1431 1161 1697 951
Водоснабжение 992 1483 831 836 1231 734
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Строительство 1810 2303 931 1680 2202 736
Торговля 1667 2286 913 1185 1719 823
Транспорт 1891 2279 1252 1515 1642 797
Условия проживания 1666 1782 933 1080 1432 823
Информация 2111 3221 1986 1952 2542 1496
Операция с недвижимостью 1445 1800 813 1257 1546 708
Профессиональная, научная дея-
тельность 2889 3152 1337 1672 2371 992

Административная 1441 1616 842 1002 1435 837
Образование 896 1782 1091 682 1134 720
Здравоохранение 991 1434 561 1054 1615 558
Культура 762 1311 452 1502 1781 456
Примечание – составлено авторами на основе источника [13], [14], [15]

Реальная зарплата у мужчин в Казахстане, России и Киргизии выше, чем у женщин, исключение 
составляет отрасль здравоохранения и культуры. В Казахстане и в России у женщин в данных видах 
деятельности она существенно выше, в Киргизии практически не различается. Реальная зарплата у 
мужчин и женщин в России больше, чем в Казахстане и в Киргизии [19]. Гендерное различие в оплате 
труда связаны с наличием исключительно мужских профессий (например, горняки) и в определенной 
степени типично женских профессий (например, воспитательницы). Имеет место различие в уровне 
квалификации. Утверждать, что при одинаковой квалификации и профессии женщины как правило, 
получают меньше, по-нашему мнению ошибочно. 

Несмотря на более высокую зарплату в России, различия в зарплате между работниками отдельных 
видов экономической деятельности в России меньше, чем в Казахстане, так дисперсии показателей в 
Казахстане и России у мужчин равны 414 135 и 345 999, у женщин 255 464 и 189 663 соотвественно. 
Это связано с обратной зависимостью между уровнем оплаты труда в Казахстане и коэффициентами 
соотношения уровней зарплаты у россиян к казахстанцам. У мужчин коэффициент корреляции равен 
минус (–0,637), а у женщин минус (–0,824). 

Коэффициенты корреляции между значением оплаты и абсолютными разницами в оплате между 
казахстанцами и россиянами значительно ниже. У мужчин он равен минус (–0,367), у женщин сни-
жение значительнее, соответственно минус (–0,484). Если не учитывать занятых в горнодобывающей 
промышленности, то снижение не значимое. На наш взгляд, это свидетельствует о том, что более зна-
чительное изменение уровня оплаты в России по сравнению с Казахстаном происходило не пропорци-
онально уровню зарплат, какими они были в предыдущие периоды, а на мало различающие абсолют-
ные приросты. 

Для мужчин коэффициент корреляции между размером зарплаты в России и коэффициентом соот-
ношения ее к зарплате мужчин в Казахстане равен минус (–0,426), для женщин подобный коэффициент 
отличается не значительно. Среднее значение абсолютных разниц между средними зарплатами росси-
ян и казахстанцев связана не только с различиями в разрезе отдельных видов экономической деятель-
ности, но и за счет различий в составе занятых.

Общее значение различий, связанных с изменениями в профессиональной структуре наемных ра-
ботников, подсчитывается как разница между взвешенными средними и значениями разниц, подсчи-
танными по простой средней 471-362=102. У женщин оно равно 153 = 634 – 481. По отношению к 
фактической разнице составляет у мужчин 21,7 %, у женщин 24,1 %. 

Эту разницу можно детализировать:           (3)

где,
ЗПрф – зарплата в отдельном виде экономической деятельности у мужчин или женщин в России,
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ЗПрф – зарплата в отдельном виде экономической деятельности у мужчин или женщин в Казахстане,
Трф – Средняя численность работников в разрезе экономической деятельности у мужчин или жен-

щин в России,
Трф –Средняя численность работников в разрезе экономической деятельности у мужчин или жен-

щин в Казахстане,
∆ – абсолютная разница,
n – простая средняя.

Первые три разницы отражают влияние структурных сдвигов на изменения средних значений зар-
платы. Первая показывает изменение средних различий в зарплате между наемными работниками в 
России и в Казахстане.

 Она соответствует разностному разложению индекса смещения ассортимента

/ / / )  (4)

где,
ЗПрф – зарплата в отдельном виде экономической деятельности у мужчин или женщин в России,
ЗПрф – зарплата в отдельном виде экономической деятельности у мужчин или женщин в Казахстане,
Трф – Средняя численность работников в разрезе экономической деятельности у мужчин или жен-

щин в России,
Трк – Средняя численность работников в разрезе экономической деятельности у мужчин или жен-

щин в Казахстане.

Вторая составляющая формулы отражает изменения средней зарплаты в Казахстане (базисная стра-
на б) при условии, что структура численности работников в Республике будет такая же, как и в России. 

Третья составляющая формулы характеризует различие между средней разницей в зарплате, взве-
шенной по структуре занятых в Казахстане и средней разницей, подсчитанной по простой средней.

Четвертая составляющая в формуле – простая средняя, подсчитанная на основе разностей в разме-
рах заработной платы у отдельных групп работников. 

Если первую разность заменить на индекс смещения ассортимента, а вторую на индекс, отражаю-
щий соотношения среднего прироста заработной платы взвешенных по структуре занятых (виды эко-
номической деятельности) в России и Казахстане и третью на индекс, в виде соотношения среднего 
прироста, рассчитанного по средней взвешенной к среднему приросту, рассчитанного по простой, то 
произведение этих индексов, умноженное на среднюю разность рассчитанной по простой средней, 
даст индекс переменного состава, отражающий различия в средних значениях разниц между Россией и 
Казахстаном [20]. Доля отдельных составляющих приводится в таблице 6.

Таблица 6 – Доля отдельных составляющих при разложении индексов переменного состава, в %

Разницы между средними значениями зара-
ботной платы групп наемных работников

Составляющие
Итого

Первая Вторая Третья Четвертая
Мужчины - женщины РК 65,7 190,4 -207,3 48,8 100
Мужчины - женщины РФ 28,7 25,0 -0,6 46,9 100
Мужчины РФ - мужчины РК -7,7 18,3 -1,4 90,8 100
Женщины РФ- женщины РК 35,3 -68,6 -32,7 166,0 100
Примечание – составлено авторами на основе источника [13], [14], [15]

Отношение четвертой составляющей к разности между средними зарплатами отражает влияние 
структурных сдвигов на изменения разностей. Структурные различия способствовали росту различий 
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в зарплате между мужчинами и женщинами в Казахстане (100-48,8) и наоборот, структурные различия 
способствовали снижению различий между женщинами в России и в Казахстане (100-166). Структур-
ные сдвиги также способствовали значительному увеличению различий между мужчинами и женщи-
нами в России. Различие в структуре не привели к существенной разнице между мужчинами в России 
и мужчинами в Казахстане (100-90,8). Сведения о различиях в оплате труда между мужчинами и жен-
щинами в разрезе отдельных видов деятельности приводятся в последующей таблице 7. 

Таблица 7 – Соотношение уровня реальной зарплаты женщин и мужчин в разрезе отдельных видов 
экономической деятельности

Виды деятельности
Россия Казахстан Киргизия

З/п мужчин З/п жен. к З/п 
муж. З/п мужчин З/п жен. к З/п 

муж. З/п мужчин З/п жен. к З/п 
муж.

Сельское хозяйство 1423 0,469 908 0,422 524 0,914
Горнодобывающая 3302 0,727 3277 0,803 1562 0,955
Обрабатывающая 2121 0,769 1663 0,753 1062 0,773
Энергоснабжение 1901 0,893 1416 0,820 1431 0,665
Водоснабжение 1483 0,830 992 0,843 831 0,883
Строительство 2303 0,956 1810 0,928 931 0,791
Торговля 2286 0,752 1667 0,711 913 0,901
Транспорт 2279 0,720 1891 0,801 1252 0,637
Условия проживания 1782 0,804 1666 0,648 933 0,882
Информация 3221 0,789 2111 0,925 1986 0,753
Операция с недвижимо-
стью

1800 0,859 1445 0,870 813 0,871

Профессиональная, науч-
ная

3152 0,752 2889 0,579 1337 0,742

Административная 1616 0,888 1441 0,695 842 0,994
Образование 1782 0,636 896 0,761 1091 0,660
Здравоохранение 1434 1,126 991 1,064 561 0,995
Культура 1311 1,359 762 1,971 452 1,009
Примечание – составлено авторами на основе источника [13], [14], [15]

Зарплата женщин, занятых в учреждениях культуры превышает зарплату у мужчин. В учреждени-
ях здравоохранения такое превышение наблюдается в России и Казахстане, в Киргизии оно близко к 
единице. 

ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ (ВЫВОДЫ)
Различия в долях оплаты труда между Россией и Казахстаном в ВДС не являются принципиальны-

ми, а по отношению к Киргизии они связаны с более высокой долей индивидуального предпринима-
тельства.

Использованный подход для пересчета заработной платы позволил получить   более точное пред-
ставление о реальных соотношениях размерах зарплаты между странами. Несмотря на более высокую 
среднюю заработную плату в отдельных видах экономической деятельности, различия между сред-
ними значениями заработной платы в отдельных видах экономической деятельности в Казахстане 
(межгрупповые дисперсий) выше, чем в России. 

 Обратная зависимость, как для мужчин, так и для женщин наблюдается между размером зарплаты 
в России, и коэффициентом соотношения зарплаты казахстанцев к россиянам.

Слабая обратная зависимость наблюдается между размером зарплаты у мужчин и значениями долей 
зарплаты женщин к зарплате мужчин: Россия и Казахстан минус (–0,316); Россия и Киргизия минус 
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(–0,219); Казахстан и Киргизия минус (–0,317). Интерпретация данного анализа говорит о том, что чем 
выше зарплата у мужчин, тем меньше отношение зарплаты женщин к зарплате мужчин. Маленькие 
значения коэффициентов корреляций свидетельствует об практическом отсутствий функциональной 
зависимости подобного соотношения оплаты труда мужчин и женщин.

Для характеристики соответствия между коэффициентами отношения зарплаты женщин к мужчи-
нам рассчитывались средние абсолютные разницы между Казахстаном и Россией, Киргизией и Росси-
ей. Средние значения абсолютных разниц составили 0,115 и 0,131. По отношению к среднему значе-
нию коэффициентов соотношения зарплаты женщин к мужчинам соответственно составит 13,8 и 15,8.

Для характеристики соответствия соотношений между зарплатами у мужчин в отдельных видах 
деятельности рассчитывались коэффициенты в виде отношения зарплаты в других видах деятельности 
к зарплате в сельском хозяйстве. Рассчитанные коэффициенты корреляций отражают это соответствие: 
Россия и Казахстан 0,92; Россия и Киргизия 0,83. 

Несмотря на прошедшие 30 лет, когда наблюдалось полное соответствие в соотношениях между 
уровнями зарплат в отдельных видах деятельности во многом это соответствие сохранилось. 

В сельском хозяйстве наиболее значительные различия в зарплате мужчин и женщин во всех стра-
нах. Во всех рассматриваемых странах зарплата занятых в сельском хозяйстве мужчин меньше по 
сравнению с занятыми в других видах деятельности, а у женщин более чем в два раза ниже зарплаты 
мужчин. 

Использованная методика детализаций различий между средними заработными платами сравни-
ваемых стран позволяет получить более точное представление о влиянии факторов, определяющих 
различия в зарплате между ними.

При политике формирования заработной платы и устранения неравенства в этом направлении сле-
дует осуществлять комплексные подходы, обеспечивать равные возможности в сфере занятости и до-
хода.
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GENDER WAGE INEQUALITIES IN THE EURASIAN UNION COUNTRIES

A. P. Avrov1, A. A. Ismagulova1*, A. A. Musulmankulova1

1Narxoz University, Almaty, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
Purpose of the research. To analyze the infl uence of factors determining the wage gap between employees, 

gender pay ratios in the context of individual types within the country and between countries.
Methodology. In the course of the study, index analysis was used using the assortment displacement index, 

structural shift indices, constant and variable composition indices. Correlation and regression analysis in order 
to study the relationship within countries and the relationships between countries.

Originality / value of the research. The value of the study lies in a new approach (using GDP ratios, at 
parity and in national currency, to calculate comparable real levels of wages of employees between countries 
by type of economic activity and by gender), which allows calculating real wage levels.
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Identifi cation of the relationship that determines the diff erences in wages between men and women, the 
ratio of wages between men in diff erent countries. Diff erences in wage diff erentiation between certain types of 
economic activity in the context of individual countries are analyzed.

Findings. The results of the study made it possible to obtain real ideas about the level of wages, diff erentiation 
between certain types of economic activity and in the gender aspect between countries. Real dependencies and 
ratios of the formation of women's wages within individual countries, correlations in the levels of diff erentiation 
in the gender aspect are revealed.

Keywords: wages, gender gap, indices of variable, permanent composition, indices of structural changes.

ЕУРАЗИЯЛЫҚ ОДАҚ ЕЛДЕРІНДЕГІ ГЕНДЕРЛІК ЖАЛАҚЫ ТЕҢСІЗДІГІ

А. П. Авров1, А. А. Исмагулова1*, А. А. Мусульманкулова1

1Нархоз Университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты. Ел ішіндегі жəне елдер арасындағы экономикалық қызметтің жекелеген 

түрлері тұрғысынан жұмысшылар арасындағы жалақы алшақтығын, еңбекақы төлеудегі гендерлік 
қатынастарды анықтайтын факторлардың əсерін талдау.
Əдіснамасы. Зерттеу барысында ассортименттің орын ауыстыру индексін, құрылымдық ауысым ин-

декстерін, тұрақты жəне ауыспалы құрамның индекстерін қолданатын индекс əдісі қолданылды. Елдер 
ішіндегі өзара байланысты жəне елдер арасындағы қатынастарды зерттеу мақсатында корреляциялық-
регрессиялық талдау қолданылды.
Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы. Зерттеудің мəні жалақының нақты деңгейлерін есептеуге 

мүмкіндік беретін жаңа тəсілде (ЖІӨ-нің паритет бойынша жəне ұлттық валютада коэффициенттерін 
экономикалық қызмет түрлері бойынша жəне гендерлік аспекте елдер арасындағы жұмысшылардың 
салыстырмалы нақты жалақы деңгейлерін есептеу) жатыр.

Ерлер мен əйелдер арасындағы жалақының айырмашылығын, əр елдердегі ерлер арасындағы 
жалақы мөлшерінің арақатынасын анықтайтын тəуелділіктер анықталды. Жекелеген елдер 
бөлінісінде экономикалық қызметтің жекелеген түрлері арасындағы еңбекақы төлеудегі саралаудың 
айырмашылықтары талданды.
Зерттеу нəтижелері жалақы деңгейі, экономикалық қызметтің жекелеген түрлері арасындағы сара-

лау жəне елдер арасындағы гендерлік аспект туралы нақты түсініктер алуға мүмкіндік берді. Жекелеген 
елдер ішіндегі əйелдердің еңбекақысын қалыптастырудың нақты тəуелділіктері мен арақатынастары, 
сондай-ақ гендерлік аспектідегі саралау деңгейлеріндегі арақатынастар анықталды.
Түйін сөздер: жалақы, гендерлік алшақтық, айнымалы, тұрақты құрам индекстері, құрылымдық 

ауысым индекстері.
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ANALYSIS OF LABOR MARKET TRENDS IN SINGLE-INDUSTRY 
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1Narxoz University, Almaty, Republic of Kazakhstan
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ABSTRACT
Purpose of the research is to identify key trends and specifi cs of the formation of the labor market, as well 

as to develop recommendations for increasing employment in single-industry towns of industrial and raw ma-
terials type of the Republic of Kazakhstan.

Methodology. The following scientifi c methods are used in the work: statistical observation; comparative 
analysis; synthesis; grouping of statistical observation materials.

Originality / value of the research. The value of this study is to identify the key trends in the formation of 
the labor market in single-industry towns of the Republic of Kazakhstan, which made it possible to determine 
the directions of improving the sphere of employment and employment in these types of cities.

Findings. A study of the labor market in single-industry towns in Kazakhstan revealed a decrease in the 
population in these cities from 2017 to 2021. There is a decrease in the share of residents of single-industry 
towns in the total population of the country. The analysis showed that single-industry towns can be divided 
into four groups: large cities (Temirtau, Ekibastuz, Rudny), cities with a population of about 50-70 thousand 
people (Kentau, Balkhash, Zhanaozen, Kulsary, Aksu, Stepnogorsk), cities with a population of 20 to 50 
thousand people (Khromtau, Tekeli, Aksai, Zhanatas, Karatau, Saran, Shakhtinsk, Abay, Arkalyk, Lisakovsk, 
Zhitikara, Altai), and a group of small single-industry towns (Kurchatov, Karazhal, Serebryansk). Temirtau, 
Ekibastuz and Rudny are the leaders in terms of the number of employed and unemployed and also have the 
largest population in the general sense. To ensure employment and sustainable development of single-industry 
towns in Kazakhstan, it is necessary to continue work on diversifying the economy, reducing dependence on 
prices for raw materials and developing small and medium-sized businesses. An important role is played by ef-
fective public administration in the development of single-industry towns and the digitalization of production.

Keywords: single-industry towns, employment, labor force, unemployment, labor market, industrial spe-
cialization.

Acknowledgment: This research has been funded by the Science Committee of the Ministry of Science and 
Higher Education of the Republic of Kazakhstan (BR18574200 «The revival of monotowns in the conditions 
of the creation of New Kazakhstan based on territorial marketing»).

INTRODUCTION
The relevance of the study of the labor market and employment in single-industry towns of industrial and 

raw material type in the Republic of Kazakhstan is because there are 27 settlements with the status of «single-
industry towns» in Kazakhstan, where about 1.5 million people or 16 % of the total urban population of the 
country live [1]. In the era of Soviet industrialization single-industry towns in Kazakhstan were created on the 
site of deposits, city-forming and processing enterprises. 

In the territorial and spatial development of modern Kazakhstan, monotowns have become hotbeds of acute 
socio-economic problems, holding back the balanced sustainable development of the country. The main prob-
lems of single-industry towns are loss of competitiveness of the main industries, low quality of housing and 
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transport infrastructure, low wages and increased unemployment [1]. To improve the quality of life and solve 
the problems of employment in single-industry towns, the Republic of Kazakhstan has adopted special state 
programs [2; 3], some of which have already been completed, but the problems of these settlements remain 
unresolved. 

There are attempts of the scientifi c community in the vision of the prospects of further development of 
single-industry towns. Kazakh scientists, in particular, a team of authors from the Institute of Economics of 
the Ministry of Education and Science of the Republic of Kazakhstan, having systematized the results of many 
years of research in the fi eld of employment, specifi cs of the labor market in single-industry towns of Kazakh-
stan, published in 2014 a collective monograph «Mono-cities of Kazakhstan: methodological basis for assess-
ing the state and directions of development» [4]. This work developed a methodological basis for assessing the 
economic profi le and living standards of the population of single-industry towns and identifi ed the specifi cs of 
employment and labor relations. This collective work of domestic scientists undoubtedly makes a great contri-
bution to the development of theoretical-methodological and methodological foundations for the development 
of single-industry towns, but it is limited to statistical data on all single-industry towns of Kazakhstan, and we 
can point out the outdated data, which are presented for 2011.

Separately, it is worth noting a fairly signifi cant contribution of Russian scientists in the development of 
the conceptual framework, specifi cs of employment and development of Russian single-industry towns. Thus, 
E. A. Efi mova [5] considered the problems of town-forming enterprises in Russia and their impact on the labor 
market. It is interesting to note that the issues of monotown development have been actively discussed in the 
media and in the scientifi c community in Russia since 2009, according to the author E. A. Efi mova's note, after 
the summer unrest in Pikalevo (Leningrad Oblast) and Baikalskoye (Irkutsk Oblast). 

In Kazakhstan, similarly, the main impetus for the adoption of programs for the development of single-
industry towns were centers of social unrest of the residents of Zhanaozen [6].

Attempts to solve social and economic problems of single-industry towns in the former post-Soviet coun-
tries have not been without studying the world experience in the support and development of cities and settle-
ments. In particular, A. N. Glebova, V. N. Zelensky, and A. S. Lazareva made an attempt to work out the di-
rections of modernization of Russian monotowns through the comparative analysis of international experience 
and Russian practice [7].

The problems of sustainable development of single-industry towns remain a separate block. In our opinion, 
it is the sustainable development of single-industry towns, which takes into account the balance of social, eco-
nomic and environmental aspects of development, requires further research in this direction, because we can 
note the lack of scientifi c works, studies in the focus of achieving sustainability parameters in the development 
of single-industry towns.

For example, the works by A. I. Pyzhev, E. A. Syrtsova, R. V. Gordeev [8] is aimed at developing ap-
proaches to the assessment of sustainable development of single-industry towns, but it is limited to the specif-
ics of Siberian single-industry towns of the Russian Federation.

Certainly, there are cases in the world of the practice of successful transformation of single-industry towns 
into developed industrial centers [9; 10]. 

A review of literary sources on the problems of single-industry towns' development, specifi cs of the labor 
market and employment in them [11; 12; 13] generally indicate insuffi  cient theoretical and conceptual and 
methodological and practical elaboration of important issues: principles of organization of productive forces, 
employing diversifi cation of economic structure and industries, development of small and medium business 
(SMB), creating attractive working and living conditions for young people, infrastructure development, social 
and cultural development level, as well as solving environmental problems

As we can see, the currently available programs for the development of single-industry towns in Kazakh-
stan, employment support programs – «Yenbek», Employment Road Map 2020 [14; 15] despite the declared 
purpose – sustainable socio-economic development of single-industry towns in the medium and long term – 
have not yet given their results.

The events of recent years in the country, against the background of the crisis development of the national 
economy and the unfavorable conjuncture of the world commodity markets signal the seriousness, relevance 
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and high degree of importance of solving the problems of single-industry towns in Kazakhstan, and above all, 
of providing employment and improving living standards. Back in November 2021, at a meeting in Ekibastuz, 
President Tokayev noted that the deterioration of water and sewage networks is 61 % on average, and in the 
cities of Arkalyk, Balkhash, Shakhtinsk and Temirtau, it reaches 90 %. Depreciation of heat networks and 
power lines averages 55 %, and in some single-industry towns – 85 % [16].

The consequences of systemic problems with engineering, automobile and other infrastructure facilities in 
single-industry towns like Temirtau, Stepnogorsk, Balkhash, Ekibastuz, and Ridder (depreciation of CHP, 40-
50 % of roads in unsatisfactory condition) will cost Kazakhstan citizens dearly. 

In the majority of single-industry towns, more than a third of economically active citizens are self-em-
ployed, and the average income per capita is lower than the average level. The results of all this are disappoint-
ing: since 1999, their population has halved, from 3 million to 1.5 million people, and this trend continues [16].

The solution of the main problems related to the development and improvement of life of the residents of 
single-industry towns requires a comprehensive and in-depth approach in the study of the potential for diver-
sifi cation of production and development of SME in single-industry towns, the elaboration of the directions of 
their sustainable development. 

We consider improving the investment image of single-industry towns on the principles of marketing to be 
an important aspect in these directions. This study in this regard, fi rstly, will contribute to the expansion of ex-
isting in the world scientifi c community developments in the fi eld of single-industry towns' development, and 
secondly, it is aimed at elaborating science-based recommendations on strategic priorities of single-industry 
towns' development on the basis of territorial marketing. Taking into account the above-mentioned urgent 
problems of development of single-industry towns in Kazakhstan, the joint eff orts of the research group of Al-
Farabi Kazakh National University and Narxoz University within the framework of the scientifi c project «Re-
vival of single-industry towns in the conditions of New Kazakhstan based on territorial marketing», fi nanced 
by the Science Committee of the Ministry of Higher Education and Science of the Republic of Kazakhstan, set 
a goal to develop the Strategy of revival and modernization of single-industry towns in New Kazakhstan. In 
this regard, it is very important to analyze the labor market in single-industry towns of the Republic of Kazakh-
stan to determine the trends, specifi cs and structure of the labor market. Labor market trends identifi ed during 
the analysis and development of employment in single-industry and commodity-type cities will be taken as a 
basis for the development of this strategy.

In addition, the main results of the study can contribute to the implementation of «anchor» projects, which 
to date in single-industry towns of the country do not work in full, because they cannot fi nd markets. It should 
be noted that the analysis was conducted on 25 out of 27 Kazakh monotowns, as data on Altay and Serebry-
ansk are not representative and are not offi  cially registered. In general, it is worth noting that, unfortunately, 
systematized offi  cial data on statistics on the number of employed, self-employed, levels of unemployment and 
basic income, as well as other important for a complete analysis of labor market and employment indicators 
in single-industry towns of Kazakhstan are not available in a comprehensive form. In the course of the study, 
information on single-industry towns in Kazakhstan was meticulously collected from the sources of periodi-
cals, offi  cial websites of single-industry towns, sources from open sources of the World Wide Web, as well as 
offi  cial statistical data of the National Statistics Bureau of the Agency for Strategic Planning and Reforms of 
the Republic of Kazakhstan.

MAIN PART 
To identify the key trends and specifi cs of the formation of the labor market in single-industry and raw 

material-type cities of the Republic of Kazakhstan, we fi rst of all applied general scientifi c and statistical re-
search methods.

To analyze the population dynamics of single-industry towns of the Republic of Kazakhstan from 2017-
2021, we systematized indicators for all 27 single-industry towns of Kazakhstan, Table 1.

At the time of the study, there are 27 monotowns in Kazakhstan, with a population of about 1.5 million 
people, which is 8 % of the total population of the country. The largest number, namely 8 monotowns are 
located in the Karaganda region, the largest city in Kazakhstan is Temirtau – about 173 thousand people, the 
smallest city is Serebryansk – about 7 thousand people, according to offi  cial statistics of Kazakhstan.
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Table 1 - Population of single-industry towns in the Republic of Kazakhstan at the end of 2017-2021
Mono city Years

2017 2018 2019 2020 2021

Stepnogorsk 46 276 45 917 45 524 45 217 49 783

Kentau 68 313 68 975 68 707 70 357 74 014

Khromtau 26 238 26 737 27 158 27 446 29 802

Tekeli 31 798 31 958 32 283 32 378 30 421

Kulsary 59 617 60 498 61 541  62 278 64 887

Aksay 34 552 35 310 35 448 35 349 36 675

Zhanatas 22 110 22 364 22 701 23 064 25 512

Karatau 29 835 30 204 30 403 30 501 28 384

Balkhash 72 230 72 892 72 999 72 750 73 870

Zhezkazgan 86 723 87 200 87 254 87 254 88 634

Karazhal 8 363 8 091 7 935 7 793 8 301

Saran 43 598 43 277 42 950 42 864 34 741

Satpayev 60 963 61 529 62 949 63 871 67 919

Temirtau 178 908 179 230 179 216 178 544 172 422

Shakhtinsk 37 849 37 653 37 339 37 179 39 393

Abay 28 244 28 363 28 802 28 638 28 627

Arkalyk 28 418 28 248 27 051 26 359 29 374

Lisakovsk 36 318 36 011 35 742 35 447 31 530

Rudnyy 115 536 115 297 114 966 114 172 111 705

Zhitikara 34 810 34 738 34 561 34 190 35 606

Zhanaozen 81 413 81 581 81 157 81 262 72 725

Aksu 42 265 41 625 40 766 40 289 51 732

Ekibastuz 134 145 133 889 133 676 132 762 129 510

Kurchatov 12 383 12 408 12 317 12 413 10 422

Ridder 57 541 57 107 56 455 55 893 52 657

Altay (Zyryanovsk) 36 369 36 111 35 440 35 144 36 484

Serebryansk 8 578 8 429 8 276 8 146 7 246

Note: compiled by the authors according to [17].

As seen from Table 1, the top three largest single-industry towns in Kazakhstan are Temirtau, Ekibastuz 
and Rudny – 172,422; 129,510 and 111,705 people, respectively. The second group of mono-cities with a 
population of 50-70 thousand are Kentau – 74 014; Balkhash – 73 870; Zhanaozen – 72 725; Kulsary – 64 887; 
Aksu – 51 732, with Stepnogorsk – 49 783 being a bit under that group. The third group of single-industry 
towns, where the average population is in the range of 20 to 50 thousand people is represented by such cities as 
Khromtau, Tekeli, Aksay, Zhanatas, Karatau, Saran, Shakhtinsk, Abay, Arkalyk, Lisakovsk, Zhitikara, Altay. 
On average, there are 32,212 people living here. And the smallest number of inhabitants is characterized by the 
fourth group of monotowns – Kurchatov – 10,422; Karazhal – 8,301; Serebryansk – 7,246 people. Only 25,969 
people live in these three monotowns, an average of 8,656 people per town.

In general, for the period 2017-2021 in the dynamics there is instability in the number of residents of single-
industry towns of the Republic of Kazakhstan compared to the national parameters, Figure 1.
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Figure 1 – Comparative dynamics of the number of inhabitants of the country 
as a whole and single-industry town in Kazakhstan for 2017-2021.

Note – developed by the authors according to [17]

The highest peak in the population of all monotowns in the country is characterized by 2018 - 1 425 642 
people, while in 2020 there were 4 082 fewer residents of monotowns, 1 421 560 people. In 2021, there were 
816 more residents of monotowns of the republic compared to 2020. 

So, in comparison with the republican parameters, where there is a positive dynamics of growth in the 
number of inhabitants of the country, in monotowns we can state the stability of the number of residents, but 
with a tendency of decrease in the share of population of monotowns in the total population of the country from 
7.9 % – in 2017, 7.8 % – in 2018, 7.7 % – in 2019, 7.6 % – in 2020, 7.5 % – in 2021. Thus, on a nationwide 
scale, against the background of the growth of the population of Kazakhstan, the number of residents of single-
industry towns tends to steadily decrease, by 0.1 p.p. annually.

Next, we conducted a study of the main indicators of the labor market and the development of employment 
in single-industry and raw material-type cities. As can be seen from the data in Table 2, for the period from 
2017 to 2021. the indicator - the number of labor force in single-industry towns decreases from year to year. 
Comparatively, there is a decrease of 22,008 people, from 782,705 in 2017 to 760,697 in 2021, with a maxi-
mum decrease in the workforce in pandemic 2020 of 754,181.

Table 2 – Number of labor force in single-industry towns in the Republic of Kazakhstan for 2017-2021
Mono city 2017 2018 2019 2020 2021
Total, including: 782 705 768 741 774 297 754 181 760 697
Stepnogorsk 38 869 38 732 38 217 36 427 35 538
Khromtau 13 294 13 549 13 476 13 829 13 889
Tekeli 17 898 18 076 17 834 17 489 17 546
Kulsary 30 284 28 429 28 390 28 219 29 010
Aksay 19 788 20 244 21 289 20 910 20 442
Zhanatas 9 916 10 086 9 580 9 014 8 574
Karatau 13 282 13 359 12 272 13 100 13 590
Balkhash 38 564 38 971 41 805 38 688 39 779
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Zhezkazgan 41 804 41 289 41 894 39 831 40 808
Karazhal 7 772 9 210 8 963 9 321 8 747
Saran 25 798 25 581 25 156 26 331 25 796
Satpayev 33 464 31 771 32 438 32 385 31 968
Temirtau 95 566 96 008 98 131 98 064 95 851
Shakhtinsk 25 538 26 294 25 254 24 763 25 643
Abay 15 649 14 541 15 361 15 034 15 692
Arkalyk 17 040 15 551 14 216 12 309 12 236
Zhitikara 18 008 19 325 19 866 18 296 19 579
Lisakovsk 24 188 23 307 23 583 22 367 22 399
Rudny 74 439 73 986 73 034 71 770 76 010
Zhanaozen 51 795 43 591 43 725 41 904 43 715
Aksu 25 610 24 900 24 447 22 511 22 253
Ekibastuz 77 536 77 234 78 233 77 111 76 543
Kurchatov 7 976 7 338 7 954 7 222 7 984
Ridder 30 097 30 083 29 021 28 826 29 078
Kentau 28 530 27 286 30 158 28 460 28 027
Note – compiled by the authors according to [17]

We remind you that the analysis is conducted on 25 of 27 Kazakh single-industry towns, as the data for 
Altai and Serebryansk are not representative and are not offi  cially registered. 

Logically, the leaders among single-industry towns in terms of labor force, as we see it, are the same 3 cit-
ies, where there is a large number of residents themselves (Temirtau, Ekibastuz, Rudny). The average number 
of labor force in these cities is 96,724; 77,331; 73,848 respectively.

So, the maximum number of labor force is 95,851 in Temirtau, while the minimum number in Kurchatov 
is only 7,984. Illustration of the extent of the «gap» in the number of labor force from the maximum to the 
minimum, we can observe in Figure 2.

Figure 2 – Comparative parameters on the availability of labor in single-industry
 towns in Kazakhstan for 2017-2021. – «maximum-minimum». 

Note – developed by the authors according to the data [17]
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Separately, the city of Zhanaozen stands out, where the number of labor force is relatively higher than in 
other single-industry towns in the country, on average almost 45 thousand people, or 44,946 in the analyzed 
period. Next, a group of such single-industry towns with an average labor force of 39,745 are close, but lower: 
Zhezkazgan with 41,125 workers, Balkhash with 39,561 workers, Stepnogorsk with 37,577 workers. 

In 2021, there are no particularly strong changes in the number of labor force compared to 2017. In general, 
the indicators have remained stable for 5 years. Thus, in Rudny there was a slightly noticeable increase in the 
number of the labor force by almost 2,000 people. Here is a trend of reduction in the number of labor force, 
although not signifi cantly, but nevertheless it decreased in many single-industry towns of Kazakhstan: Stepno-
gorsk, Zhanatas, Arkalyk, Lisakovsk, Zhanaozen, Aksu, Ekibastuz, according to Figure 3.

Figure 3 – Changes in the number of labor force in single-industry towns of Kazakhstan for 2017 and 2021
Note – developed by the authors according to [17]

Obviously, it will be interesting to study the structure of the labor force, in terms of the ratio of the em-
ployed and unemployed. In this regard, let us consider the data in Table 3.

As shown in Table 3, the following trends are observed in the labor force structure of single-industry towns 
in Kazakhstan: 

- the leaders among single-industry towns in the number of employed are the cities of Temirtau, Ekibastuz 
and Rudny, which also dominate in terms of population as a whole: 

- the number of unemployed is observed in correlation with the number of employed citizens, respectively, 
the leaders in the number of unemployed also became the cities of Temirtau, Ekibastuz and Rudny.
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Table 3 – Labor force structure of single-industry towns in Kazakhstan, 2017-2021

Mono city 2017 2018 2019 2020 2021
Empl. Unemp. Empl. Unemp. Empl. Unemp. Empl. Unemp. Empl. Unemp.

Stepnogorsk 37 307 1 562 37 171 1 561 36 711 1 506 34 971 1 456 34 054 1 484
Khromtau 12 671 623 13 097 452 13 000 476 13 258 571 13 081 808

Tekeli 17 034 864 17 180 896 16 946 888 16 672 817 16 702 844

Kulsary 28 845 1 439 27 085 1 344 27 286 1 104 26 898 1 321 27 664 1 346

Aksay 18 953 835 19 406 838 20 407 882 20 027 883 19 595 847

Zhanatas 9 505 411 9 665 421 9 180 400 8 627 387 8 189 385

Karatau 12 719 563 12 839 520 11 837 435 12 549 551 12 980 610

Balkhash 36 631 1 933 37 100 1 871 39 848 1 957 36 798 1 890 37 863 1 916

Zhezkazgan 39 622 2 182 39 274 2 015 39 974 1 920 37 903 1 928 39 048 1 760

Karazhal 7 409 363 8 775 435 8 642 321 8 977 344 8 432 315

Saran 24 670 1 128 24 500 1 081 24 141 1 015 25 212 1 119 24 741 1 055

Satpayev 31 942 1 522 30 416 1 355 31 144 1 294 31 017 1 368 30 656 1 312

Temirtau 90 953 4 613 91 589 4 419 93 783 4 348 93 561 4 503 91 506 4 345
Shakhtinsk 24 269 1 269 25 039 1 255 24 102 1 152 23 588 1 175 24 458 1 185
Abay 15 113 536 14 222 319 14 930 431 14 862 172 15 191 501
Arkalyk 16 099 941 14 713 838 13 439 777 11 699 610 11 490 746
Zhitikara 17 070 938 18 335 990 18 864 1 002 17 181 1 115 18 584 995
Lisakovsk 22 911 1 277 22 113 1 194 22 407 1 176 21 267 1 100 21 288 1 111

Rudny 70 720 3 719 70 081 3 905 69 307 3 727 67 890 3 880 72 254 3 756

Zhanaozen 49 348 2 447 41 228 2 363 42 138 1 587 41 149 755 42 338 1 377

Aksu 24 302 1 308 23 652 1 248 23 263 1 184 21 382 1 129 21 143 1 110

Ekibastuz 73 696 3 840 73 415 3 819 74 453 3 780 73 311 3 800 72 783 3 760

Kurchatov 7 589 387 6 992 346 7 590 364 6 879 343 7 617 367

Ridder 28 747 1 350 28 681 1 402 27 719 1 302 27 595 1 231 27 881 1 197

Kentau 27 046 1 484 25 641 1 645 28 904 1 254 26 937 1 523 26 529 1 498

Note – compiled by the authors according to [17]

As for single-industry towns, where the number of unemployed is registered at low parameters, the same 
trend can be seen. Where the number of residents is not high, there are low rates of unemployment. These are 
mono-cities Karazhal and Kurchatov. In Karazhal the average population for the analyzed period is only 8 
thousand people, and the number of unemployed on average – 356 people. In Kurchatov, on average, 12 thou-
sand inhabitants, of which the workforce is about 8 thousand people, and the average number of unemployed 
– 361 people.

It is interesting to look at the indicators of Abay, Karaganda region. At comparatively high indicators of 
population (about 28 thousand) and employed people on average about 15 thousand, a low number of unem-
ployed is observed - 392 people in average for the last 5 years.

So, completing a small study of the labor market and employment in single-industry towns of Kazakhstan 
for the period from 2017-2021, we can come to the following results and conclusions.

CONCLUSIONS
Single-industry towns Temirtau, Ekibastuz, Rudny in Kazakhstan represent a group of leaders in terms of 

population, employed and unemployed. The results of statistical analysis record the following indicators for 
the number of inhabitants - 172,422; 129,510 and 111,705 people, respectively. The low population is revealed 
in single-industry towns: Kurchatov – 10,422; Karazhal – 8,301; Serebryansk – 7,246 people.
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A comparative analysis with the indicators for the country as a whole has revealed that while the number of 
residents in single-industry towns remained the same during this period, their share in the total population of 
the country tends to decrease (by 0.1 p.p. annually).

Analysis of the main indicators of the labor market and development of the employment sphere in single-
industry and raw material-type towns showed that the number of the labor force in single-industry towns is de-
creasing from year to year. Especially pandemic COVID-2019 had its impact on the reduction of the workforce 
in single-industry towns of the country. The reduction in the number of labor force is observed in many single-
industry towns of Kazakhstan: Stepnogorsk, Zhanatas, Arkalyk, Lisakovsk, Zhanaozen, Aksu, Ekibastuz.

Analysis of the structure of the labor force, in terms of the ratio of the employed and unemployed showed 
a correlation between the number of inhabitants, the number of labor force and the number of unemployed. 
There is a close correlation between these indicators. 

The monotowns of Temirtau, Ekibastuz and Rudny lead in terms of population, number of employed and 
unemployed. Karazhal and Kurchatov single-industry towns stand out by low rates of unemployment, but at 
the same time by the number of residents and employed.

When translating the results of statistical analysis into the practical fi eld, we can put forward the following 
discussion issues.

First, due to the fact that employment in single-industry towns is provided mainly by one city-forming en-
terprise, there is a narrowly focused specialization of workers. The population is homogeneous by professional 
specialization. At the same time there are huge risks of the outfl ow of young people from monotowns to large 
settlements, the aging of the population, and labor migration.

In this regard, the question of diversifi cation of the economic structure of single-industry towns is rel-
evant. What ways will help to reduce dependence on the prices of raw materials, how to develop employ-
ment, small and medium business in single-industry towns. Since there is a problem of so-called hidden 
unemployment. 

The question of state management in the development of monotowns remains acute and requires a new ap-
proach. Thus, all the adopted state programs and measures did not bring any results. The fi rst program after the 
state audit was found to be ineff ective. Further attempts are integrated into other programs, into the Program 
of Regional Development until 2020. It is necessary to eliminate the uncertainty, rushing from one program to 
another, and the lack of concrete steps on the part of state offi  cials and the Government.

The next important prospective issue for the development of single-industry towns in Kazakhstan, we be-
lieve, is digitalization. When today the digital mine, digital industrial enterprise is developing in full force in 
the world, it is time for Kazakh city-forming enterprises of single-industry towns to introduce modern manage-
ment processes, re-engineering, digitization of business processes and updating the professional skills of their 
employees.
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ МОНОҚАЛАЛАРЫНДАҒЫ ЕҢБЕК НАРЫҒЫНЫҢ 
ҮРДІСТЕРІН ТАЛДАУ

Ж. М. Дюсембекова1, А. А. Нурпеисова1*, Н. А. Товма2

1Нархоз Университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы
2Əл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты – еңбек нарығын қалыптастырудың негізгі тенденциялары мен ерекшеліктерін 

анықтау, сондай-ақ Қазақстан Республикасының өнеркəсіптік жəне шикізат үлгісіндегі моноқалаларда 
жұмыспен қамтуды арттыру бойынша ұсынымдар əзірлеу.
Əдіснамасы. Жұмыста келесі ғылыми əдістер қолданылды: статистикалық байқау; салыстырмалы 

талдау; синтез; статистикалық байқау материалдарын топтастыру.
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Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы. Бұл зерттеудің құндылығы Қазақстан Республикасының 
моноқалаларында еңбек нарығын қалыптастырудың негізгі тенденцияларын анықтаудан тұрады, 
бұл қалалардың осы түрлерінде жұмыспен қамту жəне жұмысқа орналастыру саласын жетілдіру 
бағыттарын анықтауға мүмкіндік берді.
Зерттеу нəтижелері. Қазақстанның моноқалаларындағы еңбек нарығын зерттеу 2017-2021 

жылдар аралығында бұл қалалардағы халық санының азайғаны анықталды. Ел халқының жалпы 
санындағы моноқала тұрғындарының үлес салмағының төмендеуі байқалады. Талдау моноқалаларды 
төрт топқа бөлуге болатынын көрсетті: ірі қалалар (Теміртау, Екібастұз, Рудный), шамамен 50-70 мың 
адам тұратын қалалар (Кентау, Балқаш, Жаңаөзен, Құлсары, Ақсу, Степногорск), халқы 20-дан 50 
мыңға дейінгі қалалар (Хромтау, Текелі, Ақсай, Жаңатас, Қаратау, Саран, Шахтинск, Абай, Арқалық, 
Лисаковск, Жітіқара, Алтай) жəне шағын моноқалалар тобы (Курчатов, Қаражал, Серебрянск). 
Жұмыспен қамтылғандар мен жұмыссыздар саны бойынша Теміртау, Екібастұз жəне Рудный көш 
бастап тұр, сонымен қатар жалпы мағынада халық саны ең көп. Қазақстандағы моноқалалардың 
жұмыспен қамтылуын жəне тұрақты дамуын қамтамасыз ету үшін экономиканы əртараптандыру, 
шикізат бағасына тəуелділікті азайту, шағын жəне орта бизнесті дамыту бойынша жұмысты жалғастыру 
қажет. Моноқалаларды дамытуда жəне өндірісті цифрландыруда тиімді мемлекеттік басқару маңызды 
рөл атқарады.
Түйін сөздер: моноқалалар, жұмыспен қамту, жұмыс күші, жұмыссыздар, еңбек нарығы, өнеркəсіптік 

мамандандыру.

Алғыс: Мақала BR18574200 «Аумақтық маркетинг негізінде Жаңа Қазақстанды құру жағдайында 
моноқалаларды жаңғырту» тақырыбындағы Қазақстан Республикасы Ғылым жəне жоғары білім 
министрлігінің Ғылым комитетінің бағдарламалық-нысаналы қаржыландыру шеңберіндегі бағдарлама 
бойынша орындалды.

АНАЛИЗ ТЕНДЕНЦИЙ РЫНКА ТРУДА В МОНОГОРОДАХ КАЗАХСТАНА

Ж. М. Дюсембекова1, А. А. Нурпеисова1*, Н. А. Товма2

1Университет Нархоз, Алматы, Республика Казахстан
2Казахский национальный университет имени Аль-

Фараби, Алматы, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования – выявить ключевые тенденции и специфику формирования рынка труда, а также 

разработка рекомендаций по повышению занятости в моногородах промышленного и сырьевого типа 
Республики Казахстан.
Методология исследования. В работе использованы следующие научные методы: статистическое 

наблюдение; сравнительный анализ; синтез; группировка материалов статистического наблюдения.
Оригинальность / ценность исследования. Ценность данного исследования состоит в выявлении 

ключевых тенденций формирования рынка труда в моногородах Республики Казахстан, что позволило 
определить направления совершенствования сферы занятости и трудоустройства в данных типах 
городов. 
Результаты исследования. Исследование рынка труда в моногородах Казахстана выявило снижение 

численности населения в этих городах с 2017 по 2021 годы. Отмечается уменьшение доли жителей 
моногородов в общей численности населения страны. Анализ показал, что моногорода можно разделить 
на четыре группы: высокочисленные (Темиртау, Экибастуз, Рудный), города с численностью около 50-
70 тысяч человек (Кентау, Балхаш, Жанаозен, Кульсары, Аксу, Степногорск), города с численностью 
от 20 до 50 тысяч человек (Хромтау, Текели, Аксай, Жанатас, Каратау, Сарань, Шахтинск, Абай, 
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Аркалык, Лисаковск, Житикара, Алтай), и группа малочисленных моногородов (Курчатов, Каражал, 
Серебрянск). Темиртау, Экибастуз и Рудный являются лидерами по количеству занятых и безработных 
и также имеют наибольшую численность населения в общем смысле. Для обеспечения занятости и 
устойчивого развития моногородов Казахстана необходимо продолжать работу по диверсификации 
экономики, уменьшению зависимости от цен на сырьевые ресурсы и развитию малого и среднего 
бизнеса. Важную роль играют эффективное государственное управление в развитии моногородов и 
цифровизация производства. 
Ключевые слова: моногорода, занятость, рабочая сила, безработица, рынок труда, промышленная 

специализация.
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УПРАВЛЕНИЕ ЗНАНИЯМИ КАК ОСНОВА ДЛЯ СОВРЕМЕННЫХ ИННОВАЦИЙ

А. В. Панкратова1*, Н. В. Никифорова1, И. Г. Хан1

1Алматы Менеджмент Университет, Алматы, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Современные глобальные вызовы диктуют необходимость разработки новых подходов к управле-

нию. В настоящее время компании конкурируют не просто товарами и услугами, а знаниями и умени-
ем их эффективного применения.
Цель статьи заключалась в изучении понятийно-категориального аппарата knowledge management 

и в формировании собственного понимания управления знаниями. 
Методология исследования. Проведен литературный обзор научных статей по knowledge management 

в рецензируемых журналах электронных баз данных с 1987 года в том числе с применением програм-
мы «Harzing's Publish or Perish». Были изучены труды ученых в сфере философии, социологии, эконо-
мики, информационных систем и т. д. На основании результатов проделанной работы структурирова-
ны понятия «данные», «информация», «знания» и «управление знаниями». 
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Оригинальность / ценность исследования. Knowledge management – управление знаниями, как один 
из относительно новых видов менеджмента, вызывает как интерес со стороны представителей научно-
го и делового сообщества, так и скептическое отношение к вопросу своей уникальности, необходимо-
сти и в принципе смысловой составляющей. Особенно это заметно в работах ученых, занимающихся 
вопросами управления информацией. Однако исследователи в области инноваций связывают управле-
ние знаниями в компаниях с возможностью получения конкурентного преимущества. 
Результаты исследования. Существуют разные точки зрения в контексте - являются ли эти тер-

мины синонимами или нет. Проведенное исследование показало, что рассмотрение данных понятий 
в качестве синонимов является заблуждением. Это ведет к неверному толкованию об объекте управ-
ления – о знаниях, и, следовательно, формирует поверхностное представление о самой функции и де-
ятельности менеджеров по управлению знаниями. Изучение взаимосвязи людей, бизнес-процессов, 
IT-технологий, корпоративной культуры и иных факторов в рамках системы управления знаниями в 
компании представляется следующим шагом для продолжения данного исследования. 
Ключевые слова: управление знаниями, знания, информация, данные, решения, коммуникации.

ВВЕДЕНИЕ
Современное общество успело пережить три промышленные революции, изменившие в доста-

точной степени привычный уклад жизни многих. Мир находится по разным оценкам в самом начале 
четвертой промышленной революции, именуемой в научных кругах как Индустрия 4.0. Она характе-
ризуется комплексной цифровизацией основных бизнес-процессов, в том числе в производственной 
и социально-общественной сфере [1]. Одной из задач четвертой промышленной революции является 
автоматизация как можно большего количества процессов, начиная с получения заказа от клиента и 
заканчивая сервисным обслуживанием. Делается это для достижения максимальной эффективности 
бизнеса при наименьших последующих затратах.

В настоящее время человек имеет возможность закрывать некоторые из своих базовых потребно-
стей, не выходя из дома, при наличии смартфона, банковской карты и подключения к интернету. В 
период пандемии COVID-19 многое из того, что ранее требовало непосредственного участия человека, 
было автоматизировано, и уменьшилось количество затрачиваемого времени на исполнение. Компа-
нии, благодаря которым все эти действия стали реальны, можно назвать инновационными. Эти органи-
зации или смогли опередить спрос, создав новое привлекательное предложение для общественности, 
или сумели вовремя разработать выгодное цифровое и не только предложение для решения проблем 
потенциальных клиентов: Kaspi, Zoom, Yandex, Wolt, Egov, Glovo, Flip и другие. Дело в том, что цен-
ность физического труда в определенных областях снизилась по сравнению с ценностью знаньевого 
ресурса. Все продукты, разработанные данными компаниями, являются эталонным примером приме-
нения знаний организации, оперативного реагирования и использования цифровых технологий. 

Знания – новая единица измерения успеха компании на глобальном рынке. Если XX век был ве-
ком конкуренции товаров и услуг, то XXI век – это век конкуренции моделей управления. Модели 
по управлению знаниями стали ответной реакцией на вызовы из внешней среды, которые заставляют 
современные компании выходить за привычные рамки функционирования. 

Многие авторы пытаются сформулировать свое понимание «управления знаниями», аргументируя 
его с разных точек зрения. В то же время, всех их объединяет одна общая проблема: неоднозначная 
трактовка изначального понятия того, чем мы собираемся управлять – самих «знаний». При этом за-
мечена тенденция последних 5 лет среди научных публикаций, написанных на рассматриваемую тему: 
большинство статей из мировых электронных баз данных, которые так или иначе касаются управления 
знаниями, не содержат конкретного видения авторов о том, что такое «знания» для исследуемых ими 
объектов, а сразу переходят к пояснению, почему необходимо ими управлять и/или как это следует 
делать.

Однако более ранние исследования включают в себя попытки определиться с понятийным аппаратом. 
Тем не менее, прийти к общему знаменателю так и не удалось. В настоящее время только такая наука, как 
философия, конкретно отвечает на вопрос «что такое знания?». В иных же областях изучения и познания 
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до сих пор не существует единого и общепринятого определения, что же такое «знания», которое было 
бы применимо ко всем сферам деятельности человека, где оно является одним из основных ее элементов. 
Несмотря на то, что управление знаниями, как отдельное направление менеджмента, начало обретать 
свои черты в 1980-е годы, многие авторы, скорее, описывают характеристику знаний, отвечая на вопрос 
«Какими бывают знания?» нежели раскрывают значение «Что именно есть знания?». Следовательно, 
разработанные классификации знаний сложны в применении на практике, так как изначальное видение 
и понимание объекта управления может значительно расходиться. Стоит заметить, что данная проблема, 
выраженная в отсутствии конкретного определения, рассматривается учеными и в других направлениях, 
таких как: философия, социология, педагогика, экономика, computer science и т. д. 

В данной статье авторы пытаются разобраться в концептуальной основе управления знаниями, из-
учая труды и точки зрения исследователей из разных областей. Более того, так как невозможно гово-
рить о знаниях в чистом виде, избегая некоторые его «предыдущие формы», такие, как данные и ин-
формацию, эта статья подразделена на параграфы, согласно каждому понятию в отдельности, с целью 
изучения особенностей трактования и применения терминов. 

Литературный обзор. В Scopus научные публикации, связанные со знанием, как одним из ключе-
вых ресурсов компании, а также с управлением знаниями, обладающие высокой степенью цитирова-
ния и индексом Хирша в том числе, датируются с 1987 года. За последние годы влияние управления 
знаниями на внутренние и внешние процессы компании ученые исследовали для решения различных 
проблем, в частности: принятие управленческих решений, управление человеческими ресурсами, раз-
витие инновационного потенциала, эффективное лидерство и так далее. 

В статье «Управление знаниями, стиль принятия решений и организационная эффективность» Абу-
бакар Мохаммед Абубакар вместе с соавторами выдвигает предположение о том, что интуитивный и/
или рациональный стиль принятия решения будет влиять на взаимосвязь между процессом создания 
знаний и эффективностью компании. В своем исследовании они рассматривают несколько определе-
ний управления знаниями, одно из которых как процесс активизации пассивных знаний в интересах 
компании и для получения конкурентного преимущества [2].

Питер Хейзиг провел систематический обзор литературы в контексте влияния гендерных стереоти-
пов и гендерных ролевых ожиданий на создание и распространение знаний и опыта внутри компании. 
Он высказал предположение о том, что, если управленцы будут повышать осведомленность среди со-
трудников о существующих возможных гендерных предубеждениях, то это окажет положительный 
эффект на работу в коллективе и на социальные процессы за пределами организации [3]. 

С точки зрения предпринимательства, было проведено исследование об измерении отдачи от ин-
вестиций в знания в предпринимательских организациях, а также о возможностях их межотраслевого 
распространения на разных уровнях и сферах экономической деятельности [4]. В этом ключе, приме-
нение методов управления знаниями повышает шансы предприятия на выживание и достижение успе-
ха. Исследователи в области обучения социальному предпринимательству, которые одной из целей 
своего направления обозначают поощрение развития новых предприятий для решения социальных 
проблем, отмечают уместность использования для этого уроков, извлеченных из практики управления 
знаниями [5].

Существенный пласт научных трудов демонстрирует результаты исследований о взаимосвязи при-
менения управления знаниями и инновациями предприятий. Роль этого системного подхода в том чи-
сле на разработку «зеленых» инноваций исследовали Джавад Аббас и Мустафа Сагсан. Они изучи-
ли влияние процессов создания, обмена и применения знаний на развитие «зеленых» технологий и 
инноваций в области «зеленого» управления. В результате анализа полученных данных при помощи 
моделирования структурных уравнений они доказали, что управление знаниями также способствует 
осуществлению деятельности компаний в области устойчивого развития. Отмечается, что управление 
знаниями представляет собой ценность как для производящих продукт организаций, так и для тех, кто 
предоставляет услуги [6].

Влияние управления знаниями на организационную эффективность в своем определении отмечает 
и Генри Инкинен. Будучи исследователем в Школе Бизнеса и Менеджмента в Lappeenranta University 
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of Technology он написал статью «Обзор эмпирических исследований практики управления знаниями 
и эффективности фирмы». В публикации сделан вывод, что вероятным результатом внедрения и ис-
пользования практики управления знаниями в компании будут являться инновации [7]. 

Взаимосвязь между управлением знаниями и открытыми инновациями компаний также рассматри-
вал Габриэль Санторо с командой ученых. В своей статье в контексте Интернета вещей и после иссле-
дования данных 298 итальянских фирм они заключают, что управление знаниями способствует созда-
нию открытых и совместных экосистем, а также увеличению инновационного потенциала компании 
за счет развития внутреннего потенциала управления знаниями. Авторы своей работой подчеркивают 
влияние на управление знаниями технического прогресса и готовности совместных действий между 
экономическими игроками. Кроме того, внутренние и внешние процессы управления знаниями спо-
собны стимулировать инновационность организации [8]. 

Проведенный обзор последних публикаций, связанных с knowledge management, демонстрирует 
актуальность применения данного направления для решения целого спектра вопросов современных 
компаний. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Методология. При написания данной статьи основным методом было проведение кабинетного ис-

следования. Проанализированы труды авторов, связанные с управлением знаниями. Поиск работ осу-
ществлялся в следующих электронных ресурсах: Scopus, Web of Science, Google Scholar, ResearchGate, 
Elsevier. Изначально для нахождения материала использовались ключевые слова «knowledge», 
«management», «knowledge management». В последующем было принято решение оставить фильтр для 
поиска основных источников по ключевому сочетанию «knowledge management», обозначенному не-
посредственно в названии научных публикаций. С целью сужения поиска в системах был также вы-
ставлен временной фильтр с 2017 по 2022 год – работы за последние 5 лет. 

При первичном исследовании найденных научных трудов было выявлено отсутствие в них оп-
ределения понятия «knowledge» - «знание», так как авторы делали упор на дефиницию «knowledge 
management» - «управление знаниями». Поэтому временной диапазон был расширен, появилась необ-
ходимость в изменении методов поиска и отбора литературы. Для этого было использовано компью-
терное приложение «Harzing's Publish or Perish», которое позволило осуществить анализ цитирования 
работ в академических и научных кругах, извлекая данные из электронных баз, в том числе из вышепе-
речисленных. Поиск публикаций был произведен в период с 1987 по 2022 годы. После систематизации 
изученных источников, был проведен сравнительный анализ и отбор определенных точек зрения по 
понятийно-категориальному аппарату, связанному с темой исследования. По этой причине поиск рас-
ширился до включения источников из других направлений, помимо менеджмента, которые тоже рас-
сматривают вопросы, связанные со «знанием»: философия, социология, экономика, computer science и 
другие. 

Применение таких методов, как дедукция и индукция позволило выявить и структурировать прин-
ципиальные различия между понятиями «данные», «информация», «знания», что отражено в резуль-
татах исследования. Взаимосвязь этих определений при помощи визуализации отражена на рисунке 1. 
Систематизация различных точек зрения на существующие понятия и виды знаний обусловила вывод 
о необходимости рассмотрения знаний в качестве категории. Использование метода синтеза проана-
лизированной информации способствовало формулированию определения «управления знаниями» в 
современном контексте. 

Постановка цели исследования и решение задач. Ошибочно считать, что данные, информация и 
знания являются синонимами. Хаим Зинс – исследователь в области информатики, посвятил статью 
концептуальным подходам к определению этих терминов, в которой привел около 130 дефиниций 
[9]. Взаимосвязь данных трех понятий, как и умение различать их между собой, представляет важную 
теоретическую базу для исследований по управлению знаниями. Конечно, некоторые ученые выделя-
ют дополнительно еще категории, которые ставят в один ряд с вышеупомянутыми, например, что ка-
ждое знание должно приводить к какому-то последующему решению или действию, чтобы тем самым 
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завершить свою трансформацию через практический опыт. Вместе с тем, не следует забывать и о воз-
можной разнице восприятия и понимания одной и той же информации разными людьми, что, в свою 
очередь, тоже может повлиять на то, преобразуется ли эта информация в знания или нет. Помимо это-
го, Мария Якубик и Питер Муурсепп в 2021 году подняли вопрос о «мудрости» и ее роли в управлении 
знаниями с позиции философии и психологии [10]. Существует также разница в пережитом опыте, в 
потребности использования той или иной информации и в различии условий и обстоятельств для ее 
применения в текущем моменте. Однако еще Томас Дэйвенпорт вместе с Лоуренсом Прусак, исследуя 
методы управления знаниями в организациях, отмечали, что сотрудникам компаний, в том числе и 
самим менеджерам, довольно тяжело дается понимание отличий между тремя основными понятиями: 
данными, информацией и знаниями [11]. В связи с этим, остановимся именно на них, хотя влияние 
других понятий будет очевидным и при попытке раскрыть значение каждого из выбранных терминов 
в рамках данной статьи (см. рисунок 1). 

Рисунок 1 - Взаимосвязь данных, информации и знания
Примечание – составлено авторами на основе проведенного исследования

«Данные». По мнению авторов книги «Знание – сила в четырех измерениях: модели для прогнози-
рования будущей парадигмы», «данные – это неорганизованные факты, которые нуждаются в обработ-
ке… это факты или детали, из которых получают информацию» [12]. Хаим Зинс, ссылаясь на труды 
Квентина Бюррелла, раскрывает понятие данных, как отдельных элементов числовой или другого рода 
информации, но не несущие контекста сами по себе [9]. Томас Дэйвенпорт вместе с Лоуренсом Прусак 
определили данные, как «набор дискретных объективных фактов о событиях … который не имеет сам 
по себе цели». Кроме того, эти же ученые выделили критерии оценки управления данными в компа-
ниях:

− качественные измерения данных: актуальность, ясность и своевременность; 
− количественные измерения данных: скорость внедрения, емкость и стоимость [11].
На наш взгляд, учитывая вышеприведенные мнения, данные – это набор символов и/или объектив-

ных фактов, который не несет в себе изначально какой-либо специальный целенаправленный смысл 
и может даже не иметь существенного значения, пока не пройдет этап интерпретации. Отдельно взя-
тые данные вне заданного контекста редко могут быть релевантными сами по себе [12]. В настоящее 
время, благодаря технологическому прогрессу, существует целый ряд информационных технологий, 
которые функционируют по принципу систематического сбора и последующего хранения данных по 
определенным категориям. Однако сам процесс категоризации данных зависит напрямую от человека, 
который ставит конкретную задачу перед системой путем установления настроек для сбора опреде-
ленных деталей или фактов. При этом, с учетом динамично меняющейся внешней среды компаний в 
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современном мире, сложно оспорить тот факт, что часто именно актуальность и скорость получения 
данных может сыграть одну из ключевых ролей для управления с точки зрения возможности принятия 
эффективных решений. 

Современный человек сталкивается с таким объемом данных в день, который раньше в 15 веке 
смог бы получить в течение всего своего жизненного пути [13]. Это вполне объяснимо, ведь благодаря 
четырем промышленным революциям, произошедшим в мире, и немыслимому для тех времен техно-
логическому прогрессу, в том числе в развитии информационных технологий, нынешнее человечество 
живет в эпоху информации. Если раньше стояли вопросы о том, как же организациям получать необ-
ходимые данные, то сегодня ученые активно исследуют тему Big Data, а точнее методы и способы по 
обработке огромного количества данных, так как связывают эту проблематику напрямую с ресурсом 
для принятия управленческих решений [14]. Исследователь Альберто Феррарис вместе с соавтора-
ми отмечает, что использование больших данных способствует принятию менеджерами более раци-
ональных решений, нежели интуитивных, и потенциально повышает шансы компании в получении 
конкурентных преимуществ. Наряду с этим, в своей статье они эмпирическим путем доказывают, что 
ориентация компаний на управление знаниями снижает риски, связанные с управлением Big Data [15].

Иначе говоря, данные следует рассматривать как почву для получения информации: необработан-
ные данные не ответят на вопросы, но служат ресурсом для их поиска и/или формулирования.

«Информация». Если рассматривать взаимосвязь между данными и информацией через призму 
бизнеса, то по мнению некоторых ученых первое (данные) можно сравнить с сырьем, которое, пройдя 
через определенные манипуляции, позволяет произвести продукт - информацию [16]. В статье Хаима 
Зинса одно из определений трактуется следующим образом: «Информация – это организованные дан-
ные, которые отвечают на основные вопросы: Что? Кто? Когда? Где?» [9]. Информация – это данные, 
в которые был добавлен смысл их создателем, по мнению Томаса Дэйвенпорта и Лоуренса Прусак. 
Они же, исходя из своего понимания информации, говорят о нескольких способах, благодаря которым 
человек создает смысл из данных, добавляя в них ценность: контекстуализация, категоризация, мате-
матический или статистический анализ, а также выявление ошибок или погрешностей у данных [11]. 

Исходя из вышесказанного, информация – это обработанные данные, помещенные в смысловой 
контекст, которые преследуют определенную цель. Здесь встает вопрос о том, кто и как наделяет такие 
данные смыслом и целью. Информация изначально предназначена для влияния на человека, который 
ее получает, а именно на его понимание [11]. 

Современные CRM системы позволяют менеджеру дистанционно получать необходимый набор 
структурированных данных по продажам, клиентам, товару и т. д. через мобильные приложения. В 
настоящее время с помощью технологий даже возможно отслеживание показателей эффективности 
функционирования основных бизнес-процессов в режиме реального времени. Но большое количество 
применяемых в компании подобного рода технологий вовсе не гарантирует качество получаемой ин-
формации, как доминирующий ключ к успеху бизнеса. Информация является стимулом для последу-
ющего принятия решений, если интерпретатор увидит в этом смысл, опираясь на свои знания и опыт.

«Знания». Следуя логике, что информация формируется на основе данных, а знание выводится 
из информации (Рисунок 1), рассмотрим некоторые его определения с позиции разных направлений 
исследования. 

С точки зрения философии науки, знания – это социальная или индивидуальная память – способ 
сохранения и использования наследуемого и/или вновь создаваемого объема информации [17]. 

Экономическое понимание определения «знаний» заключается в том, что «знания – это продукт 
производительной, экономической деятельности людей в сфере духовного производства» [18]. «Зна-
ния – это гибкое сочетание имеющегося опыта, копившегося годами, ценностей, контекстуальной ин-
формации и экспертной составляющей, которая обеспечивает основу для оценки и учета нового опыта 
и информации» [19]. Знания являются источником конкурентных преимуществ из-за своих характери-
стик и склонности к повышению ценности, а не к обесцениванию по мере использования [20].

Исследователь Александр Серенко, ссылаясь на Роберта Гранта, говоря о знаниях с точки зрения 
компаний, утверждает, что они создаются отдельными лицами и хранятся внутри этих самых людей. 
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Задача компании, как субъекта, эффективно интегрировать знания своих сотрудников с целью при-
менения их для прозводства своего продукта или услуги [21]. Однако Томас Дэйвенпорт и Лоуренс 
Прусак хоть и соглашаются, что знания могут возникнуть только в уме самого знающего, но вместе с 
тем уточняют, что и применяться эти знания могут лишь их создателями [11]. Мария Якубик в своей 
статье про четыре взгляда на знание приводит цитату Нонака и Такеучи, которые тоже подчеркивают, 
что знания создаются только индивидуумами. Организация сама по себе не может быть создателем 
знаний. Ее задачей является поддерживать сотрудников в процессе создания ими знаний, с помощью 
предоставления для этого всех необходимых условий [22]. 

Томас Уилсон, профессор информатики, определяет знания, как нечто, что мы знаем, включающее 
ментальные процессы осмысления, понимания и обучения [23]. Он тоже акцентирует внимание на том, 
что эти процессы происходят в уме и только в уме знающего, невзирая на взаимодействие индивиду-
ума с миром вне его разума. Каждый раз, когда знающий пытается выразить или передать свое знание 
любым доступным способом, например, другому человеку, эти знания автоматически трансформи-
руются в не что иное, как в информацию, так как выходят за пределы разума носителя. Знания могут 
также стать снова информацией, как только будут закодированы в символические формы, такие как 
текст, изображения, диаграммы и т. д. [24]. Знания – это продукт индивидуального разума, который 
отличается субъективностью в онтологическом смысле [22]. Знания зарождаются и применяются в 
умах «знающих» [19].

Правильно ли считать, что мы можем передавать друг другу знания? В теории менеджмента, когда 
мы говорим о коммуникациях (обмен информацией между лицами или группой лиц [25] ), то изучаем 
не только их сущность и виды, но и сам процесс того, как они строятся. Коммуникационный про-
цесс состоит из ряда обязательных элементов: отправитель/источник, сообщение, канал и получатель. 
Среди этапов описываемого процесса есть те, которые представляют интерес для изучения в области 
управления знаниями: кодирование сообщения, выбор канала передачи и процесс декодирования (Ри-
сунок 2). 

Рисунок 2 - Коммуникационный процесс через призму управления знаниями
Примечание – составлено авторами на основе проведенного исследования

Отправитель кодирует свое сообщение с целью донести определенный смысл до получателя, ко-
торый, в свою очередь, должен правильно расшифровать послание. Но каждый из нас может рас-
шифровать одно и то же сообщение по-разному. На это влияет множество факторов, в том числе и 
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потребность получателя, его уровень понимания, степень восприятия, соотношение контекста и т. д. 
Значит, если один человек пытается передать свои знания другому, используя для этого любые спо-
собы и каналы передачи, в конечном итоге отправитель передает лишь информацию для получателя, 
так как его знания вышли за пределы его же разума. Получатель же должен декодировать и применить 
на практике полученную им информацию, чтобы встроить новое знание в систему своего познания. 
И даже в этом случае, знания обоих будут отличаться друг от друга из-за разного личностного опыта 
и контекста применимости приобретенного навыка. Из этого следует вывод, что знания невозможно 
передать в его истинном виде. 

Если говорить с точки зрения бизнеса, компания не может купить знание в его истинном виде. Она 
может заполучить его носителей, приобрести готовый результат в виде продукта или же проверенную 
информацию, которая все равно будет нуждаться в применении, чтобы перерасти после этого в зна-
ние или получить обличие в форме товара или услуги. Именно поэтому ошибочно утверждать, что в 
нашем мире знания продаются. Выйдя за пределы разума их носителя они автоматически становятся 
информацией. 

Виды знаний. Существует бесчисленное количество видов и описаний знаний. Исследователи в 
сферах педагогики, управления знаниями, экономики знаний, организационного обучения и других 
направлений подразделяют знания через призму их субъектов – создателей и носителей, а также непо-
средственно тех задач, которые данное знание должно решить (Таблица 1). 

Таблица 1 – Систематизация видов знаний
Ученый, исследователь Область исследования Виды знаний

1 2 3
Пилипенко Е.В., Баталов 
Ю.В. 
[18]

Экономика знаний Поведенческие знания, объясняющие знания, описательные 
знания, теоретические знания, практические знания, общест-
венно новые знания, субъективно новые знания, личностные 
знания, знания, приобретаемые для общего образования, не-
явные знания, знания для высоких духовных целей и т. д.

Якубик М.
(Maria Jakubik)
[22]

Высшее образование, обуче-
ние, управление знаниями 

Четыре основных взгляда на знания: онтологический, эпис-
темологический, товарный (продуктовый, сырьевой) и обще-
ственный. 

Хейзиг П.
(Peter Heisig) 
[26]

Информационные техноло-
гии, управление знаниями

С позиции дихотомии: индивидуальные – коллективные, вну-
тренние – внешние, знания, как процесс – знания, как про-
дукт; релевантные – нерелевантные, общественные – науч-
ные и др.

Нонака И., Такеучи Х.
(Ikujiro Nonaka, Hirotaka 
Takeuchi)
[27]

Управление знаниями, ме-
неджмент, организационное 
знание

Явные (формализованные) знания, неявные (неформализо-
ванные) знания

Алави М., Лайднер Д.Е.
(Maryam Alavi, 
Dorothy E. Leidner) 
[24]

Информационные системы, 
информационные техноло-
гии, управление знаниями

Неявные знания: когнитивные неявные и технические неяв-
ные, явные знания, индивидуальные знания, социальные зна-
ния, декларативные знания, процедурные знания, причинно-
следственные знания, прагматичные знания и др.

Примечание – составлено авторами на основе источников [18; 22; 24; 26; 27]

Знания могут исходить из схожего явления, но иметь разное название и отличительные особенно-
сти. Одновременно с этим, остается совершенно не ясным, как создать универсальную классификацию 
того, у чего нет общепризнанного всеми определения. Раз знание формируется внутри личности в мо-
мент апробирования сочетания некоторой информации на практике, можно предположить, что на вид 
знаний, как и на то, что можно ими называть, в том числе влияет сфера деятельности их применения. 

С точки зрения вузов, знание можно рассматривать как главный ресурс, так и результат основ-
ного вида деятельности. Университеты, в отличие от коммерческих компаний, повсеместно воспри-
нимаются обществом, как создатели и распространители знаний. Исследуя управления знаниями, 
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сталкиваешься с понятием самообучающейся организации. И если бизнесу нужно учиться, каким обра-
зом выявлять свой знаньевый потенциал и его носителей, как можно превратить данный ресурс в кон-
курентное преимущество, каким образом построить систему, чтобы полученные ценные знания могли 
распространяться и служить стимулом для создания новых, то с учебными заведениями, в некотором 
смысле, другая история. Университеты по своей сути уже являются тем местом, где изначально ак-
кумулируются люди, обладающие неким знанием, отличающимся ценностью, в которой нуждается 
общество. 

Следуя логике, что знания не могут выйти за пределы носителя, оставшись в том же виде, как и не 
могут быть переданы напрямую, вузы, будь то государственные или частные, не способны гарантиро-
вать предоставление знаний, как услуги, каждому обучающемуся. Это происходит по той же причине, 
что и невозможность «покупать» знания: в любом случае приобретается только информация. Однако 
университет, как площадка, должен являться тем местом, где студент, получив проверенную информа-
цию от преподавателя, будет иметь возможность здесь же применить ее на практике, чтобы перевести 
в категорию собственных знаний. При таком подходе можно говорить о реализации предоставления 
образовательных услуг, как отличительной особенности вузов.

Вместе с тем, знания профессорско-преподавательского состава и та система, благодаря которой 
происходит процесс передачи знаний с наименьшими потерями и большей эффективностью, пред-
ставляются конкурентным преимуществом учебного заведения, если рассматривать его, как субъект 
рынка. Поэтому, чтобы стимулировать создание новых знаний, на базах университетов организуют на-
учные лаборатории, бизнес-инкубаторы, исследовательские центры и т. д. Знания – ключевой ресурс, 
которым надо управлять. 

«Управление знаниями». Концепция управления знаниями зародилась среди консалтингового 
сообщества, тогда как сам термин «управление знаниями», отзывающийся современному контексту, 
был впервые использован в компании McKinsey в 1987 году [28]. Большинство современных ученых 
в своих статьях за последние 5 лет ссылаются на те определения, которые уже были сформулированы 
исследователями ранее. Питер Хейзиг и Селви Каннан утверждают, что управление знаниями – это 
системный управленческий подход, охватывающий такие виды деятельности, как создание, хранение/
извлечение, обмен и применение знаний для обеспечения достижения организационных целей с уча-
стием человека, являющегося ключевым элементов этой деятельности [3]. 

Принимая во внимание идею о существовании явных (зафиксированных, формализованных) и не-
явных (неформализованных) знаний ученые утверждают, что управление знаниями подразумевает 
процесс активизации пассивных знаний и преобразования знаний в явную форму, что в свою очередь 
позволит в интересах организации беспрепятственно передавать знания внутри компании [2; 6; 27].

Майкл Кёниг приводит определение Томаса Дэйвенпорта 1994 года, ставшее классическим в дан-
ном направлении менеджмента: управление знаниями – это процесс сбора, распространения и эффек-
тивного использования знаний [28]. В исследованиях часто определяют управление знаниями, как про-
цесс. Разница может заключаться в количестве этапов и в их названии. Самыми распространёнными 
являются: создание, применение/интеграция, передача, хранение / извлечение [6; 8; 24]. Управление 
знаниями трактуется Генри Инкиненом, как процессы и методы, осуществляемые в компании с целью 
раскрытия ее интеллектуального потенциала путем повышения эффективности и результативности 
управления организационными знаньевыми ресурсами [7]. Управление знаниями признано ключевым 
управленческим процессом в фирмах, если компания хочет достичь конкурентного преимущества [8]. 
Для этого в том числе необходим комплексный подход к использованию информационных ресурсов, а 
именно к их выявлению, оценке и совместному применению [29]. 

Однако есть и противоположная точка зрения о самом существовании данного направления. Томас 
Уилсон написал статью о «бессмыслице» управления знаниями. С позиции специалиста в области ин-
формационных исследований он аргументирует вывод по результатам проведенного анализа об отсут-
ствии новизны управления знаниями, так как этот термин, по его мнению, является общеописательным 
для сразу нескольких видов организационной деятельности, которые существовали и до управления 
знаниями. В том числе, ученый отмечает, что «база знаний» - это удачный ренейминг баз данных, 
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который продемонстрировал дополнительную ценность для потенциальных пользователей, но по сво-
ей сути стал смысловой ошибкой, в которой вновь данным, информации и знаниям приписывается 
синонимичность [23]. 

Тем не менее, Томас Дэйвенпорт и Лоуренс Прусак в своей статье 1998 года изначально заявили об 
отсутствии уникальности управления знаниями, как самодостаточного нового направления в менед-
жменте. Если в организации есть текстовая база данных, архив, программы по обучению сотрудников, 
тогда компания уже частично занимается управлением знаний. Управление знаниями опирается на 
существующие ресурсы компании, связанные с управлением информацией, управлением организаци-
онными изменениями и управлением человеческими ресурсами [11]. 

Управление знаниями, как процесс и система, позволило объединить управленческие функции, 
информационные технологии, операционный менеджмент, НИОКР, HR и так далее для того, чтобы 
укрепить конкурентное преимущество объекта, повысить его устойчивость к внешним изменениям, 
раскрыть его возможный инновационный потенциал и обеспечить эффективность в функционирова-
нии при реализации своей деятельности [11; 20]. Данная концепция требует системного подхода ко 
всем этим видам деятельности, объединяя их в единую цепь, задача которой заключается в создании, 
передаче, интеграции и хранении знаний, которые являются ценным ресурсом для конкретной компа-
нии [30]. 

Управление информацией призвано работать по принципу «нужная информация нужному человеку 
в нужное время». Но существует большое количество барьеров, которые препятствуют действенно-
му использованию полученной информации сотрудниками предприятия для достижения его целей. 
Вопросы, связанные с мотивацией людей и системой стимулирования для создания новых внутриор-
ганизационных знаний, корпоративная культура, которая может не располагать для открытого и сво-
бодного обмена информации между сотрудниками без страха потери личных профессиональных кон-
курентных преимуществ и многое другое – все эти аспекты выходят за рамки управления только одной 
информацией, так как демонстрируют необходимость в создании дополнительных важных условий, за 
которые отвечают и другие подразделения компании [28; 31; 32].

По результатам исследования, проведенного авторами данной статьи, было сформулировано следу-
ющее определение управления знаниями: это управление совокупностью сразу нескольких функций, 
выполняемых разными структурными подразделениями, выстроенных в систему, основанную на со-
здании, применении, передаче и хранении знаньевых ресурсов для выявления потенциала компании и 
повышения ее конкурентоспособности.

Тесная взаимосвязь управления знаниями с HR логически обоснована, поскольку именно люди яв-
ляются главными создателями и носителями знаний. В свою очередь корпоративная культура может 
выступать эффективным инструментом, создающем атмосферу и необходимые условия для обмена 
знаниями, когда сотрудники наглядно видят возможность получения общей пользы от результатов 
такого взаимодействия. 

Применимость знаний диктуется различными факторами. Говоря о тех знаниях, которые могут быть 
использованы для достижения организационных целей, возникают рамки операционной деятельности 
компании. Сотрудник задействует свои знания в ежедневной деловой рутине, связанной с выполне-
нием его прямых функциональных обязанностей, но одновременно с этим может являться носителем 
неявных знаний, которые потенциально содержат ценность для решения иных корпоративных задач. 
Выстраивание эффективных бизнес-процессов и операционный менеджмент в целом – очередной эле-
мент, входящий в систему управления знаниями. 

Для того, чтобы все этапы, которые входят в управление знаниями, проходили эффективнее и ре-
зультативнее, применение IT-инструментов в современном бизнесе представляется ценным элементом 
системы. Информационные технологии должны помогать сотрудникам в реализации их деятельности, 
делая ранее сложные шаги простыми, а также упрощать процедуры обмена, передачи информации и 
способствовать ее сохранению. В случае, если управление информацией с применением IT-подхода 
работает не эффективно, это может стать дополнительным искусственно созданным барьером для об-
мена знаниями внутри компании. 
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ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ (ВЫВОДЫ)
Видение управления знаниями, представленное в данной статье, позволяет утверждать, что 

knowledge management не является уникальным видом управленческой деятельности, но является си-
стемным взглядом на уже существующие методы в управлении, направленные на достижение целей 
организации. Знание, заключенное в разуме знающего, может стать ключевым ресурсом для развития 
общего дела, если уметь его идентифицировать и правильно применить, создав для этого все подходя-
щие условия.

В ходе написания статьи были изучены научные работы исследователей в области управления зна-
ниями, экономики знаний, управления информацией, экономики, философии, социологии. Результа-
ты показали, что ошибочное представление знаний – объекта управления, как синонима информации, 
ведет к ложному понимаю самого направления и, следовательно, к вероятным ошибкам по решае-
мым задачам. Следует различать дефиниции «данные», «информация» и «знания», а также понимать 
их изначальную контекстную и понятийную основу. Данные – это значения, факты вне контекста и 
конкретного смысла. Информация – это обработанные данные, помещенные в контекст, отвечаю-
щие на поставленный вопрос. Знания – сложносочинённая социально-экономическая категория. Зна-
ния не могут выйти за пределы разума личности и сохранить свою идентичность. Знания не могут 
быть переданы или куплены в прямом смысловом значении этих глаголов. В любом случае это будет 
информация. 

Задачей менеджмента является организация системы по эффективному созданию и применению 
знаний, передаче и хранению ценной информации в компании, равно как и по созданию в компании 
подходящих условий для реализации данных этапов. Подобного рода система должна учитывать взаи-
мосвязь и взаимозависимость таких элементов, как люди, бизнес-процессы и IT-инструменты. Управ-
ление знаниями является системным взглядом на совокупность и совместную работу сразу нескольких 
подразделений в компании. Цель управления знаниями заключается в том, чтобы выявить внутренний 
потенциал компании, в основе которого лежат всесторонние знания ее сотрудников, поспособствовать 
их уместной и эффективной реализации для получения большего результата. Это, в свою очередь, ве-
дет к получению конкурентного преимущества и возможностям устойчивого развития бизнеса. 
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 KNOWLEDGE MANAGEMENT AS A BASIS FOR MODERN INNOVATIONS

A. V. Pankratova1*, N. V. Nikiforova1, I. G. Khan1

1Almaty Management University, Almaty, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
Contemporary global challenges engender the necessity of developing new approaches to management. 

Currently, companies compete not just with goods and services but with knowledge and abilities to eff ectively 
utilize them. 

Purpose of the research. This article aims at examining the conceptual and categorical apparatus of the 
studied topic and building initial grounds for knowledge management understanding.

Methodology. The paper presents a comprehensive literature review of preceding research on knowledge 
management in peer-reviewed journals of various electronic databases since 1987, including using «Harzing’s 
Publish or Perish» software. In addition, research works in philosophy, sociology, economics, information 
systems, and other sciences were studied. Based on the research results, the concepts of «data», «information», 
«knowledge» and "knowledge management" were structured.

Originality / value. Knowledge management as one of the relatively new types of management arouses 
interest from representatives of the scientifi c and business community along with skepticism about its 
uniqueness, necessity, and basically about its semantic component. This is especially noticeable in the works 
of information management scholars. However, researchers in the fi eld of innovation associate knowledge 
management in companies with the possibility of obtaining a competitive advantage.

Findings. The study showed that considering the above-mentioned concepts as synonymous was a 
misconception, this leads to a misinterpretation of the object of management – knowledge, and, thus, forms a 
superfi cial idea of the function and activity of knowledge management managers. The study of the relationship 
between people, business processes, IT technologies, corporate culture, and other factors within the knowledge 
management system in the company should be the next step to continue this research.

Keywords: knowledge management, knowledge, information, data, decisions, communications.

БІЛІМДЕРДІ БАСҚАРУ ЗАМАНАУИ ИННОВАЦИЯЛАРДЫҢ НЕГІЗІ РЕТІНДЕ

А. В. Панкратова1*, Н. В. Никифорова1, И. Г. Хан1

1Алматы Менеджмент Университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Əлемдегі заманауи жаһандық сын-қатерлер басқарудың жаңа тəсілдерін əзірлеу қажеттілігін талап 

етеді. Қазіргі уақытта компаниялар тек тауарлар мен қызметтермен ғана емес, оларды тиімді қолдану 
білімі мен қабілетімен де бəсекелеседі. 
Зерттеу мақсаты. Бұл мақаланың мақсаты зерттелетін тақырыптың тұжырымдамалық-

категориялық аппаратын зерттеу жəне білімді басқарудың өзіндік түсінігін қалыптастыру болды
Əдіснамасы. 1987 жылдан бастап электронды мəліметтер базасының рецензияланған журналдарын-

да knowledge management бойынша ғылыми мақалаларға, оның ішінде «Harzing's Publish or Perish» 
бағдарламалық жасақтамасын қолдана отырып, əдеби шолу жүргізілді. Сонымен қатар, философия, 
əлеуметтану, экономика, ақпараттық жүйелер жəне т. б. саласындағы ғалымдардың еңбектері зерттел-
ді. Атқарылған жұмыс нəтижелері негізінде «деректер», «ақпарат», «білім» жəне «білімді басқару» 
ұғымдары құрылымдалған.
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Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы. Knowledge management –менеджменттің салыстырмалы 
түрде жаңа түрлерінің бірі ретінде білімді басқару ғылыми жəне іскерлік қоғамдастық өкілдерінің 
қызығушылығын тудырады, сондай-ақ олардың бірегейлігі, қажеттілігі жəне негізінен семантикалық 
компоненті мəселесіне күмəнмен қарайды. Бұл əсіресе ақпаратты басқару мəселелерімен айналы-
сатын ғалымдардың еңбектерінде байқалады. Дегенмен, инновация саласындағы зерттеушілері 
компаниялардағы білімді басқаруды бəсекелестік артықшылыққа ие болу мүмкіндігімен байланысты-
рады.
Зерттеу нəтижелері. Бұл терминдер синоним бола ма, жоқ па деген контексте əртүрлі көзқарастар 

бар. Жүргізілген зерттеу бұл ұғымдарды синоним ретінде қарастыру қате түсінік екенін көрсетті. Бұл 
басқару объектісі-білім туралы қате түсіндіруге əкеледі, сондықтан білімді басқару менеджерлерінің 
функциясы мен қызметі туралы үстірт түсінік қалыптастырады. Компаниядағы білімді басқару жүйесі 
шеңберіндегі адамдардың, бизнес-процесстердің, IT-технологиялардың, корпоративтік мəдениеттің 
жəне өзге де факторлардың өзара байланысын зерттеу осы зерттеуді жалғастыру үшін келесі қадам 
болып көрінеді.
Түйін сөздер: білімді басқару, білім, ақпарат, деректер, шешімдер, коммуникациялар.
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АННОТАЦИЯ
Цель исследования. Настоящее исследование посвящено анализу и проведению систематического 

обзора литературы на тему связи образования и креативной экономики на основе цитирования науч-
ных работ в международной наукометрической базе данных. Целью исследования является анализ ли-
тературы в рассматриваемой области путем выявления наиболее актуальных направлений и пробелов.
Методология исследования была реализована путем литературного обзора научных статей, по 

следующим ключевым словам: «education», «creative economy» «creative industries». Методология 
исследования включает анализ наиболее влиятельных авторов, работ и изданий по вопросу свя-
зи образования и креативных индустрий. При выявлении ключевых слов в анализируемую базу 
вошли 303 научных статей базы данных Scopus за 2001-2021 годы, которые оценены как наиболее 
релевантные.
Оригинальность исследования подтверждается и обосновывается малым количеством научных ис-

следований и статей, раскрывающих взаимосвязь образования и креативной экономики.
Результаты исследования. Результаты показывают, что International Journal of Cultural Policy явля-

ется ведущим журналом по количеству публикаций и общему количеству цитирований. D. Rae явля-
ется наиболее цитируемым автором (317 цитирований). Наиболее цитируемой статьей в исследуемой 
области является «Looking for work in creative industries policy» под авторством Banks и Hesmondhalgh. 
Результаты систематического обзора могут быть использованы другими авторами для проведения ис-
следований в выявленных актуальных направлениях.
Ключевые слова: образование, креативные индустрии, библиометрический анализ, Scopus.

ВВЕДЕНИЕ 
Сущность современной экономики, являясь глобальной, сетевой и информационной структурой 

стимулировала появление понятия креативной экономики. Растущий интерес к креативным и смеж-
ным отраслям, а также секторам на западноевропейском пространстве в 2000-х годах стал предметом 
их общественной повестки дня. Особенно уделяется внимание роли образования в развитии креатив-
ной экономики. Образование в условиях становления креативной экономики исследует потребность в 
новых формах обучения и образования, которые в наибольшей степени способствуют развитию уча-
щихся в креативном обществе. 

Исследуя работы таких авторов как Р. Флорида, Ч. Лэндри и Дж. Хоукинс, можно сделать вывод о 
том, что взаимосвязь креативной экономики с образованием является ключевым ресурсом для поли-
тиков, исследователей, преподавателей и журналистов, который поможет им лучше понять важность 
человеческого капитала для становления креативной экономики и рассмотреть эффективные страте-
гии ее развития. Однако существуют нерешенные вопросы в литературе по данной тематике. В связи 
с этим исследование вопросов развития литературы в области взаимосвязи образования и креативной 
экономики вызывает особый интерес.
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Целью данного исследования является количественная оценка литературы в изучаемой области с 
последующим выявлением наиболее актуальных и перспективных направлений, определение наибо-
лее значимых журналов, авторов, работ и новых направлений для исследований.

В данном исследовании также определён важный пробел в предыдущей литературе: ни одно из 
предыдущих исследований не проводило обзор литературы на основе цитирования (SLR) с выбран-
ным в этой работе диапазоном ключевых слов. Текущее исследование направлено на восполнение это-
го пробела. Кроме того, это исследование предоставляет подробный анализ содержания 25 наиболее 
значимых статей, которые ранжируются на основе количества цитирований в год. Анализ подчерки-
вает характерные черты влиятельных исследований экономической сущности творческой индустрии. 
В анализе цитирования идет ранжирование статей, авторов и журналов на основе количества цити-
рований в каждой статье, что можно рассматривать как альтернативный критерий для обеспечения 
объективности процесса отбора статей [1]. Анализируемая база по исследованию связи образования и 
креативной экономики, включает 303 научных статьи, проиндексированных в наукометрической базе 
данных Scopus.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Литературный обзор взаимосвязи образования и креативных индустрий. Впервые концепция 

креативных индустрий возникла в Великобритании по решению британского лейбористского прави-
тельства о создании Рабочей группы по творческим отраслям (CIFT) [2]. В дальнейшем, первоначально 
представленный в Соединенном Королевстве, концептуальный дискурс креативной индустрии вскоре 
распространился по всему миру, включая передовые страны, такие как США, Сингапур и Китай. На се-
годняшний день значение креативных индустрий в современном мире признано как в академической, 
так и в политической сферах многих стран, в том числе и Казахстана. Креативные индустрии приносят 
определенные выгоды для территории, в котором они расположены, а именно: ускоряют региональное 
возрождение, экономический рост, повышают уровень занятости, усиливают социальную интеграцию 
и улучшают экономическую активность [3].

Развитие креативных индустрий напрямую связано с человеческим капиталом. Исследователи из 
Оксфордского университета подсчитали, что до 47 % рабочих мест в США могут быть заменены ма-
шинами в течение следующих 20 лет, в то время как в Великобритании этот показатель составляет 
35 %. Напротив, в исследовании Nesta «Творчество против роботов» утверждается, что творческий 
сектор в какой-то степени невосприимчив к этой угрозе: 86 % в США и 87 % в Великобритании «вы-
сокотворческих» рабочих мест имеют отсутствие или низкий риск вытеснения из-за автоматизации. 
Цифры действительно показывают тот факт, что креативная экономика будет стимулировать следую-
щую волну роста человеческого творчества и занятости [4].

Технологический бум, новые навыки, критическое мышление и потребность в эмпатии катализи-
руют изменения в системе образования. Это показатель зарождающегося социально-экономического 
сдвига, который требует стратегий демократизации доступа к новым возможностям. Необходимо сде-
лать образование более контекстуальным для существующей экосистемы, поскольку это поднимает 
некоторые очень важные вопросы, так, например, какие качества должна формировать система обра-
зования у креативных людей, как образование влияет на креативное мышление. 

В обзоре литературы по экономической сущности креативной индустрии в большинстве ранних ис-
следований использовался традиционный обзор литературы (TLR) [5]. В исследованиях с использова-
нием метода систематический обзор литературы (SLR) было изучено очень ограниченное количество 
статей и ключевых слов [6]. В статье Д. Агуилера и Дж. Ортиз-Ревилла [6] для анализа было отобрано 
14 статей. Р. Шариф [7] были отобраны 20 статей из соответствующих журналов с экспертной оценкой 
с использованием ключевых слов «аккультурация» и «креативность» («acculturation» и «creativity») в 
названии и аннотации, что показывает достаточную базу литературы в исследуемой области. Однако 
данное исследование направлено больше на связь образования и креативной экономики.

Методология. Методология проведения настоящего исследования адаптирована из работы 
Н. Ахмад и др. [8], где авторы провели систематический обзор литературы, касающейся эффективно-
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сти и прибыльности банковского сектора. Данный метод может быть адаптирован для анализа литера-
туры по вопросам исследования связи образования и креативной экономики.

В работе рассмотрена литература, которая исследует взаимосвязь образования и креативной эко-
номики, используя подход SLR. Несмотря на то, что существует ряд других библиометрических баз 
данных таких как Web of Science (WoS) и Google Scholar, предпочтение было отдано базе данных 
Scopus. По сравнению с другими библиометрическими базами данных подсчет цитирований в Scopus 
считается более точным, что подтверждается несколькими исследователями [9]. Кроме, того, Scopus 
характеризуется более систематизированными и прозрачными критериями выбора источников цити-
рования и предоставляет более качественный контент [10]. База данных получает свое содержание 
непосредственно от издателей журналов и сопоставляет извлеченные цитирования с конкретными ав-
торами и публикациями, используя собственные алгоритмы их стандартизации и проверки [11].

Методология исследования представляет собой уникальный систематический обзор литературы, 
основанный на анализе количества цитирований, который предназначен для проведения контент-ана-
лиза подборки статей, которые высоко оценены исследовательским сообществом. Этот метод состоит 
из трех частей: (а) процесс выбора статьи; (б) анализ цитирования; и (в) анализ 25 наиболее цитируе-
мых статей. 

Статьи, исследующие связь образования и креативных индустрий, были отобраны из Scopus, широ-
ко используемой для анализа цитируемости и проведения систематического обзора литературы [12]. 
Scopus предлагает несколько преимуществ по сравнению с другими базами данных. Во-первых, он 
охватывает академические журналы с более чем 25 000 активных названий на очень полной основе. 
Во-вторых, охват цитированием также является полным: 1,7 миллиарда цитируемых ссылок относят-
ся к 1970 году [13]. В-третьих, по мнению некоторых исследователей, информация о цитировании из 
Scopus считается более надежной, чем из WoS. Scopus также включает в себя наиболее полный набор 
статей с полными наборами ссылок и метаданными об авторах или учреждениях [14].

Scopus использовался для поиска литературы, исследующей связь образования и креативной эко-
номики. Ключевые слова были выбраны на основе мнения экспертов и предыдущих публикаций. Пер-
воначально проводился поиск терминов «образование» в названии, аннотации и ключевых словах, в 
результате выявлено 2 357 397 соответствующих документов. Затем проводилось объединение при-
веденным выше поиском с терминами «креативная экономика» или «креативные индустрии», в ре-
зультате чего количество статей достигло 604. Таким образом, был добавлен еще один ключ логиче-
ского поиска, такой как TITLE-ABS-KEY («education») OR TITLE-ABS-KEY («creative economy») OR 
TITLE-ABS-KEY («creative industry»). 

На рисунке 1 показан процесс выбора соответствующих документов. Для более точного определе-
ния релевантных статей использовались ключевые слова в кавычках, что позволило найти 604 статей. 
Чтобы не отвлекать внимание от опубликованных статей, были удалены главы из книг, серий книг или 
материалов конференций и сохранены 347 статей. Далее были исключены статьи, опубликованные на 
других языках, и статьи, заявленные к публикации в 2022 году. На данном этапе выборка содержала 
303 статьи (Рисунок 1).

В настоящем исследовании проведен анализ с использованием комплексного статистического ин-
струмента, основанного на R в библиометрии. Преимуществом данного инструмента для анализа явля-
ется наличие мощных эффективных статистических алгоритмов, помогающих визуализировать интег-
рированные данные [15]. Существуют и другие программные пакеты, полезные для выполнения библи-
ометрического анализа. Как правило, выделяют две основные категории: те, которые работают на язы-
ковой платформе R (используемой в этом исследовании), и те, которые используют приложения Java. 
BibExcel, VOSviewer, SciMAT, Science of Science, CiteSpace (Sci2) Tool, CitNetExplorer и VantagePoint 
— доступные инструменты, принадлежащие ко второй группе. У этой группы программных пакетов 
есть одно неоспоримое преимущество: подавляющее большинство из них являются приложениями 
со свободным исходным кодом. Единственным исключением является Vantagepoint, работающий на 
коммерческой основе. Кроме того, большинство упомянутых выше инструментов предлагают визуа-
лизацию данных и функции отображения, за исключением программного обеспечения BibExcel.
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Рисунок 1 – Схематическое изображение процесса выбора списка публикаций для анализа
Примечание – составлено авторами

В статье проведен описательный анализ выборки. Поскольку тема была относительно новой, са-
мая ранняя статья в выборке была опубликована в 2001 году. Около 185 журналов опубликовали 303 
статей касательно связи образования и креативной экономики, а среднее количество цитирований на 
документ составляет 11.6, тогда как медианное количество цитирований в год на документ составляет 
1.44 цитирования в год.

ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ (ВЫВОДЫ)
Статистика публикаций по странам. Аналитические инструменты Scopus позволяют анализиро-

вать научную литературу в странах на основе принадлежности авторов по территориальному призна-
ку. На рисунке 2 видно, что распределение указывает на то, что ведущими странами в этой научной 
области являются Великобритания, Австралия, Индонезия и США. Креативные индустрии были впер-
вые определены в Великобритании [16], как деятельность, основанная на личном таланте, для произ-
водства контента, услуг или продуктов, имеющих культурную ценность и занимающих важное место в 
развитии экономики. Наибольшее количество исследований по вопросу связи образования и креатив-
ной экономики осуществлено в Великобритании (116 научных трудов), за ней следует Австралия (82). 
Индонезия также является одной из самых продуктивных стран с 32 публикациями. Согласно рисунку 
2 наблюдается тенденция, что чем выше уровень экономического развития страны, тем активнее про-
водятся исследования в области образования и креативной экономики.

Рисунок 2 – Количество исследовательских работ по исследованиям 
в области образования и креативной экономике в мире

Примечание – составлено авторами
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Тенденции роста публикаций. На рисунке 3 показаны тенденции роста публикаций, иллюстриру-
ющие, что литература, касающаяся исследований связи образования и креативной экономики, резко 
увеличилась после отчетов в 2013 году, когда ЮНКТАД [17] поставила творческие отрасли на первое 
место в научных и политических программах из-за их экономического вклада и перспектив роста. Учи-
тывая периоды до и после 2013 года, наблюдается очевидный рост количества публикаций после 2013 
года. Это свидетельствует о росте глобального интереса исследовательского сообщества к креативной 
экономике.

Рисунок 3 – Количество научных публикаций по образованию 
и креативной экономике за 2001-2021 гг.

Примечание – составлено авторами

Согласно источникам, которые занимаются систематическим обзором литературы по исследова-
нию связи образования и креативной экономики, самой новой работой является С. Далле Ногаре и М. 
Мурзын-Куписз [18], в которой исследован вклад музеев в инновационное развитие через их образо-
вательную миссию.

На рисунке 4 представлена динамика медианного интервала цитирований статей в год до конца 
2021 года. При тщательном изучении публикаций, начиная с 2001 года, было установлено, что рабо-
та «Looking for work in creative industries policy» [19] получ ила наибольшее количество цитирований 
— 207. В целом, анализ работ с более чем 50 цитированиями включал 13 статей, 6 из которых были 
опубликованы после 2010 года и имели 530 цитирований, что составило 15 % от общего числа цити-
рований.

Рисунок 4 – Среднегодовое количество цитирований
Примечание – составлено авторами
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На рисунке 5 показаны наиболее цитируемые статьи за трехлетний период. 

Рисунок 5 – Наиболее цитируемые статьи за 3-летний интервал
Примечание – Размер кружка представляет собой среднегодовое цитирование наиболее значимой 

статьи. Сплошная линия представляет среднегодовое количество цитирований на документ.
Примечание – составлено авторами

Объем круга и число в скобках означают общее количество цитирований, собранных до 
2022 года. Это число указывает на то, что статья Д. Бетзлер и др. [20] стала самой цитируе-
мой статьей в период с 2019 по 2021 годы с 25 цитированиями в год. В 2007-2009 годах ра-
бота М. Банкс и Д. Хесмондхалгх была самой влиятельной с 207 цитированиями и ежегод-
ным цитированием 17.3. Важность такого анализа заключается в возможности выявления ра-
бот, признанных академическим сообществом, что имеет решающее значение для будущих 
исследований.

Наиболее влиятельные журналы. Несомненно, будущие исследования по теме должны опре-
делить наиболее значимые журналы, связанные с образованием и креативной экономикой. Это 
подтверждает исследование С. Брэдфорда [21], которое делит журналы на три зоны, в каждой 
из которых примерно равное количество научных статей по данной тематике. Закон Брэдфор-
да оценивает результаты поиска новых ссылок по определенной теме в научных журналах в зави-
симости от количества просмотров. Согласно закону Бредфорда, если разделить журналы, ос-
вещающие определенные темы, на три примерно равные группы, то в каждой из этих групп бу-
дет примерно треть всех статей. Количество журналов в каждой группе изменится относительно 
1: n: n², где n — некоторое число, множитель Брэдфорда. На рисунке 6 показано, что в Зоне 1 есть 
17 ведущих журналов, в которых опубликовано 34 статьи, что составляет 59 % от общего числа 
цитирований. 
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Рисунок 6 – Распределение журналов, где опубликованы статьи по исследованию связи 
образования и креативной экономики по закону Брэдфорда и доля цитирования каждой зоны

Примечание – составлено авторами

Дальнейший анализ журналов включает ранжирование по количеству цитирований и публикаций, 
который включает в себя 4 метода. Первый метод нацелен на выявление актуальности тематики иссле-
дования. На рисунке 7а показаны ведущие журналы по количеству публикаций. Актуальность тема-
тики исследования оценивается по количеству актуальных статей, опубликованных в журнале. Таким 
образом, журнал International Journal of Cultural Policy занимает первое место в рейтинге по релевант-
ности исследованиям связи образования и креативной экономики с 17 документами или 0.4 % всех 
статей из всей выборки, за ним следует журнал Sustainability с 9 статьями и третий Cultural Trends, 
опубликовавший 8 статей.

Рисунок 7a – Топ журналы по количеству публикаций по образованию и креативной экономике
Примечание –составлено авторами
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Второй метод включает в себя ранжирование наиболее цитируемых журналов как в глобальном, так 
и в локальном масштабе, где глобально означает цитирование статей не только из выбранной выборки 
из 303 статей, но и по другой схожей теме (вне выборки), тогда как анализ локального цитирования 
включает в себя ранжирование журналов по цитированию из анализируемой выборки (303 статей). 
Самым цитируемым журналом по исследованию связи образования и креативной экономики является 
International Journal of Cultural Policy (всего 373 цитирований), за которым следуют Journal of Small 
Business and Enterprise Development (всего 273 цитирования; рисунок 7b).

Рисунок 7b – Топ журналы на основе общего цитирования публикаций 
по образованию и креативной экономике в глобальной выборке

Примечание –составлено авторами

Т ретий метод также включает в себя анализ наиболее цитируемых журналов в локальном масштабе, то 
есть внутри выборки, которая включает 303 публикации, включающих связь образования и креативной 
экономики. Наиболее цитируемый журнал внутри этой выборки также является International Journal of 
Cultural Policy (157 цитирований; рисунок 7с).

Учитывая, что креативная экономика затрагивает разные области, в том числе экономику, гео-
графию, искусство, политологию и государственную политику, соответствующие научные статьи 
публикуются в различных журналах. Данные в таблице 1 позволяют проанализировать значимость 
топ-20 журналов по следующим показателям: G-индекс (индекс научной продуктивности), H-индекс, 
M-индекс и количество публикаций, количество цитирований и сравнить влияние и вклад каждо-
го журнала. H-index представляет собой количественную характеристику продуктивности ученого, 
журнала на основе количества публикаций и их цитирований. G-индекс также как и H-index, кото-
рый при расчете учитывает наиболее цитируемые статьи в наборе данных. При этом G-index всег-
да равен или выше H-index. M-index отображает H-индекс за год с момента первой публикации. M-
index по своей сути предполагает непрерывную исследовательскую деятельность с момента первой 
публикации.
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Рисунок 7c – Топ журналы на основе общего цитирования публикаций
 по образованию и креативной экономике в локальной выборке

Примечание –составлено авторами

Четвертый метод ранжирования журналов показан на рисунке 7d. Этот метод ранжирует журна-
лы на основе H-индекса. Рейтинг показывает, что самым влиятельным журналом по H-Index является 
International Journal of Cultural Policy с 13 статьями по образованию и креативной экономике, каждая 
из которых имеет не менее 9 ссылок.

Рисунок 7d – Топ журналы согласно H-index по публикациям по образованию
 и креативной экономике

Примечание – составлено авторами
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Таблица 1 – Топ-20 журналов по следующим показателям: g-индекс, h-индекс, m-индекс и количество 
публикаций, количество цитирований 

Название журнала H-index G-index M-index
Общее коли-
чество цити-
рований

Количество 
публикаций

Дата начала 
публикационной 

активности
International journal of cultural 
policy 9 13 0,64 373 13 2009

Journal of small business and enter-
prise development 2 2 0,11 273 2 2005

Arts and humanities in higher educa-
tion 4 6 0,25 176 6 2007

Urban studies 2 2 0,14 136 2 2009
Geoforum 3 3 0,21 134 3 2009
Cultural trends 5 8 0,42 132 8 2011
Sustainability (Switzerland) 6 9 0,86 123 9 2016
British journal of sociology of educa-
tion 2 2 0,20 114 2 2013

Papers in regional science 1 1 0,08 109 1 2010
Education and training 4 4 0,24 107 4 2006
Education + training 1 1 0,05 84 1 2004
Personnel review 2 2 0,18 61 2 2012
Psychology of aesthetics, creativity, 
and the arts 1 1 0,13 59 1 2015

Thesis eleven 2 2 0,13 56 2 2008
Journal of education and work 4 5 0,50 51 5 2015
Higher education research and devel-
opment 2 2 0,22 50 2 2014

Creativity and innovation 
management 1 1 0,10 49 1 2013

Creativity studies 3 3 0,43 43 3 2016
European planning studies 1 1 0,11 39 1 2014
International journal of art and design 
education 3 5 0,14 39 5 2001

Примечание – Составлено авторами

По данным таблицы 1 International Journal of Cultural Policy является ведущим журналом как по 
H-index, по G-index так и по количеству цитирований. Тем не менее, Journal of Small Business and 
Enterprise Development занял первое место в общем рейтинге цитируемости (273 цитирования), что 
сделало его самым результативным журналом в своей области. Еще одна лидирующая позиция 
в m-index — у журнала Sustainability. Рейтинги H-Index, полученные последующими журналами, силь-
но отличаются от рейтингов, предложенных другими индикаторами, и ни один из пяти показателей не 
поддерживает их. В рейтинг H-index входят журналы, как правило, не входящие в список 20 ведущих 
журналов, такие как Creativity Studies, Industry and Higher Education, International Journal of Art and 
Design Education.

Первая публикация о связи образования и креативной экономики появилась в журнале International 
Journal of Art and Design Education в 2001 году. В документе рассматриваются важность творческих 
индустрий для образования в области искусства и дизайна. Однако в последующие годы было опубли-
ковано всего несколько статей — 6 публикаций за три года. Позже в 2003-2004 годах было опубли-
ковано 26 статей о связи образования и креативной экономики. Самая последняя публикация о кре-
ативной экономике называлась «Do Museums Foster Innovation Through Engagement With the Cultural 
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and Creative Industries?» [18] в Journal of Cultural Economics. В этой статье исследуется, вклад музеев в 
инновационное развитие через их образовательную миссию.

На рисунке 8 показан совокупный рост публикаций о связи образования и креативной экономики в 
пяти наиболее продуктивных журналах за 2001-2021 годы. 

Рисунок 8 – Рост публикаций по 5 ведущим журналам (2001-2021 годы)
Примечание – составлено авторами

В зависимости от частоты публикаций журнал International Journal of Cultural Policy с 13 ста-
тьями, опубликованными с 2001 года, занял первое место. С другой стороны, International Journal 
of Art and Design Education впервые опубликовал статью о связи образования и креативной 
экономики.

Наиболее продуктивные авторы. Помимо журналов, крайне важно определить наиболее влия-
тельных и продуктивных исследователей, которые внесли заметный вклад в литературу о связи обра-
зования и креативной экономики. На рисунке 9а показан рейтинг авторов по общему количеству пу-
бликаций. Comunian R. (King's College London, UK) заняла первое место с 9 публикациями, а Daniel R 
(College of Arts, Australia) и Faggian A. (Gran Sasso Science Institute, Italy) заняли второе и третье места 
с восемью и пятью публикациями каждый. 

На рис. 9b показано ранжирование авторов по общему количеству цитирований с одинаковым ко-
личеством цитирований для всех соавторов в статье с несколькими авторами. Количество дробных 
публикаций регулирует производительность в зависимости от частотного распределения авторов. Со-
гласно рейтингу, Daniel R. (College of Arts, Australia) занимает первое место. Ashton D. (Department of 
Film and Media Production, UK) и Bridgstock R. (Griffi  th University, Australia) занимают второе и третье 
места соответственно.

На рисунке 9с показано, что наиболее цитируемым автором является Rae D. (University of Lincoln, 
UK). Несмотря на то, что он опубликовал три научные работы на тему креативной экономики и обра-
зования, они получили 317 цитирований. Comunian R. (King's College London, UK) также попал в число 
наиболее цитируемых авторов. 
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Рисунок 9a – Ранжирование, основанное на 
количестве публикаций

Примечание – составлено авторами

Рисунок 9b – Ранжирование, основанное на 
количестве дробных публикаций
Примечание – составлено авторами

Рисунок 9c – Ранжирование, основанное на 
общем цитировании

Примечание – составлено авторами

Рисунок 9d – Ранжирование на основе H-index
Примечание – составлено авторами

На рисунке 9d показан H-индекс каждого автора. Поскольку многие ученые являются соав-
торами статей, ранги имеют тенденцию меняться. Следует отметить, что Comunian R. по-преж-
нему занимает первое место, за ним следуют Bridgstock R и Daniel R, заняв второе и третье места 
соответственно.

На рисунках 9a, b и d Daniel R. является наиболее часто публикуемым автором, связанным с кре-
ативной индустрией, с самым высоким индексом Хирша. Тем не менее, согласно рисунку 9c, Rae D. 
является наиболее цитируемым автором по сравнению с Comunian R., который имеет 278 цитирований.

Помимо журналов, несколько известных исследователей внесли значительный вклад в литерату-
ру, связанную с образованием и креативной экономикой. Чтобы определить наиболее выдающихся 
исследователей креативной экономики, составлен рейтинг 20 самых влиятельных авторов по общему 
количеству цитирований. В дополнение к общему количеству цитирований в таблице 2 приведены дан-
ные по g-index, h-index, m-index и количеству опубликованных статей для сравнения влияния и вклада 
каждого автора. 

По общему количеству цитирований пятью наиболее влиятельными авторами являются Rae D., 
Comunian R., Banks M., Faggian A., Hesmondhalgh D., Comunian R. Это наиболее продуктивные авторы 
по количеству публикаций.
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Таблица 2 – Топ-20 авторов по публикациям, связанным с образованием и креативной экономикой 

Авторы H-index G-index M-index Общее количест-
во цитирований

Количество 
публикаций

Дата начала 
публикационной 

активности

Rae D 3 3 0,158 317 3 2004

Comunian R 8 9 0,615 278 9 2010

Banks M 2 2 0,143 230 2 2009

Faggian A 5 5 0,385 216 5 2010

Hesmondhalgh D 1 1 0,071 207 1 2009

Allen K 2 2 0,2 206 2 2013

Hollingworth S 2 2 0,2 206 2 2013

Bridgstock R 5 5 0,5 180 5 2013

Li Qc 2 2 0,154 139 2 2010

Quinn J 1 1 0,1 108 1 2013

Rose A 1 1 0,1 108 1 2013

Bontje M 1 1 0,071 86 1 2009

Musterd S 1 1 0,071 86 1 2009

Jewell S 3 4 0,25 80 4 2011

Stokes D 1 1 0,056 74 1 2005

Wilson Nc 1 1 0,056 74 1 2005

Cunningham S 2 2 0,143 67 2 2009

Ashton D 4 5 0,333 64 5 2011

Bennett D 2 2 0,286 59 2 2016

Clements L 1 1 0,125 59 1 2015

Примечание – составлено авторами

Примечательно, что вопросы связи образования и креативной экономики авторы начали изучать 
сравнительно недавно, что свидетельствует об относительной новизне темы. Например, самый продук-
тивный автор R. Comunian начала писать статьи на эту тему в 2010 году и имеет ежегодное количество 
цитирований равное 23,1. R. Daniel напротив, начал публиковать работы в 2013 году и подготовил 8 
работ с 4,8 цитированиями в год.

На рисунке 10 представлен анализ продуктивности авторов полезным инструментом является функ-
ция Лотки, которая оценивает коэффициенты закона Лотки для научной продуктивности (Лотка, 1926). 
Количество авторов, публикующих определенное минимальное количество статей, представляет со-
бой фиксированное отношение к количеству авторов, публикующих одну статью. Это предположение 
подразумевает, что теоретический бета-коэффициент закона Лотки равен 2. Используя функцию Лот-
ки, можно оценить бета-коэффициент библиографической коллекции и использовать статистический 
тест для оценки подобия этого эмпирического распределения теоретическому. 
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Рисунок 10 – Закон Лотки научной продуктивности авторов публикаций, 
связанных с образованием и креативной экономикой

Примечание – составлено авторами 

Еще одним важным аспектом с точки зрения имиджа страны является роль соответствующего авто-
ра. На рисунке 11 показаны 10 наиболее продуктивных стран по количеству публикаций, связанных с 
образованием и креативной экономикой. Таким образом, на диаграмме показаны 10 стран, в которых 
чаще всего осуществляются публикации о взаимосвязи образования и креативной экономики. 

Рисунок 11 – Страна аффилиации автора-корреспондента по публикациям 
о взаимосвязи образования и креативной экономики

Примечания – MCP = публикация в нескольких странах (соавторы находятся в разных странах);
SCP = публикация в одной стране (все авторы принадлежат к одной и той же стране).

Примечание – составлено авторами
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Как ранее было отмечено, наибольшее количество публикаций сделано в Великобритании. В число 
стран с наибольшим количеством публикаций по указанной теме также входят: Австралия, Китай, 
Корея, США и Индонезия.

Области библиографического описания. Одной из обязательных характеристик опубликованной 
статьи является наличие ключевых слов, определяющих тему исследования. Чем точнее подобраны 
ключевые слова, тем выше вероятность того, что статья будет заметна для исследователей, изучающих 
ту же тему. На рисунке 12 показана взаимосвязь слов, содержащая ключевые слова, использованные 
авторами в 303 статьях, которые мы ввели в окончательную базу данных исследования. 

Рисунок 12 – Рост числа ключевых слов, предоставленных авторами публикаций 
о взаимосвязи образования и креативной экономики

Примечание – составлено авторами

Как видно из рисунка 12 в мировой литературе растёт число ключевых слов к статьям, предостав-
ленных авторами публикаций о взаимосвязи образования и креативной экономики. Что говорит о ро-
сте интереса данной тематики среди исследователей.

Более крупные шрифты используются иногда для отображения наиболее часто используемых слов. 
Этими ключевыми словами являются «креативная экономика», «высшее образование» и «образова-
ние». Они являются важными переменными, применяемыми в тематических рамках. Слова «креатив-
ные индустрии», «инновации», «знания» также являются общими ключевыми словами. «Устойчи-
вость» и «устойчивое развитие» были недавно добавлены в литературу с 2017 года. 

Интеллектуальные структуры: анализ совместного цитирования. Рисунок 13 иллюстрирует 
анализ тематической эволюции, основанный на совместном сетевом анализе и кластеризации. Мето-
дология основана на предложении Cobo et al. [22]. 

В этой статье используется библиометрический подход, определенный Cobo et al., который основан 
на анализе слов и H-индексе. Этот подход устанавливает четыре этапа для обнаружения и визуали-
зации концептуальных подобластей и тематической эволюции области исследования в продольной 
структуре.
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Рисунок 13 – Анализ тематической эволюции исследований взаимосвязи образования и креативной 
экономики, основанный на совместном сетевом анализе и кластеризации

Примечание – составлено авторами

В таблице 3 представлены 25 самых значимых публикаций, основанных на ежегодном цитировании 
креативной экономики. 

Таблица 3 – Топ-25 самых значимых публикаций о взаимосвязи образования и креативной экономики 
по ежегодному количеству цитирований

Авторы Название статьи Название журнала Год публи-
кации

Количест-
во цити-
рований

Количество 
цитирова-
ний в год

Норми-
рованный 
показатель 
количества 
цитирований

 Mark Banks & David 
Hesmondhalgh

Looking for work in creative 
industries policy

International Journal of 
Cultural Policy 2009 207 14,7857 5,4918

Rae D, Entrepreneurial learning: a narra-
tive‐based conceptual model

Journal of Small Busi-
ness and Enterprise 

Development
2005 199 11,0556 2,8736

Comunian, R., Faggian, 
A. and Li, Q.C.

Unrewarded careers in the 
creative class: The strange case of 

bohemian graduates. 

Papers in Regional 
Science 2010 109 8,3846 6,7702

K. Allen, J. Quinn, S. 
Hollingworth & A. Rose

Becoming employable students 
and ‘ideal’ creative workers: 

exclusion and inequality in higher 
education work placements

British Journal of Soci-
ology of Education 2013 108 10,8 4,7237

Bridgstock R. Arts entrepreneurship and higher 
education

Arts and Humanities in 
Higher Education 2013 99 9,9 4,33

Allen K, Hollingworth S. 

‘Sticky Subjects’ or ‘Cosmo-
politan Creatives’? Social Class, 
Place and Urban Young People’s 

Aspirations for Work in the 
Knowledge Economy. 

Urban Studies. 2013 98 9,8 4,2863

Marco Bontje, Sako 
Musterd,

Creative industries, creative class 
and competitiveness: Expert 
opinions critically appraised

Geoforum 2009 86 6,1429 2,2816

Rae, D.
Entrepreneurial learning: a 

practical model from the creative 
industries

Education + Training 2004 84 4,4211 1
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Wilson, N.C. and Stokes, 
D.

Managing creativity and innova-
tion: The challenge for cultural 

entrepreneurs

Journal of Small Busi-
ness and Enterprise 

Development
2005 74 4,1111 1,0686

Sowden, P. T., Clements, 
L., Redlich, C., & Lewis, 

C. 

Improvisation facilitates diver-
gent thinking and creativity: Real-
izing a benefi t of primary school 

arts education

Psychology of Aesthet-
ics, Creativity, and the 

Arts
2015 59 7,375 6,0073

Roberta Comunian, Ales-
sandra Faggian & Sarah 

Jewell

Winning and losing in the 
creative industries: an analysis of 
creative graduates' career oppor-

tunities across creative disciplines

Cultural Trends 2011 57 4,75 3,3778

Mietzner, D. and Kam-
prath, M. 

Competence Portfolio for Profes-
sionals in the Creative Industries

Creativity and 
Innovation Management 2013 49 4,9 2,1431

Georgina Barton & Mary 
Ryan

Multimodal approaches to refl ec-
tive teaching and assessment in 

higher education

Higher Education 
Research & 

Development
2014 47 5,2222 3,2982

Carey, C. and Naudin, A. 
Enterprise curriculum for creative 
industries students: An explora-

tion of current attitudes and issues
Education + Training 2006 47 2,7647 1,8077

Popescu, C.C.; Bostan, I.; 
Robu, I.-B.; Maxim, A.; 

Diaconu, L.

An Analysis of the Determinants 
of Entrepreneurial Intentions 
among Students: A Romanian 

Case Study. 

Sustainability 2016 45 6,4286 4,8024

Roberta Comunian, 
Calvin Taylor & David 

N. Smith

The Role of Universities in the 
Regional Creative Economies 

of the UK: Hidden Protagonists 
and the Challenge of Knowledge 

Transfer

European Planning 
Studies 2014 39 4,3333 2,7368

 James 
F.Larsona JaeminParkb

From developmental to network 
state: Government restructuring 
and ICT-led innovation in Korea

Telecommunications 
Policy 2014 39 4,3333 2,7368

Ho KC. 
The Neighbourhood in the Cre-
ative Economy: Policy, Practice 

and Place in Singapore.
Urban Studies 2009 38 2,7143 1,0082

Štefko, R., & Steff ek, V. 
Key issues in slow fashion: 

Current challenges and future 
perspectives

Sustainability 2018 37 7,4 6,2661

Ruth Bridgstock & Stuart 
Cunningham

Creative labour and graduate 
outcomes: implications for higher 

education and cultural policy

International Journal of 
Cultural Policy 2016 36 5,1429 3,8419

Peters MA.
Education, Creativity and the 
Economy of Passions: New 

Forms of Educational Capitalism
Thesis Eleven 2009 36 2,5714 0,9551

Seung RokPark, Doo 
YullChoi , PilkyHong

Club convergence and factors of 
digital divide across countries

Technological 
Forecasting and Social 

Change 2015 34 4,25 3,4618

Rae, D. Action learning in new creative 
ventures

International Journal of 
Entrepreneurial Behav-

ior & Research
2012 34 3,0909 3,463

Hennekam, S. & Bennett, 
D.

Creative industries work across 
multiple contexts: common 

themes and challenges
Personnel Review 2017 32 5,3333 4,9778

Sandra Haukka Education-to-work transitions of 
aspiring creatives Cultural Trends 2011 32 2,6667 1,8963

Примечание – составлено авторами

Результаты показывают, что International Journal of Cultural Policy и Journal of Small Business and 
Enterprise Development являются ведущими журналами в этой области. Самой цитируемой статьей в 
списке с 14,8 цитированиями в год стала статья «Looking for work in creative industries policy», опубли-
кованная в International Journal of Cultural Policy. Несмотря на то, что статья была опубликована всего 
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12 лет назад, работа привлекла большое внимание исследователей, занимающихся этой темой. Обосно-
ванием может быть то, что эта статья является одним из первых исследований в области образования 
и креативной экономики.

По общему количеству цитирований статья, занимающая второе место в приведенной выше табли-
це под названием «Entrepreneurial learning: a narrative‐based conceptual model» (Rae, 2004). Всего было 
у неё 199 цитирований и 11,1 цитирований в год. Поскольку эта статья была опубликована раньше, 
времени на накопление цитирований было больше, чем у других работ, опубликованных позднее. 

Обсуждение. Основная цель данной статьи состояла в том, чтобы провести обзор литературы, от-
носящейся к изменениям в исследованиях связи образования и креативной экономики. Одновременно 
в настоящей работе были определены ведущие журналы, наиболее продуктивные авторы и наиболее 
значимые статьи по библиометрическим данным статей, точнее, среднегодовым показателям цитиро-
вания. В целом, 303 рецензируемых статей о взаимосвязи образования и креативной экономики были 
признаны уместными в базе данных Scopus с использованием полного списка ключевых слов. Кроме 
того, проведя тщательный SLR по теме взаимосвязи образования и креативной экономики, было воз-
можно устранить существующие пробелы в текущей литературе в этой области.

Во-первых, исследование показало, что количество литературы о взаимосвязи креативной эконо-
мики и образования значительно выросло после выхода доклада ЮНКТАД о креативной экономике в 
2013 году. После 2013 года публикации на эту тему достигли примерно 26 статьи в год, что может быть 
связано с растущим интересом к креативным индустриям. Во-вторых, это исследование показало, что 
International Journal of Cultural Policy является доминирующим журналом по количеству публикаций 
и по количеству цитируемости. Наиболее цитируемым автором является Rae D., который опубликовал 
за анализируемый период 3 публикации с общим количеством цитирований 317.

Настоящее исследование уникально во многих отношениях. Во-первых, количество статей, проана-
лизированных в этом исследовании, составляет 303, что больше, чем во всех предыдущих обзорах ли-
тературы по теме связи образования и креативной экономики. Во-вторых, в процессе поиска использо-
вался исчерпывающий список ключевых слов, выбранных на основе мнений экспертов и более ранней 
литературы. В-третьих, насколько известно авторам, это первый случай проведения обзора литературы 
на основе цитирования. В-четвертых, в этом исследовании были определены наиболее цитируемые ав-
торы и ведущие журналы, чтобы определить важность изучения образования в креативной экономике 
для будущих исследователей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В целом исследование позволило добиться его целей и провести количественную оценку литера-

туры в данной области. Стоит отметить, что есть несколько ограничений в исследовании, которые 
могут быть изучены в будущих работах. В данном исследовании использованы только цитирования 
из журналов, индексируемых в базе данных Scopus, но в качестве альтернативы можно использовать 
цитаты из Google Scholar или WoS для оценки надежности этих результатов. Использование цитирова-
ний в качестве меры качества можно рассматривать как дополнительное потенциальное ограничение. 
Однако можно утверждать, что общее цитирование также включает самоцитирование или совместное 
цитирование. Потому что совместное цитирование, а также сетевой анализ также недостаточно рас-
сматриваются в обзоре литературы, что в будущем может быть пересмотрено. Аналогичным образом 
было бы полезно провести контент-анализ с использованием большей выборки релевантных статей.
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EDUCATION AS A FACTOR IN THE DEVELOPMENT OF A CREATIVE ECONOMY: 
A SCIENTIFIC SYNTHESIS OF RESEARCH EVALUATION 

A. Zhuparova1*, A. Asilova1, G. Isataeva2

1Al-Farabi Kazakh National University, Almaty, Republic of Kazakhstan
2South Kazakhstan State Pedagogical University, Shymkent, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
Purpose of the study. This study is devoted to the analysis and conduct of a systematic review of the literature 

on the relationship between education and the creative economy based on the citation of scientifi c papers in the 
international scientometric database. The aim of the study is to quantify the quality of the literature in the area 
under consideration by identifying the most relevant trends and gaps in the literature.

The research methodology was implemented through a literature review of scientifi c articles, for the following 
keywords: «education», «creative economy», «creative industries». The research methodology includes an 
analysis of the most infl uential authors, works and publications on the relationship between education and the 
creative industries. When identifying keywords, the analyzed database included 303 scientifi c articles of the 
Scopus database for 2001-2021, which were rated as the most relevant.

The originality of the study is confi rmed and substantiated by a small number of scientifi c studies and 
articles that reveal the relationship between education and creative industries.

Research results. The results show that the International Journal of Cultural Policy is the leading journal in 
terms of publications and total citations. Rae D. is the most cited author (317 citations). The most cited paper in 
the research area is «Looking for work in creative industries policy» by Banks and Hesmondhalgh. The results 
of a systematic review can be used by other authors to conduct research in identifi ed relevant areas.

Keywords: education, creative industries, bibliometric analysis, Scopus.

БІЛІМ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ЭКОНОМИКАНЫ ДАМЫТУ ФАКТОРЫ РЕТІНДЕ: 
ЗЕРТТЕУДІ БАҒАЛАУДЫҢ ҒЫЛЫМИ СИНТЕЗІ

А. С. Жупарова1*, А. С. Асилова1, Г. Б. Исатаева2

1Əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы
2Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті, 

Шымкент, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты. Бұл зерттеу халықаралық ғылыми өлшеу деректер базасында ғылыми еңбектерге 

сілтеме жасау негізінде білім беру мен креативті экономика арасындағы байланыс тақырыбындағы 
əдебиеттерге жүйелі шолу жасауға жəне талдауға арналған. Зерттеудің мақсаты – əдебиеттегі ең өзекті 
бағыттар мен кемшіліктерді анықтау арқылы зерттелініп отырған саладағы əдебиеттердің сапасын 
сандық бағалау.
Зерттеу əдістемесі келесі кілттік сөздер бойынша ғылыми мақалаларды əдеби шолу арқылы 

жүзеге асырылды: «education», «creative industries». Зерттеу əдіснамасы шығармашылық индустрияны 
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дамыту мəселелері бойынша ең беделді авторларды, жұмыстар мен басылымдарды талдауды қамтиды. 
Талданған базаға кілт сөздерді анықтау кезінде 2001-2021 жылдардағы Scopus деректер базасының ең 
өзекті деп бағаланған 303 ғылыми мақаласы кірді. 
Зерттеудің бірегейлігі білім беру мен шығармашылық салалардың өзара байланысын ашатын 

ғылыми зерттеулер мен мақалалардың аз санымен расталады жəне негізделеді.
Зерттеу нəтижелері. Зерттеу нəтижелерінен «International Journal of Cultural Policy» журналы жа-

рияланымдар саны мен дəйексөздердің жалпы саны бойынша жетекші журнал екендігі анықталды. 
Rae D. ең көп дəйексөздер алынатын автор (317 дəйексөз) екендігі жəне зерттеу саласындағы ең көп 
келтірілген мақала – Banks жəне Hesmondhalgh авторларының «Looking for work in creative industries 
policy» мақаласы. Жүйелі шолудың нəтижелерін басқа авторлар анықталған өзекті бағыттарда зерттеу 
жүргізу үшін қолдана алады.
Түйін сөздер: білім беру, креативті индустрия, библиометрикалық талдау, Scopus.

ОБ АВТОРАХ

Жупарова Азиза Сериковна – PhD, Ассоциированный профессор, Казахский национальный 
университет имени аль-Фараби, Алматы, Республика Казахстан, e-mail: aziza.zhuparova@gmail.com, 
ORCID ID: 0000-0002-5787-760X*

Асилова Айжан Сарсеновна – кандидат экономических наук, и.о. доцента, Казахский националь-
ный университет имени аль-Фараби, Алматы, Республика Казахстан, e-mail: aijan1910@mail.ru 

Исатаева Гульжан Богенбаевна – кандидат экономических наук, старший преподаватель, 
Южно-Казахстанский государственный педагогический университет, Шымкент, Республика Казахс-
тан, e-mail: isataeva7@mail.ru

МРНТИ 06.51.77
JEL Classifi cation:   F510; F530; F550 
DOI: https://doi.org/10.52821/2789-4401-2023-2-93-105

ПЕРЕОСМЫСЛЕНИЕ РОЛИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО
 СОЮЗА В УСЛОВИЯХ САНКЦИЙ

К. Б. Молдашев1*, Г. Н. Махмеджанов2

1Университет имени Сулеймана Демиреля, Каскелен, Республика Казахстан
2Central Asian Institute for Development Studies (CAIDS), Астана, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования – критический анализ основных договоренностей в рамках Евразийского эконо-

мического союза (ЕАЭС) и проблем их применения в условиях санкций, исследование влияния санк-
ций на внешнюю торговлю Казахстана через призму стратегического торгового контроля (СТК), а 
также выработка рекомендаций по минимизации негативных последствий санкций для казахстанских 
предприятий.
Методология исследования – применяется анализ документов, включая договоренности и норма-

тивно-правовую базу в рамках ЕАЭС, предыдущие исследования по теме, а также документацию по 
санкциям и позиций международных акторов. Анализ проводится по различным аспектам, включая 
международную торговлю товарами, техническое регулирование, миграцию, риски реэкспорта и про-
блемы логистики.
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Оригинальность / ценность исследования. В научной литературе имеется множество исследований 
по влиянию международных санкций на отдельные страны, но не имеется исследований по косвен-
ному влиянию санкций на партнеров подсанкционной страны, в рамках региональной организации с 
высокой степенью экономической интеграции.
Результаты исследования – Анализ показывает, что в условиях санкций, ЕАЭС не оправдывает 

ожидания Казахстана от этой региональной организации в плане экономических выгод, а также созда-
ются риски для Казахстанских компаний, которые необходимо минимизировать с применением мер на 
государственном и внутрифирменном уровне. 
Ключевые слова: санкции, ЕАЭС, стратегический торговый контроль, региональная интеграция, 

вторичные санкции.

Благодарность: Статья опубликована в рамках проекта, который реализуется за счет грантового 
финансирования 2022-2025 гг. Комитета науки Министерства науки и высшего образования Республи-
ки Казахстан по теме ИРН АР14870610 «Влияние санкций в отношении России на Казахстан с учетом 
региональных интеграционных процессов». 

ВВЕДЕНИЕ 
Российско-украинский вооруженный конфликт, начавшийся с аннексии Крыма в 2014 году, при-

вел к введению серии санкций со стороны Европейского Союза (ЕС), Соединенных Штатов Амери-
ки (США), и других стран (которые собирательно принято называть «коллективный Запад» или про-
сто «Запад»), направленных против определенных секторов российской экономики и отдельных лиц. 
Санкции, введенные в 2014 и 2015 годах, были ограничены по масштабу и мало что сделали для пре-
дотвращения оказания поддержки сепаратистским режимам со стороны России. Так называемая «Спе-
циальная военная операция» России, которая привела к вводу войск и де-факто оккупации украинских 
территорий в феврале 2022 года, привела к более масштабным санкциям, включая традиционные санк-
ции на торговлю товарами и услугами, а также адресные санкции в отношении физических лиц. 

В контексте российско-украинского противостояния и антироссийских санкций Запада экономика 
Казахстана, как и всей Центральной Азии, сталкивается с серьезными вызовами, по-скольку 
конфликтующие стороны используют экономическую взаимозависимость в качестве оружия против 
своих оппонентов. 

Каким образом это влияет на экономику партнеров России в Центральной Азии (ЦА), в том числе 
Казахстана? Санкции формируются западными странами как в рамках существующих интеграцион-
ных организаций, так и на страновом уровне. К примеру, Европейский Союз вводит санкции, которые 
обязательны для всех членов ЕС. Другой исключительный кейс Швейцарии примечателен тем, что 
это конфедеративное государство впервые нарушило свой принцип нейтралитета, присоединившись 
к санкциям Запада. Характер взаимоотношений между развитым коллективным Западом, богатым 
технологиями, но нуждающимся в природных ресурсах, и развивающейся Центральной Азией, 
богатой природными ресурсами, но слабой в технологиях и социальных институтах, во многом 
объясняет контекст. Молодые независимые государства Центральной Азии хотят диверсифи-
цировать свои поставки сырьевых ресурсов, в то же время требуя новые технологии в обмен на 
природные ресурсы. Однако западные развитые экономики, прежде чем передавать технологии, 
хотят быть уверены, что эти технологии не будут использованы не по назначению. Последнее 
особенно актуально в период горячей фазы вооруженного конфликта в Украине и подразумевает 
более тесные связи в области экономики и безопасности ЦА с коллективным Западом.

 В отношении Республики Казахстан пока санкции не применялись, но в случае введения запрета 
на транзит через территорию России и ужесточения контроля за соблюдением санкционного режима, 
могут возникнуть трудности с импортом высокотехнологичных товаров и товаров двойного назна-
чения, которые подпадают под режимы стратегического торгового контроля (СТК) (В новом Законе 
Республики Казахстан «О контроле специфических товаров» от 28 декабря 2022 года № 172-VII ЗРК 
вместо СТК вводится понятие «Контроль специфических товаров». Устоявшийся в английском язы-
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ке термин «Strategic Trade Control» имеет более широкую смысловую формулировку. В данной статье 
используется дословный перевод английского термина на русский язык: «Стратегический торговый 
контроль»). Это также повлияет на логистические маршруты и другие косвенные последствия для ее 
экономики. Для казахстанских компаний важно избегать каких-либо рисков и использовать опреде-
ленные маршруты и соблюдать правила по СТК в международных торговых операциях. 

Кроме рисков попадания под вторичные санкции, развивающиеся события вокруг конфликта между 
Россией и Украиной ставят под вопрос перспективы дальнейшего участия Казахстана в ЕАЭС. Изна-
чально, основными мотивами Казахстана в участии в ЕАЭС были использование транзитного потенци-
ала Китай-Европа и привлечение иностранных инвестиций в индустриальное развитие с перспективой 
облегченного доступа к российскому рынку и рынку других стран партнеров [1]. Учитывая сложивши-
еся обстоятельства, включая изоляцию и спад экономики России и трудности с логистикой, Казахстан 
вряд ли достигнет ожидаемых целей в ближайшие годы, а может и десятилетия в зависимости от хода 
развития событий. По различным прогнозам, на 2023 год ожидается сокращение ВВП РФ от 0.3 % 
(МВФ) до 5.6 % (ОЭСР) и такая динамика может продлиться в долгосрочной перспективе [2]. Одним 
из самых существенных негативных факторов для развития Российской экономики будет ограничен-
ный доступ к технологиям и эмиграция квалифицированных кадров, что безусловно скажется в дол-
госрочной перспективе. 

Целью данной статьи является критический анализ основных договоренностей в рамках ЕАЭС и 
проблем их применения в условиях санкций, обсуждение влияния санкций на внешнюю торговлю Ка-
захстана через призму СТК и вероятность вторичных санкций, а также выработка рекомендаций по ми-
нимизации негативных последствий санкций для казахстанских предприятий. Работа структурирована 
следующим образом: в следующей главе приводится краткий обзор литературы по влиянию санкций и 
методология исследования; далее приводится критический анализ договоренностей в рамках ЕАЭС и 
обсуждение влияния санкций; в заключении приводятся основные выводы.

Обзор литературы и методология исследования. Санкции, как инструмент влияния на полити-
ческие решения, приобрели популярность после окончания холодной войны. Экономические санкции 
наиболее эффективны, если они вводятся на многосторонней основе международными институтами; 
вызывают значительные экономические издержки для подсанкционной экономики; направлены на со-
юзников, а не на соперников; направлены на достижение умеренных политических целей, а не амби-
циозных, таких как смена режимов; и направлены на более демократические режимы [3]. Адресные 
санкции в отношении физических лиц или отдельных компаний менее эффективны, чем традиционные 
[3]. Однако традиционные и крупномасштабные санкции оказывают негативное влияние на системы 
здравоохранения и образования, тем самым наказывая не только небольшую группу людей, находя-
щихся у власти, но и нанося ущерб большим слоям населения. Для того чтобы санкции были эффек-
тивными, они должны наносить большой экономический урон подсанкционной стране и необходимо 
участие международных институтов [4]. Согласно Bapat et al. [4] санкции эффективны при следующих 
условиях, когда страны, вводящие санкции, предлагают пряники (стимулы); когда санкции не включа-
ют экспортные ограничения; когда цели менее амбициозны; и когда цель сильно зависит от торговли 
с отправителем.

Внутриполитические факторы и типы режимов также влияют на влияние санкций [5]. Санкции, на-
целенные на демократии или персоналистские авторитарные режимы, работают лучше, чем санкции, 
нацеленные на военные или однопартийные авторитарные режимы. Авторитарные лидеры, опираю-
щиеся на военных или сторонников в доминирующей партии, с меньшей вероятностью изменят курс 
политики из-за экономических санкций [6].

Растет также число исследований, посвященных последствиям санкций против России, введенных 
с 2014 года [5-10]. Опрос руководителей компаний в различных регионах России, проведенный в 2015 
году, показал, что санкции оказали негативное влияние на бизнес-среду в целом, но не было регио-
нальных различий в их влиянии [7-12]. Западные санкции, введенные против России в 2014 году и в 
последующий период, включая адресные санкции в отношении физических лиц, ограничения на экс-
порт товаров военного назначения, имели незначительный эффект и были еще более подорваны огра-
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ниченным участием крупных экономик [10]. Они были бы более эффективными, если бы применялись 
раньше (например, в июле 2014 года) или при получении разведданных о передвижении российских 
войск на украинскую территорию и, если бы они были достаточно сильными, чтобы препятствовать 
дальнейшим действиям России [9].

В научной литературе по региональным организациям в основном рассматривается введение санк-
ций внутри региона против члена организации для достижения определенных целей, чаще всего для 
продвижения демократических принципов [13; 14]. Региональные санкции широко обсуждаются в раз-
личных случаях, но не всегда осуществляются. Мандат региональных организаций по введению санк-
ций увеличивается, но оспаривается [14].

В случае с санкциями, введенными против РФ, не идет речи санкциях в рамках ЕАЭС, так Рос-
сия является самым крупным членом данной организации. В данной статье рассматривается влияние 
санкций на экономику Казахстана в контексте ЕАЭС. В качестве методологии применяется анализ 
документов, включая договоренности и нормативно-правовую базу в рамках ЕАЭС, предыдущие ис-
следования по теме, а также документацию по санкциям и позиций международных акторов. Анализ 
проводится по различным аспектам, включая международную торговлю товарами, техническое регу-
лирование, миграцию, риски реэкспорта и проблемы логистики.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Казахстан и ЕАЭС в условиях санкций.
Единый рынок и торговля товарами. В рамках соглашений был создан таможенный союз, подразу-

мевающий единый таможенный тариф (ЕТТ ЕАЭС) при торговле с третьими странами. ЕТТ осложняет 
ведение самостоятельной внешнеторговой политики, что также влияет на индустриальное развитие и 
внутренние цены. До вступления в таможенный союз Казахстан вел более либеральную внешнетор-
говую политику, а после вступление произошло увеличение тарифов на импорт, а также Казахстан 
пошел по пути России в ведение нетарифных мер регулирования импорта. Например, автолюбителям 
пришлось столкнуться с введением утилизационного сбора, который в основном применяется для за-
щиты автопрома в странах ЕАЭС.

На 1 мая этого года в Казахстане насчитывалось 40,4 тыс. зарубежных организаций, это на 49,4 % 
больше, чем за аналогичный период прошлого года. Из них малые предприятия – 39,9 тыс. (+50,8 %), 
средние – 329 (-6,2 %) и крупные – 243 (-8,6 %).

Больше всего в Казахстане компаний с российским участием - 17,9 тыс. (+ в два раза). С турецким 
– 3,8 тыс. (+13,7 %), узбекским – 2,4 тыс. (+48,2 %), кыргызским – 2,3 тыс. (+14,2 %), китайским – 1,9
тыс. (+30 %). 

Чаще всего иностранцы выбирают для работы сферу торговли и ремонта авто, мотоциклов (15 тыс. 
компаний), строительство (3,6 тыс.) и профессиональную научную и техническую деятельность (3,4 
тыс.) [15].

В условиях санкций, изоляции и возможном переходе России в режим военной экономики, другим 
странам-партнерам по ЕАЭС будет невыгодно следовать позиции РФ по внешнеторговой политике. 
Например, РФ уже не так выгодно повышать тарифы на импорт автомобилей ввиду остановки заводов 
компаний стран, поддерживающих санкционный режим. Возможно ситуация, что РФ будет настаивать 
на сохранении высоких тарифов на импорт автомобилей из «недружественных» стран и стремиться к 
введению более низких тарифов для автомобилей из Китая. При навязывании данной позиции, в Ка-
захстане могут повыситься цены на импортные автомобили, кроме авто из Китая, которые также будут 
продаваться дороже ввиду отсутствия конкуренции, что значительно снизит выбор и негативно повли-
яет на соотношение цена-качество. В данном случае многое зависит от твердости позиции руководства 
страны и силы переговорной позиции Казахстана в ЕАЭС.

Надо признать, что в таможенный союз в рамках ЕАЭС, изначально не покрывал всю внешнюю 
торговлю стран ЕАЭС и существовали изъятия из ЕТТ. Изъятия из ЕТТ – это номенклатура товаров, 
по которым страны участники ЕАЭС не договорились внедрить единый тариф. Казахстан на 2022 год 
имеет около 4400 изъятий [16] из 19500 наименований, импортируемых страной или около 22.5 % от 
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общего количества наименований товаров. Это говорит о том, что у нас сильно различается внешне-
торговая политика с некоторыми другими странами участниками ЕАЭС. При этом количество изъятий 
не снижается, а с учетом того, что Россия и Беларусь находятся под санкциями и будут перестраивать 
экономику в сторону импортозамещения, то скорее всего количество изъятий будет увеличиваться.

Технические регламенты и стандарты. В процессе дальнейшего углубления экономической интег-
рации в 2015 году страны ЕАЭС инициировали введение единых технических регламентов и стандар-
тов ЕАЭС с целью обеспечения безопасности потребителей. Однако такого рода унификация может 
привести к повышению стоимости производства для казахстанских производителей из-за необходи-
мости следовать требованиям, принятым на региональным уровне, например, с учетом климатических 
условий России. В некоторых случаях сильное лобби производителей из стран партнеров также может 
приводить к негативным последствиям для производителей Казахстана. В таких случаях очень важна 
связь между бизнесом и государственными органами, представляющими Казахстан в переговорных 
процессах. Несмотря на позитивные моменты, процесс создания единых технических регламентов и 
стандартов имеет свои проблемы, некоторые из которых перечислены выше.

С ведением санкции против РФ, данный процесс осложняется тем, что российские производители 
уже должны работать в других условиях нежели производители стран партнеров по ЕАЭС. Например, 
ограниченный доступ РФ к технологиям, товарам двойного назначения и сервисам от высокоразвитых 
стран, наложивших санкций, потребует кардинального пересмотра многих технических регламентов, 
принятых до санкций. Одним из примеров служит снижение требований к безопасности автомобилей 
по инициативе российских автопроизводителей [17]. В целом такого рода инициативы могут возни-
кать и в будущем со стороны РФ и вести к снижению стандартов в рамках ЕАЭС, что также может 
негативно сказаться на экспорте Казахстанской продукции в другие страны вне региона, а также могут 
возникнуть проблемы с безопасностью для потребителей.

Взаимное признание документов об образовании и условия труда. В рамках ЕАЭС имеется соглаше-
ние о взаимном признании и эквивалентности документов об образовании, ученых степенях и ученых 
званиях [18]. Также, согласно договору ЕАЭС имеется возможность работы без получения разрешения 
и бесплатного обучения детей мигрантов в учреждениях школьного и дошкольного образования. Эти 
соглашения создают условия для свободного перемещения людей внутри регионального объединения 
и благоприятно влияют на трудовых мигрантов из стран участников ЕАЭС. Конечно, следует учиты-
вать, что существует исключения. Например, Соглашение о взаимном признании и эквивалентности 
документов об образовании, ученых степенях и ученых званиях не распространяется на документы в 
таких важных сферах, как педагогика, юриспруденция, медицина и фармацевтика. Существуют раз-
личия в наименованиях и системах присуждения ученых степеней. Также не совсем урегулированы 
вопросы признания ученых званий [19].

Для стран участников ЕАЭС с высоким уровнем трудовой эмиграции в РФ, такого рода соглашения 
создавали более комфортные условия для мигрантов, что в свою очередь влекло к повышению притока 
денежных переводов в страны с нетто-оттоком. Но в ситуации ведения боевых действий на территории 
Украины, власти РФ не скрывают намерений по мобилизации мигрантов и открывают специальные 
пункты и обещают ускоренное получение гражданства. В такой же ситуации оказываются мигранты, 
недавно получившие российское гражданство [20]. Такое развитие событий значительно снижает при-
влекательность РФ для трудовой миграции и снижает ценность соглашений, достигнутых в рамках 
ЕАЭС.

Санкции и риски для казахстанских предприятий. Антироссийские отраслевые санкций оказы-
вают негативное влияние на компании с международными экономическими интересами, которые со-
пряжены с транснациональными операциями и транзакциями. Ограничительные меры коллективного 
Запада для казахстанских предприятий условно можно разделить на санкции в отношении финансовых 
институтов и компаний, где акционерами являются определенный круг лиц из санкционного списка, и 
санкции в отношении определенных статей экспорта и импорта, в особенности товаров и услуг, а так-
же технологий двойного назначения, которые могут применяться для производства оружия и другой 
продукции военного назначения. 
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В странах Запада функционирует довольно развитая нормативная правовая база, которая регулиру-
ет санкционные режимы, которая постоянно обновляется, особенно в последнее время [21]. Это касает-
ся непосредственно как списка физических и юридических лиц, в отношении которых действуют огра-
ничения на их международные транзакции, так и перечня товаров и технологий, подлежащих режиму 
экспортного контроля. С целью предотвращения обхода существующего режима контроля, в том числе 
фактов несоблюдения санкционного режима и серых схем возможного обхода санкций, со стороны их 
инициаторов ведется постоянный мониторинг региональных инвестиций и торговых потоков. В этом 
смысле показателен кейс международного брокера Freedom Finance и его владельца, бизнесмена Ти-
мура Турлова, которые попали под санкции Украины, несмотря на факт отказа бывшего российского 
миллиардера от гражданства РФ [22].

Казахстанские финансовые институты в первую очередь должны придерживаться основополага-
ющих принципов соблюдения санкций. От этого во многом зависит насколько другие казахстанские 
предприятия, клиенты финансовых компаний, будут соблюдать санкционный режим в своей внешне-
экономической деятельности. Основой соблюдения санкций, как правило, является внутрифирменная 
система контроля (ВСК), составная часть корпоративного риск-менеджмента. ВСК должна охватывать 
широкий спектр возможных источников риска: юридические, экономические, политические, и т. д. 
Регулярно необходимо отслеживать тревожные сигналы, помогающие обнаружить уклонение от фи-
нансовых санкций, анализировать кейсы примеров уклонения от финансовых санкций, и т. д. В каждом 
финансовом учреждении должен быть свой внутренний регламент, определяющий алгоритм действий. 
Более того, финансовые институты должны поощрять своих клиентов, работающих в реальных отра-
слях экономики, внедрять подобные механизмы риск-менеджмента в своих компаниях.

Отраслевые санкции базируются на основополагающих принципах соблюдения требований экс-
портного контроля для товаров и технологий двойного назначения, где действующие санкции явля-
ются составным элементом. Тревожные сигналы обхода отраслевых санкций, включая экспортный 
контроль над товарами двойного назначения, вынуждают применять вторичные санкции в отношении 
нарушителей, как это делают США в случае с Ираном. На март 2023 года руководством ЕС, который 
является одним из основных торговых партнеров Казахстана, приняты десять пакетов санкций и уже 
обсуждается 11-й пакет санкций, где будут уже предусмотрены запрет на транзит грузов через терри-
торию РФ, а также применение вторичных санкций в случае содействия обходу существующих анти-
российских санкций [23]. Таким образом, характерные проблемы, связанные с реэкспортом и выбором 
логистических путей, будут все более актуальными.

Проблемы реэкспорта. С точки зрения предприятий санкции не только повышают политические 
риски, но и создают ряд возможностей для бизнеса. Соблазн заработать на санкционных товарах по-
рой сильно перевешивает мотивацию искать пути для минимизации рисков при ведении бизнеса в 
подсанкционных странах. У коммерческих предприятий существует множество тактических приемов 
обхода санкций через перенаправление товаров и роли различных участников в цепочке поставок (в 
том числе в транспортной отрасли и логистике). 

После нескольких месяцев внедрения санкций, ЕС и США начали фокусироваться на вопросах ком-
плаенса отечественных и зарубежных компаний в условиях риска применения вторичных санкций. 
Такие прецеденты уже были как в случае дела о сером реэкспорте зерна из России в Узбекистан через 
Казахстан [24], или применения санкций против узбекской компании Promcomplektlogistic [25]. Дру-
гой резонансный случай обхода антироссийских санкций был описан в совместном журналистском 
расследовании с «Важными историями», OCCRP и Der Spiegel о том, как устроены схемы поставок вы-
сокотехнологической продукции в Россию через «дружественные» компании, открытые россиянами в 
Китае, Казахстане, Кыргызстан, Армении [26]. 

Упомянутые кейсы показывают, что противоречие между санкциями ЕС и внутренним антимо-
нопольным законодательством Республики Казахстан будет трактоваться Европейским Союзом од-
носторонне в пользу первого. Также очевидно, что Россия все еще остается крупнейшим торговым 
партнером Казахстана и многие отечественные предприятия не имеют практически никакой стратегии 
выхода из токсичных рынков с минимальными потерями. 
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Проблемы логистики. Проблемы логистики можно рассмотреть на примере таких стратегических 
отраслей, как: нефтегазовый сектор и ядерная энергетика. В обоих случаях Казахстан, не имеющий 
выхода к морю, должен полагаться на маршруты поставок, контролируемые либо Российской Феде-
рацией, либо Китайской Народной Республикой. Москва и Пекин часто используют эту зависимость, 
оправдывая свое присутствие в местном энергетическом секторе. Важным аспектом является то, что 
Казахстан является членом Содружества Независимых Государств (СНГ), а также образует вместе с 
Россией интеграционные организации, такие как: Евразийский экономический союз (ЕАЭС) и Евра-
зийский таможенный союз (ЕАЭС), Организация Договора о коллективной безопасности (ОДКБ), где 
Россия претендует на доминирующую роль, и Шанхайская организация сотрудничества (ШОС), где 
Китай приобретает все большее значение.

Большую часть своих углеводородов Казахстан экспортирует западным партнерам через Каспий-
ский трубопроводный консорциум (КТК), соединяющий казахские нефтяные месторождения амери-
канской ChevronTexaco и другие с российским черноморским портом Новороссийск, и в Китай – по 
трубопроводу Казахстан-Китай. Периодически возникающие пока недлительные перерывы в работе 
КТК, который обеспечивает 80 % казахстанского экспорта сырой нефти, каждый раз напоминают о 
серьезных рисках зависимости поставок от данного маршрута. Именно поэтому все более актуальным 
для Казахстана становятся альтернативные маршруты, такие как «Срединный коридор» и его часть, 
связывающая запад Казахстана через транскаспийский путь с европейскими рынками через Азербайд-
жан, Грузию и Турцию. Однако такая инициатива требует значительных инвестиций в инфраструктуру 
и нескольких лет, прежде чем она сможет в значительной степени заменить маршрут КТК.

Экспорт ядерных энергетических ресурсов подпадает под международный экспортный контроль 
CBRN (химический, биологический, радиологический, ядерный) в отношении материалов двойного 
назначения и нематериальных технологий (часто называемый Стратегическим торговым контролем 
или STC) (В законодательстве Казахстана используется термин «контроль специфических товаров» 
согласно закону Республики Казахстан от 28 декабря 2022 года № 172-VII ЗРК «О контроле специфи-
ческих товаров»). По данным Международного агентства по атомной энергии (МАГАТЭ), Казахстан 
обладает вторыми по величине доказанными запасами урана (969,2 тысяч тонн). Почти весь экспорт 
урановых руд Центральной Азии идет в Россию. Однако страны Центральной Азии пытаются раз-
вивать свой собственный потенциал в более высоких производственных цепочках ядерной энергети-
ки. Правительства стран Центральной Азии в настоящее время выбирают партнера для строительства 
атомных электростанций (АЭС). Выбор между Россией, Китаем и Западом определит, к какой цепочке 
поставок должен присоединиться Казахстан. 

Перспективы стратегических энергоресурсов должны постоянно подстраиваться под геополитиче-
ские реалии, касающиеся международной торговли углеводородными и ядерно-энергетическими мате-
риалами, для основных заинтересованных сторон: Центральной Азии, коллективного Запада, России, 
и Китая. Таким образом, важно исследовать тему и определять оптимальную стратегия для Казахстана 
для обеспечения бесперебойных поставок энергоресурсов, как и других статей экспорта, из Централь-
ной Азии на Запад в контексте существующих экономических санкций против России и продолжаю-
щихся интеграционных процессов, где названные интересанты являются ключевыми игроками. Такие 
исследования будут иметь большое практическое значение, поскольку действие санкций в отношении 
России может длиться достаточно долго. К тому же страны ЦА уже сейчас сталкиваются с рисками 
применения вторичных санкций. В этом контексте важно, чтобы аналитические материалы по данной 
теме содержали бы научно обоснованные стратегические рекомендации по минимизации риска при-
менения санкций.

Обсуждение и заключение. Казахстан в лице первого президента Назарбаева был одним из ини-
циаторов проекта Евразийской интеграции. Основным мотивом идеи создания Таможенного сою-
за и ЕАЭС была потенциальная выгода для не имеющего выхода к морю Казахстана от региональ-
ной интеграции через возможность привлечения иностранных инвестиций, использования сов-
местного транзитного потенциала, доступа к общему рынку ЕАЭС с более чем 180 миллионным 
населением.
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Отсутствие таможенных ограничений от границы казахско-китайской границы до границ Белару-
си и России с ЕС намного упрощала транзит грузов между Китаем в Европой с использованием же-
лезнодорожного сообщения и автомобильного транспорта. Свободное перемещение товаров и услуг, 
передвижение капитала внутри региона давали возможность привлечь иностранные инвестиции в про-
изводство товаров и услуг для их дальнейшей реализации на российском рынке и в других странах 
ЕАЭС. Рынок Казахстана с населением в 19 миллионов человек, конечно же, не давал такие возмож-
ности и не был столь привлекателен. Однако после начала российской военной кампании на между-
народно-признанной территории Украины все эти перспективы, которые ожидал Казахстан от ЕАЭС, 
практически сошли на нет. 

Основные негативные последствия для казахских предприятий связаны с разрывом сложившихся 
цепочек поставок, растущими ценами, и ограниченным доступом к технологиям. Потеря традицион-
ных бизнес-партнеров вынуждает предприятия Казахстана искать в других странах вне ЕАЭС как но-
вых поставщиков промежуточных товаров и материалов, так и новые рынки сбыта для своей конечной 
продукции, если она подпадает под антироссийские санкции. Ограничения по транзиту через воздуш-
ное пространство и территорию России, основного торгового партнера Казахстана по ЕАЭС, застав-
ляют казахские компании использовать существующие альтернативные маршруты или разрабатывать 
новые в обход территории РФ. Последующее увеличение объемов транзита грузов через территорию 
Казахстана приводит к росту нагрузки на существующую транспортно-логистическую инфраструк-
туру, которая и без того нуждалась в расширении и модернизации. Ожидаемо, что текущие процессы 
ведут к более жесткой конкуренции на новых рынках как на национальном уровне, так и на уровне 
предприятий.

Существуют и определенные косвенные позитивные эффекты от антироссийских санкций. Ушед-
шие из РФ международные компании зачастую серьезно рассматривают перспективы возможной ло-
кализации в Казахстане. Принимая во внимание, что санкционный режим сохранится долгое время, у 
Казахстана есть возможность нарастить транспортно-логистическую инфраструктуру и достичь уров-
ня высокой конкурентоспособности. Иными словами, Срединный коридор может стать привычным 
маршрутом на Евразийском пространстве, связывающим Китай и Европу. К примеру, казахстанские 
аэропорты имеют все возможности для достижения статуса хаба для грузовых авиакомпаний. В зави-
симости от темпа роста объемов грузовых перевозок в перспективе потребуется снижение стоимости 
на транспортно-логистические услуги, введение гибких скидок, дальнейшее развитие инфраструкту-
ры, электронное фрахтования и др.

Вместе с тем активные боевые действия на Евразийском континенте привносят высокую неопре-
деленность в социально-экономические процессы. В условиях, когда старая глобальная система без-
опасности рушится на глазах, а новая еще не сформировалась, невозможно выстраивать долгосрочные 
стратегические планы. Отсутствие стратегии в таких случаях принято регулярно подпитывать акту-
альной аналитикой. В этих условиях бизнес нуждается в путеводителе. Этим может стать разработка 
сценариев развития региональных и страновых трендов. Должен вестись постоянный анализ цепочек 
поставок и логистических маршрутов. В купе это может способствовать дальнейшей разработке и вне-
дрению новых альтернативных маршрутов экспорта, что в конечном счете должно усилить переговор-
ную позицию Казахстана.

Сценарии могут иметь специфические особенности для разных отраслей. В энергетической отра-
сли многое зависит от текущих трендов, научных достижений, и т. д. К примеру, углеводородные 
источники на сегодня занимают центральное место энергетическом балансе, но в среднесрочном буду-
щем многие промышленно развитые страны переходят на альтернативные возобновляемые источники 
энергии. В то же время, несмотря на постоянную критику экологов по всему миру, атомная энергетика 
продолжает развиваться и увеличивать свой вклад в общий глобальный энергобаланс. В общественно-
политическом пространстве Казахстана уже давно актуальна дискуссия о целесообразности строитель-
ства АЭС.

Весь мир сегодня наблюдает за Казахстаном и всей Центральной Азии. Это быстрорастущий рынок, 
с высоким ростом населения и хорошей динамикой развития бизнес активности, и региону необходимо 
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наращивать взаимоотношения с международными компаниями и снижать риски подпадания под санк-
ций через пересмотр существующих региональных соглашений.

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ

1. Kairat M. The political economy of Eurasian regionalism / Kairat Moldashev: phd. – University of
Malaya, 2015. – 205 p.

2. Impact of sanctions on the Russian economy [Электронный ресурс] // European Council [website]. – 2023.
– URL: https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/impact-sanctions-russian-economy/ (Дата 
обращения:15.03.2023).

3. Peksen D. When Do Imposed Economic Sanctions Work? A Critical Review of the Sanctions Eff ectiveness
Literature // Def. Peace Econ. Routledge. – 2019. – № 30(6). – P. 635–647.

4. Bapat N. A. et al. Determinants of Sanctions Eff ectiveness: Sensitivity Analysis Using New Data // Int.
Interact. Routledge. – 2013. – № 39(1). – P. 79-98.

5. Allen S. H. The Determinants of Economic Sanctions Success and Failure // Int. Interact. Routledge. –
2005. – № 31(2). – P. 117-138.

6. Peksen D. Autocracies and Economic Sanctions: The Divergent Impact of Authoritarian Regime Type
on Sanctions Success // Def. Peace Econ. Routledge. – 2019. – № 30(3). – P. 253-268.

7. Shida Y. Russian business under economic sanctions: is there evidence of regional heterogeneity? //
Post-Communist Econ. Routledge. – 2020. – № 32(4). – P. 447–467.

8. Silva P. M., Selden Z. Economic interdependence and economic sanctions: a case study of European
Union sanctions on Russia // Camb. Rev. Int. Aff . Routledge. – 2020. – № 33(2). – P. 229-251.

9. Christie E. H. The Design and Impact of Western Economic Sanctions against Russia // RUSI J.
Routledge. – 2016. – № 161(3). – P. 52-64.

10. Davis C. M. The Ukraine confl ict, economic–military power balances and economic sanctions // Post-
Communist Econ. Routledge. – 2016. – № 28(2). – P. 167-198.

11. Ильдаровна Б. А., Рашитович А. Н. Влияние санкций на экономику России // Russ. J. Econ. Law.
– 2015. – № 3(35). – C. 26-37.

12. Степановна П. Н., Олегович П. М. Санкции и их влияние на экономику России: 3–1 // Боль-
шая Евразия Развитие Безопасность Сотрудничество. Россия, Москва: Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки «Институт научной информации по общественным наукам Российской 
академии наук», 2020. – № 3-1. – P. 214-219.

13. Van Der Vleuten A., Hoff mann A. R. Explaining the Enforcement of Democracy by Regional
Organizations: Comparing EU, Mercosur and SADC // JCMS J. Common Mark. Stud. – 2010. – № 48(3). – P. 
737-758.

14. Hellquist E., Palestini S. Regional sanctions and the struggle for democracy: Introduction to the special
issue // Int. Polit. Sci. Rev. – SAGE Publications Ltd, 2021. –№ 42(4). – P. 437-450.

15. Шамсутдинова Ж. Распахнутая дверь: в Казахстане стало больше иностранных компаний. Ин-
фографика // LS – информационное агентство    – 2023. – URL: https://lsm.kz/privlekatel-nyj-kazahstan-
skol-ko-inostrannyh-kompanij-rabotaet-v-strane-infografi ka   (Дата обращения: 15.03.2023).

16. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14 октября 2015 года № 59 «О перечне
товаров, в отношении которых Республикой Казахстан в соответствии с обязательствами, принятыми в 
качестве условия присоединения к Всемирной торговой организации, применяются ставки ввозных 
таможенных пошлин, более низкие по сравнению со ставками пошлин Единого таможенного тарифа 
Евразийского экономического союза, и размеров таких ставок пошлин» [Электронный ресурс] // Əділет 
[website]. – 2015. – URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/H15EV000059 (Дата обращения: 15.03.2023).

17. Авто без ABS, подушек безопасности и кнопки SOS разрешили выпускать в Казахстане
[Электронный ресурс] // Forbes.Kz [website]. – 2022. – URL: https://forbes.kz/auto/avtomobili_bez_abs_ 
podushek_bezopasnosti_i_knopki_sos_razreshili_vyipuskat_v_kazahstane/ (Дата обращения: 15.03.2023).



ҰЛТТЫҚ ЭКОНОМИКА: ДАМУ БАҒЫТТАРЫ 
NATIONAL ECONOMY: DEVELOPMENT VECTORS

ISSN 2789-4398  Central Asian
e-ISSN 2789-4401  Economic Review102

18. Конысхановна Ж. М. Анализ свободного осуществления трудовой деятельности в ЕАЭС // Вест-
ник Института Законодательства И Правовой Информации Республики Казахстан. – Нур-Султан: РГП 
на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации РК», 2020. – № 2(60). – P. 228-235.

19. Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 февраля 2013 года № 114 «О под-
писании Соглашения о взаимном признании и эквивалентности документов об образовании, ученых 
степенях и ученых званиях в Евразийском экономическом сообществе» [Электронный ресурс] // Əділет 
[website]. – 2013. – URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P1300000114#z7 (Дата обращения: 15.03.2023).

20. Как мигрантов из Центральной Азии в России пытаются отправить на войну [Электронный ресурс]
// Cabar.Asia [website]. – 2022. – URL: https://longreads.cabar.asia/mobilization_ru (Дата обращения: 15.03.2023).

21. Jankowitsch-Prevor O. Controlling the Trade of Strategic Goods – Sanctions and Penalties. – European
Studies Unit, Liège, Belgium, 2016. – 323 p.

22. Freedom Finance и миллиардер Турлов попали под санкции – заблокировано 3,5 млрд гривен
[Электронный ресурс] // Kaztag.kz [website]. – 2022. – URL: https://kaztag.kz/ru/news/freedom-finance-i-
milliarder-turlov-popali-pod-sanktsii-zablokirovano-3-5-mlrd-griven (Дата обращения: 15.03.2023).

23. Timeline – EU restrictive measures against  Russia  over  Ukraine  [Электронный ресурс]  //  European
Council [web-сайт]. – 2023. – URL: https://www.consilium.europa.eu/en/policies/sanctions/restrictive-measures-
against-russia-over-ukraine/history-restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/ (Дата обращения:  
15.03.2023).

24. Дело о «сером» реэкспорте зерна из России в Узбекистан через Казахстан расследуют в Кос-
танае [Электронный ресурс] // Kaztag.kz [website]. – 2023. – URL: https://kaztag.kz/ru/news/delo-o-serom-
reeksporte-zerna-iz-rossii-v-uzbekistan-cherez-kazakhstan-rassleduyut-v-kostanae (Дата обращения:  15.03.2023).

25. Putz C. Uzbek Company Falls Afoul of Russia Sanctions [Электронный ресурс] // Diplomat [website].
– 2022. – URL: https://thediplomat.com/2022/06/uzbek-company-falls-afoul-of-russia-sanctions/ (Дата 
обращения: 15.03.2023).

26. Сломать санкции. Как беспилотники и чипы идут в Россию через Казахстан [Электронный ресурс]
// Аналитический интернет-журнал Власть [website]. – 2023. – URL: https://vlast.kz/obsshestvo/55186-
slomat-sankcii-kak-bespilotniki-i-cipy-idut-v-rossiu-cerez-kazahstan.html (Дата обращения: 15.03.2023).

REFERENCES

1. Kairat, M. (2015). The political economy of Eurasian regionalism. University of Malaya, 205 p.
2. Impact of sanctions on the Russian economy. (2023). Website of the European Council. Retrieved March

15, 2023, from https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/impact-sanctions-russian-economy/.
3. Peksen, D. (2019). When Do Imposed Economic Sanctions Work? A Critical Review of the Sanctions

Eff ectiveness Literature. Def. Peace Econ. Routledge, 30(6), 635-647.
4. Bapat, N. A. et al. (2013). Determinants of Sanctions Eff ectiveness: Sensitivity Analysis Using New

Data. Int. Interact. Routledge, 39(1), 79-98.
5. Allen, S. H. (2005). The Determinants of Economic Sanctions Success and Failure. Int. Interact.

Routledge, 31(2), 117-138.
6. Peksen, D. (2019). Autocracies and Economic Sanctions: The Divergent Impact of Authoritarian Regime

Type on Sanctions Success. Def. Peace Econ. Routledge, 30(3), 253-268.
7. Shida, Y. (2020). Russian business under economic sanctions: is there evidence of regional heterogeneity? 

Post-Communist Econ. Routledge, 32(4), 447-467.
8. Silva, P. M. and Selden, Z. (2020). Economic interdependence and economic sanctions: a case study of

European Union sanctions on Russia. Camb. Rev. Int. Aff . Routledge, 33(2), 229-251.
9. Christie, E. H. (2016). The Design and Impact of Western Economic Sanctions against Russia. RUSI J.

Routledge, 161(3), 52-64.
10. Davis, C. M. (2016). The Ukraine confl ict, economic–military power balances and economic sanctions.

Post-Communist Econ. Routledge, 28(2), 167-198.
11. Il'darovna, B. A. and Rashitovich, A. N. (2015). Vliyanie sankcij na ekonomiku Rossii. Russ. J. Econ.

Law, 3(35), 26-37.



НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА: ВЕКТОРЫ РАЗВИТИЯ
NATIONAL ECONOMY: DEVELOPMENT VECTORS

№ 2 (149)       Volume 2 No. 149103

12. Stepanovna, P. N. and Olegovich, P. M. (2020). Sankcii i ih vliyanie na ekonomiku Rossii. Bol'shaya
Evraziya Razvitie Bezopasnost' Sotrudnichestvo. Rossiya, Moskva: Federal'noe gosudarstvennoe byudzhetnoe 
uchrezhdenie nauki «Institut nauchnoj informacii po obshchestvennym naukam Rossijskoj akademii nauk», 
3-1, 214-219.

13. Van Der Vleuten, A. and Hoff mann, A. R. (2010). Explaining the Enforcement of Democracy by
Regional Organizations: Comparing EU, Mercosur and SADC. JCMS J. Common Mark. Stud., 48(3), 737-
758.

14. Hellquist, E. and Palestini, S. (2021). Regional sanctions and the struggle for democracy: Introduction
to the special issue. Int. Polit. Sci. Rev., SAGE Publications Ltd, 42(4), 437-450.

15. Shamsutdinova, Zh. (2023). Raspahnutaya dver': v Kazahstane stalo bol'she inostrannyh kompanij.
Infografi ka. LS – information agency. Retrieved March 15, 2023, from https://lsm.kz/privlekatel-nyj-
kazahstan-skol-ko-inostrannyh-kompanij-rabotaet-v-strane-infografi ka (In Russian).

16. Reshenie Soveta Evrazijskoj ekonomicheskoj komissii ot 14 oktyabrya 2015 goda № 59 «O perechne
tovarov, v otnoshenii kotoryh Respublikoj Kazahstan v sootvetstvii s obyazatel'stvami, prinyatymi v kachestve 
usloviya prisoedineniya k Vsemirnoj torgovoj organizacii, primenyayutsya stavki vvoznyh tamozhennyh 
poshlin, bolee nizkie po sravneniyu so stavkami poshlin Edinogo tamozhennogo tarifa Evrazijskogo 
ekonomicheskogo soyuza, i razmerov takih stavok poshlin». (2015). Adіlet. Retrieved March 15, 2023, from 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/H15EV000059 (In Russian).

17. Avto bez ABS, podushek bezopasnosti i knopki SOS razreshili vypuskat' v Kazahstane. (2022). Forbes.
Kz. Retrieved March 15, 2023, from https://forbes.kz/auto/avtomobili_bez_abs_podushek_bezopasnosti_i_
knopki_sos_razreshili_vyipuskat_v_kazahstane/ (In Russian).

18. Konyskhanovna, Zh. M. (2020). Analiz svobodnogo osushchestvleniya trudovoj deyatel'nosti v EAES.
Vestnik Instituta Zakonodatel'stva I Pravovoj Informacii Respubliki Kazahstan, 2(60), 228-235.

19. Postanovlenie Pravitel'stva Respubliki Kazahstan ot 11 fevralya 2013 goda № 114 «O podpisanii
Soglasheniya o vzaimnom priznanii i ekvivalentnosti dokumentov ob obrazovanii, uchenyh stepenyah i 
uchenyh zvaniyah v Evrazijskom ekonomicheskom soobshchestve». (2013). Adіlet. Retrieved March 15, 
2023, from https://adilet.zan.kz/rus/docs/P1300000114#z7 (In Russian).

20. Kak migrantov iz Central'noj Azii v Rossii pytayutsya otpravit' na vojnu. (2022). Cabar.Asia. Retrieved
March 15, 2023, from https://longreads.cabar.asia/mobilization_ru (In Russian).

21. Jankowitsch-Prevor, O. (2016). Controlling the Trade of Strategic Goods – Sanctions and Penalties.
European Studies Unit, Liège, Belgium, 323 p.

22. Freedom Finance i milliarder Turlov popali pod sankcii – zablokirovano 3,5 mlrd griven. (2022).
Kaztag.kz. Retrieved March 15, 2023, from https://kaztag.kz/ru/news/freedom-fi nance-i-milliarder-turlov-
popali-pod-sanktsii-zablokirovano-3-5-mlrd-griven (In Russian).

23. Timeline – EU restrictive measures against Russia over Ukraine. (2023).  European Council. Retrieved
March 15, 2023, from https://www.consilium.europa.eu/en/policies/sanctions/restrictive-measures-against-
russia-over-ukraine/history-restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/.

24. Delo o «serom» reeksporte zerna iz Rossii v Uzbekistan cherez Kazahstan rassleduyut v Kostanae.
(2023). Kaztag.kz. Retrieved March 15, 2023, from https://kaztag.kz/ru/news/delo-o-serom-reeksporte-zerna-
iz-rossii-v-uzbekistan-cherez-kazakhstan-rassleduyut-v-kostanae (In Russian).

25. Putz, C. (2022). Uzbek Company Falls Afoul of Russia Sanctions. Diplomat. Retrieved March 15,
2023, from https://thediplomat.com/2022/06/uzbek-company-falls-afoul-of-russia-sanctions/.

26. Slomat' sankcii. Kak bespilotniki i chipy idut v Rossiyu cherez Kazahstan. (2023). Vlast. Retrieved
March 15, 2023, from https://vlast.kz/obsshestvo/55186-slomat-sankcii-kak-bespilotniki-i-cipy-idut-v-rossiu-
cerez-kazahstan.html (In Russian).



ҰЛТТЫҚ ЭКОНОМИКА: ДАМУ БАҒЫТТАРЫ 
NATIONAL ECONOMY: DEVELOPMENT VECTORS

ISSN 2789-4398  Central Asian
e-ISSN 2789-4401  Economic Review104

RETHINKING THE ROLE OF THE EURASIAN ECONOMIC 
UNION IN THE CONDITIONS OF SANCTIONS

K. B. Moldashev1*, G. N. Makhmejanov2

1Suleyman Demirel University, Kaskelen, Republic of Kazakhstan
2Central Asian Institute for Development Studies (CAIDS), Astana, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
The purpose of the research is to critically analyze the main agreements within the framework of the 

Eurasian Economic Union (EAEU) and the problems of their application under sanctions, to study the impact 
of sanctions on Kazakhstan's foreign trade through the prism of strategic trade control (STC), as well as to 
develop recommendations on minimizing the negative consequences of sanctions for Kazakhstani enterprises.

Research methodology – the analysis of documents is applied, including agreements and the regulatory 
framework within the EAEU, previous research on the topic, as well as documentation on sanctions and 
positions of international actors. The analysis is carried out on various aspects, including international trade in 
goods, technical regulation, migration, re-export risks and logistics problems.

Originality / value of the research. There are many studies in the scientifi c literature on the impact of 
international sanctions on individual countries, but there are no studies on the indirect impact of sanctions 
on the partners of a sub-sanctioned country, within a regional organization with a high degree of economic 
integration.

Findings. Analysis shows that under the conditions of sanctions, the EAEU does not meet Kazakhstan's 
expectations from this regional organization in terms of economic benefi ts, and risks are created for Kazakhstani 
companies that need to be minimized with the use of measures at the state and intra-company level. 

Keywords: sanctions, EAEU, strategic trade control, regional integration, secondary sanctions.
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САНКЦИЯЛАР ЖАҒДАЙЫНДА ЕУРАЗИЯЛЫҚ ЭКОНОМИКАЛЫҚ
 ОДАҚТЫҢ РӨЛІН ҚАЙТА ҚАРАУ
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АҢДАТПА
Зерттеудің мақсаты – Еуразиялық экономикалық одақ (ЕАЭО) шеңберіндегі негізгі 

уағдаластықтарды жəне оларды Санкциялар жағдайында қолдану проблемаларын сыни талдау, 
стратегиялық сауда бақылауы (ССБ) призмасы арқылы Қазақстанның сыртқы саудасына санкциялардың 
əсерін зерттеу, сондай-ақ қазақстандық кəсіпорындар үшін санкциялардың теріс салдарын барынша 
азайту жөнінде ұсынымдар əзірлеу.
Əдіснамасы – ЕАЭО шеңберіндегі уағдаластықтар мен нормативтік-құқықтық базаны, тақырып 

бойынша алдыңғы зерттеулерді, сондай-ақ халықаралық актерлердің санкциялары мен ұстанымдары 
бойынша құжаттаманы қоса алғанда, құжаттарды талдау қолданылады. Талдау халықаралық тауар сау-
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дасы, Техникалық реттеу, көші-қон, кері экспорт тəуекелдері жəне логистика мəселелерін қоса алғанда, 
əртүрлі аспектілер бойынша жүргізіледі.
Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы. Ғылыми əдебиеттерде халықаралық санкциялардың жекелеген 

елдерге əсері туралы көптеген зерттеулер бар, бірақ экономикалық интеграцияның жоғары дəрежесі 
бар аймақтық ұйым шеңберінде санкциялардың санкцияларға тəуелді елдің серіктестеріне жанама 
əсері туралы зерттеулер жоқ.
Зерттеу нəтижелері. Талдау көрсеткендей, Санкциялар жағдайында ЕАЭО Қазақстанның осы 

өңірлік ұйымнан экономикалық пайда тұрғысынан күткенін ақтамайды, сондай-ақ қазақстандық ком-
паниялар үшін мемлекеттік жəне Фирмаішілік деңгейде шараларды қолдана отырып барынша азайты-
луы қажет тəуекелдер құрылады.
Түйін сөздер: санкциялар, ЕАЭО, стратегиялық сауда бақылауы, өңірлік интеграция, қайталама 

санкциялар.

Алғыс: Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым жəне жоғары білім министрлігінің Ғылым 
комитетінің 2022-2025 жж. гранттық қаржыландыру есебінен іске асырылатын ЖТН: АР14870610 
«Аймақтық интеграциялық процестерді ескере отырып, Ресейге қарсы санкциялардың Қазақстанға 
əсері» тақырыбы бойынша жоба шеңберінде жарияланды.
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ABSTRACT
Purpose. The main goal in initiating this study was to explore the impact and exposure of these factors, 

through a review of signifi cant research works by leading world scientists in this fi eld. 
Methodology. To conduct the study, there was used a scientometric methodology with a selection of the 

most cited studies in the ESG fi eld in Science Direct, Scopus, and Web of Science databases, which provided 
the information basis for the research. General scientifi c methods (synthesis, induction, grouping) formed the 
basis of the research methodology carried out in the format of a literature review. 

Originality / value of the research. The value of the research results is determined by the formulation of 
key research areas on ESG issues in the context of the application in the investment analysis methodology. 
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In particular, questions were raised about the importance of ESG principles in evaluating companies for their 
investment attractiveness. 

Findings. As a result of the study, there were established groups of scientifi c research areas concerning the 
ESG impact on the development of corporate governance and assessment of companies’ investment attractive-
ness. These recommendations are addressed both to analysts when developing reports for investors to make 
investment decisions, and to the companies themselves, which will be able to adjust their actions in achieving 
sustainable development goals, understanding the signifi cance of the non-fi nancial information they provide 
in investment analysis.

Keywords: ESG principles, corporate governance, investment analysis, non-fi nancial indicators.

INTRODUCTION
The relevance of research. The development of modern business, its technologies, and tools take place at 

the same time with global changes not only in society but also in the environment. The deteriorating state of 
the environment, global warming, the growing economic gap between rich and poor countries are only part of 
the processes that caused the emergence and development of new tools and criteria for assessing both business 
and the level of government. While active geopolitical processes in the world community take place, the issue 
of socially responsible business, both in relation to the external and internal environment, is becoming increas-
ingly relevant. The issue is not only the goal of preserving the planet for tomorrow's generations but also to 
solve the problem of the balanced use of natural and other resources, to solve the problem of income inequality, 
that could be caused by the diff erent nature of the added value created by business entities.

Literature review. Due to the purpose of the study, and its signifi cance, taking into account the lack of re-
search on this issue by local scientists and researchers, mainly there were considered the works of such foreign 
authors as: T. Heiko, K. B. Rasmussen, A. Al-Hiyari, M. Alda, L. H. Pedersen, S. Fitzgibbons, L. Pomorski, 
X. Yuan, Zh. Li, J. Xu, L. Shang, M. H. Shakil, and others.

Key points. In the context of an unstable geopolitical situation, global climate change, a signifi cant part 
of the stakeholders rethinks the impact of business on the world and society. The management of modern 
businesses refl ects new trends in corporate governance, aimed at taking into account the cultural and national 
characteristics of the company's employees and consumers, and the population of the country in whose terri-
tory business activities are carried out. The variability of the environment, the social sphere, and the economy 
determine mutual changes and increasing levels of dependence and degree of impact on the business.

MAIN BODY
Applied research methods. In the process of making a managerial decision, the results of not only the 

analysis of fi nancial and economic indicators are taken into account, but also the desire of business to meet the 
expectations of society in terms of environmental protection and saving natural resources, building tolerant so-
cial relations between people. A new approach to assessing and perceiving environmental issues, social aspects 
of interaction, and corporate management practices contribute to the emergence of new risks associated with 
ESG factors. This research is based on studying relevant current work on the stated problem and developing 
new approaches to its further study using system analysis and induction. ESG installation trends have their 
own specifi cs, both depending on the national mentality of the business and on the profi le of the business itself. 
Along with it, the features of the infl uence of the external macro environment on the business and the size of 
the business itself also determine the specifi cs of the use of ESG. All these characteristics are refl ected in the 
research of modern scientists. The study on the subject of signifi cant conclusions for our study, refl ected in the 
studied works, made it possible to emphasize the scientifi c prospects of the topic we are studying.

Achievement of the research goal. The ongoing studies in the works of Thimm, Heiko and Rasmussen, 
Karsten Boye are devoted to measuring the degree of environmental information disclosure on the websites 
of the world's largest companies from diff erent points of view, studying the determinants of information dis-
closure, and clarifying the correlation of this information to a variety of environmental performance ratings. 
The data from the websites of companies, annual reports on sustainable development, fi nancial indicators, and 
environmental assessments in the CDP Rating and Refi nitiv ESG Scores [1] served as a base for their research. 
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In particular, researchers note diff erent levels of reporting integration, diff erent levels of data relevance by 
country, and diff erent approaches to the degree of information disclosure. The study is based on data from 
over 340 manufacturing companies in China, Europe, Japan and the United States. The main tasks and research 
tools were: measuring the degree of environmental disclosure on their websites from diff erent perspectives. 
The researchers tried to determine what infl uences the reasons for disclosure and the correlation between dis-
closure and environmental performance ratings. The database used by the scientists consisted of more than 80 
items of website observations, including information on annual sustainability reports, fi nancial performance 
and environmental scores in the CDP Rating and Refi nitiv ESG Scores. The researchers noted a low level of 
information disclosure on websites in all regions and some diff erences in the degree of information disclosure. 
The lowest disclosure rate was observed on the Chinese websites. The best results were provided by Euro-
pean, Japanese and American companies. Based on the reports review, the researchers found that almost thirty 
precents of Chinese companies and more than fi fty precents of European, Japanese and American companies 
provide up-to-date reports. They also found that integrated reporting is less used in the US, especially com-
pared to European and Japanese companies. At the same time analysts show that among Refi nitiv ESG metrics 
and one of the disclosure metrics used there is a weak or moderate correlation. Following correlation analysis 
provided no indication that a company's existence term and fi nancial results should be taken into account as 
key determinants of environmental information disclosures on a website. 

The Sustainable Development Goals (SDGs) [2] declared by the UN have now become widespread not 
only at the macro level of developed and developing economies but also at the business level, which includes 
environmental and social management measures in their information disclosure systems and sustainable man-
agement practices almost everywhere. With the onset of the Covid-19 pandemic, institutional investors are 
shifting their focus from making a profi t to sustainable and ethical investing, ensuring a transition to respon-
sible investing. This study is interesting for us because the authors are studying the issues of using ESG in 
making investment decisions [3]. They argued that fi rms that disclose ESG performance will, in most cases, 
outperform others by reducing risk and increasing cost effi  ciency. The research methodology is based on an 
approach to assess the relationship between ESG information disclosure and corporate fi nancial performance 
(CFP) in the presence of sustainable value chains and foreign ownership in the company's asset structure.

The accumulated results of various scientifi c research in the fi eld of ESG application, the impact of busi-
ness’s social responsibility on the development of labor resources, the impact of the business environment on 
the sustainable development of territories, the formation of an investment environment on the principles of 
socially responsible investment and the development of business networking for the purposes of balanced de-
velopment of regions – all of that contributed to the formation of scientifi c approaches to the implementation 
of this study. At the same time, the level of corporate governance largely determines both the development 
potential of the company itself and its participation in regional development. As part of this study, we studied 
the publication of researchers from South Africa Al-Hiyari, Ahmad et al. [4]. The relevance of the study is 
determined by the fact that it raises problems, the sources of which are insuffi  cient attention to the implementa-
tion of ESG principles in company management. The authors noted that corporations are involved in disputes 
due to violations, unhealthy competition, negligent behavior, and scandals that lead to huge fi nancial and non-
fi nancial losses. At the same time, the emphasis is on studying the relationship between ESG eff ectiveness 
and corporate contradictions, as well as on the moderating eff ect of an ESG-competent board of directors on 
this relationship in relation to state-owned companies in South Africa. The study was conducted on the basis 
of data on almost 1000 ESG criteria from the Thomson Reuters Eikon database, for companies listed on the 
Johannesburg Stock Exchange (JSE) for the period 2010-2019. The scientists found that ESG performance 
practices are positively and signifi cantly associated with corporate disputes. Researchers point to the presence 
of a risk that managers may use ESG practices as a «money laundering mechanism». This, in turn, fuels cor-
porate confl icts rather than mitigating them. Readers' attention is drawn to the suggestion that having members 
with special ESG-related skills on boards of directors might dampen managers' attempts to opportunistically 
implement ESG practices, thereby reducing corporate disputes. In addition, our attention has been drawn to the 
fact that ESG is sometimes seen as a shield that managers use to cover up «irresponsible activity» in the ESG 
area. The study is about when top management wishful thinking and thereby arise corporate disagreements. 
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The author, Mercedes Alda, in her work, raises the question of whether the process of convergence of so-
cially responsible investments (SRI) with the practice of portfolio investment is taking place and whether SRI 
funds retain their ethical essence [5]. In this study, based on the assessment of ESG stocks in the portfolios 
of SRI funds, the researchers assessed the ESG rating of companies in the list of traditional British and SRI 
pension funds. At the same time, they took into account investments in dubious (socially sensitive) fi rms (for 
example, those associated with tobacco, alcohol or gambling, and similar industries). The authors found that 
traditional funds tend to evaluate and acquire companies in which they invest SRI funds in order to integrate 
ESG criteria. This work is attractive for our project in terms of identifying the importance of ESG principles 
as guiding principles in investment analysis.

Another group of researchers proposed a theory in which the ESG assessment of each company's perfor-
mance performs two tasks: (1) provides information about the company's fundamental performance indica-
tors and (2) aff ects the preferences of investors [6]. The solving the problem of the investor's portfolio is 
determined by an ESG effi  ciency limits refl ecting the highest achievable Sharpe ratio for each level of ESG. 
The respective portfolios are to be divided into four funds. Equilibrium asset prices are determined using an 
ESG-adjusted capital asset pricing model that shows when ESG increases or decreases expected returns. The 
conclusions presented in the article are applicable within the framework of our research in the format of taking 
into account the infl uence of behavioral expectations on the ranking criteria of both companies themselves and 
their potential investors.

A study by Chinese scientists examines the impact of ESG disclosure on fi nancial misconduct in Chinese 
listed companies and tests the deterrent role of the intensity of internal and external oversight [7]. The re-
searchers indexed the degree of ESG disclosure rather than the eff ectiveness of corporate social responsibil-
ity in terms of non-fi nancial information disclosure. The signifi cance of this study’s results is determined by 
the fact that authors argue that ESG disclosure reduces the risks of corporate fi nancial misconduct and helps 
mitigate information asymmetries. Along with it, the paper shows that under more favorable conditions of 
internal and external supervision, the deterrent eff ect of ESG disclosure in relation to fi nancial misconduct is 
much stronger than under poor supervision conditions. This study expands the scope of scientifi c research on 
the eff ects of ESG. At the same time, we fi nd the authors’ choice of research subject interesting. In particular, 
the paper examines the impact of formal regulatory systems based on the use of regional market indices and 
the legal environment. Along with this, the researchers, using pilot low-carbon city policies as an exogenous 
regulatory impact, have argued that a better formal regulatory environment contributes to a deterrent eff ect. 
Within our study, the recommendation for an “accounting channel” is applicable, showing that disclosure of 
ESG can reduce opacity and increase the transparency of information to limit fi nancial misconduct. This re-
search refl ects positive eff ects of ESG disclosure and the associated improvements in internal control, public 
oversight, and practical government regulation, suggesting that ESG disclosure complements eff orts to crack 
down on fi nancial misconduct. The authors were able to systematically analyze as well as the very application 
of ESG principles in business management, so their impact on improving this management and dependence 
on external factors.

Growing public and political attention to sustainability at the global level is forcing companies to improve 
their ESG performance to meet relevant stakeholder needs and ensure sustainable business success. A study 
performed by Spanish scientists on a sample of data from 4292 companies from Europe, East Asia, and North 
America presents conclusions about the impact of quality management systems (QMSs) and environmen-
tal management systems (EMSs) on the level of business management [8]. Their main idea is based on the 
fact that these systems serve as key business tools to achieve eff ective ESG applicability. Using descriptive 
and cluster analysis, the authors found that fi rms with QMSs and/or EMSs achieve statistically signifi cantly 
higher ESG scores than fi rms without such management systems (MSs). In addition, their study noted that 
the simultaneous use of both types of MSs further improves environmental and social performance. At the 
same time, the management aspect is only aff ected by the implementation of EMSs. This approach, accord-
ing to the authors, is innovative and allows expanding the scope of academic research. Especially interesting, 
in our opinion, is the research methodology based on stakeholder theory, which demonstrates to managers 
how the introduction of MSs can help to successfully transform stakeholders’ concerns in sustainable devel-
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opment into eff ective business practice. Signifi cant and useful, in our opinion, are the recommendations of 
the authors to decision-makers regarding the strengths and weaknesses of QMS and EMS to solve specifi c 
ESG problems. The paper also shows how corporate sustainability (CSP) can be improved by facilitating the 
adoption of MS, thus emphasizing the importance of supporting and facilitating the dissemination of these 
systems.

A study by Greek scientists (C. Zopounidis, A. Garefalakis, C. Lemonakis, I. Passas) reveals the role of 
companies’ public information quality in retaining investors and attracting new ones. This study indicates 
the infl uence of ESG on the disclosure of information about the non-fi nancial side of the company's activi-
ties, which is an additional component in investment analysis, and indicates the need to refl ect these trends 
in its methodology [9]. The researchers were guided by the application of the MCDA (multiple-criteria deci-
sion analysis) methodology «Assistance in making decisions on multiple criteria» using the PROMETHEE II 
method to formulate an alternative cumulative approach to the quality of ESG. At the same time, a comparison 
was made from industry and regional points of view in diff erent periods of verifi cation before and after the 
introduction of IFRS in order to ensure more complete disclosure of corporate information. The signifi cance 
of this work for our study lies in the applied methodology, indicating the possibility of mitigating the risks of 
manipulating business information methods. This is achieved by combining the MCDA method with the ESG 
system, which allows the combination of qualitative and quantitative criteria in the evaluation of companies. 
At the same time, the signifi cance of the study lies in the application of such an approach as taking into account 
the time period for the information presented, and regional and sectoral aspects.

Interesting, in our opinion, is a study by the World Bank’s scientists, dedicated to assessing the experience 
of implementing the concept of CSV (Creation of Shared Value), which develops the principles of corporate 
social responsibility. The paper presents a case study of the multinational company Yuhan-Kimberly, which 
developed and implemented its CSV program in South Korea [10]. The rationale behind choosing this publi-
cation is that, on one hand, the case itself is implemented in economic conditions that have a specifi c country 
context, and on the other hand, the choice of this scientifi c work is justifi ed by the attractiveness of the study’s 
methodology. South Korea's rapidly aging society, with the highest rates of poverty and suicide among the 
elderly in the world, does not eff ectively restore the quality of the workforce, which aff ects the need to rethink 
corporate governance approaches. The Yuhan - Kimberly CSV initiative includes building a marketplace eco-
system for the aged care industry. The particular importance of further application is found in the methodology 
itself, based on the triangulation of company reporting and qualitative research methods. For preparing the 
conclusions of the study, the authors used annual reports on the company's sustainable development, news re-
ports about the company, the results of a survey conducted by the company itself, and detailed interviews with 
employees and external stakeholders. The key conclusion reached by the researchers was that “CSV programs 
can be powerful strategies for developing relations to create mutual benefi ts both for society by providing 
sustainable and feasible solutions, and for organizations by increasing their competitive advantage”. As part of 
our study, it is important to note the possibility of studying the infl uence of ESG principles on the formation 
of the investment opinion of the community through external sources of information and the adaptability of 
the fi ndings.

The scientifi c validity of the idea of using non-fi nancial indicators in investment analysis, broadcasted in 
ESG reporting, is also proved by a study on the impact of manipulative actions of managers in collateral trans-
actions with shares in the form of repo and refi nancing. Scientists studied the impact of the use of these opera-
tions on the change in environmental, social, and governance indicators (ESG) of companies for the period 
from 2015 to 2020 [11]. The resulting fi ndings noted that the desire of corporate leaders to lengthen resources 
and increase working capital negatively aff ects environmental and social management criteria. At the same 
time, it was also noted that profi t management measures weakly correlate with the effi  ciency of ESG, in the 
case when top management bonuses are associated only with the growth of fi nancial indicators and are in no 
way connected with non-fi nancial ones. This conclusion once again indicates the importance of non-fi nancial 
indicators and reporting in making managerial decisions, especially in investment analysis. In addition, this 
study indicates the need to take into account new independent variables, such as the volume of repo and refi -
nancing transactions and their impact on the company's ESG rating.
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In a study by colleagues from China, devoted to assessing the impact of environmental protection, social 
responsibility, and corporate governance (ESG) indicators on the cost of equity (COE) of Chinese A-Share 
companies, this relationship was studied for listed companies [12]. The main emphasis in the methodology is 
determined by the fact that the choice of the object of study determined the specifi city of the analyzed factors. 
The authors, based on 10-year data, argue that “ESG performance can signifi cantly reduce the cost of equity of 
listed companies, which is sustainable even under heteroscedasticity, sequence correlation, and cross-sectional 
correlation are controlled respectively or simultaneously. The study established mediating eff ects that ESG can 
not only directly, but also indirectly reduce the cost of equity by reducing the market risk of enterprises and 
increasing the diversifi cation of their equity capital”. These conclusions are attractive in point that they allow 
us to show both the importance of ESG in the methodology of investment analysis and their applicability in 
managing the cost of capital of a company through the secondary eff ect.

Studies on the relationship between environmental, social, and governance (ESG) principles and corporate 
fi nancial performance (CFP) attract a lot of attention (about 50 citations within two months of publication) 
[13]. Emphasizing the signifi cance of their study, the authors pointed out that the work revealed a causal 
relationship between each component of ESG and their combination with CFP, while previous studies have 
mainly focused on the net eff ect of ESG on CFP. Using confi guration theory coupled with fuzzy-set Qualita-
tive Comparison Analysis (fsQCA) based on Chinese energy company data from 2016 to 2020, the scientists 
recommended two confi gurations that generate high CFP and four that generate low CFP. At the same time, 
according to the study, it is the social component that is named the determining factor in achieving high CFP 
results. The signifi cance of this work for our study is determined by the fact that when developing an invest-
ment analysis methodology based on the concept of non-fi nancial indicators, it is possible to apply the method 
of establishing the combinational infl uence of ESG on assessing the investment attractiveness of a company.

The undoubted scientifi c potential has a study aimed at establishing the relationship between organizational 
competencies and the development of environmental, social, and governance (ESG) criteria in the industrial 
sector [14]. The attractiveness of this work is determined by the fact that it is a study in the “literature review” 
format, which makes it possible to identify this relationship based on qualitative research methods. The paper 
found that the sectoral organizational competencies highlighted in the development of the ESG are mainly 
based on the demonstration of corporate social responsibility (CSR), along with the emphasized importance 
of technical and commercial competencies in the industrial sector. The possibility of taking into account the 
results of this study is determined by the fact that, on the one hand, it gives a suffi  cient number of arguments 
in favor of the relevance of the issues under study. On the other hand, it should be noted that when taking 
into account the industry factor, the importance of the social component in the principles of ESG is proved by 
many researchers. Although for the industrial sector, it would be more logical to focus on the commitment of 
companies to the principles of the environmental component, since both the managerial and social components 
have developed and have accumulated evidence.

Research on corporate governance, environmental risk assessment, and social responsibility by businesses 
addresses various aspects of these issues. Thus, some studies emphasize the importance of ESG commitment 
to increase company brand awareness and improve its reputation [15]. Issues of environmental management, 
social development, and corporate governance have become important factors in making investment decisions, 
which are regularly used by responsible investors in the formation of their portfolios [16; 17]. As part of this 
study, it is proposed to apply this approach to assess the investment attractiveness of a company. The key point 
here is the fact that potential investors, as well as business participants, should be aware that when evaluating 
companies in which they invest, manage, or choose as partners (suppliers, buyers), they have to take into ac-
count companies’ impact on society and the environment. At the same time, this impact should be responsible 
and lead to a positive result [14]. The presentation of fi nancial and annual reports in accordance with the ESG 
criteria has become an important confi rmation of the quality of management not only for business entities but 
also for state and international management [3]. At the same time, the format of reporting depending on the 
fi eld of activity defi nitely diff ers. Within the framework of this study, not only the relevance of this issue is 
established, but also the factors that can form the basis of independent variables in the formation of the invest-
ment analysis methodology.
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Figure 1 – Results of publications on the impact of ESG on the investment attractiveness of
 business in the context of research areas

Note – compiled by the author according to these sources [18]

The presented diagram shows the prevalence of publications in the areas of economic and fi nancial profi le, 
the share of which is 36 %, which is almost three times more than publications in the fi eld of business, man-
agement and accounting. This indicates that the majority of researchers studying the impact of ESG on the 
investment attractiveness of a business are studying this issue in terms of fi nancial and economic problems. In 
general, it should be noted that economic profi le publications form the top three publication activity and form 
70 % of all publications on ESG topics

Figure 2 – Results of publications on the impact of ESG on the investment attractiveness 
of a business in the context of the authors' country of origin

Note – compiled by the author according to these sources [18]

An econometric assessment of publication activity aimed on assessment of ESG impact on the investment 
attractiveness of a business in the context of authors' country of origin shows that most of the studies are car-
ried out by authors working in organizations and companies in the United States (31 %). The second place is 
occupied by publications of authors from Great Britain (17 %) and authors from China are closing the top three 
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list (11.7 %). This situation is evidence of the active implementation of ESG in companies and organizations 
in these countries, which allows the authors to study and evaluate trends and problems in implementing ESG 
principles in modern business.

CONCLUSION
Research results. The use of system analysis and the induction method made it possible, through the 

grouping method, to identify groups of scientifi c research areas on the ESG infl uence:
1) Studies on the refl ection, completeness, and consistency of information that allow evaluating non-fi nan-

cial criteria for the development of companies for compliance with ESG principles
2) Research devoted to the study of the positive impact of ESG on the corporate governance of companies

in general
3) Research refl ecting the development of a culture of responsible/social investment, and the role of ESG

in this process
4) Studies studying the impact of ESG on the refl ection and interpretation of conclusions on changes in

companies’ fi nancial indicators. 
The identifi cation and grouping of these scientifi c directions of research on the infl uence of ESG are off ered 

by us as a basis for further research and will form the basis of our practical advice and recommendations.
Figure 1 shows four groups of research classifi cations, which show the belonging of each of the studies (by 

source number) to a specifi c group.

ESG - report 

1,3,9,19

ESG - impact

4,7,8,14,15

ESG - investments

5,6,10,16,17,18

ESG - performance

11,12,13

Figure 3 – Classifi cation of studies on the impact of ESG
Note – compiled by the author according to these sources [1-17]

Using this classifi cation is possible both to expand the range of research and to identify and clarify the fac-
tors that determine the commitment to ESG in the investment analysis process.

Discussion. Thus, the review of the most signifi cant scientifi c works of leading international scientists for 
this study will allow us to identify some debatable issues that require further clarifi cation:

1. Conducted research is dictated as a rule by the relevance of the issues under study. However, there arises
the question: Is there a demand for published research? In which industry is the demand for scientifi c research 
determined by the profi le of the research being conducted, and in which industry is the bulk of the research 
initiated by researchers, guided by general trends in public life?

2. Research shows that the role of ESG reporting is increasing. There arises another question: Is it possible
that ESG reporting will replace fi nancial reporting in the long term and become the main information source 
for decision-making in investment analysis?

3. The conducted studies have shown that the infl uence of ESG on the quality of corporate governance is
increasing every year and its broader aspects are being considered. Is it possible to assume that the investment 
decisions made on the basis of fi nancial reporting data may carry potential risks since they do not take into 
account ESG - infl uences?
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4. The results of various studies have shown that the implementation of ESG principles contributes to the
transformation of approaches to responsible investment. Does this fact indicate that while assessing the invest-
ment attractiveness of companies, potential investors can be guided not by the goals of generating income, but 
by the goal of commitment to environmental and social business results?

5. Of considerable interest are studies that have shown a special relationship between fi nancial and non-
fi nancial indicators. In this context, is it possible to assume that the interpretation of fi nancial performance 
(classic fi nancial indicators) can be fully presented in the context of non-fi nancial business valuation criteria?

These and other questions were raised as a result of the study and indicate the signifi cance of the study, both 
from the standpoint of the development of economic science and from the standpoint of the development of the 
investment analysis methodology.

Practical suggestions and recommendations. Global trends in the world economy require the choice of a 
new foundation for economic transformation. The creation of conditions stimulating the widespread applica-
tion of ESG principles will ensure a revision of approaches to corporate governance and serve as a trigger for 
achieving the goals of sustainable development of the national economy. Based on it, it is required an active 
study of tools and methods for building the principles of social responsibility both in relation to internal em-
ployees and external consumers and partners. Along with this, the ESG culture of business awareness itself 
requires popularization and development. Individual companies, showing social responsibility in many of 
their business processes, do not know how to and are not able to refl ect this. Other companies, holding one 
small event, «pump» it as something of signifi cant social signifi cance. At the same time, both of them do not 
always understand that informing the community about the commitment to ESG principles allows interested 
parties to receive non-fi nancial information about the company's activities. The expansion of ESG investments 
contributes to the growth of the potential for further investments in the economy. This leads to the creation of 
new jobs and an undeniable improvement in the quality of life of the population. All this, in turn, allows for 
creating conditions for the sustainable development of business, and as a result the economy as a whole, since 
it forms a social, environmental, and corporate culture in society.
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БИЗНЕСТІҢ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ТАРТЫМДЫҒЫНА ESG ƏСЕРІ

Н. Т. Адамбеков1, Ж.А. Адамбекова2, А. Филиповска3*
1Халықаралық ақпараттық технологиялар университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы

2 Каспий университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы
3Познан Экономика жəне Бизнес Университеті, Познань, Польша Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеудің мақсаты. Бұл зерттеуді бастаудағы басты мақсат осы саладағы жетекші əлемдік 

ғалымдардың маңызды зерттеулеріне шолу жасау арқылы осы факторлардың əсері мен сезімталдығын 
зерттеу болды.
Əдіснамасы. Зерттеуді жүргізу үшін Science Direct, Scopus жəне Web of Science дерекқорларындағы 

ESG бағыты бойынша ең көп дəйексөз келтірілген зерттеулерді таңдап алып, ғылыми-тəжірибелік 
əдістеме пайдаланылды, ол зерттеуге ақпараттық негіз болды. Əдебиеттік шолу форматында 
жүргізілетін зерттеу əдістемесінің негізін танымның жалпы ғылыми əдістері (синтез, индукция, 
топтастыру) құрады.
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Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы. Зерттеу нəтижелерінің құндылығы инвестициялық 
талдау əдістемесінде қолдану контекстінде ESG мəселелері бойынша негізгі зерттеу бағыттарын 
тұжырымдау арқылы анықталады. Атап айтқанда, компанияларды олардың инвестициялық 
тартымдылығы бойынша бағалауда ESG қағидаттарының маңыздылығы туралы сұрақтар 
көтерілді.
Зерттеу нəтижесінде ESG-тің корпоративтік басқаруды дамытуға əсері жəне компаниялардың 

инвестициялық тартымдылығын бағалау бойынша ғылыми зерттеу бағыттарының топтары құрылды. 
Бұл ұсынымдар инвесторларға инвестициялық шешімдер қабылдау үшін есептерді əзірлеу кезінде 
талдаушыларға да, сондай-ақ тұрақты даму мақсаттарына қол жеткізуде өз əрекеттерін реттей алатын, 
инвестициялауда ұсынатын қаржылық емес ақпараттың маңыздылығын түсіне алатын компаниялардың 
өздеріне арналған. талдау.
Түйін сөздер: ESG принциптері, корпоративтік басқару, инвестициялық талдау, қаржылық емес 

көрсеткіштер.

ВЛИЯНИЕ ESG НА ИНВЕСТИЦИОННУЮ ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ БИЗНЕСА

Н. Т. Адамбеков1, Ж. А. Адамбекова2, А. Филиповска3*
1Международный Университет Информационных Технологий, Алматы, Республика Казахстан

2 Каспийский Университет, Алматы, Республика Казахстан
3Познаньский Университет Экономики и Бизнеса, Познань, Республика Польша

АННОТАЦИЯ
Цель исследования. Основная цель в инициировании данного исследования была направлена на 

то, чтобы изучить влияние и подверженность этим факторам, через обзор значимых исследований 
ведущих мировых ученых в данной области. 
Методология. Для проведения исследования использована наукометрическая методология с 

выборкой наиболее цитируемых исследований по направлению ESG в базах данных Science Direct, 
Scopus и Web of Science, обеспечившая информационную основу исследования. Общенаучные методы 
познания (синтез, индукция, группировка) легли в основу методологии проведенного исследования 
выполненного в формате литературного обзора.
Оригинальность / ценность исследования. Ценность результатов исследования определяется 

постановкой ключевых направлений исследования по проблематике ESG в контексте применения в 
методологии инвестиционного анализа. В частности подняты вопросы о значимости ESG принципов 
при оценке компаний на предмет их инвестиционной привлекательности. 
В результате исследования были установлены группы научных направлений исследования в вопросах 

влияния ESG на развитие корпоративного управления и оценку инвестиционной привлекательности 
компаний. Данные рекомендации адресованы как для аналитиков при разработке отчетов для принятия 
инвесторами инвестиционных решений, так и для самих компаний, которые смогут откорректировать 
свои действия при достижении целей устойчивого развития понимая значимость предоставляемой ими 
нефинансовой информации в инвестиционном анализе.
Ключевые слова: ESG принципы, корпоративное управление, инвестиционный анализ, нефинансовые 

показатели.
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ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕМБРАННОГО 
МЕТОДА ПОДГОТОВКИ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ

А. Азимов1*, А. Камшыбаев1, Н. Н. Исабаев1

1Южно-Казахстанский университет имени М. Ауезова, Шымкент, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Мембранные методы – обратный осмос и нанофильтрация – привлекают все большее внимание в 

контексте обеспечения населения качественной питьевой водой. Казахстан придает высокий приори-
тет этому вопросу, осознавая растущий дефицит водных ресурсов.
Цель исследования заключается в проведении анализа экономической эффективности применения 

мембранного метода для подготовки питьевой воды.
Методы исследования. Для достижения этой цели использовалась методология, основанная на 

оценке предлагаемых технологических решений с использованием показателей чистого дисконтиро-
ванного дохода (ЧДД), индекса доходности (ИД) и внутренней нормы доходности (ВНД).
Оригинальность / ценность исследования. Исследование фокусируется на экономической эффек-

тивности мембранного метода подготовки питьевой воды. В настоящее время обеспечение населения 
качественной питьевой водой является одним из главных приоритетов многих стран, включая Казахс-
тан, из-за растущего дефицита водных ресурсов. В данном исследовании предлагается методика оцен-
ки экономической эффективности мембранных методов, таких как обратный осмос и нанофильтрация, 
с использованием таких показателей, как ЧДД, ИД и ВНД. Это позволяет принять информирован-
ные решения о выборе наиболее выгодных инновационных проектов в области подготовки питьевой 
воды. Исследование представляет значимую ценность, поскольку оно предоставляет практические 
рекомендации и руководство для принятия решений в области подготовки питьевой воды, способ-
ствуя обеспечению населения качественной питьевой водой и оптимизации экономических затрат 
в Казахстане.
Результаты исследования. В работе рассмотрен комплекс вопросов, связанных с экономической 

оценкой и выбором инновационных проектов подготовки питьевой воды методами обратного осмоса и 
нанофильтрации посредством расчета чистого дисконтированного дохода (ЧДД), индекса доходности 
(ИД) и внутренней нормы доходности (ВНД). В исследовании произведен расчет окупаемости инвес-
тиций с применением нанофильтрации для станций производительностью 300,6 тыс. м3/год. Авторами 
выявлено, что с учетом дисконтирования срок окупаемости проектов по предлагаемому методу состав-
ляет 5 лет.
Ключевые слова: питьевая вода, мембранная технология, обратный осмос, нанофильтрация, дискон-

тированный доход, индекс доходности, внутренняя норма доходности, срок окупаемости.
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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Одним из ключевых глобальных вызовов современности яв-

ляется дефицит водных ресурсов. Согласно данным Всемирной организации здравоохранения и Дет-
ского фонда ООН (ЮНИСЕФ), «26 % населения планеты не имеют доступа к чистой питьевой воде» 
[1]. Для решения проблем обеспечения населения чистой питьевой водой в современных условиях 
правительствами стран предпринимаются различные меры, в том числе, в области инновационных 
решений по очистке воды.

Согласно данным Всемирной программы ЮНЕСКО по оценке водных ресурсов за 2023 год, «по-
всеместное распространение получила стратегия удовлетворения потребностей растущих городов в 
питьевой воде путем снабжения городских центров водой, предназначенной для сельского хозяйства» 
[2]. В этой связи возрастает необходимость развития новых технологий подготовки питьевой воды. 

В Казахстане обеспечение населения питьевой водой является одним из ключевых приоритетов 
государственной политики. В 2021 году своем Послании народу Президент Республики Казахстан 
К. К. Токаев отметил: «К 2030 году нехватка воды в мире может достигнуть 40 %. Поэтому нам необ-
ходимо повысить водосбережение с помощью новейших технологий и цифровизации» [3]. Главой го-
сударства была поставлена задача в рамках Национального проекта развития регионов в течение пяти 
лет обеспечить 100 % городов и сел чистой питьевой водой.

При подготовке питьевой воды необходимо использование эффективных и экономически выгодных 
технологий. Как отмечают некоторые эксперты, «традиционные технологии, использующие напорные 
фильтры с загрузками из песка, угля и ионообменных смол достаточно «громоздки», требуют затрат 
при их эксплуатации (замене загрузок или их регенерации), образуют стоки при их промывке и реге-
нерации» [4].

В настоящее время распространены технологии, позволяющие корректировать и доводить до пи-
тьевых норм состав воды, взятой из водоисточников, качество которых не соответствуют нормам для 
питья.

К таким технологиям ввиду ее высокой эффективности, низкой стоимости, компактности, простоте 
обслуживания, малым эксплуатационным затратам [5] относятся мембранные методы – обратный ос-
мос и нанофильтрация. 

В целом, нанофильтрационные и обратноосмотические установки аналогичны по конструкции и по 
эксплуатации, и различия этих методов заключаются только в применяемых мембранах. Нанофиль-
трационные и обратноосмотические мембраны, с порами, пропускающими молекулы воды, успешно 
удерживают растворенные вещества, включая органические и неорганические соединения, такие как 
ионы жесткости, железа, фториды, тяжелые металлы, хлорорганические и гуминовые вещества [6; 7]. 

Нанофильтрационные мембраны имеют больший размер пор по сравнению с мембранами обрат-
ного осмоса. Это позволяет частично пропускать в очищенную воду (в пермеат) одновалентные ионы 
натрия; хлориды, бикарбонаты.

В контексте изучения перспектив применения данной технологии непосредственно на местах, в 
селах, районах, городах необходимо проведение обоснования эколого-экономической эффективности 
мембранного метода подготовки питьевой воды. 

Цель исследования – проанализировать экономическую эффективность мембранного метода подго-
товки питьевой воды.

Задачи исследования:
- определить формулы для расчета экономической эффективности применяемых технологий;
- произвести сбор исходных данных для расчетов по удельным капитальным затратам и составляю-

щим эксплуатационных расходов;
- произвести и проанализировать расчеты по экономической эффективности технологии на основе 

собранных данных;
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- сформировать выводы о степени эффективности применения мембранного метода подготовки пи-
тьевой воды.

Методы исследования. При проведении расчета экономической эффективности применения мем-
бранного метода подготовки питьевой воды использована методика, предусматривающая оценку пред-
лагаемых технологических решений по чистому дисконтированному доходу (ЧДД), индексу доходно-
сти (ИД) и внутренней норме доходности (ВНД).

Обзор литературы. Подбор наиболее подходящего метода обработки играет важную роль в дости-
жении более чистого и экономически эффективного производства регенерированной воды, учитывая 
технические, экономические и экологические аспекты [8]. Исследование, проведенное Пей и коллегами 
[9], выделяет несколько факторов, которые следует учитывать при выборе технологии очистки сточ-
ных вод, таких как качество сточных вод, их количество, строительные и эксплуатационные расходы, 
сложность инженерного строительства, местные условия и наличие конфликтов. Важным фактором 
является также определение необходимого уровня обработки для достижения требуемого качества для 
повторного использования. Определение состава сточных вод и соответствующих критериев качества 
имеет первостепенное значение для каждого конкретного случая. Различные применения повторного 
использования требуют разных характеристик качества воды, что в свою очередь требует применения 
различных технологий очистки [10].

Мембранные технологии широко используются в качестве передовых методов очистки воды из-за 
их способности удаления нежелательных соединений из сточных вод до очень низких уровней кон-
центрации и предлагаемых новых возможностей по сравнению с традиционными методами [11; 12]. 
Кроме мембранных методов, применяются и другие передовые технологии обработки, такие как элек-
трохимические методы, включающие электроокисление, электровосстановление, электрокоагуляцию 
и электродиализ [13].

Однако, несмотря на значительные прогрессы, достигнутые с помощью этих технологий, по-преж-
нему существует проблема перехода от «перспективной технологии» к «практической технологии», 
как отмечают Лю и соавторы [14]. В этом контексте емкостная деионизация (CDI), вместе со своими 
вариантами, такими как мембранно-емкостная деионизация (MCDI) и емкостная деионизация с про-
точным электродом (FCDI), исследуются и показывают многообещающие результаты в области опрес-
нения морской воды и повторного использования сточных вод [15].

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Многие эксперты сходятся во мнении, что экономическая выгода нанофильтрации обусловлены 

применением мембраны с большим размером пор. Это придает процессу очистки воды следующие 
преимущества:

1. Проведение нанофильтрационной очистки проводится при более низких значениях рабочего дав-
ления по сравнению с обратным способом. Разница величины давлении составляют в 2 раза. Соответст-
венно, расходы электроэнергии, потребляемые насосом при нанофильтрации существенно сокращены.

2. При очистке воды обратным осмосом эти установки очищают воду до уровня норм «дистилля-
та», т. е. опресняет воду с очень низким солесодержанием. Современные стандарты качества очищен-
ной воды предусматривают обязательное присутствие в питьевой воде определенных ионов, таких как 
кальций, магний, хлориды, фториды и другие. Поэтому принимаются меры по обогащению очищенной 
воды минералами.

3. Нанофильтрационные мембраны имеют больший размер пор по сравнению с мембранами обрат-
ного осмоса. Это позволяет частично пропускать в очищенную воду одновалентные ионы натрия; хло-
риды, бикарбонаты. Благодаря этому очищенная вода будет иметь определенный солевой состав и 
отпадает необходимость принятия мер по обогащению очищенной воды минералами.

4. Применение в нанофильтрации мембраны с большими размерами пор, по сравнению с мембра-
нами обратного осмоса, обеспечивает процессу нанофильтрации большую производительность при 
равных значениях селективности.
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В дополнение к данным аргументам необходим подробный анализ показателей эффективности рас-
сматриваемого метода подготовки воды, который будет проведен при технико-экономическом обосно-
вании (далее – ТЭО).

Технико-экономическое обоснование (ТЭО) играет ключевую роль в принятии решений о проек-
тировании, строительстве и эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения. Обзор существу-
ющего подхода к выбору наиболее выгодного варианта с минимальными затратами показывает, что 
«в нынешних условиях инвестирования проектов нет достаточных оснований для расчета величины 
приведенных затрат при постоянном коэффициенте срока окупаемости, который принимается равным 
7-8 годам» [16].

На сегодняшний день эксперты в качестве оптимального срока окупаемости принимают срок в 2-3 
года. Отмечается, что «необходимо включать в оценку чистый дисконтированный доход (ЧДД), индекс 
доходности (ИД) и внутреннюю норму доходности (ВНД)» [17]. Важно отметить, что ее применение 
целесообразно только при нормальных условиях функционирования водопроводно-канализационных 
предприятий, которая подразумевает отсутствие каких-либо задолженностей между поставщиком и 
потребителем воды. Кроме того, необходимо акцентировать внимание на сборе и обосновании ис-
ходных данных для расчетов по удельным капитальным затратам и составляющим эксплуатационных 
расходов. 

На стадии ТЭО инвестиционного проекта по использованию мембранного метода подготовки пить-
евой воды, необходимо осуществлять расчет экономической эффективности анализируемых вариантов 
на основе прогнозных и расчетных цен. Согласно методике ТЭО, «прогнозная цена Р(t) отпускаемой 
потребителю воды в конце ti периода определяется по формуле:

  (1)

где Pδ – базисная цена воды; 
Jti – коэффициент (индекс) изменения цен ресурсов соответствующей группы в конце ti года по от-

ношению к начальному моменту расчета, в котором известны цены». 
Базисная цена, по которой вода продается потребителям Pδ, а также цена воды на последующих 

этапах потребления Pi, определяется:

  (2)

где Sδ(i) – это полная себестоимость получения 1 м3 воды требуемого качества, которая учитывает 
текущие затраты на забор воды из источника, ее очистку, хранение, перекачку по водоводам и подачу 
через водопроводную сеть каждому потребителю в нужном объеме и с необходимым напором; 

E δ(i) – норма эффективности инвестиций (капитальных вложений); 
K δ(i) – суммарная величина инвестиций; 
∆П δ(i) – прибыль от реализации 1 м3 воды потребителям. 

Проведение сравнительного анализа нескольких вариантов развития инвестиционного проекта и 
выбор наиболее оптимального из них в условиях инфляции и дефицита ликвидных средств эксперты 
рекомендуют производить с использованием ЧДД, ИД, ВПД и минимального срока окупаемости вкла-
дываемых инвестиций. 

В данном контексте минимальный срок окупаемости рассматривается не как основной, а как до-
полнительный критерий. Он определяет минимальный временной интервал, начиная с которого интег-
ральный эффект от реализации проекта становится положительным и перестает быть отрицательным. 

Согласно [16], величина срока окупаемости T определяется:
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  (3)

где t(1,2,3...,N) – номер шага расчета (N - горизонт расчета);
Т – срок окупаемости, год; 
Эt=(Rt - 3t) – эффект, достигаемый на t-ом шаге; 
Rt – результаты, достигаемые на t-ом шаге расчетного периода (доход от реализации воды потреби-

телю за каждый год и другие поступления); 
3t – затраты, осуществляемые на t-ом шаге (эксплуатационные затраты за год): 
Kt – капиталовложения на t-ом шаге; 
Ed – норма дисконта, установленная для t-ro года. 
Срок окупаемости – это период времени, в течение которого общие инвестиции компенсируются за 

счет чистого дохода, генерируемого проектом.
Капиталообразующие затраты можно определить, как сумму средств, необходимых для обеспече-

ния объектов инвестиций оборудованием, а также расходы на дополнительные оборотные средства, 
необходимые для успешного начала производственной деятельности предприятия. 

Такие затраты включают в себя:
– расходы на выполнение проектно-конструкторских работ;
– предэксплуатационные капитальные расходы;
– затраты на приобретение машин и оборудования;
– инвестиции в строительство инженерных сооружений;
– затраты на строительство вспомогательных сооружений;
– непредвиденные расходы.
Все инфраструктурные затраты, необходимые для проекта, рассматриваются как капитальные за-

траты и включаются в финансовый поток организации на протяжении всего периода реализации про-
екта.

Обычно инвестиционные затраты на приобретение механизмов и оборудования включают прове-
дение испытаний и выпуск опытной партии, обучение основного персонала до начала производства, 
а также поставку запасных частей на период 1-2 лет. Капитальным затратам могут быть добавлены 
физические и ценовые непредвиденные расходы в размере 5-10%.

Рассмотрим подробнее различные виды капитальных и других единовременных затрат, а именно:
– Основные капитальные затраты – это затраты, связанные с оснащением объектов инвестиций не-

обходимым оборудованием, строительством и инженерными сооружениями.
Стоимость замены частей в соответствии с требованиями технологического процесса также вклю-

чается в основные капитальные затраты.
Основные капитальные затраты должны быть отражены в финансовом потоке в год фактического 

финансирования. Их ликвидационная стоимость определяется в конце проектного срока (стоимость 
износа).

– Допроизводственные капитальные затраты – это затраты, которые возникают до начала полно-
ценной производственной деятельности и включают, например, расходы на проведение проектно-кон-
структорских работ и предэксплуатационные мероприятия.

Допроизводственные капитальные затраты включают: а) лицензии, патенты, торговые марки и дру-
гие права; б) получение разрешений; в) расходы на предварительные исследования; г) расходы на про-
ведение и подготовку технико-экономического обоснования.

– Оборотный капитал до выхода на проектную мощность – это средства, необходимые для обеспе-
чения нормального функционирования предприятия до достижения запланированной производствен-
ной мощности. Это может включать расходы на закупку сырья и материалов, оплату труда, обеспече-
ние рабочего капитала и т. д. 
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Оборотный капитал до достижения проектной мощности формируется для обеспечения запасами 
(сырьем, незавершенной продукцией, запасными частями) и наличными средствами (рассчитывается 
как процент от текущих затрат на сырье, зарплату, энерго- и водоснабжение).

Норма дисконта Ed (Е1=0,2), установленная для t-гo года, применяется для приведения различных 
затрат, результатов и эффектов к их стоимости в начальном периоде. Она соответствует приемлемой 
для инвестора норме доходности капитала и связана с коэффициентом дисконтирования dt = 0,482, 
который определяется следующим выражением:

 1 1                                                           (4)

Результаты расчета окупаемости инвестиций по применению нанофильтрации для станций произ-
водительностью 300,6 тыс. м3 /год приведены в таблице 1. 

Таблица 1 – Основные технико-экономические показатели
Инвестиции, млн. тенге.

Капитальные вложение 20,146

Эксплуатационные затраты на:
- мембранные элементы
- замена или регенерация мембраны
- транспортирование обезвоженных осадков к месту использования
- электроэнергию
- тепло
- подготовку воды для собственных нужд станций
- оплату труда
- отчисление на социальные нужды (38,5%)

0,2032
0,159

0,053
2,202
0,186

0,013
0,274
0,105

Суммарные эксплуатационные затраты 6,455

Плата за ПДС 0,002

Амортизация основных фондов 1,817

Доходы от реализации воды потребителям 10,138

Затраты со статьи «Доходы»:
Плата за превышение предельно допустимых сбросов (ПДС)
Плата за размещение отходов

0,066
0,001

ИТОГО – доходы 1,797

Налоги 0,63

Чистая прибыль 2,27
Примечание – составлено авторами

Кроме традиционных затрат на очистку, в стоимость также включаются обязательные отчисления 
в соответствии с установленными законодательством нормами, такими как отчисления в пенсионный 
фонд, отчисления в государственные фонды занятости и медицинское страхование. Также учитывает-
ся износ нематериальных активов и платежи ПДС загрязняющих веществ в воде после обезвоживания 
осадка и в промывной воде после фильтров, если такие воды сбрасываются в водоем.

Интегральные показатели эффективности. ЧДД (чистая дисконтированная доходность) пред-
ставляет собой сумму текущих эффектов за весь расчетный период, приведенную к начальному мо-
менту, или разницу между интегральным доходом и интегральными затратами:
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(5)

где   – затраты на t-ом шаге при условии, что в них не входят капиталовложения;
Kd – сумма дисконтированных капиталовложений:

 (6)

Kt – капиталовложения на t-ом шаге. 
Если рассматриваемый вариант имеет положительное значение ЧДД при данной норме дисконта, 

то этот вариант считается эффективным и только тогда рассматривается возможность его принятия. 
Чем выше значение ЧДД, тем более эффективным является проектный вариант. В формуле (7) убы-
ток обозначен знаком «+», а доход – знаком «-». ЧДД отражает разницу между суммой приведенных 
эффектов и приведенной к тому же моменту времени величиной капитальных вложений (Кd). Индекс 
доходности (ИД) представляет собой отношение суммы приведенных эффектов к величине капиталь-
ных вложений:

(7)

Индекс доходности (ИД) тесно связан с ЧДД. Если ЧДД положительный, то ИД будет больше 1 (ИД 
> 1). 

При финансовом обосновании технологий анализируются поток и сальдо денежных средств. Реа-
лизация технологического проекта включает три основных типа деятельности: инвестиционную, опе-
рационную и финансовую. Если в определенном году остаток реальных денежных средств становится 
отрицательным, это указывает на то, что проект в данной форме не может быть реализован. В данном 
случае требуется либо увеличить прибыльную составляющую проекта, либо сократить расходы. На 
практике, при расчете экономической эффективности технологии, учитывается весь план реализации 
проекта (пример приведен в таблице 2).

Таблица 2 – Показатели, позволяющие учитывать весь план осуществления проекта

Показатель
Значение показателя

2018 2019 2020 2021 2022
Операционная деятельность 1,179 4,11 4,11 14,11 14,11
Продажи и другие поступления (реализация воды 
потребителю, прибыль и т.п.) 10,138 15,853 15,853 25,853 25,853
Затраты на мембранные элементы 1,032 1,032 1,032 1,032 1,032
Прочие издержки, включая энергозатраты 6,204 6,204 6,204 6,204 6,204
Налоги 0,735 3,127 3,127 3,127 3,127
Финансовая деятельность 20,88 -0,19 -0,35 -10,31 -10
Излишек средств 1,913 3,92 3,73 3,8 4,11
Суммарная потребность в средствах 0 0 0 0 0
Сальдо на конец года 1,913 5,833 9,563 13,363 17,473
Примечание – составлено авторами

ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
Проведем расчеты для определения ЧДД и ИД для рассматриваемого метода технологии. Дискон-

тированный эффект, в котором из состава затрат исключены капиталовложения, обозначим как S. В 
соответствии с данными в таблице 1 для предлагаемого метода рассчитаем значения S1, ЧДД и ИД1:
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 (8)

 (9)

где Р – прибыль от реализации воды потребителю; 
∆р – разность между притоком и оттоком средств от финансовой деятельности;

1  

=1,179·0,741+4,11·0,694+4,11·0,579+14,11·0,482+14,11·0,402=18,578 млн.тг;
К1=-(20,146)·0,741=14,928 млн.тг;

ЧДД1= S1-K1=3,65 млн.тг;18,57814,928 1,245
При учете дисконтирования предлагаемый метод имеет срок окупаемости T1 в 5 лет. Внутренняя 

норма доходности (ВНД) – это норма дисконта EBH, при которой приведенные эффекты равны приве-
денным капиталовложениям. Она вычисляется из следующего уравнения:

; 

1,1791 4,111 4,111 14,111 14,11120,1461  

(10)

Решение уравнения дает: EBH = ВНД1 → 24,9 %.
Таким образом, оценка эффективности инвестиционных проектов систем водоснабжения (в частно-

сти, предлагаемой технологий) по внутренней норме доходности больше требуемой ставки дохода на 
вложенный капитал, высокоэффективен, и, соответственно, может быть принят инвестором для вне-
дрения.

Это подтверждает тезис о том, что на сегодняшний день одной из технологий, позволяющей коррек-
тировать и доводить до питьевых норм состав воды, взятой из водоисточников, качество которых не 
соответствуют нормам для питья, ввиду ее высокой эффективности, низкой стоимости, компактности, 
простоте обслуживания, малым эксплуатационным затратам относятся мембранные методы – обрат-
ный осмос и нанофильтрация. 
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EVALUATION OF THE ECONOMIC EFFICIENCY OF THE MEMBRANE 
METHOD FOR DRINKING WATER PREPARATION

A. Azimov1*, A. Kamshybayev1, N. N. Isabayev1

1Auezov South Kazakhstan University, Shymkent, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
Membrane methods – reverse osmosis and nanofi ltration – are attracting more and more attention in the 

context of providing the population with high-quality drinking water. Kazakhstan attaches high priority to this 
issue, realizing the growing scarcity of water resources.

The purpose of the study is to analyze the economic effi  ciency of the use of the membrane method for the 
preparation of drinking water.

Methodology. To achieve this goal, a methodology was used based on the evaluation of proposed 
technological solutions using net present value (NPV), yield index (IR) and internal rate of return (IRR).

Originality / value of the research. The study focuses on the economic effi  ciency of the membrane method 
of drinking water treatment. Currently, providing the population with high-quality drinking water is one of 
the main priorities of many countries, including Kazakhstan, due to the growing shortage of water resources. 
This study proposes a methodology for evaluating the cost-eff ectiveness of membrane methods such as reverse 
osmosis and nanofi ltration using indicators such as NPV, ID and GNI. This allows you to make informed 
decisions about the selection of the most profi table innovative projects in the fi eld of drinking water treatment. 
The study is of signifi cant value because it provides practical recommendations and guidance for decision-
making in the fi eld of drinking water treatment, contributing to the provision of high-quality drinking water to 
the population and optimization of economic costs in Kazakhstan.

Findings. The paper considers a set of issues related to the economic assessment and selection of innovative 
projects for the preparation of drinking water by reverse osmosis and nanofi ltration by calculating the net present 
value (NPV), the return index (IR) and the internal rate of return (IRR). The study calculated the return on 
investment using nanofi ltration for stations with a capacity of 300.6 thousand m3/year. The authors found that, 
taking into account discounting, the payback period for projects according to the proposed method is 5 years.

Keywords: drinking water, membrane technology, reverse osmosis, nanofi ltration, discounted income, 
return index, internal rate of return, payback period.
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АУЫЗ СУДЫ ДАЙЫНДАУДЫҢ МЕМБРАНАЛЫҚ ƏДІСІНІҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ 
ТИІМДІЛІГІН БАҒАЛАУ

А. Азимов1*, А. Камшыбаев1, Н. Н. Исабаев1

1М. Əуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті, Шымкент, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Халықты  сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету тұрғысында мембраналық əдістерге (кері осмос жəне 

нанофильтрация) қызығушылық артуда. Су ресурстары тапшылығының артып келе жатқанын түсіне 
отырып, Қазақстан үшін бұл мəселе маңызды басымдықтардың бірі болып табылады.
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Зерттеудің мақсаты – ауыз суды дайындау үшін мембраналық əдісті қолданудың экономикалық 
тиімділігіне талдау жасау.
Əдіснамасы. Осы мақсатқа жету үшін таза дисконтталған кіріс (NPV), кірістілік индексі (IR) жəне 

ішкі кірістілік нормасы (IRR) көрсеткіштерін қолдана отырып, ұсынылған технологиялық шешімдерді 
бағалауға негізделген əдістеме қолданылды.
Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы. Зерттеу ауыз суды дайындаудың мембраналық əдісінің 

экономикалық тиімділігіне бағытталған. Қазіргі уақытта халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету 
Су ресурстарының тапшылығының өсуіне байланысты көптеген елдердің, соның ішінде Қазақстанның 
басты басымдықтарының бірі болып табылады. Бұл зерттеу NPV, ID жəне GNI сияқты көрсеткіштерді 
қолдана отырып, кері осмос жəне нанофильтрация сияқты мембраналық əдістердің экономикалық 
тиімділігін бағалау əдісін ұсынады. Бұл ауыз суды дайындау саласындағы ең тиімді инновациялық 
жобаларды таңдау туралы ақпараттандырылған шешімдер қабылдауға мүмкіндік береді. Зерттеу 
маңызды құндылық болып табылады, өйткені ол халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз етуге жəне 
Қазақстандағы экономикалық шығындарды оңтайландыруға ықпал ете отырып, ауыз суды дайындау 
саласында шешімдер қабылдау үшін практикалық ұсыныстар мен басшылық береді.
Зерттеу нəтижелері. Жұмыста таза дисконтталған кірісті (NPV), кірістілік индексін (IR) жəне 

кірістіліктің ішкі нормасын (IRR) есептеу арқылы кері осмос жəне нанофильтрация əдістерімен ауыз 
суды дайындаудың инновациялық жобаларын экономикалық бағалауға жəне таңдауға байланысты 
мəселелер кешені қаралды. Зерттеуде өнімділігі жылына 300,6 мың м3 станциялар үшін нанофильтра-
цияны қолдана отырып, инвестициялардың қайтарымдылығын есептеу жүргізілді. Авторлар дисконт-
тауды ескере отырып, ұсынылған əдіс бойынша жобалардың өтелу мерзімі 5 жыл екенін анықтады.
Түйін сөздер: ауыз су, мембраналық технология, кері осмос, нанофильтрация, дисконтталған кіріс, 

кірістілік индексі, ішкі кірістілік коэффициенті, өтелу мерзімі.

Алғыс: Бұл зерттеу ҚР ҒЖБМ Ғылым комитетінің тапсырысы бойынша «Жер асты суларын тазарту 
технологиясын əзірлеп енгізу жəне тұрғындар мен ауыл шаруашылығы кəсіпорнының жануарларын 
ауыз сумен қамтамасыз ету» № BR18574143 жобасын бағдарламалық-нысаналы қаржыландыру есебі-
нен жүргізілді.
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ABSTRACT
Purpose of the research is to show how insuffi  cient fi nancial literacy negatively aff ects not only the per-

sonal well-being of the population, but also the economy as a whole.
Methodology. Research work covers annual reports for 5 years from 2017 until 2021. Research uses pri-

mary and secondary data; authors conduct a survey and collect data from the offi  cial databases. Research is 
based on the survey of the OECD and is mixed done. Quantitative method of research is conducted by using R 
program. The qualitative method is conducted by a questionnaire among students of all regions of Kazakhstan 
(at least 100 participants).

Originality / value of the research: This research analyzes Kazakhstani students’ level of fi nancial literacy, 
as well as its eff ect on increasing number of micro loans. Also, there is no impact from the university’s back-
ground: students fi nancially illiterate or literate at the same level. 

Findings. Amount of fi nancially literate students is 45 % of all students who took part in a survey. Finan-
cial literacy index among students for 2022 is – 46,1. Both correlation and regression analyses show that the 
fi nancial illiteracy positively aff ects the fast growth of microfi nance organizations.

Conclusion: Financial literacy does not mean minimizing the use of consumer credit, but leads to more 
attentive analysis of loan takers from the side of credit organizations. The government should control MFOs 
by requiring more personal information about cash fl ows from students. It was also found that specialty and 
faculty do not aff ect main fi nancial factors, as behavior, knowledge and attitude to fi nance. On the other hand, 
research shows that students should be fi nancial literate from their academic studies, as this will infl uence not 
only their future fi nancial situation but also the country’s economy as a whole.

Keywords: students of Kazakhstan, fi nancial literacy, fi nancial behavior, fi nancial attitude, fi nancial crisis, 
microfi nance organizations (MFO), overdue microcredits.

INTRODUCTION
As indicated by the OECD, fi nancial profi ciency is a blend of mindfulness, information, abilities, perspec-

tives and ways of behaving that are important to go with the right fi nancial choices and accomplish monetary 
prosperity [1]. Financial literacy is important. No matter what age a person is, fi nancial literacy is very vital 
at any stage of his/her life. For example, young people need to control their personal fi nancial resources; they 
also create diff erent ideas, develop them and accumulate sources. The next level, middle-aged people already 
think about their future and retirement. Finally, retired people manage their accumulated funds. It means that 
at any life stage, people usually should manage, control, save and accumulate their savings. This is achieved 
more by fi nancially literate people, rather than illiterate. So, fi nancial literacy is getting more and more relevant 
nowadays. 

However, after all, fi nancial literacy is not some axioms or such prescriptions that you remember and act 
as you do. Financial literacy is an ability to respond adequately to the information that comes in. That is, to 
understand this information and make some decisions for yourself that will lead him to success rather than 
defeat [2]. Financial literacy nowadays is a very common term in identifying how the person can manage his/
her fi nancial resources. There are many surveys, which were conducted to identify if there is a «shortage» of 
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the fi nancial literacy degree or not. If we take the earliest work of Lusardi and Mitchell, they found that there is 
a very small number of people over fi fty years old, who can defi nitely analyze simple fi nancial terms [3]. The 
later study of these authors also supported their previous result that about thirty percent of people, who have 
a college education, are fi nancially literate and can calculate simple fi nancial cases [4]. The study of Susan J. 
Crain provided analysis in terms of more than 400 universities and revealed that only some of them includes 
the subject of «Financial Literacy» as a compulsory one, while others consider it as an elective one. However, 
there are still some administration of universities who still think that the course of the fi nancial literacy does 
not fulfi ll the main academic program. Such universities are against of including them as neither compulsory 
nor elective and suggest that this subject can be taught outside of the universities, as additional seminars or 
master classes [5].

Literature review. Moreover, there are a lot of studies of fi nancial literacy of students and their ability to 
use the credit cards. For example, the study of Cliff  A. Robb examines the relation of the fi nancial literacy of 
students and their management of the credit cards. His outcomes shows that undergraduates could utilize those 
cards given the adverse results (both prompt and long term) related with credit wrong management. Explicit 
ways of behaving picked have been related with more prominent expenses of acquiring and adverse monetary 
outcomes before [6]. Other authors suggest that poor fi nancial literacy and usage of the credit cards leads to 
leaving undergraduates covered in the debts before graduation, frequently with barely any chance of taking 
care of the obligation before high charges and interest rates [7]. Furthermore, there is a research found addi-
tional external factors infl uencing the students’ fi nancial literacy and their debts. These factors include parents’ 
behavior to fi nance, gender and fear of credit cards [8]. 

All of these studies were held among students, using a wide sample of universities. The works, which are 
described above support the actuality of our article that the fi nancial literacy is a very important factor even 
for students, or people who are under 21 years old. In Kazakhstan, there are also widespread credit cards, and 
specifi cally for students’ micro fi nancial organizations issue instant credit cards, which have higher interest 
rate and the cash limit is slightly lower than the market average. In this case, work experience and credit history 
are not assessed, the only condition is reaching the age of majority [9]. 

Nowadays, there are several methods to measure fi nancial literacy. According to the research of the OECD, 
Kazakhstan takes only 13 points out of 21 literacy scores. Specifi cally, the fi nancial literacy level was very 
low, just 3 out of 10. In Kazakhstan only, 30 percent reached the minimum score for fi nancial attitude. People 
engaged in entrepreneurship and migrants are more literate than average people [10]. According to the Stan-
dard & Poor’s survey, only 40 percent of adults are fi nancially literate all over the world [11]. 

Additionally, the chairperson of the Agency for Regulation and Development of the Financial Market, Madina 
Abylkasymova, said that in March-June, every third customer of the bank (1.8 million Kazakhstanis) overdue 
loan repayments [12]. When it comes to local surveys, Sholpan Gaisina conducted surveys in rural areas of Ka-
zakhstan. According to the survey, about 32 % of respondents estimated their level for 3; 26 % for 4 and 11 % for 
5, while more than 6 % reported that they do not have any knowledge in fi nance. People living in rural areas do 
not have normal access to digital technology and educational knowledge that is why the level of literacy is low 
[13]. People who do not use a computer will have lower fi nancial knowledge than those who did [1]. 

As per the European Bank for Reconstruction and Development (EBRD), the percentage of the «unbanked 
populace» in Kazakhstan in 2014 was around 40 %, the fundamental reasons being «excessively costly», «ab-
sence of cash», and «absence of trust» [14]. It is not the only research, which shows that one of the reasons why 
people are fi nancially literate is that they do not trust fi nancial institutions. An important attitude that slows the 
development of fi nancial activity of the population is the distrust of the population of fi nancial institutions [2].

It is important to notice that long-term fi nancial strategies also indicate fi nancial literacy, and their absence 
indicates its lack. The next problem, conducted by research is that people in Kazakhstan are not focused on the 
future. About 25 % of people in Kazakhstan focused more on now than the future [15]. 

At the same time, people have distrust of legal fi nancial institutions, but trust in scammers with fi nan-
cial pyramids, microfi nance organizations. Microfi nance organizations allow everyone to take loan; however, 
people cannot properly use this opportunity and later on cannot handle the loans they take. According to the 
deputies, the low level of fi nancial literacy, coupled with the desire to earn quickly, often push Kazakhstanis 
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to such actions [16]. Students are not the targeted group of micro fi nancial organization, but even though 
these organizations are the only one that can give a loan for them. That is why the importance of this article 
is highlighted by the fact that there is a need to identify and measure the fi nancial literacy of the students in 
Kazakhstan for further specifi c measures implementation. Clearly, the decisions of fi nancial management of 
undergraduates make in universities impact what is going on after it. What's more, their fi nancial circumstance 
during their education process can infl uence their academic behavior [17]. 

 In 2020, all non-state-controlled creditors (pawnshops, credit partnerships, online lenders) unifi ed with 
microfi nance organizations (MFOs). MFOs have been under the supervision of the National Bank since 2016, 
and the Agency for Regulation and Development of the Financial Market. Net profi t of MFOs for the fi rst nine 
months of 2020 compared to the same period of 2019 remained almost at the same level – 18.5 billion tenge. 
At the same time, Erbol Omarkhanov noted that during the quarantine, the demand of the population for micro-
loans provided online increased [18]. 

A high level of fi nancial literacy makes it possible to use consumer credit more eff ectively, to prevent over-
due debts [19]. In comparison with banks, microfi nance organizations do not control properly to whom they 
are allowing loans, which is also fi nancially illiterate. Borrowers, who later cannot handle their loans, put them 
in a bad position. However, this decision is fi nancially illiterate from both sides. 

One of the main events of 2020 in the microcredit sector was the unifi cation of earlier. It was also proven 
that using services of micro fi nancial organizations causes a shadow economy that has a bad infl uence on the 
country’s economy and jeopardizes governmental aff airs. Based on research conducted in Brazil, it was found the 
eff ects of monetary education on casual borrowing, like advances from close individuals and moneylenders [20]. 

All above-mentioned data is considered in our research. Research is conducted by measuring fi nancial lit-
eracy among students. As it was indicated before, students are the specifi c group that should properly manage 
their fi nancial resources for further development. The survey is based on OECD guidebook of how to score 
fi nancial literacy. Survey also consists of three sections: knowledge, attitude and behavior [21]. Provided 
literature review shows that, the issue of «student and debt» is a very popular nowadays. However, in Kazakh-
stan there is a lack of research of this topic. As we know, banks usually require an ideal credit history, offi  cial 
employment, work experience, a stable income, and sometimes guarantors with collateral. Strict requirements 
do not allow everyone to pass through the fi lter. Students are considered as a potential group of clients of the 
microcredit organizations. The main requirement of such organizations for the implementation of material 
support for young unemployed people is their age (above 18 years old). Moreover, there are a lot of arguments 
among the researches in relation of the student’s belongings to the faculty. Previous studies demonstrate that 
there are no distinctions in the degree of fi nancial education in fi nancial and non-fi nancial undergraduates. 
Their outcome shows that fi nancial matters undergraduate does not ensure they have higher personal fi nancial 
literacy [22]. While, others' outcomes demonstrate that undergraduates with a business major are more mon-
etarily profi cient than undergraduates who have other majors [23].

Research will prove that low levels of fi nancial literacy increases demand for microcredits, which has a 
negative eff ect on countries' economy.

MAIN PART 
Methodology. According to the OECD, public reviews show that youngsters have among the negligible 

levels of fi nancial capability. This is refl ected by their general weakness to pick the right fi nancial products 
and regularly a lack of concern for undertaking sound preparation of the monetary assets. Indeed, even since 
the beginning, children need to be assisted with picking either unique profession or training choices. That is 
why interaction from parents is a very important thing, as they make a fundamental decision in their children’s 
lives [1]. Nevertheless, how parents can teach their children to save money and manage it eff ectively if they 
are also illiterate in a fi nancial way? 

The research have both: primary and secondary data. All secondary data was taken from the internet sourc-
es. Research work covers annual reports for 5 years (from 2017 until 2021). Financial literacy index by OECD, 
statistics about MFO (micro fi nancial organizations) are main variables of research [18; 21]. Independent 
variables are number of microcredits and overdue microloans, while fi nancial literacy is a dependent variable. 
Research is a mixed: quantitative method of research conducted by using R program (for data analysis) and 
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Microsoft Excel (for data collection). The qualitative method is conducted by making a survey among students 
of all regions of Kazakhstan and includes at least 100 participants.

Amount of loans (microcredits) – is an overall number of taken loans during the period from 2017 to 2021. 
With the help of this indicator, we can see the dynamics and the behavior of microcredits.

Net profi t (loss) of MFOs – shows the real profi t of the company after all deductions such as tax. By know-
ing net profi t, we can see the eff ectiveness of MFO activities during the reporting period. 

Assets of MFOs – a piece of the balance sheet mirroring the creation and worth of the MFOs' property on a 
specifi c date; a bunch of property claimed by an entrepreneur (in our case MFOs). With this indicator, we can 
eliminate the business value of the company and see how much the company owns. 

Loans received, overdue credits – micro loans with overdue debts over 90 days. For the research, it is vital 
to see the diff erence between received and overdue loans.

Financial literacy index - is calculated as an average between the value of the Organization for Economic 
Cooperation and Development (OECD) indicator (based on the 2015 methodology) and self-conducted survey. 
The last OECD survey was in 2017. Creating a new index is relevant for the research. Because it has a strong 
eff ect on the growth of microcredits. 

The volume and structure of the sample totaled 102 students in age between 17-21 of all regions of Ka-
zakhstan (72,55 % were students of economic and fi nance specializations, 27,45 % of other specializations 
(IT, tourism and hospitality, engineering, state and municipal administration, oil and gas business, logistics, 
law and sport). Gender results: 36 % of participants were female and 63 % male, 1 % decided not answer. Data 
collection was carried out by self-fi lling out online questionnaires in google forms. Students independently 
and anonymously fi lled out questionnaires in the presence of interviewers and a teacher. The questionnaire is 
based on fi nancial literacy surveys of the OECD. It provided a survey for people in diff erent countries (ages 
from 18 to 79), however in their research the agency tried to eliminate elderly, homemakers, students or the 
unemployed, based on fact that it would be bound to take part than would be the situation in a really irregular 
determination and the outcomes likely could be one-sided [21]. Our contribution to the previous research is 
that we measure fi nancial literacy for students, because we suggest that students are considered as a vulnerable 
class and have a further impact on the economy through fi nancial planning from the early age. 

Sample and Data analysis. The research has three main parts. Firstly, we identify the knowledge of fi -
nance, then the behavior and attitude to the fi nancial resources. Maximum points of each reply were taken from 
the OECD research.

1. Financial knowledge score. In this section, basic fi nancial knowledge of students is analyzed. Maximum
points – 12 (Table 1).

Table 1 – Financial knowledge section

Issue Number of 
the question Discourse Points

Defi nition knowledge 
of fi nancial terms 

Q-1.1 Students need to choose the 
terms familiar to them. There 
are stocks, bonds, mortgage, 
deposit, credit, insurance, 
pension plan, credit cards, 
debit cards. 

For each term 1 point. Maximum is – 9. Only 43 % of 
responders got 9 points.
Responders
Amount of chosen answers

Responders Amount of chosen 
answers

13,73 % 8

5,88 % 7
5,88 % 6
0,98 % 6
1,96 % 1

2,94 % 4
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Time value of money Q-1.2 Students need to suppose that 
they have several amounts of 
money on their and assume 
how it will change under cer-
tain interest rate and answer 
how much would they have in 
their account in 5 years. 

Right answer is – more than $ 102. 
For the right answer 1 point, in all other cases 0. 
80 % of responder gave right answer. 11 students found 
it diffi  cult to answer for that question and 5 students an-
swered wrong. 

Interest rate.
Infl ation

Q-1.3 Students need to assume how 
infl ation rate eff ects on their 
savings account, if infl ation 
rate more than interest rate.

Right answer – less than today. For right answer 1 point, 
in all other cases 0. 
59 % of students answered correctly. 

Mortgage Q-1.4 True/ false question to analyze 
how students deals with mort-
gage understanding. They need 
to compare monthly payments 
of two diff erent mortgages.

Right answer – TRUE. For right answer 1 point, in other 
cases 0. 
53 % of students answered right. 

Note – compiled by the author, based on OECD/INFE 2015 fi nancial literacy score [21]

2. Financial behavior score. In this section, students’ fi nancial habits are analyzed. From this section, we
can see how students manage their cash fl ows in their daily life (Table 2). 

Table 2 – Financial behavior section

Issue Number of 
the question Discourse Points

Monitoring of own cash 
fl ows

Q-2.1 The question is “Do you record 
your cashfl ows and outfl ows?” 
In survey. All answers:
• yes, I constantly keep records
and record all receipts and 
expenses
• I keep records roughly, I
know overall the amount of 
cash I possessed and how much 
was spent in a month
• don't keep records, I don't
have any idea of the amount of 
cash I possessed and how much 
was spent in a month
• I do not keep records, because 
• I do not have my own personal 
fi nancial resources
• I do not keep records; I think
it is impractical
• I fi nd it diffi  cult to answer

Right answer is – yes, I constantly keep records and re-
cord all receipts and expenses. For that, answer 1 point, in 
other cases 0. Only 14, 71 % answered correctly. 

Trustworthy sources Q-2.2 Question is aimed to see to 
whom students trust when they 
face issues with understanding 
fi nancial terms and topics. The 
question is “Who would YOU 
contact fi rst if they needed to 
know something about fi nan-
cial services”. Question has 
multiple choices. 

Right answer is - independent fi nancial advisor;
Friends working in the fi nancial sector. For right answer 1 
point, in all other cases 0.
22,55 % chose right answer. Mostly students prefer to 
take advises from their parents and friend, as well as from 
internet.
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Trustworthy sources, 
interest in fi nancial 
literacy

Q-2.3 This question aimed to see 
interest in fi nancial literacy 
and what sources they use. The 
question is “What informa-
tion sources do you use to 
obtain information on fi nancial 
literacy?”
The answers:
• mass media periodicals
• TV
• Internet, social networks
• specialized periodicals about
the world of fi nance
• special literature about
fi nance
• advice from friends and
acquaintances
• do not use any of the above.

Right answer is - specialized sources about the world of 
fi nance; 
Special literature about fi nance. For right answer 1 point, 
in all other cases 0.
46,08 % of students gave right answer. 

Note – compiled by the author, based on OECD/INFE 2015 fi nancial literacy score [21]

3. Financial attitude score. General attitude to the fi nancial world, especially to fi nancial literacy. Maximum
points – 2 (Table 3).

Table 3 – Financial attitude section

Issue Number of 
the question Discourse Points

Self-assessment Q-3.1 Do you consider yourself a fi -
nancially literate person? Give 
an assessment of your knowl-
edge and skills on a 5-point 
scale. 

Students need asses their knowledge and skills on a scale 
of 1-5, where 1 is very bad and 5 is very good. Students 
who choose 5 gets 1 point, in other cases 0.
11,76 % students consider themselves as fi nancially liter-
ate. 

Necessity of fi nancial 
literacy

Q-3.2 What students think about fi -
nancial literacy courses at 
school?

Students need to rate of necessity on a scale of 1-5, where 
1 is not necessary and 5 is very necessary. Students who 
choose 5 gets 1 point, in other cases 0.
76,47 % of students think it is necessary to add fi nancial 
literacy at school. 

Note – compiled by the author, based on OECD/INFE 2015 fi nancial literacy score [21]

4. Overall fi nancial profi ciency (literacy) score. The overall fi nancial profi ciency score is the amount of
the three past segments (knowledge of fi nance (12), behavior to fi nance (3) and attitude to fi nance (2). The 
maximum points are 17. Number of responders – 102. Amount of fi nancially literate students is 45 % of all 
students participated in survey. According to our calculations, fi nancial literacy index among students for 2022 
is – 46, 1. 

5. Correlation and multiple linear regression analysis. The analysis includes correlation and multiple lin-
ear regression. Here, we prove our suggestion that the students’ fi nancial literacy aff ects the development of 
the MFOs that further leads to the borrower debt, NPL and gradually to the low country’s investment attrac-
tiveness. The independent variables are the amount of loans (microcredits), net profi t of MFO, assets, loans 
received and overdue microloans. Dependent variable is the fi nancial literacy index. For 2017 index by OECD 
(31,1) and for other years self-conducted index was used.

By using data that is provided in Table 4, correlation analysis was conducted. Overall correlation was be-
tween fi nancial literacy index and indicators provided in Table 4 and the score is moderate-positive, which is 
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good and proves the research hypothesis.
Table 4 – Correlation analysis 

Indicator Pearson correlation Conclusions

Amount of loans (microcredits) 0.5443049 Moderate-positive

Net profi t of MFO 0.4981095 Moderate-positive

Assets 0.536213 Moderate-positive

Loans received 0.5989485 Moderate-positive

Overdue microcredits 0.4787879 Moderate-positive

Note – compiled by the author

To be more certain linear regression analysis was also conducted (Table 5). It was based on two hypotheses. 
Null hypothesis says that a fi nancial literacy score has no eff ect on growth of micro fi nancial organizations. 
Alternative hypothesis states that dependent variables and independent variables have strong relationships. 
The formula used in research for the multiple linear regression is:  1 2 3 45   (1)

where, 
Yfi nlitindex – fi nancial literacy index 
b1npMFO– net profi t of MFO;
b2 assels – MFO assets;
b3 loans – issued loans;
b4 overdue loans – non-performing loans (over 90 days);
b5 amountMC – amount of loans (microcredits)
E – error.

Table 5 – Regression analysis

Coeffi  cients:

Variables Estimate St. Error t-value Pr(>|t|)

(Intercept) 48.3787731 9.8968019 4.888 0.00452 **

Net.profi t.of.MFO 0.0011274 0.0005777 1.951 0.10847

Assets -0.0006187 0.0002281 -2.713 0.04212 *

Loans.received 0.0007521 0.0002366 3.179 0.02456 *

Overdue.microcredits 0.0008247 0.0004903 1.682 0.15338

Amount.of. microcredits -0.0003223 0.0002301 -1.401 0.23386
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 
‘.’ 0.1 ‘ ’ 1
Residual standard error: 3.823 on 5 degrees of freedom
(1 observation deleted due to missingness)
Multiple R- squared: 0.797 Adjusted R-squared: 0.6346
F- statistic: 4.908 on 4 and 5 DF p-value: 0.05556
Note – compiled by the author

Results. According to our results, p-value is 0,05, which means that alternative hypotheses can be accepted. 
As a combination for p-value, the F statistics of analysis are also signifi cant. The standard error is used to mea-
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sure the statistical accuracy of the estimation. Standard error equals 3.823, which is not that much, meaning 
that the lower standard error the more representative your data is. Both r-squared: multiple and adjusted more 
than 0,5, which shows that variance of fi nancial literacy index explained by the statistical data of microfi nance 
organizations. R-squared scores do not diff er too much (=0,1), so we can ignore it. 

To conclude all above mentioned, both correlation and regression analyses show that the fi nancial illiteracy 
positively aff ects the fast growth of microfi nance organizations. In other words, fi nancially illiterate students 
usually take loans from such organizations, in spite of the fact that they do not have permanent income. There 
is a proportional relationship between the level of fi nancial literacy and the number of overdue microcredits 
(the correlation coeffi  cient is about – 0.5). At the same time, fi nancial literacy does not mean minimizing the 
use of consumer credit, but leads to more attentive analysis of loan takers from the side credit organizations. It 
is found that specialty and faculty do not aff ect fi nancial behavior, fi nancial knowledge and fi nancial attitude. 
Financial literacy remains low even among students from economical faculties, which shows us that specialty 
does not play a role when it comes to fi nancial literacy. 

IMPLICATION AND CONCLUSION
The conducted research shows statistically signifi cant links between fi nancial literacy and the level of credit 

activity. In our opinion, MFOs should borrow funds that a student can handle by requiring more personal in-
formation about cash fl ows. Moreover, as we identifi ed that the sphere of the education does not infl uence on 
the fi nancial literacy, there should be launched a course of the fi nancial literacy on the compulsory academic 
level. As, a university studies play a very important role on the formation of personality. Further, people will 
be more careful with their fi nancial sources and be attentive to the fi nancial planning process, which gradually 
will lead to the low non-performing loans. Overdue credits usually show that people cannot allow many things 
for cash and take loans for the consumer needs. This is a main indicator of a country’s stagnation. Through 
many internal and external factors, fi nancial literacy aff ects economic growth.

Conducted index can be used in further research. Results from surveys also can be useful for researchers 
aimed to learn the student’s mindset. Generally, this research is diff erent from others, as it is analyzing Ka-
zakhstani students’ level of fi nancial literacy, as well as its eff ect on increase of microcredits. 

Limitations and Directions for Future Research. Research has some limitations, but provides some op-
portunities for further research. Overall number of responders – 102. In further research, it will be better to 
consider more respondents from all regions and diff erent educational backgrounds.
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ҚАЗАҚСТАНДЫҚ СТУДЕНТТЕР АРАСЫНДАҒЫ ҚАРЖЫЛЫҚ 
САУАТТЫЛЫҚТЫҢ МИКРОКРЕДИТТЕР КӨЛЕМІНЕ ƏСЕРІ

М. М. Мұқан1, Г. Малик1, М. А. Мукаметкалиева1*
1Нархоз Университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты – қаржылық сауаттылықтың төмен деңгейі халықтың жеке басының əл-ауқатына 

ғана емес, жалпы экономикаға қалай кері əсер ететінін көрсету.
Əдіснамасы. Зерттеу жұмысы 2017-2021 жылдар аралығындағы 5 жылдық есептерді қамтиды. 

ЭЫДҰ қаржылық сауаттылық индексі, МҚҰ (микро қаржы ұйымдары) туралы статистикалық деректер 
зерттеудің айнымалдары алынды. Тəуелсіз айнымалылар ретінде микрокредиттер мен мерзімі өткен 
микрокредиттер саны, ал тəуелді айнымалылар ретінде – қаржылық сауаттылық индексі таңдалды. 
Зерттеудің сандық əдісі R жəне Microsoft Excel қолдану арқылы жүргізілді. Сапалы əдіс Қазақстан 
студенттері арасында сауалнама жүргізу арқылы жүргізілді жəне оған кемінде 100 қатысушы кірді.
Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы. Бұл зерттеу қазақстандық студенттердің қаржылық 

сауаттылық деңгейін, сонымен қатар оның шағын несиелер санын арттыруға əсерін талдайды. Сондай-
ақ, университеттің дайындық бағытының əсері жоқ: студенттердің қаржылық сауатсыздығы немесе 
сауаттылығы бірдей деңгейде.
Зерттеу нəтижелері. Қаржылық сауатты студенттер саны сауалнамаға қатысқан барлық 

студенттердің 45 % құрайды. Оқушылардың қаржылық сауаттылығының индексі 2022 жылға 46,1. 
Корреляциялық жəне регрессиялық талдаулар қаржылық сауатсыздық микроқаржы ұйымдарының 
қарқынды өсуіне оң əсер ететінін көрсетеді.
Түйін сөздер: Қазақстан студенттері, қаржылық сауаттылық, қаржылық дағдарыс, қаржылық мінез-

құлық, қаржылық көзқарас, микроқаржы ұйымдары (МҚҰ), мерзімі өткен микрокредиттер.

ВЛИЯНИЕ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ СРЕДИ 
КАЗАХСТАНСКИХ СТУДЕНТОВ НА ОБЪЕМ МИКРОКРЕДИТОВ

М. М. Мұқан1, Г. Малик1, М. А. Мукаметкалиева1*
1Университет Нархоз, Алматы, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования показать, как низкий уровень фин ансовой грамотности негативно влияет не 

только на личном благосостоянии населения, но и на экономике в целом.
Методология. Исследовательская работа охватывает годовые отчеты за 5 лет с 2017 по 2021 год. 

В исследованиях используются первичные и вторичные данные; авторы проводят опрос и собирают 
данные из официальных баз данных. Исследование основано на опросе ОЭСР и носит смешанный 
характер. Количественный метод исследования проводится с помощью программы R. Качественный 
метод проводится путем анкетирования студентов всех регионов Казахстана (не менее 100 участников).
Оригинальность / ценность исследования. В данном исследовании анализируется уровень 

финансовой грамотности казахстанских студентов, а также его влияние на увеличение количества 
микрокредитов. Также нет влияния направления подготовки вуза: студенты финансово неграмотны 
или грамотны на одном и том же уровне.
Результаты исследования. Количество финансово грамотных студентов составляет 45 % от всех 

студентов, принявших участие в опросе. Индекс финансовой грамотности студентов на 2022 год 
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составляет – 46,1. Как корреляционный, так и регрессионный анализ показывают, что финансовая 
неграмотность положительно влияет на быстрый рост микрофинансовых организаций.
Ключевые слова: студенты Казахстана, финансовая грамотность, финансовый кризис, финансовое 

поведение, финансовое отношение, микрофинансовые организации (МФО), просроченные 
микрокредиты.
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ФИНАНСОВАЯ ИНКЛЮЗИЯ: МЕЖДУНАРОДНЫЙ 
ОПЫТ И КАЗАХСТАНСКИЙ КЕЙС

С. А. Святов1, Д. Ю. Бендюк1* 
1Университет Нархоз, Алматы, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Целью исследования является изучение международного опыта внедрения финансовой инклюзии, 

идентификация текущей ситуации с ее уровнем в Казахстане, адаптация хорошо рекомендовавших 
себя в других странах форм и методов вовлечения населения в финансовые сервисы, определение при-
оритетных для страны направлений научных исследований в этой области.
Методология исследования реализована путем изучения научной литературы в этой области, име-

ющегося международного опыта и практики внедрения финансовой инклюзии, участия государствен-
ных органов в разных странах в этом процессе. В работе использованы методы сравнительного и си-
стемного анализа. В рамках исследования выявлены как общие тренды, так особенности внедрения 
финансовой инклюзии в условиях Казахстана.
Оригинальность / ценность исследования подтверждается отсутствием комплексных научных ис-

следований, анализирующих эти процессы в Казахстане, показана текущая ситуация по уровню до-
ступности финансовых сервисов и имеющимся здесь проблемам, а также возможности практической 
адаптации позитивного международного опыта.
Результаты исследования показывают реальную ситуацию с доступностью финансовых сервисов в 

стране и определяют необходимые меры по повышению уровня вовлеченности населения, в том числе 
совершенствование действующего законодательства, а также разработку заинтересованными сторона-
ми Национальной программы по внедрению финансовой инклюзии.

Полученный выводы и рекомендации могут быть полезны при проведения новых исследований в 
приоритетных научных направлениях, определенных в статье.
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Ключевые слова: финансовая инклюзия, финансовая доступность, финансовая стабильность, бед-
ность, неравенство, инклюзивный рост, банковская инклюзия, финтех, блокчейн, криптовалюты, мо-
бильные банковские приложения.

ВВЕДЕНИЕ
Расширение доступности финансовых услуг, как свидетельствуют проведенные в разных странах 

исследования, является существенным резервом укрепления финансовой стабильности и повышения 
эффективности национальных экономик.

Многие западные исследователи приводят эмпирические доказательства, подтверждающие поло-
жительную корреляцию между уровнем финансовой доступности и достижением инклюзивного роста. 
Исходя из этого, расширение доступа к финансовым услугам рассматривается как эффективный путь 
для улучшения жизни социально уязвимых слоев населения. Экономический рост обеспечивается че-
рез устранение финансовой изоляции больших групп населения, которые ранее не были вовлечены в 
финансовые сервисы. Это позволяет последним получать доходы, создавать дополнительные рабочие 
места, правильно управлять имеющимися денежными потоками, инвестировать полученные средства 
в новые финансовые продукты, повышая тем самым устойчивость к экономическим спадам и улучшая 
свой жизненный уровень. Данный процесс в западной научной литературе и официальных документах 
международных организаций получил название «финансовая инклюзия».

По данным проведенного в 2021 году Мировым банком (World bank) обзора Global Financial 
Inclusion Index (Global Findex) более 2 млрд. взрослого населения в мире не имели счета в финансовых 
организациях. По этим же данным из 3,1 млрд. взрослых, уже имевших счета, 97 % их находились в 
официальных финансовых институтах (преимущественно в банках) [1].

Масштаб влияния финансовой инклюзии на инклюзивный рост и снижение бедности зависит от 
уровня экономического развития страны и регионов, степени институциональной зрелости, наличия 
соответствующего законодательства и адекватного регулирования и т. д. Имеющиеся эмпирические 
доказательства свидетельствуют о том, что финансовая инклюзия влияет как на повышение уровня 
занятости и экономического роста, так и на снижение бедности и неравенства, улучшение здоровья и 
образования населения [2]. Вместе с тем можно наблюдать разную степень влияния различных видов 
финансовой инклюзии на инклюзивный рост. Так, доступ к банковским кредитам и финансовым рын-
кам, имеют более сильное влияние на экономический рост, чем другие виды.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Обзор литературы. В научной литературе постсоветских стран для описания финансовой инклю-

зии широко используются два тесно взаимосвязанных между собой термина: доступность финансовых 
услуг и вовлеченность населения в эти сервисы. Проводится различие между возможностью доступа 
к финансовым сервисам, таким как банковские счета, кредиты, страхование, инвестиции и т. д., с одной 
стороны, и реальным (фактическим) использованием этих возможностей, с другой стороны. Иными 
словами, вовлеченность характеризует уровень фактического использования населением финансовых 
сервисов. Такое разделение между имеющимися условиями (потенциалом) и реальным их использо-
ванием имеет не только теоретическое, но и важное практическое значение, особенно при разработке 
механизма углубления финансовой инклюзии в конкретных социально-экономических условиях.

Теоретические и практические вопросы финансовой инклюзии остаются предметом активного из-
учения и обсуждения, в том числе на уровне различных международных финансовых организаций 
(Всемирный Банк, Организация экономического сотрудничества и развития, Международный валют-
ный фонд, Азиатский банк развития и др.).

В настоящее время большинство исследований и отчетов посвящено анализу этих процессов на 
примере развивающихся экономик. Это во многом связано с тем фактом, что для указанных стран 
финансовая инклюзия является важнейшим и существенным фактором экономического роста и сред-
ством решения многих социальных проблем. Анализируемые страны значительно отличаются друг от 
друга как по размерам и уровню развития своих экономик, так и по важности и актуальности для своих 



ИНВЕСТИЦИЯЛАР, ҚАРЖЫ ЖƏНЕ ЕСЕП
INVESTMENT, FINANCE AND ACCOUNTING

142
ISSN 2789-4398  Central Asian
e-ISSN 2789-4401  Economic Review

стран, стоящих перед ними задач в этом направлении. Вместе с тем, при решении данной задачи они 
сталкиваются с одинаковыми проблемами, большинство из которых характерно и для Казахстана. 

Высокую международную значимость проблемы финансовой инклюзии подчеркивает и тот факт, 
что Всемирный банк начиная с 2011 года начал публиковать Отчеты, в которых анализирует доступ-
ность и использование финансовых услуг в разных странах мира, а также роль финтеха в развитии 
финансовой инклюзии. Отчеты основываются на данных, собранных в рамках Global Findex Survey, 
который проводится Всемирным банком в более чем 140 странах [3]. 

Проведенный анализ содержания многочисленных международных публикаций показывает, что 
единого общепринятого определения понятия «финансовая инклюзия» нет.

Так, аналитическим центром «Center for Financial Inclusion» (CFI) дано следующее определение 
финансовой доступности «…положение в котором каждый, кто может его использовать, имеет до-
ступ к полному набору качественных услуг по доступным ценам, предоставляемых рядом постав-
щиков на конкурентном рынке, удобным способом и с уважением к человеческому достоинству 
клиентов» [4]. 

 Группа Всемирного банка рассматривает финансовую инклюзию как «…доступность физическим 
и юридическим лицам полезных и недорогостоящих финансовых продуктов, и услуг, которые отве-
чают их потребностям – транзакций, платежей, сбережений, кредитов и страхования – предоставляе-
мым ответственным и устойчивым способом».  Исходя из данного определения основными элемента-
ми финансовой доступности являются: продукты (платежи, сбережения, страхование, кредитование), 
характеристики (ценовая доступность, физическая доступность, удобство, качество (включая защиту 
потребителей)) и каналы (точки доступа, инфраструктура, институты, клиенты) [5].

Международная организация «Альянс за финансовую инклюзию» (Alliance for Financial Inclusion 
(AFI)), объединяющая центральные банки и финансовые регуляторы более чем 90 стран мира, выде-
ляет четыре важных аспекта финансовой инклюзии: физическая доступность (Access), качество фи-
нансовых услуг (Quality), непосредственное пользование услугами (Usage), благосостояние клиентов 
(Welfare) [6]. 

Организация экономического сотрудничества (ОЭСР) определяет финансовую доступность как «…
процесс содействия недорогостоящему, своевременному и адекватному доступу к регулируемым фи-
нансовым продуктам и услугам, и расширению их использования всеми сегментами общества посред-
ством реализации адаптированных существующих и инновационных подходов, включая финансовую 
осведомленность и образование, с целью поддержания финансового благополучия, а также экономи-
ческой и социальной интеграции» [7]. 

Как видно из приведенных выше определений, многие международные организации используют 
хотя и разные, но схожие дефиниции, суть которых заключается в том, что каждый человек должен 
иметь возможность реализовать на практике свое право пользоваться финансовыми продуктами и 
услугами, необходимыми для полноценного участия в современном обществе и обеспечения достой-
ного уровня и качества жизни. Такой подход предполагает необходимость включения в этот процесс 
всех групп и категорий населения, в том числе и тех, которые по разным причинам ранее не имели 
доступа к финансовым услугам (сельское население, женщины-домохозяйки, пенсионеры, студенты, 
мигранты и т. д.).

Поэтому наиболее общее определение финансовой инклюзии сводится к определению его как про-
цесса создания необходимых условий и обеспечения широкого доступа граждан и компаний к различ-
ным финансовым продуктам и услугам, которые помогают повышать свой уровень и качество жизни и 
участвовать в экономической жизни страны.

Результаты и обсуждения. Анализ наиболее значимых международных публикаций по данной 
проблеме позволил нам сделать следующие обобщения и выводы:

Цель финансовой инклюзии – повышение экономической активности и социальной стабильности, 
снижение неравенства и бедности путем обеспечения равных возможностей доступа к финансовым 
услугам и продуктам для разных категорий населения и бизнеса, которые по разным причинам ранее 
не были охвачены финансовым сервисом.
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Объект воздействия: население и предприниматели, которые не имеют постоянного и устойчивого 
доступа к финансовым услугам. Это - люди с низким уровнем дохода, безработные, индивидуальные 
предприниматели и малые предприятия, мигранты, маломобильные лица, пенсионеры, население от-
даленных сельских районов и другие уязвимые группы населения.

Отдельная категория населения, которая недостаточно вовлечена в активную экономическую жизнь 
– инвалиды. По оценкам Всемирного банка от 5 до 7 % ВВП ежегодно теряется из-за экономического
отчуждения людей с ограниченными возможностями [8]. По состоянию на начало 2022 года в Казах-
стане насчитывалось около 700 тысяч человек с инвалидностью, из них почти 420 тыс. человек в тру-
доспособном возрасте.

Средства и методы достижения цели: открытие и ведение банковских счетов, проведение раз-
личных платежей, выдача кредитов, инвестирование в финансовые инструменты, страхование 
и др. 

Основные барьеры, мешающие росту финансовой инклюзии: низкий уровень финансовой грамот-
ности вместе с недостаточной информированностью, высокие финансовые затраты на открытие и ве-
дение банковских счетов, сложные бюрократические процедуры и т. д. 

Технологические инновации и финансовая инклюзия: Использование новых технологий, таких 
как мобильные приложения и цифровые платежные системы, способствуют увеличению уровня фи-
нансовой инклюзии, развитию конкуренции между финансовыми институтами за клиентов. Большой 
потенциал развития заложен в блокчейн-технологиях и криптовалютах.

Социальный эффект финансовой инклюзии: создание дополнительных рабочих мест, расшире-
ние доступа к услугам здравоохранения, образования и другим социальным услугам, выравнивание 
уровня доходов различных групп населения, преодоление бедности.

Государство и финансовая инклюзия: расширение и углубление финансовой инклюзии является 
одной из важнейших задач национальных правительств, частью общей национальной стратегии эконо-
мического развития, а во многих случаях отдельной национальной программой, объединяющей и на-
правляющей усилия всех стэйкхолдеров – неправительственных организаций, различные ассоциаций, 
муниципальных союзов и объединений, финансовых институтов.

Исследования, проведенные в разных странах, показывают, что основным драйвером внедрения 
финансовой инклюзии являются банки [9].

 Вместе с тем традиционное банковское обслуживание связано с довольно высокими издержками 
для таргетируемой группы населения с их низким уровнем доходов и их нерегулярностью. Поэтому 
предоставление финансовых услуг таким клиентам могут стать экономически выгодными для банков 
только в случае использования простых бизнес-моделей, тесного сотрудничества с правительством, 
местными властями, различными сообществами и неправительственными организациями. Наиболее 
эффективным инструментом удешевления здесь является использование цифровых технологий. Все 
это сопряжено с необходимостью обучения потенциальных клиентов финансовой грамотности и навы-
кам использования цифровых технологий. 

В разных регионах мира, особенно в быстро растущих экономиках, накоплен разнообразный опыт 
внедрения финансовой инклюзии. Изучение этого опыта, адаптация применяемых там наиболее эф-
фективных стратегий в конкретных местных условиях является актуальным направлением расшире-
ния доступности финансовых услуг в Казахстане.

Для Казахстана критически важным долгое время оставались факторы, связанные с развито-
стью финансовой, транспортной и телекоммуникационной инфраструктуры, физическим наличи-
ем филиалов, отделений и точек продаж финансовых институтов в отдаленных сельских населен-
ных пунктах. Отсутствие во многих населенных пунктах филиалов и отделений коммерческих бан-
ков было основным препятствием для существенного прогресса в этом направлении. Представление 
о современной территориальной локализации бизнеса и точек продаж коммерческих банков дает 
таблица 1.
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Таблица 1 – Основные показатели территориального размещения бизнеса, банкоматов и POS 
терминалов на 01.04.2023 г.

Показатели Количество POS - 
терминалов (шт.)

Количество бан-
коматов (шт.)

Количество предпри-
нимателей (ед.)

Количество торго-
вых точек (шт.)

Итого по Казахстану, в т.ч. 867 685 12 436 649 571 850 804
Акмолинская обл. 29 042 400 21 503 27 200
Актюбинская обл. 42 157 612 33 371 41 288
Алматинская обл. 61 293 531 58 264 81 576
Атырауская обл. 33 390 592 24 922 32 161
Восточно-Казахстанская обл. 49 544 930 36 585 45 284
Жамбылская обл. 29 737 530 27 295 29 585
Западно-Казахстанская обл. 30 792 441 22 538 28 507
Карагандинская обл. 62 603 1 086 43 797 56 085
Костанайская обл. 41 071 485 26 089 36 676
Кызылординская обл. 21 513 404 23 162 23 958
Мангистауская обл. 37 268 601 28 627 37 477
Павлодарская обл. 39 966 587 24 477 34 772
Северо-Казахстанская обл. 18 997 341 12 004 16 610
Туркестанская обл. 22 665 431 32 350 25 975
г. Алматы 183 932 2 267 110 842 175 068
г. Шымкент 46 993 749 39 716 51 563
г. Астана 116 722 1 449 84 029 107 019

Примечание – данные из источника [10]

Как видно из данных таблицы, на три мегаполиса страны (Алматы, Астана, Шымкент) приходится 
40 % POS-терминалов и 36 % всех банкоматов. А учитывая то, что в областях банкоматы и POS-тер-
миналы преимущественно находятся в областных центрах и крупных городах, то доступ сельского 
населения к имеющимся точкам продаж финансовых услуг сильно затруднен.

По мере ускорения цифровизации традиционно высокие входные барьеры на региональные финан-
совые рынки во всем мире стали исчезать. Сегодня ведущие коммерческие банки в развивающихся 
странах демонстрируют разнообразные формы взаимодействия с клиентами в отдаленных сельских 
районах через установку банкоматов, различных платежных киосков, услуги партнерских организаций 
(мелких и средних банков, микрокредитных и микрофинансовых организаций), различных агентов. 
Но основным средством и каналом продвижения финансовых услуг в отдаленных районах становится 
мобильный банкинг.

В Казахстане монопольную позицию на рынке банковских услуг в сельской местности и небольших 
городах раньше занимал Народный банк Казахстана с многочисленной филиальной сетью, доставшей-
ся в наследство от Сберегательного банка Казахской ССР. С повсеместным внедрением новых инфор-
мационных технологий ситуация в корне изменилась.

Пандемия COVID-19 с жесткими ограничениями на передвижение увеличили спрос на дистанци-
онное получение финансовых услуг. Использование мобильного банкинга позволило новым игрокам 
(банкам) преодолеть высокие входные барьеры на территории и создать конкуренцию традиционному 
монополисту в этой сфере. В современных условиях главным препятствием для коммерческих банков 
в расширения доли на региональных рынках является только уровень охвата территории страны высо-
коскоростным и устойчивым доступом к интернету в сельской местности.

В последние годы в Казахстане значительно расширилось использование мобильных сетей для ока-
зания услуг фиксированного доступа, причем число потребительских подключений увеличивалось в 
среднем на 30 % в год и к концу 2021 года достигло 19 млн. [11]. Растущая пропускная способность мо-
бильных сетей 4G сделала возможным появление сервисов, которые становятся все более популярны-
ми за счет спроса на сельских территориях, где проводная связь отсутствует или недостаточно развита.
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Таргетируемая клиентская группа для вовлечения в финансовые сервисы существенно отличают-
ся от традиционных клиентов банков. Как правило, у них небольшие суммы на счетах, отсутствует 
опыт работы с банками, низкая финансовая грамотность и степень доверия к формальным финансовым 
институтам. К этому следует добавить проблемы с пониманием и освоением новых цифровых техно-
логий и сервисов. Все это порождает сложности в отношениях банка с такой категорией клиентов. 
И, как следствие, ведет к трудностям их привлечения для открытия текущих счетов, предоставления 
других услуг банка, расширению их спектра. В результате всего этого даже уже открытые счета оста-
ются неподвижными в течение продолжительного времени. По данным Global Findex около 20 % уже 
открытых счетов в странах с развивающейся экономикой остаются неподвижными в течение года [1]. 
Аналогичная ситуация складывается и в Казахстане.

В результате пандемии COVID-19 коренным образом изменилась и ситуация с использованием на-
личных денег. Введение жестких ограничений на передвижение ускорило переход на безналичные 
расчеты. В связи с этим существенно сократилось использование наличных денег в обращении. Значи-
тельный вклад в повсеместное использование безналичных расчетов в Казахстане во время пандемии 
внес Каспи банк с его популярным и ставшим очень востребованным в условиях социального дистан-
цирования мобильным приложением Kaspi.kz и картой Kaspi Gold.

Согласно официальной статистике Национального Банка Республики Казахстан, за 2022 год в стра-
не было совершено более 8,5 млрд. безналичных операций на общий объем в более чем 103 трлн. тенге.

Согласно тем же данным, с 2008 года среднегодовой темп прироста количества безналичных опера-
ций составил более чем 60 % (Рисунок 1) [12].
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Рисунок 1 – Динамика безналичных платежей в Казахстане, тыс.
Примечание – составлено авторами

В целом, пандемия вызвала необходимость радикального пересмотра подхода к использованию 
цифровых технологий в финансовом секторе.
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С развитием цифровых технологий появляются работы, которые подчеркивают также растущую 
значимость блокчейн-технологий и криптовалют в развитии финансовой инклюзии [10]. Криптова-
люты могут улучшить доступность и эффективность переводов и платежей, особенно для междуна-
родных переводов. Вместе с тем, как и все новые продукты и технологии на финансовом рынке, они 
нуждаются в тщательном изучении последствий внедрения и связанного с этим обеспечения безопас-
ности данных, необходимого совершенствования регулирования законодательства.

 Отдельная довольно многочисленная категория населения, которая испытывает трудности с досту-
пом к финансовым сервисам – это инвалиды. Несмотря на ратификацию различных международных 
конвенций и соглашений ситуация по доступности и вовлеченности инвалидов в финансовые сервисы 
в Казахстане не меняется в течение десятилетий.

Приведенная ниже таблица 2 показывает общую текущую ситуацию с уровнем доступности и фак-
тическим использованием существующих финансовых сервисов в Казахстане.

Таблица 2 – Показатели, характеризующие уровень финансовой доступности в Казахстане 

 –     [2] 

2011 2014 2017 2021
Account (% age 15+) 42,11 53,91 58,7 81,11
Account, female (% age 15+) 43,73 55,59 60,29 83,63
Account, male (% age 15+) 40,23 52 56,9 78,29
Account, rural (% age 15+) .. .. .. 77,84
Account, urban (% age 15+) .. .. .. 82,93
Account, primary education or less (% ages 15+) 19,75 28,01 29,64 61,88
Account, secondary education or more (% ages 15+) 45,75 58,19 64,47 84,26
Borrowed any money (% age 15+) .. 45,02 45,59 47,39
Made a deposit (% with a financial institution account, age 15+) .. 59,8 69,85 68,33
Made a digital in store merchant payment (age 15+) .. .. .. 56,46
Made a digital in store merchant payment: using amobile phone (% age 15+) .. .. .. 50,76
No account because of a lack of trust in financial institutions (% age 15+) .. .. .. 7,16
No account because financial services are too expensive (% age 15+) .. .. .. 7,33
No account because financial institutions are too far away (% age 15+) .. .. .. 9,79
Owns a credit card (% age 15+) 8,59 11,48 19,97 20,86
Owns a credit card, rural (% age 15+) .. .. .. 16,98
Owns a credit card, urban (% age 15+) .. .. .. 23,03
Owns a debit card (% age 15+) 31,32 32,04 39,72 59,98
Owns a debit card, rural (% age 15+) .. .. .. 56,46
Owns a debit card, urban (% age 15+) .. .. .. 61,94

: Global Financial Inclusion
: 12.04.2023

Как видно из данных таблицы, на конец 2021 года число физических лиц, обладающих банковскими 
счетами, составляло в Казахстане около 81 % от общей численности населения, что является довольно 
хорошим показателем. Однако только 68 % из тех, у кого открыт банковский счет, имеют банковский 
депозит.

Кроме того, 7 % населения не имеют банковского счета поскольку не доверяют финансовым ин-
ститутам, 7 % не имеют счета, так как считают финансовые услуги слишком дорогими, и почти 10 % 
(9,79 %) не имеют счета так как финансовые институты находятся от них слишком далеко.
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Основным каналом освоения новых региональных рынков и важнейшим инструментом привлече-
ния клиентов повсеместно сегодня становятся мобильные приложения банков. Они имеют большой 
потенциал для расширения услуг для тех групп населения, кто его по разным причинам раньше не 
имел. Проведенные обзоры литературы по вопросам внедрении мобильных банковских услуг [13] по-
казывают, что основными препятствиями для повсеместного внедрения мобильных банковских услуг, 
помимо уровня проникновения и качества интернета, являются недостаточная готовность пользовате-
лей к использованию новых технологий, недостаточная уверенность в безопасности услуг, довольно 
высокая их стоимость, проблемы во взаимодействии сотрудников банков с новой категорией клиентов, 
уровень удобства использования мобильных приложений.

Как показывают проведенные опросы, казахстанские банки сталкиваются с теми же проблемами. Из 
десяти реально работающих в Казахстане банковских мобильных приложений сегодня наиболее попу-
лярными являются программы Банка Центркредит, Jusan банка, Halyk банка, Kaspi банка, Forteбанка. 
В настоящее время создаются условия для конкуренции между коммерческими банками за клиентов 
из отдаленных сельских районов. Это новый позитивный тренд. Указанные банки являются системно 
значимыми и являются конкурентами в регионах за клиентов. 

Для коммерческих банков освоение новых территорий начинается с простого открытия сче-
тов клиентов и проведения платежей как начала и основы стратегии работы с инклюзивными кли-
ентами. Перечень этих платежей довольно широк от переводов между физическими лицами 
(P2P), расчетов с бизнесом (P2B) за различные услуги, платежей от и в пользу государства (G2P). 
Наибольшей популярностью у населения Казахстана пользуется мобильное приложение Кас-
пи банка. Возможности данной программы в удовлетворении разнообразных потребностей сред-
нестатистического казахстанского потребителя очень широки. Независимо от того, где находит-
ся в данный момент клиент банка, программа позволяет проводить следующие виды платежей 
и переводов.

Между физическими лицами (person-to-person P2P) – переводы по номеру телефона, QR коду, на 
карту любого банка, в том числе и международные переводы.

Платежи бизнесу (person-to-business P2B) – платежи за различные товары и услуги. Перечень полу-
чателей очень широк, также, как и целевое их назначение-это платежи за услуги операторов сотовой 
связи, коммунальные услуги, товары, погашение займов, авиа- и железнодорожные билеты, турпоезд-
ки и экскурсии, оплата за образование, медицинские услуги, благотворительные взносы и т. д.

Платежи от государственных органов и в их пользу (government-to- person G2P) – получение различ-
ных социальных пособий и выплат, пенсий, субсидий, оплата налогов и штрафов, внесение взносов на 
медстрахование, добровольных пенсионных взносов и еще целый ряд других платежей.

Мобильное приложение позволяет также на дистанционной основе покупать различные товары и 
услуги, в том числе в рассрочку, получать кредиты и размещать депозиты, переоформлять автомобили 
и водительские удостоверения, удаленно получать целый ряд госуслуг и оплачивать за них. Иными 
словами, мобильный банкинг стирает существовавшее ранее неравенство в доступе к финансовым и 
иным услугам между жителями городов и отдаленных сельских районов. 

Важной частью исследования финансовой доступности и уровня фактического использования фи-
нансовых услуг населением является анализ следующих факторов:

• Экономические факторы: уровень доходов и экономическое развитие региона, доступность фи-
нансовых услуг и продуктов для населения, степень развития финансовой инфраструктуры.

• Социальные факторы: социальный статус, возраст, пол, образование, культурные привычки и
представления о финансах.

• Технологические факторы: использование технологий и доступность цифровых платформ и при-
ложений для финансовых операций.

• Регуляторные факторы: законодательство и правила, регулирующие финансовые услуги, а также
доступность финансовой информации.

• Поведенческие факторы: привычки и предпочтения в отношении финансовых услуг, уровень до-
верия к банковской системе и финансовым институтам.
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Анализ этих факторов позволяет лучше понимать причины недостаточной финансовой доступности 
и выработать рекомендации для повышения уровня использования финансовых услуг населением.

Проведенный зарубежными исследователями анализ поведения данной категории клиентов пока-
зывает, что последние не доверяют формальным финансовым институтам, новым цифровым техно-
логиям и предпочитают оперировать наличными средствами как при расчетах, так и хранении. При 
недостатке средств эта группа населения как правило, обращаются за займами не в банк, а к физиче-
ским лицам (родственникам, соседям, друзьям). Сложившаяся за долгие годы традиция использова-
ния наличных денег усложняет задачу привлечения клиентов этой категории на обслуживание в банк. 
Значительные расстояния, затраты на обеспечение безопасности и сохранности наличных денежных 
средств при перевозке и хранении остаются существенным дорогостоящим препятствием для продви-
жения финансового сервиса в отдаленные, труднодоступные сельские районы. 

Ряд стран разработал отдельные национальные стратегии для повышения финансовой доступности 
и расширения использования финансовых услуг населением.

В Национальной стратегии финансовой доступности Индии (National Financial Inclusion Strategy, 
NFIS) поставлена задача до 2024 года обеспечить доступ к финансовым услугам 100 миллионам до-
машних хозяйств, которые в настоящее время не имеют доступа к финансовым услугам. Для дости-
жения этой цели стратегия предусматривает развитие финансовой инфраструктуры, увеличение числа 
банкоматов и точек обслуживания, а также расширение использования электронных платежных сис-
тем [14].

Национальная платежная стратегия Кении (Kenya National Payments Strategy). В рамках стратегии 
Кения ставит целью до 2025 года обеспечить доступ к финансовым услугам 90 % населения страны. 
Для достижения этой цели стратегия предусматривает развитие мобильного банкинга, расширение 
сети платежных точек, а также повышение уровня финансовой грамотности населения [15].

Национальная политика финансовой доступности Мексики (National Policy for Financial Inclusion 
– Mexico). В рамках стратегии Мексика ставит целью до 2024 года обеспечить доступ к финансовым
услугам более 60 % населения страны. Для достижения этой цели стратегия предусматривает развитие 
микрофинансирования и мобильных платежных систем, а также увеличение числа банкоматов и пун-
ктов обслуживания [16].

Эти примеры показывают, что многие страны осознают важность повышения финансовой доступ-
ности и активно разрабатывают отдельные национальные стратегии для ее достижения.

В Республике Казахстан задачи по повышению финансовой доступности и вовлеченности насе-
ления в финансовые сервисы является лишь фрагментом, частью Концепции развития финансового 
сектора Республики Казахстан до 2030 года, которая была утверждена Указом Президента Республики 
Казахстан от 26 сентября 2022 года № 1021 [17].

Анализ международного опыта развития финансовой инклюзии предполагает проведение дальней-
ших научных исследований и дискуссий с целью выявления особенностей для ее адаптации в условиях 
Казахстана.

Наиболее актуальными сегодня, на наш взгляд, являются ответы на следующие вопросы:
• какие группы населения наиболее уязвимы относительно доступа к финансовым услугам и какие

меры необходимы для их решения?
• какие меры необходимо предпринять для вовлечения инвалидов в финансовые сервисы?
• факторы, влияющие на эффективность финансовых услуг, предоставляемых населению с низким

уровнем дохода, методы оценки и мониторинга таких услуг?
• роль государства в обеспечении финансовой инклюзии, меры по совершенствованию регулирова-

ния финансовых услуг для населения с низким уровнем дохода?
• роль новых технологий в расширении доступа к финансовым услугам, улучшении их эффектив-

ности и безопасности?
• роль финансовой грамотности в обеспечении финансовой инклюзии, формы и методы ее повыше-

ния?
• наиболее эффективные в местных условиях бизнес-модели коммерческих банков для обеспечения

привлекательности и выгодности финансового обслуживания населения с низким уровнем дохода?
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• какие меры могут и должны быть предприняты для улучшения доступности финансовых услуг в
сельских районах?

• роль и направления развития микрофинансирования для обеспечения финансовой инклюзии с уче-
том особенностей разных регионов страны?

В этой связи перспективными направлениями научных исследований в области финансовой инклю-
зии являются:

• Количественная оценка влияния повышения уровня финансовой инклюзии на экономический
рост;

• Влияние углубления финансовой инклюзии на изменение социальной инклюзии: расширение до-
ступа к образованию, здравоохранению и другим социальным услугам.

• Оценка потенциала использования новых технологий, таких как блокчейн, цифровые платежные
системы и мобильные приложения для увеличения уровня финансовой инклюзии в условиях Казахс-
тана.

• Оценка эффективности принимаемых мер по совершенствованию регулирования в области фи-
нансовой инклюзии.

ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ (ВЫВОДЫ)
В результате изучения текущего уровня финансовой доступности и имеющегося казахстанского 

опыта внедрения финансовой инклюзии можно заключить, что она и для Казахстана является важ-
ным фактором экономического роста и эффективным инструментом решения социальных проблем. 
Изучение международного опыта показывает чрезвычайную важность заимствования и адаптации к 
местным условиям эффективных стратегий и практик, используемых в других странах. Для Казахстана 
важнейшим каналом предоставления финансовых услуг и основным драйвером внедрения финансовой 
инклюзии являются коммерческие банки и наиболее действенным, и эффективным инструментом-мо-
бильный банкинг. 

Вместе с тем, этот потенциальный резерв используется в Казахстане недостаточно полно и эффек-
тивно в силу целого ряда причин. Среди которых низкая мотивация коммерческих банков для создания 
необходимых условий для таких клиентов, отсутствие необходимой инфраструктуры (оборудованных 
зданий, достаточного количества филиалов и отделений в сельской местности, иных каналов и точек 
продаж),подготовленных кадров и адаптированных под потребности клиентов банковских продуктов 
и программ т. д. Отсутствует целенаправленная и скоординированная работа финансовых институтов 
и государственных органов по расширению доступности финансовых сервисов и созданию условий 
для широкого вовлечения в них населения.

В целях повышения координации деятельности разных участников и стэйкхолдеров, задействован-
ных в данном процессе, представляется целесообразным широко обсудить всеми заинтересованными 
сторонами необходимость разработки специальной национальной программы по внедрению финансо-
вой инклюзии.
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FINANCIAL INCLUSION: INTERNATIONAL EXPERIENCE AND KAZAKHSTAN CASE

S. A. Svyatov1, D. Yu. Bendyuk1*
1Narxoz University, Almaty, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
The purpose of the research is to study the international experience of introducing fi nancial inclusion, 

identify the current situation with its level in Kazakhstan, adapt forms and methods of involving the population 
in fi nancial services that have been well recommended in other countries, and identify priority areas of scientifi c 
research in this area for the country.

Methodology. The research methodology is implemented by studying the scientifi c literature in this area, 
the existing international experience and practice of introducing fi nancial inclusion, the participation of 
government agencies in diff erent countries in this process. The methods of comparative and system analysis 
are used in the work. The study identifi ed both general trends and features of the introduction of fi nancial 
inclusion in Kazakhstan.

The originality / value of the research is confi rmed by the lack of comprehensive scientifi c studies analyzing 
these processes in Kazakhstan, the current situation is shown in terms of the availability of fi nancial services and 
the problems existing here, as well as the possibility of practical adaptation of positive international experience 

Findings. The results of the study show the real situation with the availability of fi nancial services in the 
country and determine the necessary measures to increase the level of involvement of the population, including 
the improvement of current legislation, as well as the development by stakeholders of a National program for 
the introduction of fi nancial inclusion.

The obtained conclusions and recommendations can be useful when conducting new research in the priority 
scientifi c areas identifi ed in the article. 

Keywords: fi nancial inclusion, fi nancial accessibility, fi nancial stability, poverty, inequality, inclusive 
growth, banking inclusion, fi ntech, blockchain, cryptocurrencies, mobile banking applications.
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ҚАРЖЫЛЫҚ ИНКЛЮЗИЯ: ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 
ТƏЖІРИБЕ ЖƏНЕ ҚАЗАҚСТАНДЫҚ КЕЙС

С. А. Святов1, Д. Ю. Бендюк1* 
1Нархоз Университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеудің мақсаты қаржылық инклюзияны енгізудің халықаралық тəжірибесін зерделеу, 

Қазақстандағы ағымдағы жағдайды оның деңгейімен сəйкестендіру, басқа елдерде өзін жақсы ұсынған 
халықты қаржылық сервистерге тарту нысандары мен əдістерін бейімдеу, ел үшін осы саладағы 
ғылыми зерттеулердің басым бағыттарын айқындау болып табылады.
Зерттеу əдістемесі осы саладағы ғылыми əдебиеттерді, қаржылық инклюзияны енгізудің 

халықаралық тəжірибесі мен тəжірибесін, осы процеске əртүрлі елдердегі мемлекеттік органдардың 
қатысуын зерттеу арқылы жүзеге асырылады. Жұмыста салыстырмалы жəне жүйелік талдау əдістері 
қолданылды. Зерттеу аясында жалпы трендтер, сондай-ақ Қазақстан жағдайында қаржылық инклюзи-
яны енгізу ерекшеліктері анықталды.
Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы Қазақстанда осы процестерді талдайтын кешенді ғылыми 

зерттеулердің жоқтығымен расталады, қаржылық сервистердің қолжетімділік деңгейі мен осы жер-
де бар проблемалар бойынша ағымдағы жағдай, сондай-ақ оң халықаралық тəжірибені практикалық 
бейімдеу мүмкіндіктері көрсетілген.
Зерттеу нəтижелері елдегі қаржы сервистерінің қолжетімділігінің нақты жағдайын көрсетеді 

жəне халықтың тартылу деңгейін арттыру, оның ішінде қолданыстағы заңнаманы жетілдіру, сондай-ақ 
мүдделі Тараптардың қаржылық инклюзияны енгізу жөніндегі ұлттық бағдарламаны əзірлеуі бойынша 
қажетті шараларды айқындайды.

Алынған тұжырымдар мен ұсыныстар мақалада анықталған басым ғылыми бағыттар бойынша жаңа 
зерттеулер жүргізу кезінде пайдалы болуы мүмкін. 
Түйін сөздер: қаржылық инклюзия, қаржылық қол жетімділік, қаржылық тұрақтылық, кедейлік, 

теңсіздік, инклюзивті өсу, банктік инклюзия, финтех, блокчейн, криптовалюта, мобильді банктік 
қосымшалар.
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ABSTRACT
The purpose of research is to identify the infl uence of bank-specifi c and macroeconomic variables on 

banking sector stability in the case of Eurasian Economic Union countries. For this purpose, it uses KASE and 
World Bank Database. The data was received from 10 commercial banks of the Eurasian Economic Union 
countries (Russia, Belarus, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Azerbaijan, and Armenia) that cover the period 2016-
2021. 

Methodology is the panel corrected standard error model (PCSE) to observe the relation of dependent and 
independent variables. Altman Z-score is used as an indicator of fi nancial stability. Return of assets (ROA) is 
an indicator of company profi tability. 

The originality / value of the research is a comparison of the factors that infl uence the stability and profi t-
ability of the banking industry in Eurasian Economic Union countries. 

The estimation fi ndings of the research indicate that bank-specifi c and macroeconomic strongly impact the 
fi nancial stability in the banking sector. For example, asset quality and corruption control are signifi cantly and 
negatively related with banks’ stability. On the other hand, return on assets (ROA), bank size, political stabil-
ity, and time dummy eff ect on the stability of the banking system are positive and statistically signifi cant. 

Keywords: banking industry, fi nancial stability, EAEU countries, profi tability, Z-score.

INTRODUCTION
It is important for policymakers and top managers to maintain banking stability. It is necessary for both 

developing and developed countries. Government offi  cials have been working to reform the banking system 
to enhance banking stability in response to the global crisis caused by COVID-19. In addition, the economic 
activity of the country depends on the banking industry. Therefore, monitoring the profi tability and stability of 
banks is important for supporting the country’s economy. 

The banking industry plays a signifi cant role in contributing to the growth of the economy. Nowadays, it is 
diffi  cult, even impossible to imagine life or any business without banks. Financial systems reduce the poverty 
and facilitate business. So it is important for all countries to have the healthy and stable banking system. It has 
motivated many scholars to study the determinants of banking stability.

The coronavirus pandemic has engulfed the entire global community and all spheres of activity. This inevi-
tably brought about an economic crisis, especially in the vulnerable banking sector. Sharply falling incomes 
and credit holidays for borrowers led to a signifi cant reduction in the revenues of the banking sector. Eurasian 
Economic Union countries are still struggling with the implications of the COVID-19 pandemic.

The aim of this research is identifying the eff ect of bank-specifi c and macroeconomic variables on the sta-
bility of the banking sector in Eurasian Economic Union countries.

By conducting research focused on the banking stability, policymakers, regulators, and fi nancial institu-
tions can identify potential risks, vulnerabilities, and emerging trends, enabling them to implement appropriate 
measures and safeguard the stability of the country's fi nancial system. Research helps to assess the resilience 
of banks, evaluate the eff ectiveness of regulatory frameworks, and identify areas requiring improvement. It 
aids in understanding the dynamics of the banking industry, including technological advancements, evolving 
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customer preferences, and changing market conditions. Moreover, research facilitates the development of pro-
active strategies to mitigate risks, enhance risk management practices, promote fi nancial inclusion, and foster 
sustainable economic growth. Ultimately, by promoting research, Kazakhstan can fortify its banking sector, 
foster investor confi dence, and ensure the stability and resilience of its fi nancial system in the face of domestic 
and global challenges.

The contribution of the empirical study is threefold. To the best of our knowledge, it is the fi rst study that 
conducts a comparison of the factors that infl uence the stability and profi tability of the banking industry in 
Eurasian Economic Union countries. Secondly, balanced panel data was employed to run regression analysis 
with the largest banks in Eurasian Economic Union countries. And fi nally, the impact of a pandemic period on 
banking stability was employed.

To observe the relation between the dependent and independent variables, a regression analysis was per-
formed. The research employed the panel corrected standard error model (PCSE). Furthermore, the models 
were tested for robustness. According to the stationarity test, all variables have no unit root. The models are 
free of multicollinearity. Findings from the autocorrelation test suggest that autocorrelation does not occur. All 
variables are heteroscedasticity-free. 

The results of the study’s estimates suggest that bank-specifi c and macroeconomic variables strongly im-
pact the fi nancial stability in the banking industry. ROA and Z-score mutually positively infl uence each other, 
and it is statistically signifi cant. Time dummy 2021 negatively aff ects profi tability and positively on banking 
stability, and it is statistically signifi cant, in other words the global crisis caused by COVID-19 aff ected the 
two variables diff erently.

Literature Review. The stability of the banking system is of benefi t to fi nancial regulatory agencies world-
wide. Therefore, it is important to consider how important this issue is. Many authors have studied the stability 
of the banking sector from various perspectives. Mohammed Adem have focused on the infl uence of income 
diversifi cation on the stability of banks and conducted an African cross-country analysis [1]. Pham et al. and 
Tram et al. have examined determinants of banking stability in Vietnam [2; 3]. The same topic was inves-
tigated by other scholars, but they analyzed banks from diff erent countries. Although there is an extensive 
literature focusing on the stability of banks, only one article is relevant to the purpose of this study. Alexander 
Karminsky and Alexander Kostrov have compared the fi nancial stability factors of banks in the CIS countries 
[4]. The above-mentioned authors expect Gamze Danişman did not test multicollinearity, autocorrelation and 
heteroscedasticity before running regression analysis [5]. In addition to, Ozili empirically investigated banking 
stability determinants in Africa, where the fi ndings showed that banking effi  ciency, size and political stability 
signifi cantly aff ected the stability of banks[19]. Diaconu and Oanea conducted empirical research on commer-
cial and cooperative banks’ stability determinants in Romania, where authors found that interbank off er rate 
and GDP growth infl uenced signifi cantly the stability of cooperative banks only [20]. We have reviewed many 
other outstanding studies related to banking stability [4;5;6;7;8;10;11;12;13;15;16;17;18; and so on]. This 
study aims to explore the determinants of effi  ciency, profi tability and stability in banking sector of the world 
for the period 2005-2012. In this study, the eff ectiveness measured using data shell analysis (DEA), which is 
subdivided into technical effi  ciency (TE), net technical effi  ciency (PTE), and effi  ciency of scale (SE) [7]. In 
addition to, Kanapiyanova et al. examined the drivers of banking stability in the case of QISMUT+3 countries 
(Qatar, Indonesia, Saudi Arabia, Malaysia, the United Arab Emirates, Turkey, Pakistan, Kuwait, and Bahrain), 
focusing on the determinants of social and government responsibility (SGR). Both main indicators of banking 
stability, namely profi tability and non-performing loans, were considered as dependent variables. The model 
is studied on the entire sample and separately on commercial banks and Islamic banks [22]. Parmankulova et 
al. investigated the determinants of bank stability in the case of QISMUT + 3 countries (Qatar, Indonesia, Ma-
laysia, United Arab Emirates, Turkey, Pakistan, Kuwait, and Bahrain). Both bank profi tability and NPLs were 
treated as dependent variables. Three options are considered: the sample as a whole and divided into traditional 
banks (CB) and Islamic banks (IB). Data from 208 banks, both MB and CB, were used from 2011 to 2018, 
after the period of the global fi nancial crisis. Generalized two-stage system methods, as well as possible least 
squares and panel-corrected standard errors, were used to validate the data [23]. The stability of banks depends 
on various factors such as bank-specifi c determinants and macroeconomic determinants. Bank-specifi c factors 



ИНВЕСТИЦИИ, ФИНАНСЫ  И  УЧЕТ
INVESTMENT, FINANCE AND ACCOUNTING

№2 (149)       Volume 2 No. 149155

contain ROA as a proxy for profi tability, bank size, liquidity, asset quality, capital adequacy, management 
effi  ciency and the time. Macroeconomic determinants that can aff ect bank stability include GDP growth, cor-
ruption control, political stability, and infl ation. 

Dependent variable. The most commonly used model for identifying a company’s stability is the Altman 
Z-score model, which has been used extensively by many researchers. The Z-score for bankruptcy prediction 
was provided in 1968 by Edward I. Altman. 

The return on assets (ROA) is used as a dependent indicator of the second regression model. Many authors 
have studied the infl uence of factors on the return on assets in the banking industry [6; 7; 14;19;20]. ROA is a 
ratio of profi tability that measures how a business generates profi ts from total assets. 

Independent variables.
Bank-specifi c determinants
ROA: The return on assets is a measure of the company’s profi tability. In previous studies authors identi-

fi ed a signifi cant positive relation between profi tability and bank stability implying that higher earnings would 
provide the bank with more resources to deal with unforeseen costs [4; 8; 9]. 

Z-score: Z-score is a measurement of bank stability. Majed Alharthi and Mohammad Aladwan in their 
research identifi ed a signifi cant positive impact of Z-score on profi tability [6; 7]. The stability of the banking 
sector indicates its profi tability. 

Bank size: The results of the studies of Karkowska et al. and Pham et al. reveal a positive and statistically 
signifi cant impact between size and bank stability [2; 10]. Large banks are more fi nancial stable because they 
benefi t from economies of scale and scope. As a result, they have additional options for spreading out their 
risks. On the other hand, big banks rely on fi nancial support from the state in the event of their failure and 
thus they take high credit risks. Accordingly, Tram et al. found that bank size negatively aff ects stability [3]. 
Aladwan's research shows that small banks outperform large banks [6].

Liquidity: A company's liquidity is its capacity to turn assets into cash [11]. The eff ect of liquidity on bank-
ing stability and profi tability has been studied by a few academics. According to Mohammed Adem, there is 
a positive and strong correlation between liquidity and bank stability in African nations [1]. Furthermore, the 
same positive relation was found by Rupeika-Apoga et al. [9]. Davis et al. suggest that liquidity has a positive 
and signifi cant impact on profi tability [12]. This is because liquidity makes banks less vulnerable to unex-
pected situations. 

Asset quality: Asset quality is a signifi cant determinant of Z-score and ROA. This is proved by Rahim et 
al. and Davis et al. in their study [12; 13]. In addition, results show the positive relationships of bank stability 
and asset quality, and negative relationships between asset quality and profi tability. The higher the asset qual-
ity, the lower level of bank credit risk. In an economic crisis, asset quality is a key indicator that will aff ect the 
bank stability and profi tability.

Capital adequacy: Capital is a safety net for banks during a crisis, accordingly it reduces the insolvency 
risk. Thus, stability and capital adequacy have a positive and signifi cant link. This confi rms the fi ndings of 
Gamze Danişman where capital adequacy ratio was calculated as the equity to total assets ratio [5]. 

Management effi  ciency: The cost to income ratio is used as a proxy of management effi  ciency. This indica-
tor is signifi cant and negatively aff ecting stability. Banks with low management effi  ciency are less stable and 
vulnerable. The result is consistent with Kasri et al., where they researched the factors that aff ect bank stability 
in Indonesia [8]. 

Macroeconomic determinants. 
GDP growth: Based on the results, GDP growth rate is a signifi cant factor which have a positive relation 

with fi nancial stability. A expanding economy is helpful for the creation of a secure fi nancial system. The high-
er GDP growth rate, the higher Z-score would be, therefore the bankruptcy risk would be lower. This result is 
consistent with the studies conducted by Rupeika-Apoga et al. and Tram et al. [3; 9]. According to Ghenimi 
et al., GDP growth negatively aff ects banking stability [14]. However, Karkowska et al. found not statistically 
signifi cant relation between economic growth and bank stability [10]. 

Corruption control: The positive signifi cant relation between control of corruption and bank stability is 
confi rmed in previous study [12]. High corruption control can decrease bank risk-taking. 
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Political stability: The relationships between political stability and bank stability was examined by Dias 
[15]. The author observed a negative signifi cant connection among two variables. A low level of political sta-
bility can undermine the country’s economy. Consequently, the banking system will be unstable.

Infl ation: The research fi ndings indicate that Z-score and infl ation rate have a signifi cant positive relation-
ship. This fi nding is in alignment with the studies of Rupeika-Apoga et al., Pham et al. and Tram et al. [9; 2; 3].

Hypotheses of the study. Based on the above studies, the following hypotheses are assumed to analyze the 
infl uence of factors on the stability in the banking system:

H1: Profi tability has positive impact on bank stability.
H2: Bank size has positive infl uence on banking stability.
H3: Relationship of liquidity and bank stability is positive.
H4: Asset quality is positively aff ecting stability in the banking industry.
H5: Capital adequacy and banking stability have positive relationship.
H6: Management effi  ciency has negative infl uence on stability in banking system.
H7: The GDP growth and bank stability relation is positive.
H8: Corruption control positively aff ects banking stability.
H9: Political stability negatively aff ects bank stability.
H10: Infl ation has positive impact on banking stability.
H11: Time dummy has positive infl uence on bank stability.
Data and Methodology
Data. The study is conducted to identify the drivers of the stability in the banking industry of Eurasian 

Economic Union countries. Annual data on 10 commercial banks of the Earasian Economic Union countries 
(Russia, Belarus, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Azerbaijan, and Armenia) cover the period 2016-2021. The data is 
retrieved from the bank’s fi nancial statements during the above-mentioned period. Macroeconomic indicators 
are additionally gathered from the World Bank database. The panel data statistics was used in this study. The 
two largest banks from each country were selected without missing values, so the data is fully balanced. In 
order to reduce the biasedness of the results, balanced panel data is recommended [21].

Methodology. Based on the results of the multicollinearity, autocorrelation and heteroscedasticity tests, 
PCSE (panel corrected standard error) was utilized for regression analysis. This model is used if number of 
variables > time period (N>T). The research data cover 12 variables and 6 years. Z-score is a measurement of 
bank stability and calculated using Groeneveld and De Vries [16] presented equation (1):

Z – score = (1)

Where,
ROA (return on assets) – net income to total assets ratio;
E/A – equity to total assets ratio;
σ(ROA)– standard deviation of net income to total assets.
The dependent variable of the second regression model is the return on assets (ROA), which is calculated as:

ROA =   (2)

In order to identify the drivers of banking stability and profi tability, regression models were conducted, as 
follows: 

Z-score = 0 + 1(ROA) + 2(SIZE) + 3(LIQ) + 4(ASQ) + 5(CAR) + 6(MEFF) + 7(GDP) + 
8(COR) + 9(PS) + 10(INF) + 11(DUMMY) + (3)
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ROA = 0 + 1(Z-score) + 2(SIZE) + 3(LIQ) + 4(ASQ) + 5(CAR) + 6(MEFF) + 7(GDP) + 
8(COR) + 9(PS) + 10(INF) + 11(DUMMY) + (4)

Where, 
ROA – return on assets as a proxy of profi tability;
Z-score – measurement of profi tability;
SIZE – natural logarithm of total assets;
LIQ – ratio of current assets to current liabilities as a measure of liquidity;
ASQ – total loans to total assets as an indicator of asset quality;
CAR – total equity to total assets as a measure of capital adequacy;
MEFF – ratio of cost to income as a management effi  ciency indicator;
GDP – GDP growth rate;
COR – level of corruption control;
PS – political stability index;
INF – infl ation rate;
DUMMY – 2020-2021 year.
Empirical Results. Theoretically, the research is based on a panel corrected standard error model (PCSE) 

because the number of variables is greater than years studied. The research data cover 12 variables and 6 years. 
Before running the regression analysis, the models were tested for robustness. This is necessary to select the 
best model. The stationarity test reveals that all variables have no unit root. The multicollinearity test results 
showed a value below 5 consequently the models are free from multicollinearity. Based on results of autocor-
relation test, there is no autocorrelation. Heteroscedasticity is greater than 0.10, so it can be concluded that all 
variables do not occur heteroscedasticity. 

The variables' descriptive statistics are shown in Table 1.

Table 1 – Descriptive Statistics
Variable Obs Mean Min Max Std.Dev.
Z-score 60 1.736332 -5.685 4.353 1.404478
ROA 60 0.0195209 -0.324299 0.1843515 0.0540102
Size 60 5.509753 3.465829 7.064094 1.047702
LQR 60 0.3436461 0.0685381 0.7476411 0.1719474
ASQ 60 0.5470433 0.152144 0.8256078 0.1411546
CAR 60 0.1320762 0.05901 0.8952 0.1063333

MEFF 60 0.4583903 0.1404082 1.5613 0.2105106
GDP 60 0.0209167 -0.084 0.076 0.0333854
COR 60 -0.5671717 -1.124734 0.0721499 0.3306444
PS 60 -0.3229023 -0.9462103 0.3480572 0.3273657

INF 60 0.0645936 -0.0140361 0.1454602 0.0378077
Note – completed by the authors based on the source [17; 18].

The research includes 10 largest commercial banks of the Eurasian Economic Union countries (Russia, 
Belarus, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Azerbaijan, and Armenia) covering the period 2016-2021. The two largest 
banks from each country were selected without missing values, so the data is fully balanced. The main reason 
of selecting only 10 banks is that their fi nancial data fully balance without missing values. The descriptive sta-
tistics results show that the highest Z-score is 4.353 for First Heartland Jusan Bank JSC in Kazakhstan (2019). 
Further, the minimum value of the Z-score is -5.685 for Bank RBK JSC (2017). In addition, ROA has an aver-
age value of 1.9 % with the lowest value of -32 % and the maximum value of 18 %. It shows a signifi cant gap in 
bank stability and ROA. Moreover, bank’s size, liquidity (LQR), asset quality (ASQ), capital adequacy (CAP), 
and management effi  ciency (MEFF) have an average value of 5.509, 0.343, 0.547, and 0.132 respectively, with 
a signifi cant distinction. Macroeconomic variables have a huge rage too. 
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The table 2 below shows correlation test which show how closely related the dependent and independent 
variables are.

Table 2 – Correlation Analysis

Z-score ROA Size LQR ASQ CAR MEFF GDP COR PS INF

Z-score 1.000

ROA 0.825 1.000
Size 0.233 0.045 1.000
LQR -0.054 0.046 -0.384 1.000
ASQ -0.242 -0.09 0.122 -0.301 1.000
CAR 0.096 0.115 -0.056 0.102 -0.034 1.000

MEFF 0.034 -0.058 -0.306 0.06 0.171 -0.024 1.000
GDP -0.005 -0.025 0.195 -0.186 0.129 -0.079 0.062 1.000
COR 0.135 0.112 0.285 -0.382 -0.049 0.025 0.043 0.064 1.000
PS 0.082 -0.077 0.413 -0.599 -0.039 -0.124 -0.096 0.199 0.233 1.000
INF 0.029 -0.067 0.148 -0.255 -0.105 -0.344 -0.025 -0.141 -0.062 0.351 1.000

Note – completed by the authors based on the source [17; 18].

As a result, a high correlation is found between Z-score and ROA, Z-score and bank size, political stability 
and bank size, infl ation and political stability. Other variables have a modest correlation. There are also nega-
tive correlations.

According to table 3, the mean of VIF is less than 5, indicating that there is no multicollinearity in the 
models. The regression models show a valid correlation between the independent variables. No corrections are 
required to the models. 

Table 3 – Variance Infl ationary Factor (VIF)
Variables Z-score ROA
GDP 5.32 5.33
Year 2020 4.77 4.77
INF 2.66 2.67
PS 2.39 2.38
LQR 2.39 2.42
Size 1.98 2.12
Year 2021 1.85 1.86
COR 1.67 1.66
ASQ 1.51 1.66
CAR 1.43 1.43
MEFF 1.24 1.29
ROA 1.05 -
Z-score - 1.23
Mean VIF 2.36 2.40
Note – completed by the authors based on the source [17; 18].

The article uses the results estimated by panel corrected standard error model (PCSE). Table 4 displays the 
outcomes of estimating the variables in the PCSE model.
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Table 4 – PCSE regression
Z-score (model 1) ROA (model 2)

ROA 21.460***
(21.63) -

Z-score - 0.035***
(13.43)

Size 0.372***
(4.33)

-0.012***
(-2.79)

Liquidity -1.255
(-1.59)

0.052**
(1.76)

Asset quality -2.726***
(-4.16)

0.066***
(2.43)

Capital adequacy 0.318
(0.63)

-0.012
(-0.67)

Management effi  ciency 1.222***
(4.79)

-0.024
(-1.60)

GDP -3.672
(-1.04)

0.095
(0.71)

Control of corruption -0.757***
(-3.37)

0.029***
(3.00)

Political stability 0.632***
(2.25)

-0.031***
(-2.89)

Infl ation -3.484
(-1.46)

0.062
(0.67)

Year 2020 0.135
(0.45)

-0.012
(-0.99)

Year 2021 0.504***
(3.53)

-0.021***
(-3.16)

Constant 0.724
(1.20)

-0.019
(-0.74)

R-squared 0.897 0.889
Observations 60 60
Number of groups (banks) 10 10
AR1 p-value 0.53*** 0.92***
Note 1 – completed by the authors based on the source [17; 18].
Note 2 – *p<0.10, **p<0.05, ***p<0.010.

After conducting test on the robustness of the model, the panel corrected standard error model (PCSE) was 
chosen. Table 4 presents the results of regression in which Altman The Z-score is used as a measurement of 
banking stability and profi tability is proxied by ROA. The results suggest that 1 % increase in constant vari-
able will increase Z-score and decrease ROA by 0.724 % and 0.019 %, and it is not signifi cant, that is to say 
there will be no change in these dependent variables. Capital adequacy, GDP and infl ation have no impact 
on Z-score and ROA, due to its non-signifi cance. Liquidity does not have any infl uence on bank stability. 
Further management effi  ciency does not aff ect profi tability. ROA and Z-score mutually positively infl uence 
each other, and it is statistically signifi cant. 1 % increase in return on assets that will increase bank’s stability 
by 21.46 %. When profi t increase, there is more funds for the bank to cover unforeseen expenses. This result 
is similar to the results in previous empirical studies [4; 8; 9]. 1 % increase in Z-score, profi tability will rise 
by 0.035 %. A high Z-score suggests lower bankruptcy risk and greater fi nancial stability. Accordingly, the 
stability of the bank indicates its profi tability. Majed Alharthi found a positive infl uence between Z-score and 
profi tability [7]. Size of the bank has a signifi cant positive infl uence on banking stability and negative impact 
on profi tability. 1 % increase in bank size, Z-score will go up by 0.372 %. Large banks have more options for 
risk diversifi cation, so they are more stable. This result aligned with outcomes of Karkowska et al. and Pham 
et al. [10; 2]. However, the opposite result in Tram’s et al. study showed that bank size negatively aff ects the 
stability of bank [3]. 1 % increase in bank size, ROA will decrease by 0.012 %. According to Mohammad 
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Aladwan's research, small banks demonstrate higher overall performance than large banks [6]. Liquidity has 
positive impact on profi tability, and it is statistically signifi cant. 1 % increase in liquidity, profi tability will 
rise by 0.052 %. A high level of liquidity refl ects the bank's profi tability. Davis et al. assert that liquidity has a 
signifi cant and positive impact on profi tability [12]. Asset quality is positively aff ecting ROA, and it is statisti-
cally signifi cant. Asset quality and bank stability, on the other hand, have a negative and signifi cant link. If 
asset quality goes up by 1 %, profi tability will go up by 0.066 %. 1 % increase in asset quality, banking stability 
will go down by 2.726 %. Low bank credit risk is caused by high asset quality, hence the bank will be profi t-
able and stable. The opposite conclusion in Davis’s et al. article suggests a negative relationship between asset 
quality and profi tability [12]. The results of Rahim et al. show the positive relationships of bank stability and 
asset quality [13]. The management effi  ciency indicator shows a signifi cant and positive infl uence on banking 
stability. 1 % increase in management effi  ciency, that Z-score will increase 1.222 %. Banks with high man-
agement effi  ciency are more stable. This fi nding is not consistent with Kasri et al., where they researched the 
drivers of banking stability in Indonesia [8]. The result showed the negative and signifi cant relation between 
corruption control and the stability of the bank. If level of control of corruption will increases by 1 %, banking 
stability will reduce by 0.757 %. A prior study found a positive correlation between these variables [15]. A 
high level of corruption control can reduce a bank risk-taking. Moreover, there is a positive relation between 
corruption control and profi tability. 1 % rise in control of corruption, profi tability will increase by 0.029 %. 
Political stability has positive impact on bank stability and negative impact on profi tability. 1 % increase in 
political stability, that banking stability will grow up by 0.632 % and profi tability will reduce by 0.031 %. Dias 
observed a negative signifi cant connection among bank stability and political stability [15]. Time dummy 2020 
year does not have any impact on profi tability and bank’s stability, due to its non-signifi cance. Profi tability is 
negatively impacted by Time Dummy 2021, while banking stability is positively impacted. And it is statisti-
cally signifi cant, in other words the fi nancial crisis caused by COVID-19 aff ected the two variables diff erently. 
1 % increase in time dummy 2021, Z-Score will boost by 0.504 % and profi tability will reduce by 0.021 %. 

R-squared shows how well the data fi t the regression model. In model 1 (Z-score) and model 2 (ROA) 89 % 
of variations in dependent variable, can be explained by variations in independent variables. F test shows that 
the whole model is best fi tted or fi nancially validated. 

CONCLUSION 
In this study, the impact of macroeconomic and bank-specifi c factors on the stability of the banking sector 

in EAEU countries was investigated. For regression analysis, the panel corrected standard error model (PCSE) 
was employed. The World Bank database is used to retrieve the data. Moreover, the data was received from 
10 commercial banks of the Earasian Economic Union countries (Russia, Belarus, Kazakhstan, Kyrgyzstan, 
Azerbaijan, and Armenia) between 2016 and 2021. It was discovered that ROA and Z-score mutually posi-
tively aff ecting each other, and it is signifi cant. Bank size, management effi  ciency and political stability have 
signifi cant positive relationship with banking stability. Liquidity, asset quality and control of corruption have 
signifi cant positive impact on profi tability. However asset quality and control of corruption have got positive 
impact on bank stability. Size and political stability negatively aff ecting profi tability in banking industry of 
EAEU countries. Time dummy 2021 has negative impact on profi tability and positive on banking stability, and 
it is statistically signifi cant. The above independent variables aff ected the two dependent variables diff erently.

These fi ndings may help policymakers and bank regulators to maintain the bank’s stabil-
ity. High corruption and high asset quality lead to increased credit risks, so this needs to be moni-
tored closely. In addition, the smaller the banking assets are the higher their profi tability. Finally, fu-
ture research might perform a comparative analysis between EAEU countries on indicators of stability or 
profi tability. 
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COVID-19 ПАНДЕМИЯСЫНЫҢ БАНК САЛАСЫНЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ ТҰРАҚТЫҒЫНА 
ƏСЕРІ: ЕУРАЗИЯЛЫҚ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ОДАҚ ЕЛДЕРІНІҢ МЫСАЛЫ

Г. Утарова1, А. Файзулаев1*
1КИМЭП Университетті, Алматы, Казахстан Республикасы

АНДАТПА
Зерттеудің мақсаты – Еуразиялық экономикалық одақ елдері мысалында банктік жəне 

макроэкономикалық айнымалылардың банк секторының тұрақтылығына əсерін анықтау. Ол үшін KASE 
деректер базасы мен Дүниежүзілік банк деректер базасы пайдаланылды. Еуразиялық экономикалық 
одақ елдерінің (Ресей, Беларусь, Қазақстан, Қырғызстан, Əзірбайжан жəне Армения) 10 коммерциялық 
банкінен 2016-2021 жылдар аралығындағы деректер алынды. 
Əдістеме – тəуелді жəне тəуелсіз айнымалылардың қатынасын байқау үшін панельдік түзетілген 

стандартты қателік үлгісі (PCSE). Altman Z-балы қаржылық тұрақтылық көрсеткіші ретінде 
пайдаланылады. Активтердің рентабельділігі (ROA) компанияның табыстылығының көрсеткіші болып 
табылады. 
Зерттеудің бірегейлігі / ерекшелігі Еуразиялық экономикалық одақ елдерінің банк саласының 

тұрақтылығы мен табыстылығына əсер ететін факторларды салыстыруда. 
Зерттеуді бағалау нəтижелері банк секторындағы қаржылық тұрақтылыққа банктік жəне 

макроэкономикалық факторлардың күшті əсер ететінін көрсетеді. Мысалы, активтер сапасы мен 
сыбайлас жемқорлықпен күрес банктердің тұрақтылығына қатты жəне теріс байланысты. Екінші 
жағынан, активтердің кірістілігі (ROA), банк көлемі, саяси тұрақтылық жəне уақыттың банк жүйесінің 
тұрақтылығына жалған əсері оң жəне статистикалық маңызды.
Түйін сөздер: банк саласы, қаржылық тұрақтылық, ЕЭО елдері, табыстылық, Z- көрсеткіші. 

ВЛИЯНИЕ ПАНДЕМИИ COVID-19 НА ФИНАНСОВУЮ СТАБИЛЬНОСТЬ БАНКОВСКОЙ 
ОТРАСЛИ: НА ПРИМЕРЕ СТРАН ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА

Г. Утарова1, А. Файзулаев1*
1Университет КИМЭП, Алматы, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования – выявить влияние банковских и макроэкономических переменных на 

стабильность банковского сектора на примере стран Евразийского экономического союза. Для этого 
были использованы база данных KASE и база данных Всемирного банка. Данные получены от 10 
коммерческих банков стран Евразийского экономического союза (России, Белоруссии, Казахстана, 
Киргизии, Азербайджана и Армении) за период 2016-2021 гг. 
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Методология представляет собой модель стандартной ошибки с панельной коррекцией (PCSE) 
для наблюдения за отношением зависимых и независимых переменных. Z-показатель Альтмана 
используется как индикатор финансовой устойчивости. Рентабельность активов (ROA) – показатель 
прибыльности компании. 
Оригинальность исследования заключается в сравнении факторов, влияющих на устойчивость и 

прибыльность банковской отрасли стран Евразийского экономического союза. 
Результаты оценки исследования показывают, что специфические для банка и макроэкономические 

факторы сильно влияют на финансовую стабильность в банковском секторе. Например, качество 
активов и борьба с коррупцией существенно и отрицательно связаны со стабильностью банков. С 
другой стороны, рентабельность активов (ROA), размер банка, политическая стабильность и фиктивное 
влияние времени на стабильность банковской системы являются положительными и статистически 
значимыми.
Ключевые слова: банковская отрасль, финансовая стабильность, страны ЕАЭС, прибыльность, 

Z-показатель. 
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АННОТАЦИЯ
Цель исследования – определить влияние потребительского кредитования на банковскую устойчи-

вость и оценить ее зависимость от экономических показателей. 
Методология исследования основана на качественных и количественных подходах. В статье ис-

пользовались методы регрессионного анализа, трансформация отображения аналитических данных, 
анализ и синтез.
Оригинальность / ценность исследования. Безусловная уникальность данной статьи заключается 

в том, что авторы на основе расчетов определили зависимость потребительского кредитования как от 
макроэкономических, так и от психологических факторов.

 Результаты исследования. Авторы в результате эконометрических расчетов получили потреби-
тельскую функцию, как основного показателя совокупного спроса, которая влияет на экономический 
рост. Выявили низкую зависимость потребительского кредитования от: ставки процента, среднемесяч-
ного дохода населения и инфляции. Результат множественной регрессия показывал, что макроэконо-
мические факторы только на 43,3 % объясняют рост потребительского кредитования. На ряду с этим, 
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авторы определили, значительное влияние потребительских кредитов на импорт и валовую добавлен-
ную стоимость торговли.

На основе качественного анализа авторы рассчитали индекс потребительского настроения (CCI), 
на основе опроса 128 респондентов. По результатам опроса было выявлено, что потребители оптими-
стичны и сильно подвержены психологическим инструментам влияния, таких как маркетинговые и 
рекламные акции. Также, авторы полагают, что восприятие долгового бремени и доступность кредита 
повлияло на резкий рост данного банковского продукта.

Аргументируя свои предположения, ссылаясь на современные исследования экономистов, авторы 
определили, что изменения спроса на потребительские кредиты определяются больше психологиче-
скими факторами, а не экономическими. П овышение конечных расходов домохозяйств обусловлено 
увеличением потребительского кредитования, что в краткосрочном периоде стимулировало совокуп-
ный спрос и тем самым повлияло на экономический рост. Вместе с тем, в последние годы в Казахстане, 
кредитование домашних хозяйств опережает кредитование производств и отношение долга домашних 
хозяйств к ВВП увеличивается. Такая тенденция может привести в долгосрочном периоде к дефолту 
банков и экономической рецессии в стране. На основе этого авторами были предложены некоторые 
рекомендации для решения этих проблем.
Ключевые слова: Потребительский кредит, банковская и финансовая устойчивость, макроэкономи-

ческая стабильность, психологические факторы, когнитивные искажения.

ВВЕДЕНИЕ
В последние годы наблюдается резкое увеличение потребительского кредитования сектора домаш-

них хозяйств. Если в 2020 году в связи с пандемией наблюдалось снижение данного показателя, но в 
целом, за последние 10 лет кредитование этого сектора увеличилось более чем в 8,5 раз. По данным 
Национального банка Казахстана в 4 квартале 2022 года потребительские кредиты физических лиц 
составляли 7,7 трлн. тенге, тогда как в 2011 году этот показатель был равен 905,5 млрд. тенге. Нужно 
отметить, что исследовательский интерес во многих странах к потребительскому кредитованию поя-
вился относительно недавно и он связан с увеличением его доли ссудном портфеле банков. 

В Казахстане объем потребительского кредитование занимает наибольшую долю и составляет 
33 %. Множество зарубежных исследований утверждают, что быстрый рост потребительских кредитов 
ухудшает качество продукта и повышает риск устойчивости банков. В целом банковская система ока-
зывает сильное влияние на макроэкономику, что подтверждается такими показателями, как отношение 
банковских активов и кредитов к ВВП, которые составляет 46 % и 24 % соответственно. Также рост 
потребительского кредитования в 2022 году значительно превысил номинальный темп роста ВВП. 

Все вышеперечисленные факторы, усиливают актуальность исследования данного банковского 
продукта, оценку его влияния на финансовую и макроэкономическую устойчивость. Еще в 2011 году 
МВФ в своих отчетах указывал на то, что в странах с высоким уровнем кредитования домашних хо-
зяйств, по сравнению со странами с низким уровнем кредитование приводит в долгосрочном периоде 
к серьезному и длительному сокращению потребления и общей экономической активности. 

В этой связи, авторы задались вопросом чем обусловлен существенный рост потребительского кре-
дитования и влияет ли данный факт на макроэкономическую и банковскую устойчивость? Поиск отве-
тов на данные вопросы обусловливает цель написания настоящей статьи. 

Литературный обзор. Ранее уже проводились исследования в этом направлении, к примеру Т. Мен-
дельсонас и Э. Фрейтакас обнаружили, что чрезмерный рост кредитов увеличивает восприимчивость 
финансовой системы к экономическим колебаниям и ослабляет их баланс, который может привести к 
увеличению риска финансовой системы и в итоге вызвать финансовый кризис [1]. Б. Бююккарабакак 
и Н. Т. Валев утверждают, что к увеличению вероятности ухудшения качества кредита приводит быс-
трый рост кредита [2]. 

Эмпирические исследования ранних годов показывают, что рост кредитной активности влечет за 
собой увеличение неработающих кредитов и убытков по ссудам, снижает капитализацию и прибыль-
ность банков, и в конечном итоге влияет на стабильность банков [3-5].



ИНВЕСТИЦИЯЛАР, ҚАРЖЫ ЖƏНЕ ЕСЕП
INVESTMENT, FINANCE AND ACCOUNTING

166
ISSN 2789-4398  Central Asian
e-ISSN 2789-4401  Economic Review

Результаты исследования Л. Ливена и Г. Майнони по данным 45 стран определили, значительную 
отрицательную связь между убытками по ссудам и ростом кредита [6]. Аналогично Д. Фус и его кол-
леги, изучив 16 развитых стран с 1997 по 2007 года, продемонстрировали, что рост займа негативно 
связан с платежеспособностью банков, в связи с тем, что банки не могут пропорционально прирастить 
собственный капитал [7]. По результатам исследования Ж. С. Амадора и других, аномальный рост 
кредита в течение длительного периода увеличивал риск банков, которые сопровождались с увеличе-
нием отношения неработающих кредитов к общей сумме кредитов и снижением платежеспособности 
банков [8]. В своем исследовании Д. Иган и М. Пинейро использовали данные банков 90 стран в про-
межутке 1995 и 2005 годов в периоды бума и обнаружили отрицательную взаимосвязь между устойчи-
востью и кредитоспособностью банков [9]. Несмотря на приведенные выше результаты исследования, 
Ж. П. Фенек, Ю. К. Яп, и С. Шафик пришли к иному результату. Они не обнаружили подтверждение 
того, что кредит ослабляет устойчивость банковской системы [10].

Н. Низара и З. Абдул Карим провели исследование, используя данные 37 малазийских банков из баз 
данных Bankscope и МВФ, в период выборки входят 2008 и 2015 года [11]. 

Это исследование отличается от исследования Б. Бююккарабакака и Н. Т. Валева тем, что они не 
рассматривают кредиты, предоставленные предприятиям, а также в этом исследовании домашние 
кредиты использовались для расчета общей суммы кредитов на уровне институционального банка. В 
результате этого исследования расчетный коэффициент потребительского кредита с банковской ста-
бильностью был отрицательным и статистически значимым на уровне 1. Это говорит о том, что они 
имеют отрицательную корреляцию, а значит увеличение потребительского кредита снижает устойчи-
вость банков. 

В своем исследовании Э. Фрейтакас и Т. Мендельсонас пришли к такому выводу, что существует 
связь между кредитом домохозяйств и финансовой стабильностью, но эта связь недостаточна изучена 
[1].

Методология исследования. В настоящей работе используются качественные и количественные 
методологические подходы. Методы сбора информации: статистические данные с 2000 по 2012 годы, 
анкетирование, критический обзор литературы, охватывающий современные труды ученых.
Методы анализа информации: регрессионный анализ, трансформация отображения аналитических 

данных, анализ и синтез. Для построения модели авторы использовали реальные приведенные к базо-
вому году и номинальные показатели (Таблица 1).

Таблица 1 – Переменные, упоминаемые в настоящей статье

              О  б  означение в  уравнениях 
модели Название показателя

Y_real
Real GDP

ВВП, исчисленный методом конечного использования в Казахстане в ценах 2005 года, млрд. 
тенге

YD Чистый располагаемый доход в ценах 2000 года, годовые данные, млн. тенге

C_real
Расходы на конечное потребление домашних хозяйств в счете
использования располагаемого дохода в ценах 2000 года,
годовые данные, млн. тенге

C_nominal
Номинальные расходы на конечное потребление домашних
хозяйств в счете использования располагаемого дохода,
квартальные данные, млрд. тенге

CONSUMER_LOANS Потребительский кредит, млрд. тенге

Im_real Импорт товаров услуг в Казахстане в ценах 2005 года, млрд.
тенге
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r_real Реальная ставка вознаграждения банков по выданным кредитам
в Республике Казахстан

GDD_trd_r Реальная валовая добавленная стоимость Торговли
Rincpop Реальный среднемесячный доход населения
Rexppop Реальный среднемесячный расход населения
Imp Импорт
Exp Экспорт
Poil Цена на нефть марки Brent
GDP_def Дефлятор ВВП
CPI Индекс потребительских цен
Rate_kzt_consloan_0y_1y Средневзвешенная ставка кредитования по краткосрочным 

потребительским кредитам в тенге

Rate_kzt_consloan_1y_iy Средневзвешенная ставка кредитования по долгосрочным 
потребительским кредитам в тенге

CSI Индекс потребительского доверия
Примечание – составлено авторами

РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ
В Казахстане за последние несколько лет количество банков сократилось с 30 до 21 банка. Подоб-

ное слияние и поглощение привело к консолидации, что послужило повышению стабильности в бан-
ковском секторе. Лидирующее место по активам и ссудному портфелю 31 % и 33 % соответственно, 
занимает АО «Народный сберегательный банк Казахстана». Следующим идет АО «KaspiBank», доля 
активов 11 %, а ссудный портфель 14 %, затем по активам идет АО «Банк Центркредит» (10 %) и АО 
«Отбасы Банк» владеет 12 % ссудного портфеля. Сектор является концентрированным, на 10 крупней-
ших банков приходится 70 % общих активов и ссудного портфеля.

Потребительский кредит – кредит, предоставленный физическим лицам на приобретение товаров и 
услуг, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. В современных условиях 
наблюдается тенденция того, что ссудный портфель банков растет в основном за счет потребительских 
необеспеченных кредитов. В частности, на 1 ноября 2022 года доля потребительского кредитования 
составляет 33 % и имеет тенденцию к постоянному росту (Рисунок 1). 

Рисунок 1 – Кредиты банков второго уровня в разрезе отраслей экономики,
 на 1 ноября 2022 года

Примечание – составлено авторами на основе источника [12]
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Взаимосвязь между потребительским кредитом и экономикой сложна и многогранна и может иметь 
как положительное, так и отрицательное влияние. В целом макроэкономика сильно зависит от банков-
ской системы, что подтверждается такими показателями, как отношение банковских активов и креди-
тов к ВВП, которые составляет 46 % и 24 % соответственно. В последние годы во многих странах, в 
том числе и в Казахстане прослеживается негативная тенденция, которая заключается в следующем 
– кредитование домашних хозяйств опережает кредитование реального сектора производства и при
этом растёт отношение долга домашних хозяйств к ВВП. Также рост потребительского кредитования в 
2021 году значительно превысил номинальный темп роста ВВП, это можно увидеть на Рисунке 2 [13]. 

Эксперты полагают, что кредитование осталось единственным существенным фактором роста эко-
номики на ближайший год. 

В этой связи, авторы рассмотрели, взаимосвязь между потребительскими расходами домохозяйств 
и располагаемым доходом с 2000 по 2022 и получили функцию потребления (Рисунок 3).

Рисунок 2 – Темпы роста потребительских займов и ВВП
Примечание – график из отчета о финансовой стабильности Казахстана 2021 [13]
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Рисунок 3 – Потребительские расходы и располагаемый доход домохозяйств
Примечание – составлено авторами на основе статистических данных
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Анализ потребительской функции. Функции потребления в зависимости от чистого располагаемого 
дохода. Общий вид потребительской функции Кейнса имеет вид:_ (1)

где C_real – расходы на конечное потребление домашних хозяйств;
Ca – автономное потребление;
b – предельная склонность к потреблению; 

– личный располагаемый доход.
На основе статистических данных за период 2000-2022 годы функция потребления для Казахстана 

имеет следующую эконометрическую оценку:_    3833.686 1.20617655823
2 0.994318 (3)

где YD – чистый располагаемый доход в ценах 2000 года, годовые данные, млн. тенге.
Коэффициент b характеризует предельную склонность к потреблению (МРС), которая показывает 

изменение потребления в ответ на изменение личного располагаемого дохода на единицу. Это значе-
ние колеблется в пределах 0≤ b ≤ 1, чем больше данный показатель, тем ниже уровень благосостоя-
ния населения, т.к. большая часть располагаемого дохода расходуется на потребление, а меньшая - на 
сбережение. В полученном уравнении предельная склонность к потреблению составила 1,206. На наш 
взгляд, то что МРС больше 1 было получено не случайно. Это свидетельствует о превышение потре-
бления над личным располагаемым доходом, и о наличии высокого уровня кредитования потребитель-
ских расходов, а также теневых доходов у потребителей. Высокое значение предельной склонности к 
потреблению также сигнализирует о невысоком потенциале внутренних источников финансирования 
инвестиций. В результате к концу 2018 года сумма выданных кредитов стало превышать вложенные 
депозиты, тем самым население стало чистым заемщиком у банков.

Как можно заметить из уравнения (1), оценка автономного потребления отрицательна. Свободный 
параметр в регрессионном уравнении может быть отрицательным при условии превышения темпов ро-
ста зависимой переменной над темпами роста независимой переменной. В нашем случае, рост личного 
располагаемого дохода вызывает более существенный рост потребления на всем рассматриваемом ди-
апазоне данных. 

Для того, чтобы определить причины нерационального поведения домохозяйств мы проанализи-
ровали зависимость номинальных расходов домохозяйств от потребительских кредитов и получилась 
следующая функция:_ , 2  755,753 88,63923 _ , 2  

2 0,292584                (4)

где d(C_nominal) – приведенные в стационарный вид номинальные расходы на конечное потребле-
ние домашних хозяйств в счете использования располагаемого дохода, квартальные данные, млрд. 
тенге;

d(CONSUMER_LOANS,2) – приведенные в стационарный вид потребительский кредит, кварталь-
ные данные, млрд. тенге.

Согласно, полученной регрессионной модели номинальное потребление домашних хозяйств почти 
на 30 % определяется уровнем потребительского кредитования. 

Для более предметного анализа авторы сравнили динамику реальных среднемесячных доходов 
и расходов населения (Рисунок 4). И получили картину, которая подтверждает предыдущие выво-
ды. Точнее за последние 8 лет среднемесячные фактические расходы населения превысили доходы 
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населения в среднем на 60 %, при этом максимальный разрыв приходится на первый квартал 
каждого года.

Рисунок 4 – Реальные среднемесячные доходы и расходы населения
Примечание – составлено авторами на основе статистических данных

Согласно полученным данным, реальные расходы населения превышают доходы в среднем в 1,5 
раза, что свидетельствует об определенных проблемах в экономическом и финансовом поведении лю-
дей. Это может быть вызвано различными причинами, такими как чрезмерная зависимость от кредит-
ных карт, слишком большой долг или просто жизнь за пределами своих финансовых возможностей. 

По результатам линейной регрессий на рост потребительского кредита влияет снижение дохода c 
лагом на один шаг. Коэффициент детерминации линейного уравнения равен 20 %. Сравнительный ана-
лиз этих показателей выявил, что самый большой рост реального среднемесячного дохода населения 
составил 8 %, а рост потребительского кредита составил 40 %. Это указывает на то, что домохозяйства 
при снижении дохода увеличивали спрос на кредит, чтобы сохранить прежний уровень потребление.

Так как реальные доходы населения только на 20,7 % объясняют рост потребительского кредита, 
были построены и другие линейные регрессий между потребительским кредитом и макроэкономиче-
скими факторами. И отбирались по коэффициенту детерминаций и значимости коэффициентов. 

Согласно проведенным расчетам наиболее значимым фактором является реальная валовая добав-
ленная стоимость торговли (Таблица 2), которая объясняет увеличение потребительского кредита на 
23,4 %. Probability value (P-value) реальной валовой добавленной стоимости торговли меньше 5 % что 
подтверждает, статистическую значимость коэффициента регрессии, а константа не значима, поэтому 
уравнение выглядеть так: 

d(CONSUMER_LOANS,2) = 0,9232 * d(gdd_trd_r) (4)

Угол наклона данного уравнения показывает, что с увеличением реальной валовой добавленной 
стоимости торговли на 1 единицу потребительский кредит растёт в среднем на 0,9232. Probability 
(Jarque-Bera) показывает, что выборка данных распределена нормально. Вместе с тем, данный пока-
затель, тесно коррелирует с ростом импортных товаров. Это подтверждает тот факт, что увеличение 
потребительского кредитования влечет за собой рост доходов торговым ритейлерам и импортерам.  

Изменение инфляции измеренный через дефлятор ВВП объясняет поведение потребительско-
го кредитования на 23 %. Корреляция между дефлятором ВВП и потребительским кредитом отри-
цательно. Следовательно, рост цен снижает спрос на товары и услуги, а также на потребительские 
кредиты.  
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В итоге наилучший результат множественной регрессия показывает, что все приведенные макроэ-
кономические показатели только на 43,3 % объясняют рост потребительского кредитования. Расчеты 
показали, что добавление более 2 факторов, независимых переменных, не улучшает качество регрес-
сионной модели, на что указывает скорректированное значение R-квадрат. Тем самым авторы предпо-
лагают, что на поведение потребителей при формировании спроса на кредит влияет не только эконо-
мические, но и психологические факторы.  

Таблица 2 – Результаты линейной регрессии между потребительскими кредитами и макрофакторами

Dep. Variable
Adj. F-

statistic x coef_x std err z_x P>|z|_x Durbin-
Watson

d(CONSUMER_LOANS,2) 0,23   0,21   8,6  d(GDD_Trd_R) 0,92           0,3   2,93 0,007 1,90

d(CONSUMER_LOANS,2) 0,23   0,20   8,3  d(GDP_DEF)_lag_1 -0,78           0,3   -2,89 0,007 2,03

d(CONSUMER_LOANS,2) 0,21   0,19           7,6  d(imp) 443,49 161,1   2,75 0,010 1,86

d(CONSUMER_LOANS,2) 0,21   0,18           7,3  d(Rincpop_q)_lag_1 -1542 569,8   -2,71 0,011 1,96

d(CONSUMER_LOANS,2) 0,14   0,11          4,6  d(real_gdp) 251,38 117,3   2,14 0,041 2,02
Примечание – составлено авторами на основе регрессионного анализа
d(CONSUMER_LOANS,2) – приведенный в стационарность потребительский кредит, зависимая переменная. Независимые 
переменные, которые оказались самыми значимыми в линейной регрессии, также приведенные в стационарный вид:
d(GDD_Trd_R) – реальная валовая добавленная стоимость торговли 
d(GDP_DEF)_lag_1 – дефлятор ВВП с лагом на один шаг
d(imp) – импорт
d(Rincpop_q)_lag_1 – реальный среднемесячный доход населения
d(real_gdp) – реальный ВВП

Качественный анализ, проведенный авторами, имеет цель определения неэкономических факторов, 
влияющих на рост потребительского кредитования. Первый показатель – это индекс потребительских 
настроений, который определяет, насколько потребители уверены в состоянии экономики и своем фи-
нансовом положении. Индекс основан на опросах потребительских настроений и рассчитывается у нас 
Национальным Банком. Индекс варьируется от 0 до 200, при этом более высокие показатели свиде-
тельствуют о более позитивных настроениях.

Существует тесная взаимосвязь между индексом потребительских настроений и потребительским 
кредитованием. Когда потребители испытывают оптимизм в отношении экономики и собственного 
финансового положения, они с большей вероятностью будут брать кредиты для совершения покупок. 
При высоких настроениях потребители также чаще используют кредитные карты для совершения по-
купок, что может привести к дальнейшему росту уровня потребительского кредитования и наоборот. 
При низких настроениях потребители больше сберегают деньги и больше снижают спрос на потреби-
тельские кредиты.

Для определения уровня настроения потребителей авторами был проведен опрос среди 128 респон-
дентов. На основе ответов на 5 ключевых вопросов был рассчитан индекс потребительского настрое-
ния (CSI) (Таблица 3).

Согласно полученным расчетам CSI равен 156,9. Это свидетельствуют о том, что в целом настрое-
ние потребителей в Республике Казахстан является оптимистическим. Большинство опрошенных ве-
рят в улучшение своего материального положения в будущем, и меньшинство выражает опасения на 
этот счет. Кроме того, значительная часть респондентов полагает, что экономические условия в стране 
будут улучшаться и очень оптимистичны.
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Таблица 3 – Индекс потребительского настроения

Наименование индикатора Респон
денты

Число поло-
жи-тельных 
ответов

Число ответов с 
оценкой «удовлет-
ворительно» или 
«воздержался»

Число отрица-
тельных ответов

Значение 
индикатора

Значение 
индекса

N(+) 1/2 N(+) N(-) I CSI
-изменения личного мате-
риального положения за 
последний год; 

128

63 45 20 162,0853

156,8983

- изменения личного ма-
териального положения в 
ближайший год;

99 25 4 193,0736

 - перспектив развития 
страны в ближайший год; 54 37 37 132,4201

 - перспектив развития 
страны в ближайшие 5 лет; 51 60 17 165,3061

отношение к совершению 
крупных покупок; 32 63 33 131,6062

Примечание – рассчитан авторами на основе опроса 

Вместе с тем Национальный Банк производит регулярный мониторинг развития кредитного рынка 
с помощью ежеквартального обследования банков второго уровня по кредитным условиям. Целью 
проведения опроса, является определения влияние таких факторов, как рекламные компании, сроки 
кредитования и процентные ставки на спрос потребительского кредитования (Рисунок 5).

По результатам опроса выяснилось, что изменение условий кредитования, включая изменение сро-
ков кредитования, процентных ставок, комиссий и других кредитных условий, не имеют значительно-
го влияние на количество выданных потребительских кредитов.

Однако, как показали результаты опроса за период с 1 квартала 2011 года по 3 квартал 2022 года, 
проведение маркетинговых акций и рекламных кампаний оказывает наибольшее влияние на спрос на 
потребительские кредиты, особенно в 3 и 4 кварталы (Рисунки 6, 7).
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Рисунок 5 – Влияние изменения кредитных условий на рост потребительских кредитов
Примечание – составлено авторами на основе данных [12]
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Рисунок 6 – Влияние проведение маркетинговых акций и рекламных кампаний 
на рост потребительских кредитов

Примечание – составлено авторами на основе данных [12]
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Рисунок 7 – Влияние потребности в кредитах на рост потребительских кредитов
Примечание – составлено авторами на основе данных [12]

Таким образом, на основании проведенного обследования банков второго уровня по кредитным 
условиям был сделан вывод о том, что проведение маркетинговых акций и рекламных кампаний явля-
ется одним из наиболее эффективных способов влияния на поведение людей и повышение спроса на 
потребительские кредиты. Из этого следуют, что люди более подвержены психологическим факторам, 
таким как эмоции и позитивный настрой при принятия экономических решений. Такой нерациональ-
ный способ поведения приводит к ошибкам и долгосрочным убыткам людей.
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Основоположник макроэкономики Дж. М. Кейнс подобное поведение людей называл как «ошибки 
оптимизма» и определял это так: «Бум, которому суждено закончиться крахом, это такое состояние, 
когда излишний оптимизм берет верх над нормой процента, которая при более трезвом рассмотрении 
представлялась бы чрезмерной» [14]. По результатам отчета регулярной оценки качества активов AQR 
(asset quality review) 2022 года в Казахстане одна из самых высоких процентных ставок по потреби-
тельским кредитам, и они могут достигать 30 и более процентов, что значительно выше, чем во многих 
других странах.   

В 1979 году исследователи в области когнитивной психологии Даниэль Канеман и Амос Тверски 
доказали, что люди часто демонстрируют склонность к абсолютно нерациональному поведению [15-
16]. Они определили множество когнитивных искажений (более 200), которые не позволяют людям 
принимать рациональные решение. 

Авторы видят необходимость привести некоторые из них, чтобы объяснить поведение наших заем-
щиков, они следующие: 

1. Ошибки оптимизма и пессимизма. Ошибки оптимизма возникают у людей из-за отсутствие кри-
тической оценки реальности и завешенных оптимистических ожиданий. В результате минимизации 
негативных сценариев, человек может потерпеть материальный и моральный крах. Напротив, при 
ошибке – пессимизма люди завышают вероятность негативного сценария и не склоны рисковать.

2. Гиперболическое дисконтирование – это отказ от применения людьми гиперболического дис-
контирования вместо экспоненциального [17]. Простыми словами – это когда люди хотят получить 
сразу меньший доход, хотя могли получить доход в большем размере в более поздний период. Под 
воздействием гиперболических временных предпочтений люди начинают больше потреблять, а не 
сберегать и т. д. Данное явление подтверждается недавними результатами опроса, которые показали, 
что 77 % казахстанцев не имеют никаких сбережений, при этом 20 % людей имеют незначительные 
накопления на «черный день». А 3 % опрошенных вообще не смогла ответить на вопрос. Гиперболи-
ческого дисконтирования активно используется в маркетинге. При проведении маркетинговых акций 
основная стратегия такого воздействия заключается в усилении акцента на немедленное вознагражде-
ние и наслаждение от покупки. К примеру, используются следующие инструменты: онлайн-кредиты, 
рассрочки, оплаты частями и беспроцентный период кредитования, предложение какого-либо немед-
ленного бонуса и т. д. Программа Bill Me Later «Рассчитайте меня позже» платежной системы PayPal 
также строится по принципу гиперболического дисконтирования. 

3. «Холодные» и «горячие» психологические состояния. Эмоциональное состояние, в котором на-
ходится человек, может оказывать решающее влияние при совершении сделок. Человек, который на-
ходится в «горячем» эмоциональном состоянии (гнева, страха, восхищения, возбуждения и т. д.) не 
способен принимать рациональные решения. Напротив, в «холодном» (спокойствия, хладнокровия и 
т. д.) он принимает обдуманные решения [18]. Проще говоря, в «горячих» состояниях люди бывают 
очень оптимистичными и могут переоценить сиюминутную прибыль от принимаемых решений и не-
дооценить долгосрочные убытки от такого выбора.

Подобное психологическое состояние также активно используется торговыми ритейлерами и бан-
ками, последние имеют своих представителей в торговых центрах. Тем самым, используя «горячее» 
состояние покупателей, банки предлагают удовлетворить потребность, воспользовавшись кредитом 
здесь и сейчас. Таким образом, мы видим, что казахстанцы очень оптимистично настроены, склоны 
предпочитать незначительные и немедленные выигрыши большим и более поздним и совершают сдел-
ки в «горячем» состоянии. Все это подтверждают то, что поведение потребителей сильно зависят от 
когнитивных искажений и нерационально. 

На сегодняшний день учеными определено около 300 когнитивных ошибок и иллюзий, которому 
подвергается человеческое сознание [19-22]. Современные нейро-маркетологи активно используют 
эти знания для достижения своих целей.

С одной стороны, потребительский кредит может увеличить экономический рост через стиму-
лирование совокупного спроса, что может оказать положительное влияние на банковскую систему. 
Вместе с тем, когда потребительский кредит растет слишком быстро с активным использованием 
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психологических инструментов, это несет в себе риски стабильности банковской системы. Большие 
доходы банков и торговых ритейлеров в краткосрочном периоде могут обернуться дефолтом долгос-
рочной перспективе. Причиной может стать, неспособность заемщика выплачивать свои кредиты, что 
приводит к росту неплатежей и увеличению объема неработающих кредитов. Нужно отметить, что 
основная часть потребительских займов принадлежит группе населения с небольшим уровнем дохода, 
данный факт в будущем может обернуться увеличением проблемных кредитов. Хотя в текущем году, 
проблемные кредиты по сравнению с предыдущими годами уменьшились, в результате выкупа акти-
вов со стороны государства и умеренного взыскания задолженности. Несмотря на это, авторы отме-
чают, что рост кредитных операций в потребительском секторе повышают риск дефолта заемщика и 
оказывает негативное влияние на финансовую устойчивость.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
1. В Казахстане кредитование домашних хозяйств опережает кредитование реального сектора про-

изводства и при этом растёт отношение долга домашних хозяйств к ВВП. Рост потребительского кре-
дитования в 2022 году значительно превысил номинальный темп роста ВВП. Потребительский кредит 
может привести к сокращению инвестиций в экономике, поскольку люди могут предпочесть исполь-
зовать свои средства на потребление, а не на сбережения, которые формируют инвестиционный потен-
циал.

2. Полученная функция потребления продемонстрировала положительную зависимость потребле-
ния домохозяйств от чистого располагаемого дохода домашних хозяйств. Для функции потребления 
характерны высокая предельная склонность к потреблению (больше единицы), свидетельствующая 
о высоком уровне потреблении в кредит и теневых доходах, отрицательная оценка автономного по-
требления, указывающая на превышение темпов роста потребления по сравнению с темпами роста 
доходов.

3. Согласно полученной регрессионной модели, номинальное потребление домашних хозяйств по-
чти на 30 % определяется уровнем потребительского кредитования. 

4. На основе сравнительного анализа реальных среднемесячных доходов и расходов населения по-
лучили картину, что за последние 8 лет среднемесячные фактические расходы населения превысили 
доходы населения в среднем на 60 %. Это объясняется чрезмерной зависимостью населения от креди-
тов, и привычкой жить за пределами своих финансовых возможностей. 

5. Согласно результатам линейной регрессии, на рост потребительского кредита влияет снижение
дохода с лагом на один шаг. При сравнении самый большой рост потребительского кредитования со-
ставил 40 %, тогда как доход увеличился на 8 %. Это указывает на то, что домохозяйства при снижении 
дохода увеличивали спрос на кредит, чтобы сохранить прежний уровень потребление.     

6. При проведении расчетов было выявлено, что потребительское кредитование положительно вли-
яет на реальную валовую добавленную стоимость торговли. Вместе с тем, данный показатель, тесно 
коррелирует с ростом импортных товаров. Это подтверждает тот факт, что увеличение потребитель-
ского кредитования влечет за собой рост доходов торговым ритейлерам и импортерам.

7. Инфляция (Дефлятор ВВП) обратно пропорционально влияет на изменение потребительского
кредитования.R2 = 0.229൬. Следовательно, рост цен снижает спрос на товары и услуги, а также на по-
требительские кредиты.  

8. Итоговый результат множественной регрессии показывает, что все приведенные макроэкономи-
ческие показатели только на 43,3 % объясняют рост потребительского кредитования.

9. Определение неэкономических факторов, влияющих на рост потребительского кредитования, та-
ких как, индекс потребительских настроений (CSI) выявило психологические аспекты исследования. В 
результате проведенного опроса получили, что CSI = 156,9, что свидетельствуют об оптимистическом 
настроении потребителей в Казахстане.

10. Мониторинг Национального Банка участников финансового рынка определил, что изменение
условий кредитования, включая изменение сроков кредитования, процентных ставок, комиссий и дру-
гих кредитных условий, не имеют значительного влияния на количество выданных потребительских 
кредитов.
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11. На основании проведенного обследования банков, был сделан вывод о том, что проведение мар-
кетинговых акций и рекламных кампаний является одним из наиболее эффективных способов влияние 
на поведение людей и повышение спроса на потребительские кредиты. Однако, когда потребительский 
кредит растет слишком быстро с активным использованием психологических инструментов, это несет 
в себе риски стабильности банковской системы.

12. Из этого следует, что люди более подвержены психологическим факторам, таким как эмоции и
позитивный настрой при принятия экономических решений. Такой нерациональный способ поведения 
приводит к ошибкам и долгосрочным убыткам людей.

13. Современными учеными в результате экспериментов выявлено более 200 когнитивных иска-
жений, которые не позволяют людям принимать рациональные решение. Именно такие ошибки как: 
«ошибки оптимизма», «гиперболическое дисконтирование», «горячее и холодное состояние» оказыва-
ют наибольшее влияние на поведение людей при принятии решения относительно потребительского 
кредитования. Эти и другие когнитивные искажения людей, активно используется в нейромаркетинге 
для продажи товаров и услуг. 

14. Авторы полагают, что быстрый рост потребительского кредитования объясняется в большей
степени влиянием психологических факторов, а не экономических. Развитие цифровых технологий, 
позволяют бесконтрольно применять инструменты нейромаркетинга, которые усиливают иррацио-
нальное поведение потребителей. В этой связи авторы предлагают некоторые виды "поведенческой" 
политики для повышения рационального выбора при выдаче кредитов:

- для устранения когнитивных искажений таких как «ошибки оптимизма» и «гиперболическое дис-
контирования» рекомендуется обязательное полное раскрытие информации при потребительском кре-
дитовании, в качестве опции по умолчанию и полный запрет кредитных карт; 

- для профилактики ошибки в «горячих» психологических состояниях: закрепление в законе перио-
дов «охлаждения», при выдаче потребительских кредитов, как это предусмотрено в семейном праве; в 
торговле при возврате товаров и т. д.

15. Таким образом, хотя потребительский кредит может дать толчок экономике за счет увеличения
потребления и совокупного спроса, но может иметь и негативные последствия, такие как увеличение 
уровня задолженности, сокращение сбережений и повышенный риск дефолта. Когнитивные ошибки 
выявленные в результате исследования, чреваты серьезными потерями в благосостоянии – как для 
отдельного человека, так и для всего общества. Государство может устранять подобные потери с по-
мощью внедрения политики нового государственного патернализма или «наджа» предложенный Р. Та-
лером [22].
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THE IMPACT OF CONSUMER CREDIT ON THE STABILITY OF THE BANKING SYSTEM: 
ANALYSIS OF ECONOMIC AND PSYCHOLOGICAL FACTORS

D. B. Kanagatova1*, N. S. Kenzhegaliyeva1

1Narxoz University, Almaty, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
The purpose of the research is to determine the impact of consumer lending on bank sustainability and to 

assess its dependence on economic indicators. 
Methodology. The research methodology is based on qualitative and quantitative approaches. The methods 

of regression analysis, transformation of analytical data mapping, analysis and synthesis were used in the 
article.    

Originality / value of the research lies in the fact that the authors have determined the dependence of 
consumer lending on both macroeconomic and psychological factors on the basis of calculations.  

Findings. The authors, through econometric calculations, obtained the consumer function as the main 
indicator of aggregate demand, which aff ects economic growth. They revealed a low dependence of consumer 
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credit on: interest rate, average monthly income of the population and infl ation. The result of multiple regression 
showed that macroeconomic factors explained only 43,3 % of consumer credit growth. Along with this, the 
authors identifi ed a signifi cant impact of consumer credit on imports and gross value added of trade.

Based on qualitative analysis, the authors calculated the Consumer Sentiment Index (CCI), based on a survey 
of 128 respondents. The survey found that consumers are optimistic and highly susceptible to psychological 
instruments of infl uence, such as marketing and promotions. Also, the authors believe that the perception of 
debt burden and credit availability infl uenced the dramatic growth of this banking product.

Arguing their assumptions by citing contemporary research by economists, the authors determined that 
changes in demand for consumer credit are determined more by psychological factors than economic ones. 
The increase in household fi nal expenditures was due to an increase in consumer credit, which stimulated 
aggregate demand in the short run and thereby infl uenced economic growth. At the same time, in recent years 
in Kazakhstan, lending to households has outpaced lending to industries and the ratio of household debt to 
GDP has been increasing. This trend may lead in the long run to bank defaults and economic recession in the 
country. Based on this, the authors have proposed some recommendations to address these problems.

Keywords: Consumer credit, banking and fi nancial stability, macroeconomic stability, psychological 
factors, cognitive distortions.

ТҰТЫНУШЫЛЫҚ НЕСИЕНІҢ БАНК ЖҮЙЕСІНІҢ ТҰРАҚТЫЛЫҒЫНА ƏСЕРІ: 
ЭКОНОМИКАЛЫҚ ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ФАКТОРЛАРДЫ ТАЛДАУ

Д. Б. Канагатова1*, Н. С. Кенжеғалиева1

1Нархоз Университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеудің мақсаты – тұтынушылық несиелеудің банктік тұрақтылыққа əсерін анықтау жəне оның 

экономикалық көрсеткіштерге тəуелділігін бағалау. 
Зерттеу əдістемесі сапалық жəне сандық тəсілдерге негізделген. Мақалада регрессиялық талдау 

əдістері, аналитикалық деректерді түрлендіру, талдау жəне синтез қолданылды.
Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы – авторлар есептеулер негізінде тұтынушылық несиелеудің 

макроэкономикалық жəне психологиялық факторларға тəуелділігін анықтады.  
Зерттеу нəтижелері. Авторлар эконометрикалық есептеулер нəтижесінде экономикалық өсуге əсер 

ететін жиынтық сұраныстың негізгі көрсеткіші ретінде тұтынушылық функцияны алды. Тұтынушылық 
несиелеудің пайыздық мөлшерлемелерден, халықтың орташа айлық табысынан жəне инфляциядан 
төмен тəуелділігі анықталды. Жиынтық регрессия макроэкономикалық факторлардың тек 43,3 %-ға 
тұтынушылық несиелеудің өсуін түсіндіретінін көрсетті. Сонымен қатар, авторлар тұтынушылық 
несиелердің импортқа жəне сауданың жалпы қосылған құнына айтарлықтай əсерін анықтады.

Сапалы талдау негізінде авторлар 128 респондент қатысқан сауалнама негізінде тұтынушылық 
көңіл-күй индексін (CCI) есептеді. Сауалнама нəтижесі бойынша тұтынушылар оптимистік көңіл-
күйге ие əрі маркетингтік жəне жарнамалық акциялар сияқты психологиялық əсер ету құралдарына өте 
сезімтал екендігі анықталды. Сондай-ақ, авторлар осы банктік өнімнің күрт өсуіне қарыз ауыртпалығын 
қабылдау жəне несиенің қолжетімді болуы əсер етті деп санайды.

Өз болжамдарын экономистердің заманауи зерттеулеріне сілтеме жасай отыра дəлелдеп, автор-
лар тұтынушылық несиелерге сұраныстың өзгеруі экономикалық емес, психологиялық факторлармен 
түсіндірілетіндігін анықтады. Үй шаруашылықтарының түпкілікті шығындарының өсуі тұтынушылық 
несиелендірудің ұлғаюына байланысты деп айтуға болады, бұл қысқа мерзімде жиынтық сұранысты 
ынталандырды жəне осылайша экономикалық өсуге əсер етті. Сонымен қатар, соңғы жылдары 
Қазақстанда үй шаруашылықтарын кредиттеу өндірістерге берілетін кредиттерден озып кетті жəне үй 
шаруашылықтары борышының ЖІӨ-ге қатынасы артып келеді. Бұл үрдіс ұзақ мерзімде банктердің 
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дефолтына жəне экономикалық рецессияға əкелуі мүмкін. Осыған сүйене отырып, авторлар осы 
мəселелерді шешу үшін кейбір ұсыныстар жасады.
Түйін сөздер: Тұтынушылық несие, банктік жəне қаржылық тұрақтылық, макроэкономикалық 

тұрақтылық, психологиялық факторлар, когнитивті бұрмаланулар.
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